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90.300 de cititori zilnic

[ ”iarna stă pe 
capul meu, dar 
în inima mea 
am o eternă 
primăvară.” 

Victor Hugo
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Între Vama Galaţi 
şi Vama Iaşi

Rotaţie 
de directori

Directorul Direcţiei 
Vamale Galaţi, Mihai Bucur, 
va fi mutat la Direcţia Vamală 
Iaşi, în aceeaşi funcţie, de di-
rector, în timp ce omologul 
său din Iaşi va veni la Galaţi 
pentru a conduce Direcţia 
vamală de aici. Decizia a 
fost luată de Autoritatea 
Naţională Vamală (ANV), iar 
măsura face parte dintr-un 
proiect european care se 
desfăşoară de la începutul 
acestui an în colaborare cu 
Administraţia Vamală spa-
niolă. 

Mihai Bucur a făcut chiar 
o deplasare în Spania la în-
ceputul acestui an, în cadrul  
programului, zilele acestea 
el însoţind delegaţia spanio-
lă de experţi vamali care se 
află pe teritoriul Galaţiului. 

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană

90 de copii uitaţi de Primărie

„Mugurel” ‑ fără 
lumină şi fără apă

foto Vasile Caburgan

ÎnvăţăMânt/7

De la trimisul 
nostru special la 
Bucureşti, Anca 
Spânu Tudor
Pensionarii 
s-au întors 

cu mâna goală!
După aproape trei ore de 

discuţii, delegaţia pensiona-
rilor gălăţeni s-a întors acasă 
ieri cu mâna goală.  Nici mi-
nistrul Muncii, Solidarităţii 
Sociale şi Familiei, Gheorghe 
Barbu, nici preşedintele Casei 
Naţionale de Pensii şi alte 
Drepturi Sociale (CNPDS), 
Mihai Constantin Şeitan, nu 
le-a oferit nicio soluţie. Nici 
nu se întrevede vreo majora-
re a pensiilor şi, în consecinţă, 
reprezentanţii pensionarilor 
gălăţeni, Dumitru Vasilache 
şi Cristea Toader, au declarat 
că  pensionarii gălăţeni vor 
ieşi din nou în stradă. Mai 
mult, în faţa camerelor de 
luat vederi ale televiziunilor 
din capitală, ei au făcut apel 
la pensionarii din toată ţara, 
ca să-şi susţină şi ei în stradă 
interesele. Cât despre “par-
tea adversă”, atât ministrul 
Barbu, cât şi preşedintele 
CNPDS au spus clar că bani 
pentru majorarea pensii-
lor nu există. Protestatarii 
s-au ales doar cu o excursie 
la Bucureşti, cu transportul 
asigurat  de către Prefectura 
Galaţi. Vom reveni în ziarul 
nostru de mâine cu declara-
ţiile în exclusivitate ale pre-
şedintelui CNPDS, precum şi 
cu poziţia ministrului. 

Prezent la Galaţi, cu ocazia deschiderii finanţării lucrării de consolidare de la Spitalul Militar de Urgenţă, ministrul delegat pentru Lucrări 
Publice şi Amenajarea Teritoriului a făcut câteva declaraţii despre blocurile ANL din cartierul Dimitrie Cantemir (Siret): 

Laszlo Borbely 

Mai... Siret decât îl ştiam

Din păcate, Galaţiul este unul din exemplele negative din motive obiective, evident, 
unele subiective, dar am atras atenţia şi anul trecut să se rezolve această problemă 
pentru că nu ne putem permite ca apartamente construite din banii de la bugetul de 

stat să stea nerepartizate din cauza nefinalizării utilităţilor.  “ “
Cel mai atipic martie 
din ultimul deceniu
[ 61 de localităţi fără curent electric 
[ Bereştenii, supăraţi pe iarnă 
[ Drumurile judeţene, deblocate 
[ Nordul judeţului şi “drobul” de zăpadă

varIa/5

evenIMent/3

În 2005

Traficul auto ‑ 
marele poluator
[ Emisiile de gaze cu efect de seră au fost mai mici 

varIa/5

Dimofte 
Bourceanu
Un ziarist 
la 70 de ani 

SocIal/8

Pastila şi (des)consideraţia

Săptămâna trecută, ministrul Sănătăţii a anun-
ţat că, împreună cu reprezentanţii farmacişti-
lor, a găsit soluţia “pentru dezamorsarea crizei 

artificiale din sistemul farmaceutic”. nu, nu la criza 
compensatelor se referea mai marele Sănătăţii naţiei. 
aceea este o criză reală şi “inexorabilă” căreia i se 
pune capăt numai “verbal” şi doar 
în campaniile electorale. De fapt, 
ca să fim obiectivi, în ciuda “rema-
nenţei” cozilor din faţa farmaciilor 
şi a sărăciei din spitale (apropo: 
spitalele n-au primit nici acum bu-
gete pentru acest an), liberalii de 
la m.S. continuă să susţină că au ca obiectiv priori-
tar revirimentul asistenţei medicale. E “pariul lor cu 
Sănătatea”...

Criza - într-adevăr! - “artificială”, care îl preocu-
pă de ministrul nicolăescu, are la bază dilema: să se 
vândă sau să se elibereze (numai pe bază de reţetă) 
algocalmin şi Paracetamol? “riguros” cum îl ştim, mi-

nistrul a dispus elaborarea unui protocol, cu caracter 
de act normativ, conţinând reguli privind eliberarea 
medicamentelor.  Prevederile protocolului - care defi-
neşte situaţiile în care farmacistul poate acorda măsuri 
de prim ajutor, din punct de vedere al administrării de 
medicamente -   trebuie aplicate în toate unităţile far-

maceutice, începând din aprilie. De fapt, în deplina sa 
inutilitate, protocolul va reitera obligativitatea unor re-
guli de eliberare stabilite prin lege, cu decenii în urmă. 
o lege care însă nu a putut fi respectată la modul strict 
din cauza deficienţelor sistemului de asistenţă medi-
cală. în germania se respectă, dar acolo nu se pune 
problema inaccesibilităţii unei prescripţii medicale 

deoarece medicului nu i se decontează mai mult de 28 
de consultaţii zilnic. Sau pentru că e noapte, weekend 
ori sărbătoare legală (când majoritatea medicilor pune 
lacătele pe uşile cabinetelor şi migrează în natură, în 
minivacanţe de o săptămână şi chiar două). nici în 
Canada nu este posibilă automedicaţia, dar acolo nu 

există plafoane la farmacii. 
apropo, oare ce vor face, din 

aprilie, bolnavii români care nu mai 
apucă plafon la nicio farmacie din 
localitate? în mod “normal”,  ne-
mulţumiţi,  ar cumpăra cu preţ în-
treg medicamentele prescrise de 

către medicul specialist păstrând reţeta compensată, 
valabilă o lună, în aşteptarea plafonului următor. nu 
de alta dar, potrivit unei alte reguli, emise tot în mi-
nisteriatul dlui nicolăescu, bolnavul are dreptul la o 
singură compensare pe lună. 

Criză în PSd: 

aseară se decidea 
soarta lui 
adrian năstase
actualItate/2

Foto: Ion Trif Pleşa
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

comunicat de pres

PROIECT: ‘’SERVICII DE CALIFICARE / RECALIFICARE PENTRU MEDIUL 
RURAL ÎN MESERII SPECIFICE ACTIVIT ILOR DIN AGRICULTUR I 

CONEXE ACESTORA’’

V inform m c Centrul de Calificare i Recalificare Profesional Social Trade, în
colaborare cu Agen ia Jude ean de Ocupare a For ei de Munc Gala i a încheiat  proiectul

“SERVICII DE CALIFICARE / RECALIFICARE PENTRU MEDIUL RURAL ÎN MESERII 
SPECIFICE ACTIVIT ILOR DIN AGRICULTUR I CONEXE ACESTORA”, în cadrul

programului cofinan at de Banca Mondial - “Program de Redistribuire a For ei de Munc ”. 
Obiectivul specific a fost  calificarea a 80 de persoane din localit ile B l b ne ti, Vârlezi 

Târgu Bujor i M st cani din  jude ul Gala i, în  meseriile: “Lucr tor în cre terea animalelor”, 
“Lucr tor în cultura plantelor”.

Proiectul are un impact semnificativ pe plan local, implementarea sa asigurând facilitarea 
acces rii de fonduri nerambursabile pentru agricultur , cu  finan are intern /extern (de 
exemplu programul Sapard, programul Fermierul),  sau autorizarea propriilor afaceri în 
domeniul agricol.

Men ion m c la data finaliz rii  proiectului to i cei 80 de beneficiari au primit diplome de 
stat recunoscute na ional i interna ional, 3 dintre beneficiari s-au angajat iar un procent de 
25% din ace tia inten ioneaz s se autorizeze în vederea demar rii unei afaceri pe cont 
propriu (AF sau PF).

Informa ii  suplimentare se pot ob ine la sediul Centrului de Calificare i Recalificare 
Profesional Social Trade Gala i, str.Milcov nr.15, telefon/fax 0236/419608 sau la sediul
AJOFM Gala i,str.Domneasc nr.191, telefon  0236/4122262.

Centrul de Calificare i Recalificare Profesional Social Trade
Adresa:  Bulevardul Milcov Nr. 15, (în incinta Grup  colar "D. Mo oc"), Cod  800514, Gala i, România

Tel: 0236/498454,  Fax: 0236/419608       mail: social@galati.astral.ro,      Web: www.socialtrade.go.ro

 În spiritul şi litera protocolului 
(respectate de frica faimoaselor 
controale ale autoritarului minis
tru) farmacistul va fi obligat, fie 
să reţină reţeta compensată (în 
loc de reţetă simplă), fie să refu
ze “vânzarea” medicamentelor. 
Ce să aleagă bolnavul? Să piardă 
compensarea din luna respecti

vă odată cu reţeta sau să renunţe 
la tratament? 

Probabil că, până la urmă, 
medicii vor recurge la o soluţie 
de compromis făcând aceeaşi 
prescripţie pe câte două reţete, 
una compensată şi una simplă, 
“de rezervă”. Dar ce contează 
stupiditatea situaţiei câtă vre

me domnul Nicolăescu va avea 
satisfacţia de a fi “dezamorsat 
criza artificială din sistemul far
maceutic”? Măcar pe aceea “ar
tificială”, căci adevărata criză a 
medicamentelor se potriveşte 
de minune inclusiv ministeriatu
lui domniei sale. În ciuda “pariu
lui cu Sănătatea”...

Pastila şi (des)consideraţia

Un militar român angajat prin 
contract din cadrul Batalionului 
280 Infanterie dislocat în Camp 
Mittica din Irak sa împuşcat 
în cap, ieri, în jurul orei 14.30. 
Caporalul Dobre Lili se afla sin
gur întrun cort, la repaus în ca
drul subunităţii, după executa
rea unei misiuni. Militarul a fost 
transportat la spitalul Brigăzii ita
liene, în subordinea căreia acţio
nează militarii români. Conform 

personalului medical, militarul 
se afla în stare de comă, cu func
ţiile vitale stabilizate. Ulterior el 
a fost transportat de un elicopter 
italian la un spital din Al Kuwait.

Caporalul are 28 de ani, 
este necăsătorit şi este anga
jat din 2001 al Batalionului 280 
Infanterie din Focşani. O comisie 
cercetează împrejurările în care 
sa produs incidentul.

Cu prilejul zilei 
de 15 martie

Mesajul 
premierului 
pentru maghiari 

 

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a salutat toţi ma
ghiarii din România cu ocazia 
zilei de 15 martie. “În această 
zi, care păstrează vie aminti
rea spiritului revoluţionar de 
la 1848, transmitem salutul 
nostru maghiarilor din în
treaga lume. Împărtăşim bu
curia acestei zile cu membrii 
comunităţii maghiare din 
România. Întreaga societate 
românească, în care maghia
rii sunt parte integrantă, sa
lută acest moment aniversar 
şi îşi readuce aminte de ceea 
ce în 1848 ia unit pe români 
şi maghiari  idealul de liber
tate”. Tăriceanu a spus că re
prezentanţii maghiarilor din 
România sunt respectaţi pen
tru contribuţia lor eficientă 
la guvernarea ţării şi pentru 
eforturile de a întări şi pro
mova prestigiul României în 
lume.  “Solidaritatea la nive
lul comunităţilor locale, seri
ozitatea şi responsabilitatea 
în gestionarea proiectelor 
de dezvoltare locală pen
tru binele comunităţii sunt 
atribute ale unei conduite 
europene ce trebuie să ani
me deopotrivă majoritatea 
şi minoritatea”. Premierul a 
subliniat importanţa adop
tării unei legi privind statutul 
minorităţilor naţionale din 
România. „Guvernul a apro
bat o asemenea lege, consi
derând că reprezintă garan
ţia promovării drepturilor 
minorităţilor naţionale pe 
calea dialogului democratic 
şi avem obligaţia moşteni
tă de la înaintaşii noştri să 
transpunem în viaţă mesajul 
lor de libertate, egalitate şi 
fraternitate”. Primulministru 
a spus că românii şi maghia
rii au responsabilitatea să 
acţioneze pentru a întări 
acest spirit deschis şi să con
struiască împreună viitorul 
european. Şeful Executivului 
a transmis cu prilejul zilei 
de 15 martie “cele mai bune 
urări tuturor maghiarilor”.

Măsuri 
preventive 
la Odorheiu 
Secuiesc

În jur de 10.000 de per
soane sunt aşteptate să 
participe la Marea Adunarea 
Secuiască ce va avea loc la 
Odorheiu Secuiesc  astăzi, 
Ziua maghiarilor de pretu
tindeni, a declarat primarul 
oraşului, Szasz Jeno.

Conducerea Serviciului 
Român de Informaţii a luat 
toate măsurile necesare 
pentru a evita eventuale 
conflicte ce ar putea apă
rea. Potrivit directorului SRI, 
Radu Timofte, ar putea exis
ta unele ieşiri necontrolate 
din partea unor extremişti, 
dar acestea vor fi izolate. “Nu 
ne aşteptăm la ceva anume. 
Ar putea fi câteva ieşiri izola
te din partea cuiva. Am luat 
în calcul şi acest lucru, dar 
credem că aceste ieşiri izola
te pot fi controlate de autori
tăţile din Odorheiu Secuiesc. 
Nu cred că vor fi probleme”, 
a declarat directorul SRI. 

Fostul ministru al Economiei 
Dan Ioan Popescu şi soţia lui 
sau prezentat la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie pentru primul 
termen în procesul desfăşurat, la 
Secţia civilă, cu privire la modul 
de dobândire a averii familiei. 
Fostul ministru al Economiei a 
declarat, după terminarea şe
dinţei de judecată în acest dosar, 
că membrii Comisiei Speciale 
de Cercetare a Averii nu au luat 
în considerare o parte din suma 
de 46 de miliarde de lei pe mo
tiv că actele doveditoare nu ar fi 
avut ştampila băncii, deşi acest 
lucru nu ar fi fost necesar. El a 
explicat că, în anul 2001, a vân

dut acţiunile unei societăţi şi că 
suma rezultată, respectiv, un 
milion de dolari, a fost depusă în 
bancă, la cursul de 26.000 de lei/
dolar. Concret, în bancă au fost 
depuşi 26 de miliarde de lei, a 
susţinut Popescu. În 2004, odată 
cu modificarea cursului valutar, 
suma de un milion de dolari a 
fost echivalentul a aproximativ 
40 de miliarde de lei.  Dan Ioan 
Popescu a mai declarat presei că 
este dispus să suporte rigorile 
legii, dacă instanţa supremă va 
stabili că este vinovat. El a mai 
spus însă că nu intenţionează să 
demisioneze din partid. 

Votul 
uninominal
O decizie privind intro

ducerea votului uninominal 
trebuie adoptată pe baza 
consultărilor cu partidele 
parlamentare, a afirmat 
premierul Călin Popescu 
Tăriceanu, amintind că, 
în caz excepţional, se va 
putea recurge şi la proce
dura asumării răspunderii 
Guvernului pentru o astfel 
de problemă. 

Promisiuni
Sindicaliştii din siderur

gie au primit, întro întâl
nire avută ieri, cu vicepre
mierul Gheorghe Pogea, 
promisiuni privind analiza 
consecinţelor concrete ale 
încadrării retroactive a unor 
angajaţi în condiţii speciale 
de muncă, din aprilie 2001, 
mai exact banii necesari şi 
sursele lor de provenienţă.

Lipsă 
de cvorum
Dezbaterea proiectului 

de lege privind Statutul 
minorităţilor naţionale a 
fost amânată, ieri, pentru a 
treia săptămână consecu
tivă, de către deputaţii din 
Comisiile juridică, pentru 
învăţământ şi pentru drep
turile omului, din lipsă de 
cvorum.

Anchetă 
la final
Elicopterul care trans

porta un echipaj SMURD 
sa prăbuşit, în 9 ianuarie, 
în apropierea aeroportului 
din Iaşi, din cauza unei in
versiuni termice care a de
terminat scăderea aproape 
instantanee a vitezei apara
tului, potrivit specialiştilor 
care au investigat acciden
tul aviatic.

Tragedie 
la Roman
O tânără de 18 ani, elevă 

în clasa a XIa la un liceu din 
Roman, sa spânzurat, luni, 
lângă sala de clasă în care 
învăţa, întro camerăma
gazie a şcolii, unii dintre 
profesorii fetei susţinând 
că aceasta era foarte dez
amăgită că nu se calificase 
pentru faza judeţeană a 
unei olimpiade.

Becali, bun de plată
Instanţa civilă a Tribunalului Bucureşti la obligat pe Gigi Becali 

săi plătească actriţei Oana Pellea despăgubiri de 350 de milioane 
de lei vechi pentru că a folosit fără drept imaginea tatălui ei, actorul 
Amza Pellea, întrun videoclip electoral. Hotărârea poate fi atacată 
cu recurs. 

Vremea rea închide şcolile
Conform datelor furnizate de către Inspectoratele Şcolare 

Judeţene, până ieri au fost suspendate cursurile în 58 de unităţi de 
învăţământ preuniversitar din trei judeţe, majoritatea, respectiv, 31 
de şcoli, fiind situate în judeţul Neamţ, câte 13 în judeţele Bacău şi 
Iaşi, iar una în judeţul Vaslui.

Astfel, în judeţul Buzău, 52 lo
calităţi au rămas fără alimentare 
cu energie electrică, 163 posturi 
de transformare nealimentate. 
De asemenea, un drum comu
nal a fost afectat de alunecări 
de teren pe două tronsoane a 50 
metri fiecare, iar două drumuri 
judeţene sunt înzăpezite. În ju
deţul Dâmboviţa, două familii 
din comuna Vişineşti au fost eva
cuate, locuinţele lor fiind afecta
te de alunecări de teren. În urma 
unei evaluări provizorii a auto
rităţilor judeţene, reiese că 40 
de localităţi din judeţul Dolj au 
fost afectate de inundaţii, peste 
2.000 de case şi gospodării se 
află sub ape, iar 8.000 de hectare 
de teren agricol au fost calami
tate. O situaţie deosebită a fost 
înregistrată în satul Polmeţu, 
când, din cauza apelor venite 
din judeţele Gorj şi Mehedinţi, 
râul Jiu sa revărsat în zona lo
calităţii Coţofenii din Dos, inun
dând 20 de locuinţe. Peste 50 de 
persoane au fost evacuate, la în
depărtarea efectelor produse de 
revărsarea Jiului fiind nevoie de 
intervenţia jandarmilor şi a mili
tarilor. Un număr de 23 de dru
muri judeţene şi comunale din 
nordul judeţului Galaţi erau blo
cate în continuare, aseară, iar 61 

de localităţi erau nealimentate 
cu energie electrică, chiar dacă 
vântul a mai scăzut în intensi
tate. În judeţul Gorj, 25 de case 
au fost afectate de alunecări de 
teren şi 138 de inundaţii, cinci 
drumuri judeţene şi patru comu
nale sunt afectate de alunecări 
de teren, 140 ha de teren agri
col sunt inundate, 140 fân tâni 
afectate. În judeţul Harghita, 
trei persoane rămase blocate 
întrun autoturism din cauza ză
pezii pe DJ 127 între localităţile 
Ditrău şi Tulghe au fost salvate 
şi ajutate să ajungă la destinaţie. 
În judeţul Hunedoara, drumul 
comunal 166 a fost afectat de 
alunecări de teren pe raza loca
lităţii Luncoiu de Jos. În judeţul 
Ialomiţa, din cauza condiţiilor 
meteo (precipitaţii şi vânt puter
nic) au fost afectate opt locuinţe, 
Centrul Social pentru Copii din 
satul Sfântu Gheorghe şi trei 
societăţi comerciale. În judeţul 
Iaşi, 26 de drumuri judeţene şi 
comunale sunt înzăpezite. În 
judeţul  Mehedinţi, inundaţiile 
au afectat 35 de locuinţe, 194 
de gospodării şi 15 anexe, 12 
fântâni, 920 ha terenuri agrico
le, 290 fâneţe, două podeţe au 
fost distruse şi două sate sunt 
izolate.Inspectoratele judeţene 

pentru Situaţii de Urgenţă, de 
Jandarmi şi Poliţie de Frontieră 
ale judeţului Mehedinţi au in
tervenit pentru evacuarea a 150 
de persoane şi 200 de anima
le.  În judeţul Neamţ, din cauza 
căderilor abundente de zăpadă 
sectoare de drum de pe 21 de 
drumuri judeţene sunt înzăpe
zite. În judeţul Olt au fost inun
date 97 gospodării afectate, 252 
terenuri agricole şi patru sate 
sunt izolate. În judeţul Prahova, 
ca urmare a alunecărilor de teren 
au fost blocate două drumuri co
munale şi 300 de persoane au 
rămas izolate în oraşul Breaza. În 
judeţul Vaslui, în urma căderilor 
masive de zăpadă zece sate din 
două comune sunt izolate, nouă 
drumuri judeţene şi comunale 
sunt blocate de troiene de zăpa
dă, iar două localităţi au rămas 
fără energie electrică. Peste 60 
de case din 18 localităţi ale ju
deţului Vâlcea au fost afectate 
de alunecările de teren care sau 
reactivat în ultima săptămână. 
Au fost   evacuate 16 familii ale 
căror case au pereţii crăpaţi şi ris
că să se prăbuşească.  În judeţul 
Vrancea, şapte drumuri judeţe
ne sunt înzăpezite, 433 posturi 
de transformare din 112 localităţi 
nu sunt alimentate cu energie 

D.I.P. explică 
provenienţa averii

Incident în Irak 
[Un militar român, în comă după ce s‑a împuşcat în cap

Capriciile vremii
Viscolul, ninsorile şi inundaţiile au produs, în ultimele 24 de ore, pagube în 16 ju-

deţe ale ţării, autorităţile publice centrale şi locale luând, în aceste condiţii, măsuri 
pentru limitarea efectelor acestor fenomene meteorologice. 

Criză în PSD/ Aseară se decidea 

Soarta lui Adrian Năstase
Liderii filialelor judeţe

ne ale Partidului Social 
Democrat sau reunit 

aseară pentru a discuta cu con
ducerea partidului. Programată 
iniţial pentru astăzi, întâlnirea a 
fost devansată.

Începută la ora 17,00 reuniu
nea PSD continua, aseară la în
chiderea ediţiei, fiecare dintre 
reprezentanţii organizaţiilor ju
deţene exprimânduşi punctul 
de vedere asupra celor două su
biecte de pe ordinea de zi, situa
ţia lui Adrian Năstase şi convoca
rea unui congres extraordinar. 
Liderii de filiale trebuiau săşi 
prezinte opinia în ceea ce priveş
te demisia lui Adrian Năstase din 
funcţia de preşedinte executiv al 
PSD şi din cea de preşedinte al 
Camerei.

Mai multe filiale judeţene ale 
PSD susţin ideea unui congres 
extraordinar al partidului, nu
mărul acestor ridicânduse, în 
cursul zilei de ieri, la 23, conform 
unor surse din PSD. Iniţial, luni, 
îşi exprimaseră această opţiune 
11 filiale, pentru ca, ieri, înaintea 
întâlnirii conducerii socialde
mocrate cu şefii organizaţiilor 
judeţene, încă 12 filiale să adere 

la această idee. 
Statutul PSD prevede că un 

congres extraordinar al partidu
lui  poate fi solicitat de Consiliul 
Naţional, în situaţii deosebite, la 
cererea a cel puţin 15 organizaţii 
judeţene. 

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană,  declara, luni, că un 
eventual Congres extraordinar 
va fi probabil util întrun mo
ment în care PSD va putea avea 
o formulă credibilă şi o ofertă 
pentru electorat. “Acest su biect 
va fi dezbătut, dar nu cred că 
este o chestiune iminentă de 
care are nevoie partidul în acest 
moment”, a spus Geoană. 

”E un moment dificil 
pentru partid”, susţine 
Mircea Geoană

“E o discuţie importantă, e 
un moment dificil pentru partid 
în mod cert. Şi trebuie să găsim 
o formulă să stopăm căderea în 
sondaje a partidului. Am pierdut 
în două luni mai mult de două
sprezece puncte, reprezentând 
un milion de voturi“,  declara 
Geoană înaintea  reuniunii de 
aseară.  El a arătat că liderul par

tidului şi echipa de conducere au 
obligaţia să ia nişte măsuri pen
tru a stopa acest declin care este 
real şi să găsească în perioada 
următoare soluţii care să redre
seze în mod credibil partidul.  
Geoană a precizat că miza întâl
nirii cu liderii de organizaţii este 
mai importantă decât partidul 
în sine, fiind vorba de echilibrul 
pe scena politică românească. 

“Trebuie să luăm o decizie astăzi, 
fără patimă. Nu e vorba de per
soane, e vorba de interesul unui 
partid important din România. 
Cred că miza de astăzi este mai 
importantă decât PSD, este vor
ba de echilibrul pe scena politică 
românească”, a apreciat Geoană.
El a arătat că fiecare organizaţie 
vine cu un mandat, având ocazia 
săşi spună punctele de vedere. 

Adrian Năstase declara înain
tea reuniunii de aseară că va cere 
un vot de încredere din partea 
colegilor săi. El spunea că de
misia lui este o ipoteză “aproa
pe exclusă din ecuaţia puterii în 
partid”, calificândo drept “abso
lut aberantă”. Năstase pretindea 
că este o victimă politică a unei 
lupte împotriva corupţiei care se 
reduce la câteva nume. 
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Prezent la Galaţi, ministrul 
delegat pentru Lucrări Publice şi 
Amenajarea Teritoriului, Laszlo 
Borbely, a făcut câteva declaraţii 
privind relansarea, la nivel naţio‑
nal, a construcţiilor de locuinţe, 
cu “aplicaţie” la nivel local pe 
cartierul Dimitrie Cantemir. Cum 
presa aflase dimineaţă, de la pri‑
marul Dumitru Nicolae, că fon‑
durile alocate în acest an pentru 
lucrările din Siret vor permite 
atât finalizarea celor peste 230 
de apartamente aflate deja în lu‑
cru, dar şi construirea altor 500, 
declaraţiile de mai târziu ale mi‑
nistrului Laszlo Borbely au fost 
ca un duş cu apă rece: “Sper că 
se vor rezolva în curând utilităţi‑
le [în cartierul Dimitrie Cantemir] 
pentru că nu vom mai face niciun 
fel de investiţii în construcţia de 
locuinţe dacă utilităţile nu sunt 
asigurate de autorităţile publice 
locale. Din păcate, Galaţiul este 
unul din exemplele negative din 
motive obiective, evident, unele 
subiective, dar am atras atenţia 
şi anul trecut să se rezolve aceas‑
tă problemă, pentru că nu ne 
putem permite ca apartamente 
construite din banii de la bugetul 
de stat să stea nerepartizate din 
cauza nefinalizării utilităţilor”. Pe 

de altă parte, ministrul a spus 
clar că acest lucru nu înseamnă 
sistarea fondurilor alocate pen‑
tru locuinţele din cartierul Siret, 
mai ales că în acest an se reiau 
lucrările de construcţie a 3.500 
locuinţe ANL destinate tinerilor. 
Motivul pentru care la respecti‑
vele locuinţe (din toate zonele 
ţării) nu s‑a lucrat anul trecut 
constă în “greaua moştenire” de 
circa 200 de miliarde lei, datorii 
către societăţile de construcţii. 
“Evident că vom susţine con‑
strucţia de locuinţe, dar acum 
suntem în analiză [ce se va ter‑
mina la sfârşitul lui aprilie], am 
avut 140 de milioane de euro pe 
care i‑am accesat de la 1 ianua‑
rie, de la Banca de Dezvoltare 
a Consiliului Europei, iar acum 
suntem în discuţii pentru încă 
200 de milioane de euro”, a mai 
spus ministrul.    

Proiecte pentru relansarea 
construcţiei de locuinţe

Tot în vederea relansării con‑
strucţiei de locuinţe, ministrul 
Laszlo Borbely a anunţat că în 
două săptămâni Guvernul va 
emite o ordonanţă de urgenţă 
privind subvenţionarea cu 20 la 

sută a creditelor ipotecare con‑
tractate de tinerii până în 35 de 
ani care doresc să îşi construiască 
o primă casă. Noutatea constă în 
faptul că beneficiarii acestei fa‑
cilităţi vor putea fi şi persoanele 
evacuate din imobilele restituite 
proprietarilor care le‑au revendi‑
cat.  Anul acesta se vor continua 
şi lucrările de construcţie a săli‑
lor de sport, a mai anunţat Laszlo 
Borbely, precizând că în prezent 
sunt 135 de săli de sport în lucru, 
iar ritmul anual de construcţie a 
acestor obiective va fi de circa 
100. Începând cu luna septem‑
brie a acestui an se va lansa şi 
un alt program de infrastructură 
– alimentări cu apă în localităţile 
cu populaţie de sub 50.000 de 
locuitori ‑, finanţarea urmând să 
fie asigurată printr‑un credit de 
circa 340 milioane de euro, con‑
tractat de la Banca de Dezvoltare 
a Comisiei Europene.   

 Cât priveşte măsurile de re‑
ducere a riscurilor de accidente 
în cazul producerii de seisme, 
ministrul delegat pentru Lucrări 
Publice şi Amenjarea Teritoriului, 
Laszlo Borbely, s‑a referit la aju‑
toarele financiare de la buge‑
tul de stat pentru consolidarea 
locuinţelor particulare. Astfel, 

statul suportă costurile de ex‑
pertizare, proiectare şi contrava‑
loarea lucrărilor de consolidare 
în cazul proprietarilor cu venituri 
sub cel mediu lunar, iar cei care 
depăşesc acest venit pot plăti 
eşalonat, pe 25 de ani. Ministrul 
Laszlo Borbely a declarat că le‑
gea s‑a înăsprit în acest dome‑
niu, proprietarii care nu îşi dau 

acordul pentru plata eşalonată 
a acestor lucrări de consolida‑
re a imobilelor urmând chiar să 
primească sancţiuni. O veste nu 
prea bună pentru proprietarii de 
la  blocul C 20 din Galaţi care se 
află în această situaţie… 

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană

Ministrul delegat pentru 
Lucrări Publice şi Amenajarea 
Teritoriului, Laszlo Borbely, a 
participat ieri la festivitatea pri‑
lejuită de începerea lucrărilor 
de consolidare şi refuncţionali‑
zare a Pavilionului B din cadrul 
Spitalului Militar de Urgenţă “Dr. 
Aristide Serfioti”. Investiţia face 
parte din “Proiectul de diminua‑
re a riscurilor în cazul producerii 
calamităţilor naturale şi pregăti‑
rea pentru situaţii de urgenţă”. 
Acest proiect, finanţat în prin‑
cipal cu fonduri provenite de la 
Banca Mondială, are în vedere 
– potrivit ministrului Borbely 
– “reabilitarea unui număr de 84 
de clădiri de importanţă vitală, 
din întreaga ţară”. Valoarea in‑
vestiţiei de la Spitalul Militar din 
Galaţi se ridică la 13 miliarde lei, 

cea mai mare parte din finanţare, 
respectiv, 72 la sută, fiind pusă 
la dispoziţie de către Guvern 
(prin Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului), 
iar restul de Ministerul Apărării 
Naţionale (M. Ap.N.).

Necesitatea consolidării pa‑
vilionului în care de zeci de ani 
funcţionează secţiile Chirurgie, 
Anestezie‑Terapie‑Intensivă şi 
ORL a reieşit pregnant din cele 
câteva repere istorice prezen‑
tate de lt. col. medic dr. Mircea 
Blajovan. Impresionanta istorie 
a Spitalului Militar din Galaţi se 
îngemănează cu cea a medici‑
nei româneşti de‑a lungul a nu 
mai puţin de 174 de ani. Înfiinţat 
în anul 1832,  spitalul s‑a mutat 
în actuala locaţie de pe strada 
Traian, un sfert de secol mai târ‑

ziu. La acea vreme, existau doar 
două pavilioane, respectiv, B – cel 
care va fi reabilitat prin progra‑
mul prezentat ieri – şi B1. În 1968, 
clădirile spitalului au fost cedate 
combinatului siderurgic care le‑a 
utilizat pentru o policlinică pro‑
prie, precum şi pentru ateliere 
în care erau reparate autobuzele 
proprii. Acestei situaţii nefireşti i 
s‑a pus capăt în anul 1971, când 
Spitalul Militar şi‑a reluat acti‑
vitatea cu 200 de paturi şi toate 
secţiile existente şi în prezent. 
Cutremurul din 1977 a avariat se‑
rios clădirea Pavilionului B, care 
însă a continuat să funcţioneze 
până în zilele noastre. Având în 
vedere că ar fi fost puţin proba‑
bil ca aceasta să mai reziste  încă 
unui seism puternic, a fost inclu‑
să în “Proiectul de diminuare a 
riscurilor în cazul producerii ca‑
lamităţilor naturale”.

“Va trebui ca, de‑a lungul ur‑

mătorilor ani să reducem pro‑
gresiv riscul seismic la care sunt 
supuse un număr foarte mare 
de construcţii, inclusiv locuinţe. 
Toate clădirile care prezintă riscul 
prăbuşirii trebuie consolidate,  fi‑
reşte cu prioritate cele necesare 
asigurării asistenţei medicale de 
urgenţă în cazul unui cutremur 
puternic. Acestea trebuie să re‑
ziste cel mai bine şi de aceea, 
în următorii trei ani, cele 84 de 
clădiri expertizate vor fi temeinic 
consolidate graţie unei finanţări 
generoase. Acesta este al doilea 
spital militar din ţară, după cel 
de la Iaşi, la care demarează in‑
vestiţia iniţiată prin programul 
de diminuare a riscurilor şi pre‑
gătire pentru situaţii de urgenţă” 
‑ a afirmat ministrul.

Demne de reţinut sunt şi apre‑
cierile unui alt oficial, din partea 
Direcţiei Medicale a Ministerului 
Apărării Naţionale, colonelul 

Alexandru Popescu, conform 
căruia: ”Acesta este unul dintre 
cele mai bune spitale militare 
din ţară, cu dotare şi personal 
medico‑sanitar de excepţie, do‑
vadă fiind dobândirea titulaturii 
de spital de urgenţă. Este o uni‑
tate condusă exemplar, care nu 
se confruntă cu probleme de fi‑
nanţare şi mai mult decât atât, la 
care, în anii din urmă, s‑a realizat 
reabilitarea unor secţii cu resur‑
se proprii. În concluzie, merita 
din plin includerea în programul 
de consolidare”.

Deşi grăbit să ajungă în jude‑
ţele confruntate deja cu calami‑
tăţi naturale, ministrul Borbely 
a acceptat să mai zăbovească 
câteva minute pentru a ciocni o 
cupă de şampanie.

Marius Mototolea   
Foto: Sorin Pană 

Degajare de Ziua Maghiarimii  
În finalul vizitei pe care a făcut‑o ieri la Galaţi, Laszlo Borbely a 

anunţat că Ziua Maghiarilor de pretutindeni o va sărbători la Sovata, 
unde va ajunge de la Târgu Mureş. “Sper că nu vor fi probleme şi nici 
nu este bine să avem, după 16 ani când sper că am depăşit anumite 
crispări şi faze în care se punea această problemă interetnică. Cred că 
putem să convieţuim în linişte şi fără disensiuni. Fiecare are dreptul 
să ţină o manifestare”, a declarat Laszlo Borbely.

Maria Măndiţă

Micul 
milionar

“Mătuşa mea a pus ta‑
loanele, iar eu am câştigat”, 
ne‑a spus simplu şi fără 
fasoane Alex‑Mihai Smău, 
micul milionar al concur‑
sului Vieţii libere pentru 
elevi şi studenţi “Cum să 
faci primul milion”. “Nu ştiu 
încă ce‑am să fac cu banii. 
Mă mai gândesc”, ne‑a ex‑
plicat în momentul în care 
şi‑a ridicat premiul de un 
milion de lei puştiul, care 
este elev în clasa a VI‑a, la 
Şcoala Generală Nr. 24. Îl 
felicităm pe Alex şi îi dorim 
mult succes la şcoală, unde 
îi place mai ales “biologia, 
pentru  că avem o doam‑
nă profesoară care explică 
foarte bine!”. 

Taloanele trimise de dvs. 
în cursul acestei săptămâni 
vor îmbogăţi alt norocos, 
aşa că decupaţi, decupaţi, 
decupaţi!

Text şi foto:
 Elena Parapiru

Milionara... 
restantă!

Este din Pechea,  frumoa‑
să,  în clasa a XI‑a la liceul 
din localitate şi mai este 
şi câştigătoarea de acum 
două ediţii a concursului 
pentru elevi şi stu denţi al 
Vieţii libere „Cum să faci 
primul milion”. Numele ei 
este Cristina Drăguş şi spu‑
ne cu umor că „n‑am avut 
timp să ajung până acum la 
Galaţi, iar din banii de pre‑
miu sunt hotărâtă să îi ajut 
pe părinţii mei, care sunt 
cadre didactice! Deci, un 
ban în plus în casă prinde 
întotdeauna foarte bine.”

O felicităm pe Cristina 
(prima câştigătoare din ju‑
deţ a concursului, în anul 
2006!) pentru spirit şi spe‑
răm ca la următoarele pre‑
mii salariile părinţilor să fie 
mult mai mari!

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Primarul Dumitru 
Nicolae despre 
Adrian Năstase

"Parcă 
nu mai e 
luptător..."

Preşedintele Organizaţiei 
Municipale a PSD Galaţi, 
Dumitru Nicolae, a declarat că 
“Adrian Năstase are un com‑
portament pe care nu îl mai 
recunosc; parcă nu mai este 
luptător”. Liderul social‑demo‑
crat crede că opinia publică a 
uitat de noţiunea de prezumţie 
de nevinovăţie şi că doar jude‑
cătorii decid vinovăţia sau nu a 
unei persoane aflate în anche‑
tă. “Trei sferturi din populaţia 
ţării nu prea cunoaşte mecanis‑
mul de funcţionare a justiţiei. 
În justiţie sunt procurorii care 
instrumentează, pe reclama‑
ţii sau se sesizează din oficiu, 
şi instrumentează un dosar în 
care găseşte elemente care să 
probeze reclamaţia. După ce 
a făcut dosarul pe care îl îna‑
intează la judecător, abia jude‑
cătorul este cel care stabileşte 
dacă e vinovat sau nu. Până la 
stabilirea judecătorului, nu e vi‑
novat. Dau exemplul lui Adrian 
Năstase, nu că aş fi fan, dacă nu 
s‑a instrumentat, nu a ajuns în 
justiţie ca să spună că e vino‑
vat, de ce tot îl acuză? Acelaşi 
lucru e şi cu Dinu Patriciu. Îl tot 
hărţuim în partea la care legea 
spune că există prezumţia de 
nevinovăţie”. Liderul social‑de‑
mocraţilor gălăţeni consideră 
că nu este necesară convocarea 
acum a unui congres extraordi‑
nar, acesta urmând să aibă loc, 
în opinia lui Dumitru Nicolae, 
în luna octombrie a acestui an, 
după stabilirea programului 
politic al PSD. Situaţia în care se 
află Adrian Năstase nu este una 
delicată, mai opinează Dumitru 
Nicolae, care crede că „el s‑a 
autovictimizat fără rost”.

Cât priveşte faptul că anu‑
mite filiale locale au cerut, la 
unison cu Mircea Geoană, con‑
vocarea congresului extraor‑
dinar, Dumitru Nicolae este de 
părere că „poate filialele s‑au 
lăsat manevrate de actuala 
putere... şi domnul Geoană se 
poate lăsa manevrat...” Liderul 
social‑democraţilor gălăţeni 
este de părere că nu este ne‑
cesar ca filialele locale să îi dea 
un vot de încredere lui Adrian 
Năstase, atât timp cât acesta nu 
a fost condamnat, clar, pentru 
ceva anume. Şi totuşi... „Adrian 
Năstase este un tip hotărât şi 
pentru toată lumea a fost cel 
mai bun prim‑ministru pe care 
l‑a avut România după '90. Însă 
nu îi recunosc comportamen‑
tul, parcă nu mai e luptător”. 

Maria Măndiţă 

Rotaţie de directori
Camelia Chirpac, purtătorul de cuvânt al 

Direcţiei Vamale Galaţi, ne‑a declarat: „Nu am 
intrat încă în posesia unei decizii oficiale privind 

rotaţia de direc tori, dar tot ce vă pot spune este că are loc un schimb de ex‑
perienţă. O delegaţie spaniolă se află acum în Galaţi pentru a constata cum 
se desfăşoară activitatea în zona vămilor. Programul cu Administraţia Vamală 
spaniolă   are ca scop alinierea sistemului vamal românesc la standarde euro‑
pene. Este un proiect european de 100.000 de euro şi se desfăşoară la Galaţi, 
Iaşi şi Bucureşti”.

Laszlo Borbely, 

Mai... Siret decât îl ştiam
[Ministrul ‑ despre utilităţile din cartierul Dimitrie Cantemir

Spitalul Militar,  pregătit pentru... situaţii de urgenţă”
[ Pavilionul B, construit cu un secol şi jumătate în urmă, va fi consolidat 

[ În acest scop Ministerul Lucrărilor Publice şi Ministerul Apărării  
au alocat 13 miliarde lei 
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Ar
hi

va
 "V

.L
."



[RefoRma
Miercuri, 15 Martie 2006

4
viaţa libeRă

www.vlg.sisnet.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

14 martie

D
. C

. P
re

de
sc

u
su

rs
a:

 M
ed

ia
fa

x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Vi
aþ

a 
în

 
tra

nz
iþi

e

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 14 MARTIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

8 Port mineralier Guzide S Turcia 4400 t înc. laminate Turcia 13/03/07 ‑

48  Port Bazinul Nou Anamcara St. Vincent 2240 t înc. laminate Italia 10/03/13 ‑

50/51  Port Bazinul Nou/AZL Volgodon 236 Rusia 1500 t înc. laminate Turcia 13/03/11 ‑

52/53  AZL Anglia Georgia 3000 t înc. fier vechi Grecia 10/03/14 ‑

 Rada Port Othello Italia 3200 t desc. vin România 13/03/07 ‑

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

14 martie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2577 22.577

1 EURO 3,5391 35.391

1 liră sterlină 5,1366 51.366

1 leu moldovenesc 0,2288 2.288

1 dolar SUA 2,9596 29.596

1 g AUR  51,8825 518.825

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 2 2.974 317,4 0,1067 0,1 6,7
CNFR NAVROM 3 120 504 4,2 4,2 0
ROMPORTMET 3 300 1.360,00 4,5333 4,6 1,54
ROMPORTMET 6 3.000 13.650,00 4,55 4,6 1,54

Bătălia pentru 10 la sută 
din piaţa mondială a oţelului

De astăzi

Termsal Tecuci rămâne fără o treime din personal

Spuneţi‑vă părerea!

[ Lakshmi Mittal, drumul de la viziune la numărul unu în siderurgia mondială

De aproape trei dece-
nii proprietarul Mittal 
Steel vorbeşte despre 

crearea unei companii globale. 
Pe atunci, viziunea sa a trecut 
neobservată, într‑o industrie în 
care caracterul strict naţional al 
unităţilor de producţie părea un 
dat. Acum, după ce a ajuns deja 
numărul unu mondial urmân-
du‑şi viziunea de globalizare a 
siderurgiei, Mittal ţine de câteva 
săptămâni pagina 1 a ziarelor din 
întreaga lume, anunţând inten-
ţia de preluare a numărului doi 
mondial, Arcelor. Ce înseamnă 
asta pentru Galaţi? Dar pentru 
piaţa mondială a oţelului? Cum 
a ajuns Lakshmi Mittal numărul 
unu în siderurgia mondială?

Prima afacere ‑ un capriciu

Prima achiziţie făcută de pro‑
prietarul Mittal Steel Galaţi pu‑
tea fi considerată în unele cercuri 
un simplu capriciu. În 1976, când 
Lakshmi Mittal a cumpărat pri‑
mul combinat siderurgic, cu ba‑
nii tatălui său, mulţi vedeau „afa‑
cerea” ca pe un joc de‑a investi‑
torul, cu actor principal Lakshmi 
Mittal. De atunci şi până acum 
au trecut, însă, 30 de ani, timp în 
care Mittal a clădit un adevărat 
imperiu siderurgic, pornind de la 
acel „capriciu” din 1976. De la câ‑
teva zeci de mii de tone de oţel, 
produse la Ispat Indo, Mittal Steel 
a ajuns, acum, la o producţie de 
peste 50 de milioane de tone. Şi 
nu ne oprim aici, ar spune Mittal. 
Nu se opreşte aici pentru că nu a 
finalizat punerea în practică a vi‑
ziunii sale.  La 26 de ani, Lakshmi 
Mittal a hotărât să intre în afaceri 
pe cont propriu. Înfiinţarea Ispat 
Indo a fost primul pas în crearea 
unei companii integrate. A urmat 
un lung şir de achiziţii/investiţii 
în ţări din toate colţurile lumii 
‑ Trinidad, Mexic, Kazahstan, 
Statele Unite, România, Cehia, 
Polonia, China, India. Combinate 
cărora nimeni nu le mai dădea 
vreo şansă au intrat pe mâna 
managerilor lui Mittal care le‑au 
redat suflul şi le‑au făcut să ge‑

nereze din nou profit. Printre ele 
se numără, ironia sorţii, şi o uni‑
tate de producţie franceză, de la 
care Usinor, actualmente parte a 
rivalului Arcelor, îşi luase gândul 
să mai obţină performanţe. 

Obsesia globalizării

Ori de câte ori ţinea un dis‑
curs, dădea un interviu sau ex‑
plica oamenilor din industrie 
strategia sa, Mittal repeta câteva 
idei‑cheie: „Trebuie să fim furni‑
zori globali, pentru clienţii noştri 
globali” şi pentru asta e nevoie 
de un producător de oţel de cel 
puţin 100 de milioane de tone 
pe an. Aşa se explică propunerea 
de fuziune cu numărul doi mon‑
dial, Arcelor. Şi tot aşa se explică 
şi dorinţa de a rentabiliza fieca‑
re combinat pe care l‑a preluat.  
Parcursul lui Mittal are, la prima 
vedere, o reţetă simplă – creşte‑
rea volumului de producţie prin 
achiziţii. Analizând îndeaproape 
situaţia, lucrurile devin ceva mai 
complicate. Combinatele prelua‑
te nu erau nici pe departe profi‑
tabile. Iar fostul Sidex este numai 
un exemplu – compania pierdea 
un milion de dolari pe zi când a 
fost achiziţionată de Mittal Steel. 
Şi în aceeaşi stare erau majorita‑
tea unităţilor intrate în grup. 

Nimic spectaculos, 
doar amprenta Mittal

Oamenii lui Mittal nu privesc 
combinatele din perspectiva 
producţiei pe care o pot realiza – 
ci din perspectiva producţiei pe 
care o pot vinde. Nu e suficient 
să ai unităţi de producţie în 16 
ţări – trebuie să te asiguri că toa‑
te produc eficient şi au pieţe de 
desfacere solide. Ceea ce, des‑
igur, nu era cazul în majoritatea 
combinatelor achiziţionate, îna‑
inte de integrarea lor în sistemul 
Mittal.  “Oţelul este o in dustrie 
fără nimic spectaculos, dar 
Mittal şi‑a pus amprenta pe ea”, 
spunea Nilesh Navlakha, director 
la Deutsche Bank.  Mecanismul 
aplicat de Mittal cuprinde câte‑
va elemente esenţiale: echipa, 
crearea de companii integrate 

şi afacere globală.  Crearea unei 
companii integrate este o cale 
de „atac”. Fiecare unitate în par‑
te a grupului beneficiază, astfel, 
de sinergiile companiei.  Mittal 
a înlocuit treptat furnizorii tra‑
diţionali de materie primă, cum‑
părând mine de cărbune sau de 
fier şi asigurându‑şi astfel mate‑
ria primă din surse interne. Ca 
urmare,  costurile de producţie 
au scăzut, fluxul aprovizionării 
cu materii prime nu a mai avut 
sincope, iar produsele finite pur‑
tând marca Mittal au fost mai 
competitive. 

O companie pentru 16 ţări

După ce a cumpărat societă‑
ţi la limita supravieţuirii, Mittal 
a mai făcut un pas înspre glo‑
balizarea afacerii: toate au fost 
unite într‑un singur grup, re‑
zultând o companie de oţel ale 
cărei uni tăţi să acopere întregul 
proces de producţie. Şi tocmai 
pentru că a rezultat o compa‑
nie cu opera ţiuni în 16 ţări, pe 
patru continente, ea a fost anul 
trecut structurată pe regiuni: 
Europa, America, Asia, restul lu‑
mii.   Pentru creşterea eficienţei, 
de anul trecut Mittal Steel Galaţi 
se află sub coordonarea Mittal 
Steel Europe, ca urmare a mo‑
dificării structurii globale a celui 
mai mare grup siderurgic din 
lume. „Unele produse sunt com‑
plementare, altele sunt, într‑un 
anume fel, comparabile”, spune 
Roeland Baan, CEO Mittal Steel 
Europe. „Avem nevoie de o piaţă 
şi de o analiză de preţ mai bune. 
Feedback‑ul echipei de marke‑
ting este esenţial. Trebuie să ai 
informaţii ca să nu scoţi un preţ 
greşit pe piaţă.” Noua structură 
a grupului uşurează transferul 
de cunoştinţe dintre diferitele 
centre operaţionale şi permite 
mutarea personalului dintr‑un 
loc în altul.  „Avem capacităţi de 
producţie excelente în Europa 
Centrală şi de Est, dar trebuie să 
le facem să funcţioneze ca un 
întreg. Trebuie să decidem ce 
produse să facem şi unde şi ce 
investiţii să facem acolo”.

Sidex, reperul 
pentru extinderea 
în Europa Centrală şi de Est

Iar dacă ne gândim la prezen‑
ţa Mittal Steel pe piaţa Europei 
Centrale şi de Est, constatăm 
că societatea din Galaţi a fost 
elementul de care a depins ex‑
tinderea Mittal Steel în regiune. 
Ţara noastră a fost văzută ca 
punct de reper pentru extindere.  
”Succesul înregistrat în România 
ne‑a determinat să urmărim în 
continuare oportunităţile de 
achiziţii în această regiune, mo‑
tiv pentru care astăzi suntem cel 
mai important producător din 
regiune”, explica Aditya Mittal, 
directorul financiar al Mittal 
Steel. Rezultatele bune pe care 
le‑a înregistrat la Galaţi au în‑
curajat, într‑o anumită măsură, 
continuarea achiziţiilor în re‑
giune. Au urmat Cehia, Polonia, 
Bosnia.  La vremea respectivă, 
Aditya Mittal spunea: „Credem 
că există un potenţial semnifi‑
cativ în Europa de Sud ‑ Est.  Pe 
de altă parte, Asia reprezintă, 
în mod clar, o regiune unde am 

dori să ne consolidăm prezenţa, 
în special în China şi India”.  

Furnizori globali, 
pentru clienţi globali

Sistemul de teleconferinţe 
săptămânale, la care participă 
toate unităţile Mittal Steel face 
ca în fiecare moment manage‑
rii companiilor din grup să ştie 
de unde pot cumpăra materia 
primă, către care dintre uni tăţi 
îşi pot vinde produsele.  Mai 
concret, când un combinat are 
nevoie de cărbune, poate apela 
la altă unitate din cadrul Mittal 
Steel care are şi mine de cărbu‑
ne. La fel, când un producător 
de ţevi are nevoie de materie 
primă, poate apela la un combi‑
nat din grup pentru aceasta. Cel 
mai recent exemplu este cel al 
producătorul de tuburi şi fontă 
Mittal Steel Iaşi  care  a    înche‑
iat  în cursul lunii februarie 14 
contracte pentru cumpărare de 
bandă de la combinatul Mittal 
Steel Galaţi, contracte în valoare 
totală de 3,4 milioane euro. La 
rândul său, Lakshmi Mittal sinte‑
tiza strategia companiei: “Scopul 

final este să fim furnizori globali 
pentru clienţii globali”. Pasul cel 
mai important al acestei viziuni a 
fost făcut de Mittal la începutul 
acestui an: propunerea de fuziu‑
ne cu al doilea mare producător 
mondial de oţel, Arcelor.  Mittal 
Steel a avansat un preţ pe ac‑
ţiune de 28,21 euro.  „Tranzacţia 
reprezintă un pas spre consoli‑
darea industriei oţelului, măsură 
care a fost dorită atât de Arcelor, 
cât şi de noi”, spunea Lakshmi 
Mittal.  Fuziunea nu face altceva 
decât să îndeplinească spusele 
patronului Mittal Steel Galaţi, de 
acum câteva zeci de ani: siderur‑
gia va avea o companie globală, 
care să poată să acopere comen‑
zile tuturor clienţilor, indiferent 
de regiunea unde aceştia au fa‑
bricile. 

Ţinta ‑ 10 la sută 
din piaţa mondială

Şi pentru ca viziunea sa să 
prindă viaţă, Mittal are nevoie de 
fiecare dintre unităţile cumpăra‑
te în întreaga lume.  Prin urmare, 
a fost exclusă închiderea unor 
combinate din cadrul Mittal sau 
Arcelor. „Nu văd necesitatea de 
a închide unităţi ca urmare a 
acestei tranzacţii, deoarece ac‑
tivele celor două companii sunt 
complementare”, declara Aditya 
Mittal. Prin urmare, extindere 
globală, rentabilizarea combina‑
telor aflate la limita falimentului, 
consolidarea poziţiei câştigate 
sunt câteva elemente ale strate‑
giei Mittal Steel.  Toate au rolul 
de a crea un grup care să deţină 
10% din piaţa internaţională a 
oţelului. Şi toate au ca punct de 
sprijin sinergiile grupului.  Aşa 
s‑ar creiona reţeta succesului ce‑
lui mai important nume al side‑
rurgiei mondiale: o viziune tre‑
cută cu vederea de competitori, 
programe de rentabilizare şi ex‑
tindere globală.  Anul acesta ulti‑
mul element din planul lui Mittal 
ar putea prinde viaţă – fuziunea 
a doi giganţi, care să creeze cel 
mai important jucător mondial 
din industria siderurgică. 

Florian Butunoiu
Foto: S. Pană

Începând de astăzi,  Termsal 
Tecuci va rămâne fără o 
treime din personal. 44 de 

angajaţi (dintr‑un total de 167) 
au fost preavizaţi şi vor „stin‑
ge”, începând de astăzi, relaţiile 
contractuale cu societatea de 

termoficare tecuceană. Conform 
conducerii Termsal, alegerea ce‑
lor 44 de disponibilizaţi n‑a fost 
deloc grea, existând chiar şi oa‑
meni nemulţumiţi că nu au mai 
„încăput” pe listele de disponi‑
bilizări. „Fericiţii” vor primi salarii 

compensatorii, egale cu două 
salarii medii pe economie, plus 
compensaţii băneşti, în funcţie 
de vechime. 

Inginerul‑şef al Termsal, 
Petrea Brăilescu, afirmă că aceas‑
tă reducere de personal este 
doar una dintre căile pentru efi‑
cientizarea societăţii. „Mai sunt 
de menţionat investiţiile pentru 
reducerea valorii facturilor la 
energie electrică, mărirea volu‑
mului de apă distribuit şi pom‑
pat (vor fi montate apometre la 
toate scările de bloc), precum şi 
eliminarea pierderilor de pe re‑
ţele”. 

Şi pentru că a venit vorba 
de apometre, trebuie spus că 
Tecuciul este, din acest punct de 
vedere, cu un pas înaintea multor 
localităţi din ţară. „Putem vorbi 
chiar despre o premieră: suntem, 
din câte ştiu, singurul oraş din 
ţară care avem facturi individua‑
le pentru fiecare locatar. Fiecare 
consumator, chiar dacă este per‑
soană fizică, are contract direct 

cu noi. Cred că acesta este viito‑
rul – individualizarea consumu‑
lui, la fel cum este situaţia acum 
în cazul celorlalţi furnizori, de 
energie, de telefonie, de cablu 
etc.”, ne‑a declarat inginerul‑şef 
Petrea Brăilescu. 

Frapant este faptul că, din 
7.000 de apartamente care erau 
cuplate cu ani în urmă la con‑
ductele Termsal, au mai rămas 
acum doar 200. Sunt practic cei 
mai săraci tecuceni, a căror prin‑
cipală sursă de venituri au rămas 
ajutoarele de stat. 

Din cauza lunilor friguroase de 
iarnă, Termsal a mai înregistrat o 
premieră: apa curge la robinete‑
le tecucenilor 24 de ore din 24. 
„Noi n‑am mai dat niciodată apă 
24 de ore din 24; am ajuns acum 
la 16 ore pe zi cu apa rece. Dar 
pentru că în ianuarie şi februarie 
a fost foarte frig, am fost obligaţi 
să dăm apă 24 din 24. Am ajuns 
astfel la o factură curentă de 
energie electrică de circa 1,5 mi‑
liarde de lei pe lună, faţă de 1‑1,1 

miliarde, cât era valoarea facturii 
la 16 ore pe zi”, a mai spus ingi‑
nerul‑şef al Termsal. 

Însă cel mai mare punct ne‑
vralgic al Termsal îl reprezintă 
datoriile către furnizori şi buge‑
te, al căror total este acum de 
circa 115 miliarde de lei. Acestea 
au început să se acumuleze de 
acum şase‑şapte ani, când fos‑
ta întreprindere de gospodărire 
locală a început să se „spargă” 
în mai multe societăţi, datorii‑
le rămânând în cârca Termsal. 
La acestea s‑au adăugat şi alte 
cauze, cum ar fi menţinerea arti‑
ficială a preţului la acelaşi nivel, 
timp de trei‑patru ani, de către 
fosta administraţie a Tecuciului, 
motivul fiind „protecţia socială”; 
asta chiar dacă, între timp, tarife‑
le celorlalte utilităţi s‑au majorat 
de câteva ori. Şi un alt exemplu: 
curentul electric s‑a scumpit de 
la 1 ianuarie, în schimb Termsal 
nu şi‑a putut majora tarifele de‑
cât de la 15 februarie. 

Oricum, Electrica Galaţi este 

furnizorul la care Termsal are 
cele mai mari datorii – aproxi‑
mativ 32 de miliarde de lei. „Din 
noiembrie facem eforturi să ne 
achităm măcar factura curentă. 
Iar noi vehiculăm sume prin tre‑
zorerie cu condiţia ca să ne achi‑
tăm din restanţele către furni zori 
şi 20 la sută către… domnul 
Bodu. Aşa că dacă Primăria ne 
dă un miliard, 200 de milioane le 
opreşte Trezoreria, iar alte 100 de 
milioane Bancpost‑ul”, a afirmat 
directorul Termsal, Torian Ciulei. 

Un alt furnizor la care Termsal 
are restanţe este Distrigaz Sud, 
dar la un nivel mult mai coborât. 
„La Distrigaz mai avem restanţe 
doar 7‑800 de milioane de lei, 
din trei miliarde. Cu ei avem un 
contract cu plata în avans (cât 
plătim, atât primim), aşa că mai 
avem de achitat doar două rate”, 
a încheiat Torian Ciulei.

Cristinel Luca
Foto: Viorel Dudău

[ Proiect de lege supus dezbaterii publice pe site‑ul 
Ministerului Finanţelor

Ministerul Finanţelor Publice 
a lansat spre dezbatere publi‑
că proiectul de act normativ 
al Legii privind comercializa‑
rea mărfurilor în aeroporturi  
internaţionale, după locurile 
stabilite pentru efectuarea con‑
trolului vamal, la bordul aero‑
navelor  care efectuează curse 
externe de pasageri şi prin ma‑

gazine diplomatice. Proiectul de 
lege împreună cu Expunerea de 
motive sunt lansate spre dezba‑
tere publică, putând fi găsite pe 
site‑ul Ministerului Finanţelor 
Publice, la adresa www.mfinan‑
te.ro, pe domeniul Legislaţie/
Transparenţă decizională. 

S.A.T.

Ieri, la BVB
SIF1, vedeta zilei

Vedeta şedinţei de 
ieri a Bursei de Valori 
Bucureşti (BVB) a fost SIF 
1 Banat‑Crişana (SIF1), 
societate care s‑a aflat în 
centrul atenţiei investitori‑
lor după ce a anunţat, luni, 
majorarea cu 50% a capi‑
talului social şi alocarea 
de acţiuni gratuite (câte o 
acţiune nouă pentru fie‑
care două deţinute la data 
de 22 martie). În aceste 
condiţii, titlurile SIF1 au 
atras ca un magnet o mare 
parte a fondurilor din pia‑
ţă, societatea fiind singu‑
rul „blue‑chips” al bursei 
bucureştene care a închis 
ziua pe plus. Concret, SIF1 
a înregistrat ieri o creşte‑
re de 2,23%, pe un rulaj 
de 8,4 milioane RON, care 
reprezintă aproape o cin‑
cime din totalul schimbu‑
rilor zilei.

Rulajul total al BVB a fost 
ieri de 44,1 milioane RON 
(aproximativ 12,4 milioa‑
ne euro), şedinţa fiind una 
de corecţie generalizată. 
Dintrei cei 58 de emitenţi 
prezenţi în ring, nu mai pu‑
ţin de 40 au închis pe mi‑
nus, doar cinci plasându‑se 
pe trenduri ascendente, în 
timp ce alţi 13 au stagnat. 
S‑au încheiat în total 7.607 
tranzacţii, cu 88,6 milioa‑
ne acţiuni. Indicele BET a 
scăzut cu 2,68%, BET‑C a 
pierdut 2,31%, iar BET‑FI a 
închis cu 3,82% mai jos de‑
cât luni, în ciuda aprecierii 
înregistrate de SIF1.

Deprecieri pe linie

Toate celelalte socie‑
tăţi de investiţii financiare 
s‑au depreciat puternic, cu 
4‑6%. SIF 5 Oltenia (SIF2), 
emitent situat pe locul al 
doilea în topul lichidităţii, 
a rulat 6,4 milioane RON 
(‑5,04%), în timp ce SIF 2 
Moldova (SIF2) a înre gistrat 
schimburi de 5,0 milioa‑
ne RON (‑3,98%). Cea mai 
mare scădere s‑a consem‑
nat pe SIF 4 Munteania 
(SIF4), care a pierdut 6,75%, 
pe un rulaj de 1,4 milioane 
RON. În total, tranzacţiile 
de ieri ale SIF‑urilor au re‑
prezentat peste jumătate 
din rulajul pieţei.

Printre celelalte com‑
panii care s‑au aflat ieri în 
atenţia investitorilor s‑au 
aflat Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC), cu 
tranzacţii de 5,2 milioa‑
ne RON (‑0,76%), Banca 
Transilvania (TLV), cu 3,9 
milioane RON (‑0,68%), şi 
Petrom Bucureşti (SNP), cu 
3,4 milioane RON (‑5,04%). 
De remarcat deprecierea 
serioasă a titlurilor Petrom, 
în condiţiile în care societa‑
tea a anunţat profit  (după 
ce în 2004 a înregistrat 
pierderi) şi investiţii masi‑
ve pentru modernizare în 
următorii ani.

D.C.Predescu
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Sunt eu, 
”Picasol” !

O nouă marcă 
de ulei 
de la ”Prutul”

După o investiţie de 
1,7 milioane de euro în 

liniile tehnologice, com-
pania “Prutul” SA lansea-
ză pe piaţa românească 
“Picasol”, o nouă marcă 
de ulei rafinat, fără con-
servanţi, obţinut sută la 
sută din floarea-soarelui. 
„Prin fabricarea uleiului 
«Picasol», dorim să ofe-
rim consumatorilor un 
produs calitativ şi spor-
nic, care să contribuie la 
o alimentaţie sănătoasă 
şi echilibrată. Vom conti-
nua şi în acest an să dez-
voltăm portofoliul nos-
tru de produse, pentru 
a răspunde exigenţelor 
de pe piaţă”, afirmă, prin 
intermediul unui comu-
nicat de presă, Octavian 
Feodor,  directorul Fa-
bricii  Prutul SA Galaţi. 
Fabrica gălăţeană este 
prezentă pe piaţa româ-
nească cu trei mărci de 
ulei: „Prutul”, „Spornic” 
şi, de-acum înainte, 
„Picasol”. În 2005, com-
pania a atins o cifră de 
afaceri de 28 milioane 
euro, cu 12 la sută mai 
mare faţă de anul ante-
rior. Recent, “Prutul” a 
obţinut certificarea sis-
temului de management 
al calităţii conform ISO 
9001/2000.

C. Luca

Urmăriţi general strânşi în arest
În noaptea de 13 spre 14 martie,  echipe de siguranţă publică de la Secţia 3 de Poliţie Galaţi 

au reuşit identificarea a două persoane care erau căutate. Noaptea, la ora 12,30, pe strada  
Laminoriştilor, a fost depistat Nelu Munteanu  de 31 ani, din  Tecuci,  urmărit general din data de 
8 martie. Pe numele acestuia exista un mandat de executare a pedepsei cu închisoarea pentru 
comiterea unei infracţiuni de tâlhărie. El a fost depus în Penitenciarul Galaţi. O oră mai târziu,  
pe raza cartierului Micro 20, a fost depistat  Ionuţ Marian Stârcu, de 25 ani, din Galaţi, urmărit 
local de I.P.J. Tulcea de la data de 7 martie, pentru săvârşirea unei infracţiuni de ultraj contra 
bunelor moravuri. El  a fost predat poliţiştilor tulceni, în vederea continuării cercetărilor.

Alina Comşa

Vine lupul de la stână, vine acru şi încet,
e flămând – mânca‑l‑ar oaia! – parcă‑i ultimul poet
care nimereşte miercuri la iubire şi la stână,
şi rămâne să‑şi mănânce numai limba lui română.
Trece printr‑un sat de oameni şi se‑ntreabă: unde 
sunt?
Măcar unul să‑l privească şi să‑i dea un os mărunt,
ori măcar firimitura de la prânz, ori de la cină,
ori un lucsuleţ din lampă după ce‑a făcut lumină.
Case triste, ogrăzi goale, pomi cu păsări fără cânt,
măreţie sepulcrală în văzduh şi pe pământ:
satul ăsta parcă‑i Nimeni din provincia Degeaba,
unde mişună nimicul către ziua cea de mâine,

unde şade‑nţepenirea şi îşi tot amână graba,
îşi tot cată frumuseţea într‑o lacrimă de câine,
lacrimă nenumărată şi lăsată mărturie
după ce‑a lătrat la lună şi‑a fugit să nu mai ştie...
Trece lupul, trece vremea, trece săptămâna toată,
parcă‑i miercuri fiecare zi din satul ăsta mut,
nu apare nici o mână salvatoare la fereastră,
nici un ochi măcar să vadă fiara cea mai căutată,
chiar aşa, chiar dacă este ultima de la‑nceput,
prima de la terminare, de la nepăsarea noastră
care, iată, se întinde, se înalţă, se grăbeşte
să nu mai audă nimeni cum se moare româneşte.

Dimofte 
Bourceanu
Un ziarist 
la 70 de ani 
Ziariştii nu prea sunt 
longevivi, ei ard odată cu 
era pe care o scriu, dar cei 
mai puternici trec peste 
vremuri şi se despart de ele 
cu seninătate şi zâmbetul 
pe buze. Unul dintre aceştia 
este Dimofte Bourceanu, 
purtătorul unei semnături 
care, decenii la rând, a 
deschis rubrica “Social 
– Probleme cetăţeneşti” la 
singurul cotidian al Galaţiului. 
Cine nu-şi aminteşte de 
“Antena redacţiei”, “1001 de 
probleme”, sau de “Raidul 
nostru”?  Ţăran prin origini, 
pechean pornind în lume 
cu talent şi încăpăţânare, cu 
umor şi imensă putere de 
muncă, Dimofte Bourceanu 
s-a retras la pensie după ce, în 
primii ani de după revoluţie, 
a fost pe baricadă, alături de 
mult mai tinerii condeieri, a 
fost lângă linotipuri în prima 
noapte a ziarului liber şi a 
continuat să scrie până la 
ceasul pensionării.  Nea Tase, 
cum îi spunem cu toţii, s-a 

“întinerit” din mers, are, cu 
siguranţă, o reţetă a tinereţii 
veşnice, e şi acum, la 70 de 
ani, gata să pună mâna pe 
lansetă şi să prospecteze 
cele mai îndepărtate bălţi 
pline de poveşti numai bune 
de scris, sau să pregătească 
un prânz cum numai el ştie, 
pescuitul şi gastronomia 
fiindu-i pasiuni de-o viaţă. 
În vremuri de restrişti 
culinare, nea Tase aducea în 
redacţie un castron imens 
cu murături după reţetă 
proprie, plus două pâini 
proaspete şi se încingea un 
festin pantagruelic printre 
bătrânele maşini de scris, 
moştenite dinainte de război.  
Iar când aducea platoul cu 
saramură “a la nea Tase”, 
se  punea de-o ”plenară de 
redacţie”, cu Radu Macovei în 
frunte, concurentul numărul 
1 pe luciurile de ape. 
Avea o vorbă înainte de a 
începe să redacteze fiecare 
articol nou. Vorba asta scurtă 
şi extrem de problematică era 
un invariabil “Of, of”, menit 
să pregătească gravitatea 
problematicii, dar şi plăcerea 
ascunsă de a pune pe hârtie 
cât mai temeinic  rândurile 
care a doua zi aveau să 
ajungă tipărite în faţa miilor 
de cititori ce-i urmăreau 
articolele. Acesta era 
Dimofte Bourceanu, acesta 
este şi acum cu şapte decenii 
în raniţa de pechean şi  40 în 
lumea nebună a jurnalisticii. 
Îşi continuă pasiunile, dar mai 
presus decât acestea a făcut 
una aparte pentru nepoţelul 
său, pe care l-a învăţat deja 
să pescuiască şi doreşte să-l 
vadă ziarist, pentru a-i duce 
semnătura mai departe, în 
timp…           
La mulţi ani, nea Tase!

Ion Manea

Datorită condiţiilor meteo-
rologice vitrege din nordul ju-
deţului, snow-mobilul din do-
tarea Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi şi-a dovedit, 
luni, utilitatea, la prima sa in-
tervenţie într-un caz real. Luni, 
în jurul orei 11,30, Serviciul de 
Ambulanţă a fost solicitat de că-
tre comandantul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă, col. 
Viorel Zaharia, să intervină în ca-
zul unei lehuze din satul Poiana, 
comuna Nicoreşti, care născuse 
în urmă cu circa 12 ore. Aflată 
la cea de a şasea naştere, Nela 
Munteanu, în vârstă de 21 de ani 
(!?), se simţea foarte rău după ce 
adusese pe lume o fetiţă în greu-
tate de 2,900 kilograme. Din cau-
za zăpezii şi a viscolului puternic, 
ambulanţa plecată din Tecuci 

pentru a prelua lehuza şi fetiţa 
nou-născută nu a putut pătrunde 
decât până la Nicoreşti, rămânând 
blocată în zăpadă, la 10 kilometri 
de destinaţie. Ştiind că pentru un 
nou-născut şi pentru mama lui 
este vital să ajungă cât mai repe-
de la spital, pentru a li se acorda 
îngrijirile necesare, directorul 
S.J.A. Galaţi, dr. Mihai Polinschi, 
a decis deplasarea la faţa locului 
cu unitatea specială de interven-
ţie pe timp de iarnă. Ajungând la 
Nicoreşti în jurul  orei 13,30, dr. 
Polinschi şi un asistent au cobo-
rât din ambulanţă snow-mobilul 
cu targa aferentă, prevăzută cu 
coviltir şi, în pofida condiţiilor ex-
trem de vitrege (viscol puternic şi 
vălătuci de zăpadă de 2-3 metri), 
au reuşit să ajungă la domiciliul 
familiei Munteanu, de unde au 

fost preluate mama şi fetiţa ei, 
care au fost transportate la am-
bulanţă, unde fetiţa a fost pusă în 
incubator. Echipajul a ajuns apoi 
cu bine la Spitalul “Anton Cincu” 
din Tecuci, unde pacientele au 
fost imediat preluate şi consul-
tate. Constatându-se că prezintă 
resturi de placentă, cu pericol de 
infecţie şi hemoragie, proaspăta 
mamă a fost chiuretată de ur-
genţă şi în cele din urmă totul s-a 
terminat cu bine. Intrat în dotarea 
S.J.A. Galaţi din luna noiembrie a 
anului 2004, snow-mobilul a mai 
fost folosit doar într-o singură 
aplicaţie, în ianuarie 2005, după 
care a stat “tras pe dreapta”, în 
garaj, în lipsa zăpezii nefiind ne-
cesară intervenţia sa până la înce-
putul acestei săptămâni…

Viorel Mârza

Furtuna, ploile şi chiciura că-
zute începând cu data de 13 mar-
tie dau de furcă serios celor de 
la Electrica Galaţi, punând la pă-
mânt până acum 14 stâlpi din re-
ţelele de tensiune de pe aria jude-
ţului şi avariind, total sau parţial, 
20 de linii electrice aeriene. Ieri la 
prânz (ora 12,00), 61 de localităţi 
gălăţene nu beneficiau de curent 
electric, iar numărul echipelor de 
intervenţie se triplase faţă de ziua 
precedentă, ajungând la 27.  

Conform unui comunicat re-
mis de Electrica Galaţi, situaţia 
localităţilor din judeţ rămase fără 
curent din cauza furtunii, precum 
şi numărul şi tipul instalaţiilor 
avariate au cunoscut o dinamică 
imprevizibilă, modificându-se 
substanţial de la oră la oră. Astfel, 
în ziua de 13 martie, la ora 9,00, 

doar şase localităţi rămăseseră 
fără energie electrică. Numărul 
acestora a crescut însă la 49 (la 
ora 11,00), apoi la 63 (ora 13,00) şi, 
în cele din urmă, la 72 (ora 21,00). 
S-a întâmplat chiar ca unele din 
liniile aeriene repuse în funcţiune 
să „cadă” din nou, după interva-
le de timp cuprinse între 30 de 
minute şi două ore. „Bomboana 
pe colivă” a pus-o chiciura care, 
alături de vântul tot mai puternic, 
a pus la pământ 14 stâlpi de ten-
siune.  Situaţia a evoluat specta-
culos, dacă-i putem spune aşa, şi 
în cursul zilei de ieri, 14 martie. La 
8,00 dimineaţa erau avariate inte-
gral 15 linii aeriene şi parţial alte 
16, numărul localităţilor fără ener-
gie electrică era de 79, iar 23 de 
echipe Electrica fuseseră trimise 
în toate zonele afectate. Patru ore 

mai târziu, numărul liniilor avaria-
te se redusese la 20, 18 localităţi 
fuseseră reconectate la reţea, iar 
Electrica trimisese încă patru 
echipe pe „frontul” luptei cu fur-
tuna.   Dramatică pare a fi situaţia 
locuitorilor din 11 comune (prin-
tre care Vârlezi, Crăieşti, Smulţi, 
Drăguşeni, Adam), alimentate de 
LEA 20 kV Bujoru – Nicopole, care 
nu aveau curent încă din dimi-
neaţa zilei de 13. Alte linii aeriene 
mai grav afectate, ieri la prânz, 
erau Bereşti – Suceveni (pe care 
s-au identificat şi remediat patru 
defecte de naturi diferite), Tecuci 
– Pochidia şi Bujoru – Cudalbi. Iar 
situaţia, aşa cum am mai spus, 
evolua într-un mod imprevizibil 
de la o oră la alta.

Cristinel Luca

Luna martie este una dintre 
cele mai capricioase ale anului. 
Probabil că la şcoală nu se mai 
predă faptul că Martie a fost 
în antichitate finul de botez al 
lui Marte, unul dintre cei mai 
certăreţi dintre zeii Olimpului. 
Chiar zeul războiului. Dacă în 
această lună avem Mărţişorul 
şi Ziua Femeii, avem şi Babele, 
nu? Numai că martie din acest 
an este atipic pentru ultimii zece 
ani în România. A mai existat 
o vreme rea - o zi de ninsoare, 
două de ploi, una cu vânt, frig 
– dar perioada de timp anormal 
s-a prelungit foarte mult. E deja 
mijlocul lunii şi temperatura e 

mai mică cu cinci grade decât 
cea normală. Irene Zamfir, şefa 
Staţiei de Meteorologie Galaţi, 
spune: „În ultimii zece ani, e 
cea mai lungă perioadă de vre-
me rea în luna martie. Aşa cum 
este astăzi va fi până săptămâna 
viitoare, abia pe luni sau marţi 
timpul se va îmbunătăţi. Pentru 
această lună, temperatura nor-
mală e undeva între 5 şi 7°C, dar 
abia se atinge 1°C”. Aşadar, se 
schimbă vremea, nimic nu mai e 
cum a fost în natură. Rămâne în-
trebarea dacă oamenii se schim-
bă şi ei. 

Aurel Stancu

Lumea de rând, în satele din 
nordul judeţului, continuă să-şi 
facă de lucru pe lângă sobe, din 
cauza iernii ce nu se dă plecată. 

Reveniţi pe aliniamentul 
Murgeni - Bălăbăneşti - Bârlad, 
cu „statul major” stabilit la 
Bereşti, în incinta fostului IAS, 
SC Prospecţiuni SA Bucureşti in-
vestighează din nou subsolul, cu 
mijloace moderne, de tip seismic. 
Ieri, însă, s-a bătut pasul pe loc, 
din pricina vremii nefavorabile. 
Maşinile de teren n-au putut ieşi 
normal cu materialele şi echipe-
le de muncitori pe trasee, spre 
Rădeşti şi Griviţa. Încercările de 
a  se „sparge” blocada iernii, la 
Bereşti, dimineaţă, pe Dealul 
Bisericii, spre Cruceanu, au dat 
greş, şoferii s-au văzut nevoiţi 
să se întoarcă la bază. Văzând că 
roţile „dansează” pe gheaţă, îna-
poi! Au reuşit să străpungă „în-
cercuirea” numai autoturismele 
„Toyota”, albe, cu dublă tracţiune.

Bufetele au fost plinişoare, în 
special cele unde se dă de băut 
pe datorie... Oale cu vin pus la 
fiert, cu scorţişoară, ca în zile-
le gerurilor dintre Anul Nou şi 
Bobotează, muzică în stare să te 
facă - după capsare - să-ţi dea la-
crimile, luarea tranziţiei în băşcă-

lie… Angajaţii RomTelecom-ului, 
căliţi, au avut agenda lor: şapte 
stâlpi doborâţi de furtună, în îm-
prejurimile Slivnei şi Sucevenilor. 
Deplasarea spre fronturile de 
lucru, cu maşina, s-a făcut înain-
tându-se cu viteza a doua. Şi dă-i 
apoi muncă, şfichiuiţi de vânt, 
pentru restabilirea stâlpilor în po-
ziţia verticală.

În târgul Bereştilor, pe la ora 
14.00, dl Mihai Marangoz, cu hai-
nă groasă pe el, şi căciulă făcută 
de mâna sa, fiindcă-i cojocar 
(foto), a fost solicitat de un gos-
podar care nu pune mâna pe cuţit 
să se ducă acasă la acesta cu scu-
lele, să-i taie un miel, că s-au făcut 
mari, au trecut de 10 kg. Având 
ce trebuia pentru sacrificarea co-
mandată, în ciuda vremii urâte, dl 
Marangoz nu s-a lăsat rugat: „La 
întoarcerea acasă, mi-a spus, voi 
avea în geantă un picior de miel!”. 
Dumnealui nu ţine post. Şi nici nu 
se află la primul miel tăiat  din 
luna ianuarie încoace. S-ar fi dus 
la altcineva, la un viţel, dar lumea 
din Bereşti fiind sărăcuţă, ieşi în 
pierdere, nu ai cui vinde carnea, 
rămâi cu ea s-o prăjeşti şi s-o pui 
la borcane.”

Ion Trif Pleşa

“Se circulă pe toate drumu-
rile judeţene”, ne-a declarat ieri 
la prânz directorul general al 
SC Drumuri şi Poduri SC Galaţi, 
George Kramer, aflat pe teren, 
chiar în zona Nicoreştiului, unde 
încă se acţiona cu utilaje pentru 
completa deschidere a drumului. 
O altă veste bună era că în judeţ 
nu mai ningea.   Managerul spera 
ca până seara absolut toate dru-
murile judeţene să fie complet 
deblocate.  “Sunt introduse utila-
je în tandem – freză cu autogre-
der – la Nicoreşti – Buciumeni. A 
stat vântul, fără doar şi poate ne 
deblocăm complet”, ne-a spus 
George Kramer. În acel moment, 
se putea circula şi pe toate dru-
murile naţionale din judeţ, ne-a 
asigurat directorul. 

Între  Cârlomâneşti şi 
Cotoroaia drumul, blocat cu o zi 
înainte pe o porţiune mică, un 
“dop” de zăpadă de vreo sută 
de metri, fusese deblocat încă 
de dimineaţă. Între timp, se înză-
pezise însă şi drumul Ghidigeni 
– Gârbovăţu, dar numai pe 50 
de metri, drum care s-a deblocat 
repede.

Utilajele societăţii au inter-
venit alaltăieri şi ieri dimineaţă, 
după ce noaptea a trebuit să sta-
ţioneze din cauza viscolului: este 
“o recomandare” pentru astfel 
de cazuri să nu se intervină, 
pentru că zăpada îndepărtată se 
pune imediat înapoi, a explicat 
directorul societăţii Consiliului 
Judeţului. 

Victor Cilincă

Am încercat, ieri la prânz, te-
lefonic, să luăm “pulsul” celor 
din zonele afectate de zăpadă. 
N-am avut noroc la Primăria 
Nicoreşti şi am încercat la şcoa-
lă. Învăţătoarea Moldovan Alina 
ne-a spus că se circula pe drumul 
judeţean, dar că, din câte ştia, au 
rămas încă înzăpezite drumurile 
comunale spre satele Buciumeni 
şi Poiana. 

Alt drum blocat de luni a fost 
Cârlomâneşti – Cotoroaia. Ieri 
la prânz, am luat legătura, tele-
fonic, cu Primăria Cerţeşti, de 
care depind cele două sate. Ne-a 
răspuns de la Primărie inginerul 

agronom Niculina Hotnogu: “Se 
circulă. Astăzi a venit freza şi a 
dat drumul la satul Cârlomăneşti. 
Puţin a fost intervalul în care nu 
s-a circulat. A venit freza aproa-
pe în fiecare zi.”  Nu s-a putut 
circula în timpul nopţii de luni 
spre marţi, cât a viscolit, am mai 
aflat de la interlocutoareaa noas-
tră. “Şi acum sunt aici doi de la 
Drumuri!” – ne-a asigurat ingi-
nera. De, cu zăpada e bine să fii 
atent, ca şi cu drobul de sare din 
poveste: nu ştii când o să cadă 
iar… 

Victor Cilincă 

Cel mai atipic martie 
din ultimul deceniu

Bereştenii

Supăraţi pe iarnă

Nordul judeţului şi 
”drobul” de zăpadă

Snow‑mobilul şi‑a dovedit 
utilitatea

Electrica se luptă cu furtuna 

61 de localităţi fără curent 
electric

[ Zeci de localităţi au rămas fără curent, 20 de linii aeriene au fost avariate, 
iar 14 stâlpi de tensiune au fost doborâţi la pământ

Drumurile judeţene, 
deblocate 

[ Iarna ne‑a procopsit doar cu ”dopuri” Vine lupul de la stână
(ultimul poet, fără Salcâmaria)

Snow‑mobilul 
din dotarea 
Serviciului 
Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi 
şi‑a dovedit  
utilitatea, la prima 
sa intervenţie 
într‑un caz real. 

Întuneric 
şi lumină

La închiderea ediţiei, nu-
mărul localităţilor fără cu-
rent electric scăzuse de la 61 
la 24, iar echipele de inter-
venţie lucrau pentru repor-
nirea furnizării de energie 
electrică la alte 10 localităţi, 
a anunţat purtătoarea de cu-
vânt a Electrica, Ionica Ivan. 
Referitor la avaria semnala-
tă, în cursul serii, la cămine-
le de siderurgişti din Micro 
40, Ionica Ivan a precizat că 
este vorba despre instalaţiile 
combinatului, motiv pentru 
care Electrica nu poate in-
terveni.

M.E.M. 
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Moartea lui Miloşevici, privită în contextul re‑
începerii negocierilor între reprezentanţii sârbilor 
şi albanezilor din Serbia‑Muntenegru cu privire la 
statutul provinciei Kosovo, „împrumutată” de şap‑
te ani forţelor de pace ale ONU, scoate din joc o 
piesă periculoasă: fostul dictator era o bancă de 
date otrăvite, care ar fi putut discredita poate oa‑
meni ai puterii sârbe aşezaţi la masa negocierilor. 

După moartea „tătucului”, cine mai ştie care 
sunt „lupii” şi cine sunt „mieii” într‑o politică în 
care doar puterea contează? Chiar ministrul de 
Externe sârb, Vuk Draşkovici, declara că Armata 
şi Poliţia sârbe nu se află complet sub controlul 
statului şi că forţe oculte din interiorul acestora îl 
ascund pe generalul Ratko Mladici, căutat pentru 
crime de război. La vremea sa, Miloşevici a fost fo‑
losit ca o monedă de schimb: a fost predat autori‑
tăţii Tribunalului Penal Internaţional de la Haga în 
schimbul unei oarecare deschideri internaţionale, 
în special a UE. Şi acum, dacă este să nu‑l credem 
pe deplin pe ministrul Draşkovici şi un control 
guvernamental asupra lui Mladici ar exista, chiar 
dacă la nivel subteran, Belgradul ar avea din nou 

de oferit o monedă de schimb...  Mediatic interna‑
ţional, cine trebuie să fie „lupul cel rău” nu   ţine 
neapărat de realitate, însă rolurile în această piesă 
încep să mai fie distribuite şi celor din tabăra vic‑
timelor. Albanezii din Kosovo, victimele armatei 
sârbeşti în timpul recentului război, au acum un 
premier  acuzat de crime de război. Fost soldat 
în  Croaţia în luptă cu sârbii, membru al trupelor 
de gherillă în timpul crizei kosovare, Aki Ceku 
este cerut de Belgrad pentru a fi deferit tribuna‑
lului statului, care nu a avut şansa să‑l judece pe 
Miloşevici. Deja, predecesorul lui Ceku, premierul 
Ramish Haradini, a fost chemat anul trecut în faţa 
Tribunalului Internaţional de la Haga, făcând o 
imagine proastă.  

Vineri şi sâmbătă, miniştrii de Externe comu‑
nitari vor rediscuta statutul provinciei Kosovo, lo‑
cuită în proporţie de 90 la sută de albanezi. Totuşi, 
guvernul de la Belgrad se opune independenţei 
provinciei. Dacă Belgradul ar putea ceda acum 
un „pion”, arestându‑l ca prin minune pe Mladici, 
Uniunea Europeană ar fi dispusă să continue ac‑
tuala soluţie de compromis?  

Piese de schimb

Ungaria

Vaccin uman 
împotriva H5N1

Premierul ungar, Ferenc 
Gyurcsany, a declarat, ieri, că 
cercetători din ţara sa au ela‑
borat un vaccin uman împo‑
triva formei actuale a virusului 
H5N1 al gripei aviare. Vaccinul, 
care a fost elaborat de com‑
pania farmaceutică ungară 
Omnivest, "asigură imunita‑
tea faţă de virusul H5N1", a 
declarat şeful Guvernului de 
la Budapesta. "Este vorba de 
un produs fabricat pe baza 
unui gel viral (alcătuit) din 
aluminiu şi fosfat, nimeni alt‑
cineva neavând, în prezent, 
această tehnică" de fabricare, 
a adăugat şeful Guvernului. 
"Ceea ce este şi mai impor‑
tant, Institutul Farmaceutic 
Naţional (OGYI) şi‑a dat apro‑
barea pentru comercializarea" 
vaccinului în Ungaria, a adău‑
gat premierul.

Aeroporturi 
concesionate

Bulgaria va demara pro‑
cedurile de concesionare în 
cazul a 20 de aeroporturi mi‑
litare dezafectate, după ce a 
amânat acordarea unor astfel 
de contracte pentru aero‑
porturile din Varna şi Burgas. 
În prezent, singurul aeroport 
privat din Bulgaria este cel 
de la Dolna Banya, de lângă 
Sofia, folosit de proprietarii de 
avioane de mici dimensiuni. 
Ministerul Apărării va prezen‑
ta, în următoarele două săp‑
tămâni, o listă cu toate aero‑
porturile militare, însoţită de 
descrieri detaliate privitoare 
la statutul lor de proprietate, 
care va fi folosită pentru a se 
stabili care dintre ele ar putea 
fi atractive pentru investitori, 
a explicat ministrul Veselin 
Bliznakov.

Canada

Trei zile 
în maşină

Trupul neînsufleţit al unui 
bărbat a rămas timp de trei 
zile în autoturismul proprie‑
tate personală oprit pe mar‑
ginea unei autostrăzi aglo‑
merate din Canada, înainte ca 
participanţii la trafic sau poli‑
ţia ‑ care a verificat numărul 
de înmatriculare al maşinii ‑ să 
constate decesul. Un motoci‑
clist a descoperit, duminică, 
trupul neînsufleţit al bărba‑
tului, după ce s‑a oprit lângă 
maşina acestuia, pe autostra‑
da Trans‑Canada, în British 
Columbia, dorind să îl întrebe 
pe proprietar dacă nu ar fi 
dispus să vândă autoturismul 
‑ un model vechi, de colecţie. 
Numărul de înmatriculare al 
maşinii fusese verificat de po‑
liţia autostrăzii, vineri şi sâm‑
bătă, pentru a se vedea dacă 
aceasta nu fusese furată, însă 
agenţii de poliţie nu s‑au oprit 
pentru a face verificări amă‑
nunţite, deoarece autoturis‑
mul nu încurca circulaţia.

Estonia

Fostul preşedinte 
a decedat

Fostul preşedinte estoni‑
an, Lennart Meri, a încetat din 
viaţă, ieri, la Talinn, la vârsta 
de 76 de ani, a anunţat biroul 
de presă al Preşedinţiei. Meri 
a decedat la ora locală 3.40, 
la spitalul din Tallinn, după o 
suferinţă îndelungată, pro‑
vocată de o boală gravă, a 
precizat Preşedinţia într‑un 
comunicat. Fostul şef al sta‑
tului fusese operat în august 
2005 de cancer la creier. 
Lennart Meri a fost preşe‑
dinte al Estoniei în perioada 
1992‑2001. Înainte de a intra 
în politică, Meri a fost scriitor 
şi cineast.

Coreea de Nord

Ameninţare
Coreea de Nord are drep‑

tul de a lansa un atac preven‑
tiv împotriva forţelor sud‑co‑
reene sprijinite de Statele 
Unite, pentru că cele două 
Corei sunt, teoretic, încă în 
război, a anunţat, ieri, presa 
de la Phenian. Comentariile 
au intervenit în condiţiile în 
care Coreea de Nord şi‑a ex‑
primat criticile faţă de exerci‑
ţiile militare anuale comune 
SUA‑Coreea de Sud, despre 
care Phenianul spune că ar 
constitui o pregătire pentru 
invadarea teritoriului său. 
Statele Unite şi Coreea de 
Sud vor organiza exerciţiile 
militare comune anuale, de 
la 25 martie până la 31 mar‑
tie, scopul fiind coordonarea 
sistemelor de apărare.

Rusia

Dolari 
pentru Palestina

Rusia a deblocat ajutoare 
de urgenţă în valoare de 10 
milioane de dolari pentru 
Autoritatea Palestiniană, 
potrivit ministrului rus al 
Afacerilor Externe, Serghei 
Lavrov. De asemenea, minis‑
trul a anunţat organizarea 
unei reuniuni a Cvartetului 
pentru Orientul Mijlociu, 
din care fac parte SUA, UE, 
Rusia şi ONU, pentru a dis‑
cuta despre ajutoarele de 
care are nevoie Autoritatea 
Palestiniană.

Irak

American arestat
Un cetăţean american, 

prezentat drept angajat al 
unei firme de securitate, a 
fost arestat de poliţia irakia‑
nă într‑un oraş din nordul ţă‑
rii, după ce în maşina sa s‑au 
găsit arme, a anunţat un ofi‑
cial local. Abdullah Jebara, 
guvernatorul adjunct al pro‑
vinciei Salahaddin, a decla‑
rat că cetăţeanul american a 
fost arestat, la Tikrit, oraşul 
natal al fostului preşedinte 
Saddam Hussein.

Bulgaria

Stare de urgenţă
Circa o sută de localităţi din Bulgaria au fost private de electricitate, în 

noaptea de luni spre marţi, din cauza furtunilor de zăpadă, a ploilor abun‑
dente şi inundaţiilor. Din cauza condiţiilor meteorologice extreme, 9 mu‑
nicipalităţi au declarat stare de urgenţă. În plus, 10 localităţi din mediul ru‑
ral au rămas fără apă potabilă şi linii telefonice funcţionale. De asemenea, 
inundaţiile au provocat alunecări de teren şi au afectat anexele fermelor, 
în care multe animale domestice au fost găsite înecate.

Transnistria

Rută feroviară

Un judecător american a de‑
cis, luni, să întrerupă procesul lui 
Zacarias Moussaoui şi ar putea 
respinge pedeapsa cu moartea 
în cazul acestuia, în urma desco‑
peririi unui viciu de procedură. 
Avocatul Carla Martin a încălcat 
un ordin judecătoresc, discutând 
unele detalii ale procesului cu po‑
tenţiali martori (şapte martori din 
cadrul Administraţiei Federale a 
Aviaţiei ‑ trei citaţi de acuzare, iar 
patru de apărare). Martin lucrea‑
ză pentru Administraţia pentru 
Securitatea Transporturilor şi 
a ajutat Administraţia Aviaţiei 
Federale să pregătească martorii 
implicaţi în proces. E‑mail‑urile 
avocatei arată că aceasta a trimis 
martorilor potenţiali stenogra‑
mele audierilor precedente şi 

chiar i‑a sfătuit cum să răspun‑
dă la unele întrebări referitoare 
la securitatea transporturilor 
aeriene. În februarie, judecătoa‑
rea Leonie Brinkema a emis un 
ordin prin care le‑a interzis mar‑
torilor să asiste la audieri sau să 
citească stenogramele şedinţe‑
lor. Turnura pe care a luat‑o pro‑
cesul ar putea afecta eforturile 
autorităţilor de condamnare la 
moarte a lui Moussaoui, singura 
persoană implicată în atacurile 
de la 11 septembrie 2001, sol‑
date cu moartea a 3.000 de per‑
soane, care a ajuns în faţa justi‑
ţiei. Brinkema a decis amânarea 
procesului argumentând că nu 
doreşte să "acţioneze pripit" res‑
pingând cererea de condamnare 
la moarte a lui Moussaoui, mem‑

bru al‑Qaida, care şi‑a recunos‑
cut complicitatea la atentatele 
de la 11 septembrie 2001. 

Proces închis

Tribunalul Penal Internaţional 
(TPI) pentru fosta Iugoslavie a 
declarat închis, ieri, procesul lui 
Slobodan Miloşevici pentru ge‑
nocid, crime de război şi crime 
împotriva umanităţii, ca urmare 
a decesului inculpatului, după 
o audiere de mai puţin de două 
minute. Slobodan Miloşevici a 
fost găsit mort, sâmbătă, în ce‑
lula sa de la centrul de detenţie 
al Naţiunilor Unite de la Haga. 
Fostul preşedinte iugoslav avea 
64 de ani. Potrivit primelor rezul‑
tate ale autopsiei, decesul a fost 
cauzat de infarct miocardic.

Moscova:
Soluţie provizorie

Belgradul doreşte să împie‑
dice înhumarea lui Slobodan 
Miloşevici în spaţiul fost iugo‑
slav, a declarat, ieri dimineaţă, 
fiul fostului preşedinte, Marko, 
înainte de a pleca de la Moscova 
spre Olanda, pentru a ridica tru‑
pul tatălui său. "Autorităţile de 
la Belgrad doresc să evite acest 
eveniment. Fac ameninţări ofi‑

cial şi neoficial", a declarat Marko 
Miloşevici, adăugând că le‑a 
cerut autorităţilor ruse permi‑
siunea ca tatăl său să fie înmor‑
mântat provizoriu la Moscova 
(unde locuiesc soţia, fiul şi fra‑
tele fostului lider), primarul fiind 
de acord.

Fără onoruri

Premierul sârb, Vojislav 
Koştuniţa, a declarat, ieri, că 
fostul preşedinte iugoslav, 
Slobodan Miloşevici, poate fi 
înhumat în Serbia, după deci‑
zia justiţiei prin care i s‑a per‑
mis văduvei acestuia, Mirjana 
Markovici, să asiste la funeralii. 
Serbia a exclus însă posibilitatea 
organizării unor funeralii de stat 
pentru Miloşevici. Justiţia sârbă 
a retras, ieri, mandatul de aresta‑
re emis pe numele soţiei fostului 
lider iugoslav, ultimul obstacol 
oficial care o împiedica să revină 
în Serbia pentru a asista la fune‑
raliile lui Miloşevici. Însă, aceasta 
va fi arestată, în cazul în care nu 
se va prezenta la tribunal, iar pa‑
şaportul îi va fi reţinut la intrarea 
în ţară. 

Testele efectuate în colabo‑
rare cu Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii (OMS) au confirmat că 
infectarea cu virusul gripei avia‑
re a fost cauza decesului a trei 
persoane, în Azerbaidjan, în ul‑
timele trei săptămâni, a anunţat, 
ieri, Ministerul Sănătăţii. Virusul 
H5N1 a fost identificat, luni sea‑

ră, cu ajutorul echipamentului 
trimis de OMS în Azerbaidjan, a 
declarat un purtător de cuvânt 
al Ministerului Sănătăţii, Samaia 
Mamedova. Cele trei victime lo‑
cuiau în regiunea Salian, situată 
în sudul ţării. Analizele nu au 
confirmat prezenţa virusului la 
celelalte şase persoane din ace‑

eaşi regiune care fuseseră spita‑
lizate cu simptome  similare ce‑
lor ale gripei aviare. Sunt primele 
decese umane procate de viru‑
sul gripei aviare în Azerbaidjan, 
ţară în care prezenţa virusului a 
fost depistată la începutul lunii 
martie.

Doi oficiali ai Ministerului ceh 
de Transporturi au fost reţinuţi 
de poliţie, săptămâna trecută, 
sub acuzaţia de corupţie pentru 
că ar fi primit un milion de coroa‑
ne (circa 40.000 de dolari) mită, 
împărţind suma între ei, a scris 
ziarul ceh Mlada fronta Dnes. 
Ancheta, în cadrul căreia au 
fost arestaţi cinci membri ai unui 
grup de lobby şi alţi câţiva oa‑
meni de afaceri, încearcă să eluci‑
deze împrejurările în care propri‑

etarul unei distilerii a oferit mită 
în valoare totală de 15 milioane 
de coroane (600.000 de dolari). 
Potrivit unor surse din cadrul 
poliţiei, cei doi oficiali, Ludmila 
Schwarzova şi Josef Laznicka, 
ambii membri ai Partidului 
Social‑Democrat (CSSD) aflat la 
guvernare, au primit banii de 
la un membru al unui grup de 
lobby, Frantisek Vybiral, care ar 
fi servit drept intermediar pen‑
tru proprietarul unei distilerii, 

Lihovar Kolin. Acesta a încercat 
să obţină, astfel, sprijinul CSSD 
pentru afacerea sa cu bioetanol. 
Potrivit cotidianului ceh, banii 
aveau ca scop atragerea spriji‑
nului politic, nefiind destinaţi 
Ministerului Transporturilor, care 
nu este implicat în producţia 
de bioetanol. Poliţia a înregistrat 
convorbirile telefonice ale per‑
soanelor implicate, cu mult timp 
înainte de a le aresta. 

Ierihon

După decesul lui 
Slobodan Miloşevici

Cehia

Studenţi şi elevi din mai multe 
oraşe franceze au continuat, ieri, 
protestele începute săptămâna 
trecută împotriva contractului la 
prima angajare, o măsură socială 
propusă de Guvernul condus de 
Dominique de Villepin. Inclusă în 
Legea pentru egalitatea şanse‑
lor, votată în urmă cu câteva zile 
de Parlamentul francez, măsura 
i‑ar afecta în primul rând pe tine‑
rii care ies de pe băncile facultă‑
ţii. Contractul la prima angajare 
(contrat première embauche 
‑ CPE) este unul cu durată limi‑
tată, rezervat tinerilor sub 26 de 
ani, angajaţi în întreprinderile cu 
mai mult de 20 de salariaţi. Pe o 
perioadă de doi ani, timp în care 
proaspătul angajat ar urma să îşi 
consolideze locul de muncă, an‑
gajatorul are, însă, posibilitatea 
de a rezilia respectivul contract 
fără niciun motiv. 

Reproşurile faţă de măsu‑
ra propusă de Dominique de 
Villepin nu vin doar din partea 
studenţilor, acestora alăturân‑
du‑se sindicatele. 

După datele furnizate de 
Ministerul Educaţiei, citate de 
AFP, ieri, 28 de instituţii de învă‑
ţământ superior erau perturbate 
de greva studenţilor, iar 17 erau 
blocate total, faţă de 27 pertur‑
bate şi 14 blocate cu o zi înainte. 
Organizaţiile studenteşti anun‑
ţau însă 59 de universităţi cu‑
prinse parţial sau total de grevă. 
Printre universităţile blocate se 
numără Aix Marseille I, Bordeaux 
III, Montpellier II, III, Paris VII, 
Paris X, Universitatea Havre. În 
unele oraşe peste 5000 de stu‑
denţi au ieşit în stradă, în Paris, 
cifra ajungând la 1000.

În Le Havre, localitate din re‑
giunea Haute Normandie, peste 

1000 de studenţi şi liceeni au 
manifestat pe străzile oraşului, 
pentru câteva ore, începând cu 
ora 10.30. Universitatea, care 
numără 6.600 de studenţi, este 
în grevă până sâmbătă. “Astăzi 
(ieri, n. red.) manifestăm, aşa 
cum am stabilit, şi ne mobilizăm 
pentru retragerea contractului 
la prima angajare şi a contrac‑
tului la o nouă angajare (valabil 
pentru toate categoriile de anga‑
jaţi, indiferent de vârstă, n.red.), 
dar şi a Legii pentru egalitatea 
şanselor. Ceea ce îi reproşăm lui 
Dominique de Villepin este fap‑
tul că timp de doi ani suntem 
expuşi precarităţii la locul de 
muncă, deci suntem expuşi şo‑
majului”, ne‑a declarat Romain 
Bréhier, student membru în co‑
mitetul de grevă al universităţii.

Mâine şi sâmbătă sunt progra‑
mate alte manifestaţii la nivel na‑

Corespondenţă din Franţa

Studenţii împotriva şomajului

ţional, la cea de sâmbătă anun‑
ţându‑şi participarea şi sindica‑
tele. Cu toate acestea, premierul 
Villepin a ţinut să reafirme, la 
sfârşitul săptămânii, pe postul 
public de televiziune, că nu va 

renunţa să susţină contractul la 
prima angajare. 

Din  Le Havre a transmis
Cristina Carp

Zacarias Moussaoui:

Condamnare la moarte 
amânată

Azerbaidjan

H5N1 face victime umane

Trupurile neînsufleţite a 15 
bărbaţi strangulaţi, cu mâinile 
şi picioarele legale şi care pre‑
zentau semne de tortură, au 
fost descoperite, ieri, într‑un 
vehicul abandonat în vestul 
Bagdadului, a anunţat poliţia 
locală. Cadavrele au fost des‑
coperite în cursul nopţii de luni 
spre marţi, în cartierul Khudra, 

nu departe de locul unde au fost 
găsite într‑un minibuz, în urmă 
cu o săptămână, trupurile ne‑
însufleţite a 18 bărbaţi ucişi în 
mod asemănător.  Abandonarea 
cadavrelor prezentând urme de 
tortură ale unor persoane care 
par a fi fost executate este un 
element caracteristic al violenţe‑
lor din Irak.

Cadavre la Bagdad
Caz de corupţie

Forţele israeliene au înconju‑
rat, ieri dimineaţă, închisoarea 
palestiniană din Ierihon, cerând 
predarea lui Ahmed Saadat, lide‑

rul Frontului 
Popular pen‑
tru Eliberarea 
P a l e s t i n e i 
(FPEP), aflat 
sub supra‑
vegherea ob‑
ser vatori lor 
din Statele 
Unite şi Marea 
Britanie, aceş‑
tia retrăgân‑

du‑se cu puţin timp înaintea înce‑
perii ofensivei israeliene. Saadat 
este acuzat de implicare în asasi‑

narea, în 2001, a ministrului israe‑
lian al Turismului, Rehavam Zeevi. 
În confruntările izbucnite după 
ce forţele israeliene au înconju‑
rat închisoarea, un deţinut şi un 
gardian, palestinieni, au fost ucişi. 
Aproximativ 170 de deţinuţi s‑au 
predat israelienilor. Cu toate că 
Ahmat Saadat ‑ deţinutul pe care 
forţele israeliene doreau să‑l pre‑
ia în custodie – a declarat, pentru 
postul de televiziune al‑Jazeera, 
că nu va capitula, într‑un final 
activistul palestinian s‑a predat 
armatei israeliene.

[ Ahmed Saadat s‑a predat 

Atac israelian

Autorităţile transnistrene au cerut companiei de transport feroviar din 
Rusia crearea unui serviciu de transport de cale ferată între Moscova şi 
Tiraspol, ca urmare a deciziei Chişinăului de a redirecţiona trenurile care tre‑
ceau prin regiunea separatistă. Autorităţile transnistrene au cerut societăţii 
de servicii feroviare din Ucraina, Ukrzalyznitsa, introducerea oraşelor Tiras‑
pol, Bender şi Râbniţa în sistemul de transport Express‑2, deschiderea unei 
rute de transport feroviar pentru pasageri pe traseul Odessa‑Tiraspol‑Bender 
şi reluarea traficului feroviar pe traseul Râbniţa ‑Slobodka. 
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viaţa liberă

Vă mai amintiţi de Grădiniţa 
nr. 24 „Mugurel” de pe strada 
Traian nr.303? Poate că numele 
nu vă spune mare lucru, dar vă 
amintim că aceasta este grădini‑
ţa care a rămas fără lumină, pen‑
tru că Primăria nu a plătit chiria 
către proprietarul sediului. Casa 
fusese revendicată şi obţinută în 
instanţă. 

Ne‑a minţit primarul?
Am scris atunci despre grădi‑

niţa,  cu 90 de copii, care a rămas 
în întuneric. Primarul Dumitru 
Nicolae a declarat, tot atunci, că 
„primăria va plăti chiria până în 
vară, aşa cum am convenit cu 
proprietarul clădirii, cu care am 
avut recent o discuţie. Din vară, 
grădiniţa va fi mutată în Şcoala 
20”. Recunoaştem că am avut în‑
credere în spusele gospodarului 
urbei, aşa cum au avut încredere 
şi copiii, şi părinţii, şi personalul 
grădiniţei. Numai că promisiu‑
nea nu a fost onorată. Ca urmare, 
timp de două luni de zile, copiii 
au tot stat fără curent, aşteptând 
ca primarul să le dea şi lor aten‑
ţie. Între timp,  fără să aibă vreo 
responsabilitate faţă de copiii 
din unitate, o vecină („o bunică”, 
a înnobilat‑o, pe merit, directoa‑
rea grădiniţei, Cornelia Cârlioru) 
s‑a îndurat de prichindeii de aici 
şi, printr‑o improvizaţie, le‑a dat 
curent. Ca să se poată face curat 
în unitate, să poată fi folosită, 
măcar din când în când,  tehnica 
secolului nostru, pentru lecţii. 

Copiii au rămas deci de izbe‑
lişte, educatoarele au crezut că, 
totuşi, primarul îşi va găsi timp 
să le rezolve şi lor problema. 
Într‑una dintre emisiunile televi‑
zate de joi, întrebat de telespec‑
tatori, primarul a răspuns că gră‑
dinţa are curent. Nu are, domnu‑
le primar, sau, cel puţin, nu are 
din sursa de la care trebuie!

Opt WC‑uri fără apă!
După cele două luni de aştep‑

tare, timp în care s‑au luminat 
cum au putut, nu s‑a rezolvat 
nimic, ba lucrurile chiar s‑au în‑
răutăţit. Ieri, directoarea ne‑a 
spus că au venit trei delegaţi de 
la APATERM  ca să taie apa grădi‑
niţei. „Fără curent am mai putut 
să ne descurcăm, dar dacă ne iau 
apa, s‑a terminat. Nici nu ştiu ce 
vom face.  Ar trebui să ne mutăm 
la Şcoala Nr. 20, dar, pentru a ne 
putea desfăşura activităţile aco‑
lo, spaţiile trebuie igienizate. Or, 
sălile încă nu sunt pregătite”, am 
aflat de la dna Cârlioru. „Vă daţi 
seama, fără apă, nu putem să 
aducem copiii.  Numai dacă ne 
gândim la opt scaune de WC,  ale 
copiilor, ca să nu mai spunem de 
spălatul pe mâini, de igienizarea 
spaţiilor etc”.

Directoarea ne‑a spus că a re‑
uşit să‑i convingă pe reprezen‑
tanţii APATERM‑ului să mai păsu‑
iască unitatea până astăzi, ca să 
poată vorbi cu primarul Dumitru 
Nicolae.  S‑a şi dus, la ora docu‑
mentării noastre, în audienţă, 
dar  primarul era în conferinţă de 
presă şi, ca urmare, nu l‑a putut 
contacta.  Ne‑a spus totuşi că, la 
terminarea programului în gră‑
diniţă, va merge din nou. Noi am 
aflat în schimb că primarul nu 
putea fi găsit nici după ora 12.00, 
când avea treabă cu ministrul 
Borbely. Directoarea spunea că, 
dacă nu reuşeşte să vorbească 
astăzi cu dl Nicolae, va sta  toată 
ziua la uşa dânsului, pentru că 
problema unităţii trebuie să fie 
rezolvată. 

Datoriile amânate 
din octombrie

Grădiniţa 24 este singura 
instituţie de învăţământ pre‑
primar din tot cartierul, la ale 

cărei activităţi veneau copii din 
Bariera Traian, Coşbuc, din zona 
Spitalului Militar şi de la blo‑
curile „Avicola” până la strada 
Domnească. Grădiniţa în cauză 
a funcţionat într‑o clădire reven‑
dicată. Proprietarul a câştigat în 
instanţă casa, încă din data de 
5 octombrie 2005. Dreptul său. 
Omul nu a vrut neapărat să dea 
afară copiii, a vrut doar să i se 
plătească chirie pentru spaţiu. 
Din 5 octombrie şi până acum, 
problema nu a fost rezolvată, în 
ciuda intervenţiei conducerii ISJ, 
a directoarei Cornelia Cârlioru şi 
chiar a „Vieţii libere”.

Nu putem încheia fără să îl 
întrebăm pe dl Nicolae dacă  i 
se pare normal ca, în mileniul al 
treilea, într‑un oraş ca Galaţiul să 
rămână în întuneric şi în mizerie 
o instituţie care este în subordi‑
nea sa?! 

Nicoleta Crânganu
Foto: Vasile Caburgan

Clubul de cultură generală 
„Leonardo Da Vinci”, ce fiinţea‑
ză la Colegiul Tehnic „Traian”, a 
împlinit, de curând, şase ani de 
fructuoasă existenţă. Prilej cu 
care le dorim atât iniţiatorilor, 
cât şi membrilor săi din tot acest 
răstimp „La mulţi ani!” şi cât mai 
multe evenimente reuşite! 

Puţine sunt şcolile unde se 
pune accent pe cultura genera‑
lă a elevilor. Înfiinţat tocmai din 
intenţia de a stimula interesul 
elevilor pentru lărgirea orizon‑
tului de cultură generală, Clubul 
„Leonardo Da Vinci”, prin oame‑
nii de suflet ai şcolii şi numeroşii 
elevi, a iniţiat, în tot acest timp, 
diverse şi atractive activităţi cul‑
turale care au avut ca invitaţi 
de onoare personalităţi gălă‑
ţene din diverse domenii. De‑a 
lungul anilor, animatorii stator‑
nici ai clubului au fost profeso‑
rii Constantin Catană şi Mihai 
Moraru, cărora li s‑au alăturat 

Mariana Diaconu, Mirela Onişor, 
Lucia Marangoci, Adriana Giart, 
Emilia Gogoncea, bibliotecara 
Carmen Costea şi informaticienii 
Paula Dobrilă şi inimosul Ionel 
Grosu, ultimul asigurând, încă 
de la începutul existenţei clubu‑
lui,  afişele necesare. Aniversarea 
a şase ani de activitate a clubului 
a fost sărbătorită prin prezenta‑
rea unui medalion muzical  de‑
dicat compozitorului Wolfgang 
Amadeus Mozart, de la a cărui 
naştere s‑au împlinit 250 de ani. 
Cu acest prilej, sala de sport a 
şcolii a devenit pentru câteva 
ore sală de audiţii muzicale, 
gazdă fiind domnul profesor 
Constantin Catană, un dascăl 
minunat, de al cărui  entuziasm 
bine ar fi să ne molipsim cu to‑
ţii… Personalitatea  lui Mozart 
a fost evocată în faţa numeroa‑
sei asistenţe de către elevi de la 
clasele coordonate de profesorii 
diriginţi Emilia Gogoncea, Mirela 
Onişor, Constantin Catană şi 
Mihai Moraru, aceştia contribu‑
ind prin inspirate intervenţii la 
completarea profilului biografic 
şi artistic al celebrului compo‑
zitor. Aprecierile referitoare la 
creaţia   mozartiană au alter‑
nat cu pagini muzicale dintre 

cele mai cunoscute din Operele 
„Nunta lui Figaro”, „Flautul  fer‑
mecat”, „Don Giovanni”, precum 
şi din Simfoniile 40 şi 41. La ce‑
rerea elevilor, au fost bisate ariile 
lui Figaro şi prima parte din atât 
de cunoscuta Simfonie nr.40. În 
cadrul scenografic conceput de 
bibliotecara Carmen Costea a 
fost inclusă o expoziţie de discuri 
cu înregistrări din bogata creaţie 
mozartiană, din colecţiile perso‑
nale ale profesorilor Constantin 
Catană şi Mihai Moraru. Printre 
acestea se numărau şi câteva 
discuri cu înregistrări din reper‑
toriul regretatului tenor Ludovic 
Spiess, un maestru  al rolurilor 
mozartiene şi nu numai… Afişul 
medalionului, elegant şi suges‑
tiv,  a fost realizat de prof.Paula 
Dobrilă care a debutat astfel în 
cadrul manifestărilor Clubului 
„Leonardo Da Vinci”. La final, 
participanţii au pus la cale stra‑
tegia necesară pentru creşte‑
rea atractivităţii unor astfel de 
evenimente din viaţa clubului. 
Felicitări organizatorilor pentru 
faptul că au ştiut cum să‑l pre‑
zinte pe Mozart astfel încât să le 
trezească elevilor interesul.   

Angela Ribinciuc

Pornind de la noul 
DOOM

Teste‑grilă 
destinate elevilor 
de gimnaziu 
şi liceu

La Editura Didactică şi 
Pedagogică a apărut cartea 
„Limba română – ghid de în‑
văţare rapidă” – Teste grilă 
destinate elevilor de gimna‑
ziu şi liceu. Cartea, aparţinând 
autoarelor Luminiţa Crihană, 
Gabriela Ciubotaru, Jane‑Mary 
Scarlat şi Aura Nicoară, îşi 
propune să‑i familiarizeze 
pe elevii de gimnaziu şi de 
liceu cu prevederile noului 
Dicţionar Ortografic Ortoepic 
şi Morfologic.

Structurat pe niveluri ling‑
vistice – fonetică şi fonologie, 

vocabular, morfologie, se‑
mantică şi stilistică – volumul 
este gândit în aşa fel încât ci‑
titorii să înveţe noile norme 
ortografice, ortoepice şi mor‑
fologice cât mai uşor, fără sen‑
zaţia că trebuie să „tocească”: 
”Organizarea materialului pe 
capitole (...) înlesneşte abor‑
darea inductivă a conţinuturi‑
lor învăţării şi a  noilor norme 
ale limbii literare prin exerciţii, 
aplicaţiile fiind completate cu 
rezolvări şi comentarii, prin 
care se atrage atenţia asupra 
„capcanelor” şi a chestiuni‑
lor dificile şi se actualizează, 
simultan, contextul teoretic 
al problemelor abordate”, se 
spune în argumentul lucră‑
rii. De asemenea, forma cărţii 
este explicată prin faptul că 
„itemii cu alegere duală/mul‑
tiplă reprezintă variante de 
exerciţii agreate de cele mai 
multe universităţi care orga‑
nizează examen scris la limba 
română”.

Dincolo de caracterul pro‑
fund aplicativ al lucrării, auto‑
arele propun elevilor un mod 
de lucru inedit: cartea este în‑
soţită de un soft educaţional, 
care „generează teste, dând 
posibilitatea parcurgerii fiecă‑
rei grile pas cu pas”, ne‑a spus 
prof. Luminiţa Crihană, una 
dintre cele patru autoare. „Cu 
ajutorul softului, elevii pot 
combina grilele din carte, îşi 
pot evalua cunoştinţele, pen‑
tru că, după test, primesc şi o 
notă”, am mai aflat de la inter‑
locutoarea noastră. 

Cu menţiunea că referentul 
ştiinţific al lucrării este prof. 
Melu State, autorul rubricii de 
limbă română din ziarul no‑
stru, trebuie spus că lucrarea 
reprezintă un mijloc excelent 
de pregătire pentru examene, 
mai ales în condiţiile aplicării, 
din septembrie, a prevederilor 
noului DOOM, în învăţămân‑
tul preuniversitar.

Nicoleta Crânganu

Doisprezece fizicieni pentru Naţională
Lotul care va reprezenta Galaţiul la faza naţională a Olimpiadei de 

Fizică este compus din 12 elevi, dintre care opt de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”, şi câte unul de la Şcoala Nr. 28,  Şcoala Nr. 29,  Liceul 
Pedagogic „Costache Negri” şi  Liceul „Spiru Haret”. Ei sunt: Cosmin 
Pancratov, Marius Greceanu, Mihaela Badiu, Cosmina Năstase, Cristi 
Moise (toţi elevi ai prof. Mihai Vasiliu), Alexandra Elena Ursu şi Gabriel 
Vasiliu (elevi ai prof. Vasile Ciuchină), Ciprian Pruteanu şi Gabriela 
Ciafalon (elevi ai prof. Cătălina Caragea), Cosmin Alexandru (prof. Maria 
Ciuchină), Valencia Cornea (prof. Simona Tătaru) şi Mihai Dochiţa (prof. 
Cristinel Corcioveanu). Să le spunem baftă!

Şcoala Nr.29

Pentru 
un mediu 
mai prietenos

Sâmbătă, la Complexul 
Muzeal de Ştiinţe ale 
Naturii a avut loc lansarea 
proiectului „Când e vorba 
de plastic, fii elastic”, des‑
făşurat de Şcoala Nr. 29 
„Sfânta Ana” şi cofinanţat 
de către unitatea men‑
ţionată şi Environement 
Foundation.

Iniţiat în parte‑
neriat cu Fundaţia 
„Prietenii Pământului”, 
Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, Agenţia de 
Mediu, Oficiul Judeţean 
pentru Protecţia 
Consumatorului,   Ad‑
mi  nis traţia Pieţelor 
„Dunărea” şi complexul 
muzeal – gazdă, proiec‑
tul a pornit de la poluarea 
cu care se confruntă car‑
tierul „Dunărea”, în care 
se află şcoala. Ca urmare, 
iniţiatorii, conducerea 
şcolii şi coordonatorul 
Olimpia Niţă Năstac, îşi 
propun să înceapă o se‑
rie de acţiuni de formare, 
de observare, de dez‑
batere  pentru ca elevii 
să conştientizeze necesi‑
tatea prevenirii poluării 
şi protejării mediului în‑
conjurător. Proiectul se 
concentrează mai ales 
asupra maselor plastice, 
care nu sunt, în majori‑
tate, biodegradabile, ele 
fiind un factor major de 
poluare, în aceste con‑
diţii.

Metodele prin care 
elevii vor învăţa că de ei 
depinde protecţia me‑
diului sunt atelierele de 
lucru, competiţiile, ex‑
poziţiile, studiile de caz 
şi, nu în ultimul rând, 
colectarea de semnături 
în vederea combaterii 
poluării.

Proiectul se încheie 
pe data de 5 iunie, Ziua 
Mediului, iar participarea 
copiilor, cel puţin în ziua 
lansării, a fost impresio‑
nantă. Sala de conferinţe 
a Complexului Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii a 
fost arhiplină. Cu un ase‑
menea impact, încă de la 
început, ne putem aştep‑
ta ca mediul nostru în‑
conjurător să arate ceva 
mai... prietenos.

N.Crânganu

Şi elevii de la Penitenciar 
au dat simularea

Câţiva elevi de la Şcoala Nr. 44, din Penitenciar, au simulat şi ei 
examenul de română, matematică şi istorie. Trei s‑au prezentat la ro‑
mână, patru la matematică şi şase la istorie, în condiţii speciale, zilele 
lor de examinare fiind decalate faţă de acelea ale celorlalţi elevi. Deşi 
toţi au vârsta majoratului, niciunul nu a reuşit să obţină notă de tre‑
cere, dar nici acest rezultat nu este relevant, pentru că materia nu a 
fost încă parcursă până la sfârşit.

N.C.

Cu toate că în urmă cu circa 
două luni, când am semnalat 
prima oară în cotidianul nostru 
problema Grădiniţei „Mugurel”, 
primarul Dumitru Nicolae a 
promis solemn că plata chiriei 
către noul proprietar va fi regle‑
mentată, iată‑ne ajunşi în situa‑
ţia de a reveni pe aceeaşi temă. 
Contactat telefonic, primarul 
Dumitru Nicolae a fost surprins 
să afle că sunt probleme cu plata 
energiei electrice, dar şi cu furni‑
zarea apei potabile, care, astăzi, 
ar putea fi sistată. „Când am aflat 
prima oară de această problemă, 
am vorbit cu fiul proprietarei şi 
dânsul m‑a asigurat că nu vor fi 
dificultăţi... Dumnealui a spus 
că, având în vedere că primăria 
urmează să mute grădiniţa, în 

vară, nu va avea pretenţii la chi‑
rie, ci doar  vrea ca primăria să 
plătească utilităţile”, a explicat 
ieri primarul, recunoscând însă 
că primăria nu a încheiat niciun 
fel de contract de închiriere cu 
proprietarul de drept al imo‑
bilului. „Chiar ieri [luni] am dat 
dispoziţie să se studieze spa‑
ţiul disponibil de la Şcoala nr. 20, 
unde se va muta, din vară, gră‑
diniţa”, a mai declarat primarul. 
Dumitru Nicolae a promis că se 
va întâlni, zilele acestea, atât cu 
conducerea grădiniţei, cât şi cu 
proprietarul clădirii, pentru a 
clarifica lucrurile. „Se va rezolva 
şi problema cu lumina şi cu apa”, 
a mai promis primarul. 

Maria Măndiţă   

N.C.

90 de copii uitaţi de Primărie

„Mugurel” ‑ fără lumină 
şi fără apă

La Colegiul Tehnic „Traian”

Mozart şi... Leonardo Da Vinci 
Elevii chiar 

au dorit simularea
[ „Cel mai răspândit conifer este plopul...”

Pe ansamblu promovarea 
la simularea capacităţii nu este 
tocmai rea. Procentul s‑ar si‑
tua undeva în jurul cifrei de 70, 
chiar dacă, la limba şi literatu‑
ra română, el este sub 50. S‑au 
obţinut însă şi note foarte mari 
– şapte note de 10 la română, 
7 la matematică, 3 la istorie şi 9 
la geografie. Ceea ce este însă 
spectaculos în această simulare 
de examene este participarea 
elevilor. Proporţia celor care au 
vrut să vadă ce ştiu a fost în ju‑
rul a 90 la sută  dintre copiii de 
gimnaziu. Astfel, la română s‑a 
înregistrat un procent de pre‑
zentare la concurs de 93,80, 
la matematică 93,79, la istorie 
91,80, la geografie 92,22. Cu ex‑
cepţia limbii şi literaturii române, 
şi procentul de promovare a fost 

bun: 60 la matematică, 78 la isto‑
rie şi 74 la geografie.  Singurele 
subiecte care au pus probleme 
copiilor au fost cele de la româ‑
nă, „rezultatele fiind afectate de 
valorificarea în structura probei 
de examen a fabulei ca specie 
a genului epic în versuri”, a de‑
clarat purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean, 
prof. Luminiţa Crihană. La mate‑
matică, istorie şi geografie însă, 
subiectele au fost mai „pămân‑
teşti”, de unde şi rezultatele pe 
măsura aşteptărilor. Simularea 
a înregistrat şi primele perle 
– „temperatura anuală medie (în 
podişul Dobrogei) este peste 80 
de grade Celsius” şi „cel mai răs‑
pândit conifer este plopul”.

N.Crânganu

Promisiuni optimiste 
din partea primăriei

Iarnă grea în şcolile din judeţ
[ „Ne‑am întors la maşina de scris”

Vremea rea şi avariile de la 
reţeaua de distribuţie a ener‑
giei electrice au dat bătăi de 
cap şcolilor din mediul rural. La 
Corni, profesoara Roxana Oana 
Miron ne‑a spus că unitatea a 
fost obligată să‑şi decaleze pro‑
gramul cu o oră, pentru ca elevii 
să înveţe pe lumină. „La ultima 
oră nu se mai vedea şi, ca urma‑
re, le‑am dat drumul acasă, cu o 
oră mai devreme copiilor”. Ieri, 
la ora documentării noastre, la 
şcoala din Cosmeşti Deal, defec‑
ţiunea se remediase, în situaţia 
de a nu putea desfăşura cursu‑
rile rămânând doar Şcoala din 
Cosmeşti Vale, unde încă nu era 
lumină. În schimb, secretara uni‑
tăţii Maricica Poloboc ne‑a spus 
că „orele se ţin normal”, pentru 
că „sobele funcţionează, lemne 
sunt, iar şcoala este luminoasă”. 
Nici la Bălăbăneşti nu se întrerup‑

seseră cursurile, şcoala fiind, de 
asemenea luminoasă. Secretara 
de la Şcoala Nr. 2 Matca s‑a întors 
însă la maşina de scris. Nefiind 
curent în şcoală, copiii nu s‑au 
putut folosi de calculatoare, 
conducerea a renunţat la fax, iar 
secretariatul şi‑a făcut lucrările la 
maşina de scris, ca pe vremuri. 
În schimb, celelalte cursuri s‑au 
ţinut normal, chiar în lipsa cu‑
rentului electric. Pe la ora 13.00, 
avaria s‑a remediat, am aflat de 
la directoarea Carmen Iancu. Cu 
toată zăpada de poveste  care 
s‑a înstăpânit pe drumurile jude‑
ţului, microbuzele şcolare şi‑au 
făcut datoria, iar elevii au putut 
ajunge la cursuri. Atât la Corni, 
cât şi la Cosmeşti, unde interlo‑
cutoarele noastre ne‑au descris 
nămeţii uriaşi din zonă, Aro‑urile 
au funcţionat. Contactată tele‑
fonic de noi, prof. Tania Iuliana 

Bogdan, inspector şcolar ge‑
neral, ne‑a spus şi dumneaei că 
nicio şcoală nu a anunţat inspec‑
toratul că trebuie să‑şi închidă 
porţile din cauza vremii. „Niciun 
director nu ne‑a spus că a trebuit 
să renunţe la cursuri. De altfel, 
dacă jumătate din populaţia şco‑
lară vine la şcoală, se ţin orele”. 
Lucrurile păreau a fi „sub con‑
trol” în şcolile judeţului, dar, cu 
siguranţă, sub această aparentă 
ordine se ascunde un efort ne‑
maipomenit al copiilor, pentru a 
merge la şcoală, şi nişte condiţii 
nu tocmai potrivite pentru o oră 
de curs. „Asta‑i vremea”, ne‑a 
spus însă Maricica Poloboc, re‑
semnându‑se, la fel ca şi ceilalţi 
interlocutori ai noştri, în faţa ca‑
priciilor acestei ierni de martie, 
când Dochia pare a mai avea su‑
ficiente cojoace de scuturat.

Nicoleta Crânganu
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Conform Raportului anual 
privind Starea mediului în 2005, 
finalizat zilele acestea şi pus la 
dispoziţia noastră de către direc‑
torul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, Mihai Turcu, în 
anul ce a trecut nu am stat toc‑
mai rău la capitolul Mediu, lucru 
greu de crezut, dar îmbucurător 
în acelaşi timp. Nici măcar po‑
luarea accidentală de la Uzina 
Cocsochimică, din 12 iunie, când 
s‑au înregistrat valori de 15 ori 
mai mari (!) la amoniac, nu a dat 
peste cap concentraţiile medii. 
Indicatorii din categoria emi‑
siilor cu efect de seră (dioxid 
de cabon, metan, oxizi de azot, 
amoniac) au valori mai mici de la 
an la an. Dar pulberile sedimen‑
tabile şi cele în suspensie, pre‑
cum şi zgomotul au fost şi sunt o 
problemă – generată de traficul 
auto în continuă dezvoltare.

Cifre mai mici, 
mediu mai curat?

Emisiile de dioxid de carbon 
au fost cu 17% mai mici faţă de 
2004 şi de aproape trei ori mai 
mici decât în 2001.  Cantitatea 
de metan a fost cu 1,67% mai 
mică faţă de 2004, şi aproape la 
jumătate faţă de 2001. Dioxidul 
de sulf s‑a menţinut la valori re‑
lativ egale, comparativ cu anii 
precedenţi. Cât priveşte proto‑

xidul de azot (provenit din ar‑
derea combustibililor fosili şi de 
la transportul rutier), emisiile 
s‑au ridicat în 2005 la 1,051 mii 
tone, faţă de 2001, când s‑au în‑
registrat nu mai puţin de 16,948 
mii tone. Şi cantitatea de oxid de 
azot (cel mai periculos poluant, 
pentru că împreună cu alte ele‑
mente chimice  din atmosferă şi 
sub acţiunea razelor  ultraviolete 
duce la formarea smogului fo‑
tochimic) a fost în cădere libe‑
ră. Dacă în 2001 se înregistrau 
220 mii de tone, în 2005 au fost 
doar… 13 mii. Până şi periculo‑
sul amoniac a înregistrat valori 
de trei ori mai mici decât acum 
cinci ani. Metalele grele (mercur, 
cadmiu, plumb), provenind din 
trafic, din procesele industriale 
şi incinerarea deşeurilor spitali‑
ceşti, s‑au încadrat şi ele în limi‑
tele admisibile, fiind în aceeaşi 
curbă descendentă.

Aceste date arată clar că in‑
vestiţiile în protecţia mediului 
nu s‑au făcut degeaba. Dar ar 
fi cazul să continue, pentru că 
puncte slabe sunt destule, din 
păcate.

Pulberile ne atacă sănătatea
Fenolii sunt printre indicatorii 

care au luat‑o “în sus”. În toate 
cele trei puncte de monitorizare 
s‑au înregistrat valori în creştere 

de la an la an, evidenţiindu‑se 
cele de la Agromec Şendreni – 
unde în 2002 au fost 0,0019mg/
mc, iar în 2005 ‑ 0,0072, şi cel de 
la Atlas (0,0018 în 2002, 0,0033 în 
2005). 

În ceea ce priveşte pulberile în 
suspensie, e demn de luat în sea‑
mă un alt aspect: monitorizarea 
s‑a făcut într‑un singur punct – la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului, din Ţiglina I, pentru 
că “celelalte două echipamente 
aflate în dotare s‑au defectat”. 
Dar pulberile în suspensie pro‑
vin în principal de la combina‑
tul siderurgic şi ne întrebăm ce 
valori s‑ar fi înregistrat dacă se 
monitoriza marginea de vest a 
oraşului? Cu toate astea, chiar şi 
în condiţiile în care vântul bate 

dinspre combinat spre oraş nu‑
mai în 5,7% din timp, la sediul 
APM, s‑au înregistrat două depă‑
şiri ale marjei de toleranţă admi‑
se, în ianuarie şi în septembrie. 
Au fost zile în care s‑a ajuns la va‑
lori de 0,0731 mg/mc, în vreme 
ce valoarea limită anuală pen‑
tru protecţia sănătăţii umane 
este de 0,053… Să mai spunem 
doar că particulele în suspensie 
se numără printre primele cauze 
declanşatoare ale afecţiunilor 
respiratorii şi cardiovasculare.

Îngrijiorător este şi faptul că 
pulberile sedimentabile au înre‑
gistrat valori în creştere. În zona 
Seromgal, de exemplu, valoarea 
a fost de 10,54, faţă de 2004 (6,9), 
iar la Şendreni de 12,36, faţă de 
8,1 în 2004. Concentraţia maxi‑

mă admisibilă la pulberi sedi‑
mentabile este de 17 g/metrul 
pătrat într‑o lună. 

Cu motoarele la maxim
În perioada 16‑22 iunie 2005, 

la solicitarea prefectului judeţu‑
lui  Mihai Capră, în urma poluă‑
rii accidentale de la Mittal Steel, 
de care aminteam, la Galaţi s‑a 
aflat autolaboratorul Agenţiei 
de Protecţie a Mediului de la 
Constanţa. Măsurătorile nu  au 
scos în evidenţă lucruri noi, în 
afară de faptul că “valorile emi‑
siilor din trafic au fost uşor mai 
mari decât cele din zona in‑
dustrială” (sic!). Dar, traficul ru‑
tier a bifat un punct în poluarea 
mediului gălăţean şi la capitolul 
“Zgomot”. Astfel, campioane 

O oră de dirigenţie îi poate 
pune pe liceeni doar în faţa unui 
moment de plictisitoare rutină, 
cum  se întâmplă adesea, dar şi 
în situaţia de a fi cu adevărat ac‑
tori ai lumii în care sunt învăţaţi 

să trăiască. În situaţia, mai exact, 
de a “juca”, de a lua atitudine şi 
chiar de a înfăptui. Evadarea din 
statutul de licean într‑o diver‑
sitate de roluri  civice – aceasta 
este cheia reuşitei, şi ea a fost 

“Măcar de ar merge pe pi‑
cioruşele lui, să nu mai stea în 
pat mereu…”, ne spune printre 
la crimi mama lui Cătălin Zota 
şi începe a ne spune povestea 
micuţului care nu a cunoscut ni‑
ciodată lumea de pe propriile pi‑
cioare, ajuns azi la adolescenţă, 
dar cu multe păreri de rău că nu 
a avut parte de… jucării. “Cere 
jucării şi el, continuă mama. Are 
16 ani, dar tot copil este, el nu a 
avut copilărie…” Un joc electro‑
nic, un calculator despre care a 

auzit că ar face multe năstruşnicii 
– astea ar fi dorinţele lui, în afară 
de cea mai mare: să meargă. 

Avea numai un an când părin‑
ţii şi‑au dat seama că băiatul, al 
cincilea din familia care numără 
azi opt suflete, nu va reuşi să facă 
vreodată… primii paşi. Iar doc‑
torii au confirmat bănuiala lor 
cea mai crudă. Cătălin suferea de 
o boală genetică rară ‑ “distrofie 
musculară malignă Duchenne”. 
Cu alte cuvinte, niciun muşchi 
nu asculta comenzile, iar băiatul 

avea să‑şi petreacă toată viaţă în 
pat, îngrijit de mama care nu şi‑a 
mai găsit liniştea de atunci. 

Medicamentele costă lunar 
peste un milion de lei. “Ce să fac, 
le cumpăr, dacă nu le găsesc să 
le iau compensate…”, mai spune 
femeia, încercând să ne convin‑
gă că nu‑i deloc uşor să faci faţă 
nevoilor, dar şi durerii că fiul se 
poate stinge înainte de vreme. 

Cătălin are nevoie  de o ope‑
raţie în străinătate care costă mai 
multe mii de euro, operaţie care 

trebuie făcută înainte de 18 ani 
pentru a putea fi salvat. Aşa i‑au 

spus medicii. Numai că, 
nici în cele mai frumoa‑
se visuri familia Zota nu 
va putea să‑i “cumpere” 
sănătatea. “Vând calul, 
vând vaca, nu o să stau 
nici eu degeaba, dar 
avem nevoie de ajutor, 
că numai banii ăştia 
nu ajung”, mai spune 
Maricica Zota, frângân‑
du‑şi mâinile de durere, 
cu faţa plină de lacrimi. 

Familia trăieşte de 
pe urma unui hectar 
de pământ şi a aloca‑
ţiilor copiilor. Pentru că 
băiatul se încadrează 
în gradul de handicap 
“sever”, mama primeşte 
şi drepturile de însoţi‑
tor, de 2.400.000 de lei. 
Şi cam la asta se reduc 

veniturile lor. Dar Cătălin are ne‑
voie şi de un regim adecvat. “Ce 

mănâncă?”, întreb eu. “Fasole, 
cartofi, ce putem şi noi, că la şase 
copii nu‑i uşor să pui de mâncare 
pe masă…”, răspunde pierdută 
femeia obosită.

Dosarul medical al lui a ajuns 
la Ministetrul Sănătăţii, dar răs‑
punsul a fost sec: “Nu sunt fon‑
duri”.  Ziarul este ultima speran‑
ţă a mamei. Poate cineva va auzi 
strigătul lui, în ultimul ceas… “Să 
meargă pe picioruşele lui, repe‑
tă femeia, că tare‑i greu. Oricât 
de sărman ai fi, când vezi copiii 
sănătoşi peste toate treci. Dar 
aşa… Mi se rupe sufletul şi nu 
pot să fac nimica…”.  

Familia Zota locuieşte în 
Cerţeşti. Acolo o pot găsi cei care 
doresc să‑i dea o mână de ajutor. 
Sau la telefon 33.75.87. 

Petrica Paţilea 
Foto: Viorel Dudău

La Direcţia 
de Muncă, 

Reclamaţii 
la ajutoare 
sociale

“În acest an, s‑au formu‑
lat în scris răspunsuri unui 
număr de 80 de petenţi 
şi s‑au oferit zilnic consul‑
taţii pe probleme privind 
raporturile de muncă, atât 
colective, cât şi individua‑
le, garantarea în plată a 
salariului minim pe econo‑
mie, acordarea concediului 
legal de odihnă, acorda‑
rea sporurilor cu caracter 
permanent, precum şi 
indemnizaţii de asigurări 
sociale,” a anunţat directo‑
rul executiv al Direcţiei de 
Muncă, Solidaritate Socială 
şi Familie Galaţi, Niculina 
Olimpia Ralea. 

Compartimentul de 
Informare şi Relaţii cu pu‑
blicul din cadrul instituţiei 
amintite a înregistrat 79 de 
sesizări şi scrisori. Jumătate 
dintre acestea au constituit 
solicitări de acordare a unor 
ajutoare băneşti pentru 
soluţionarea unor proble‑
me personale. Directorul 
DMSSF a mai adăugat că 
s‑au făcut anchete sociale 
şi în cazuri deosebite s‑au 
făcut propuneri pentru 
acordarea unor ajutoare 
financiare sau de urgenţă. 
O treime din sesizări vizau 
modul de aplicare a Legii 
416 privind venitul minim 
garantat.

20 la sută au fost sesizări 
cu privire la acordarea co‑
rectă a ajutoarelor pentru 
încălzire, iar în urma ve‑
rificărilor de la domiciliul 
persoanelor nominalizate 
în sesizări au fost anulate 
drepturile a 11 titulari. 

Petrica Paţilea 

În 2005

Traficul auto ‑ 
marele poluator

[ Emisiile de gaze cu efect de seră au fost 
mai mici [ În schimb, 

pulberile şi zgomotul ne dau dureri 
de cap în continuare  [ Galaţiul e codaş 

la spaţiul verde

la zgomot, în special în orele 
de vârf (6.00‑7.00; 12.00‑13.00 
şi 18.00‑19.00), au fost inter‑
secţiile străzilor Coşbuc‑Traian, 
Coşbuc‑Brăilei, Viaduct‑Calea 
Prutului, Domnească‑Brăilei, 
Siderurgiştilor‑Doja. Din cele 18 
puncte de monitorizare, în 10 
s‑au înregistrat depăşiri ale va‑
lorii maxime admisibile (70 de‑
cibeli).

Prea mult asfalt 

În 2005, apele au fost mai 
poluate decât în alţi ani, din pri‑
cina inundaţiilor. Nu s‑au sem‑
nalat ploi acide, dar “datorită 
relansării industriei siderurgice”, 
precipitaţiile au avut un carac‑
ter “moderat alcalin”. Nici gunoi 
menajer nu mai fac gălăţenii ca 
în alţi ani, pentru că s‑au redes‑
coperit metodele de reciclare a 
materialelor refolosibile. Dacă în 
2004 s‑au colectat peste 273.000 
de tone, în 2005 cantitatea s‑a 
redus la mai puţin 243.000 de 
tone. În acelaşi timp, spitalele 
au colectat şi ars (!) peste 154 de 
tone de deşeuri periculoase. 

În judeţ, s‑au investit în total 
în protecţia mediului, în 2005, 
aproape 94 de milioane de lei 
noi. Şi urmează a se investi seri‑
os şi în anii ce vin. Toate ca toate, 
dar biata natură nu poate face 
faţă mâinii omului... Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii recomandă 
50 metri de zone verzi pe cap de 
locuitor. Europa are în medie 25 
de metri, România în jur de 18. 
La Galaţi sunt fix 2,67 metri pă‑
traţi de spaţiu verde pe cap de 
locuitor. 

Fără comentarii!

Petrica Paţilea

Ora de dirigenţie, ca viaţă

Clasa a X‑a E de la ”Emil Racoviţă” revine în cazul Iordana
găsită cum nu se poate mai bine, 
săptămâna trecută, de profesoa‑
ra Cecilia Neculai şi elevii săi din 
clasa a X‑a E de la Liceul “Emil 
Racoviţă” din Galaţi.  

În câteva articole anterioare 
scriam  despre reacţia clasei  la 
un caz social, semnalat de “Viaţa 
liberă” în decembrie anul trecut, 
un caz tipic de sărăcie extremă, 
cu doi copii, Ştefan, clasa II‑a, şi 
Stela, clasa a III‑a, cu o mamă, 
Iordana Midoi, care se zbate sin‑
gură în lupta pentru existenţă. 
Elevii şi diriginta lor au citit şi au 
reacţionat: de câteva ori au vizi‑
tat familia nevoiaşă, aducându‑i 
haine şi alimente pentru cei doi 
copii. Au fost, cum scriam, rând 
pe rând, “îngerii” care au adus 
daruri în Ajun  de Crăciun şi 
“vestitorii primăverii”, la 1 mar‑
tie, când au pus un firicel alb cu 
roşu lângă pachetele cu ajutoare 
strânse din economiile lor şi cu 
sprijinul părinţilor, angrenaţi şi 
ei în actul de caritate.  Toate in‑

tervenţiile acestea, discuţiile din 
clasă pe marginea lor au consti‑
tuit în sine o lecţie. De dirigenţie, 
în sensul generic, dar şi de viaţă. 

La lecţia de dirigenţie de joia 
trecută, “scenariul” a fost cam 
aşa: “Îl învoim  pe Ştefan de la 
şcoala lui şi îl aducem să partici‑
pe întreaga zi la lecţiile noastre; 
să îl cunoaştem mai bine, să ne 
cunoască şi el, să vadă cum se 
învaţă în liceu; ne va «studia», va 
mânca cu noi, vom ieşi împreună 
în recreaţii; va fi ca şi un coleg, 
sau ca un frate mai mic; în acelaşi 
timp, invităm un om de afaceri 
care să ne împărtăşească, nouă, 
dar şi lui Ştefan, din experienţa 
reuşitei în viaţă; va fi un dialog 
între generaţii diferite, între si‑
tuaţii sociale diferite, comple‑
mentare sau antagonice; Ştefan 
va realiza mai bine că se află în 
mijlocul unei lumi care nu‑i este 
neapărat ostilă, una care oferă 
mii de şanse pentru care merită 
să lupţi”. 

Invitatul a fost ing. Mihai 
Bociar, managerul firmei  
ERGOTERMROM SA Galaţi, cu 
profil construcţii. Au fost însă şi 
alte cadre didactice din şcoală, 
directoarea adjunctă şi consi‑
lierul educativ, prof. Mihaela 
Gheorghe, de la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, precum şi câţi‑
va părinţi ai elevilor. Bineînţeles, 
în decor, într‑una din băncile 
special rearanjate, ca într‑o sală 
de conferinţe sau de manage‑
ment,  înconjurat de noii “co‑
legi”, Ştefan, un liliputan printre 
Gulliveri, dar îngrijit, bine îmbră‑
cat şi dezinvolt, deloc speriat de 
rolul în care era pus să joace.  A 
contat poate şi faptul că în clasă, 
la lecţia de dirigenţie, se afla şi 
mama lui…

Timp de o oră, elevii i‑au pus 
invitatului zeci de întrebări, în‑
drăzneţe, inteligente, provoca‑
toare, iar acesta a răspuns pe 
măsură,  ca la o veritabilă confe‑
rinţă de presă: cum se porneşte 

o afacere, cu ce riscuri, satisfacţii 
şi insatisfacţii, ce înseamnă reuşi‑
ta, cum şi cât se munceşte, cum 
se consumă succesul etc. etc.      

 Domnul Mihai Bociar n‑a ve‑
nit însă doar pentru a răspunde 
“chestionarului” liceenilor, ci şi 
– ştiind de prezenţa lui Ştefan 
– pentru a‑i aduce acestuia un 
ajutor consistent constând din 
haine noi şi alimente. În felul 
acesta, s‑a închis un cerc. Elevii 
au avut în faţă o radiografie a 
reuşitei, cadrele didactice şi pă‑
rinţii au fost de faţă, Ştefan, ală‑
turi de mama lui, a aflat care ar 
putea fi drumul  pentru a ieşi din 
cercul sărăciei şi, în plus, a şi fost 
ajutat, printr‑un  gest de caritate, 
să o facă. O lecţie de dirigenţie şi 
de viaţă de nota zece… O lecţie 
care, au hotărât cu toţii, va con‑
tinua. Următoarea întâlnire, cu 
câteva zile înainte de Paşti, la 
Ştefan acasă,  pe strada Ghecet, 
nr. 22. Vom reveni.  

Text şi foto: Ion Manea

De 16 ani la pat

Viaţa în nemişcare
[Un tânăr de 16 ani din Cerţeşti strigă după ajutor

Pescuitul sturionilor, interzis
Ministerul Mediului şi cel al Agriculturii au elaborat un ordin comun 

privind interzicerea în totalitate a pescuitului pentru cinci specii de stu‑
rioni ‑ restricţionat deja în anumite zone ale Deltei, pentru trei ani, din 
cauza exploatării masive şi a riscului de dispariţie a unora din aceste 
specii.

Mediafax/G.C.

Cauza morţii 
măicuţei Irina 

Comisia Superioară 
Medico‑Legală a stabilit, 
în urma necropsiei, a exhu‑
mării cadavrului şi a anali‑
zei întregului material pus 
la dispoziţie, că măicuţa 
Irina de la Tanacu a murit 
din cauza tratamentelor in‑
umane la care a fost supusă 
de un preot şi de alte măi‑
cuţe. Specialiştii au stabilit 
că moartea a fost violentă, 
dar determinată de trata‑
mentul inuman ce i‑a fost 
aplicat. Ei contrazic astfel 
afirmaţiile expertului in‑
dependent care a susţinut, 
într‑un raport, că moartea 
femeii a fost provocată de 
o insuficienţă cardiacă acu‑
tă survenită „administrării 
contraindicate şi incorecte 
ca mod şi ca doză (mare) 
de adrenalină”.

Mediafax/G.C.

Rămaşi fără locuinţe
Zeci de locatari ai blocului din Sfântu Gheorghe unde luni după‑amiază a izbucnit 

un incendiu puternic nu se pot întoarce încă în locuinţele care le‑au fost afectate, ei 
urmând să stea şi marţi noapte la prieteni sau rude. Două apartamente au ars com‑
plet, alte două au fost distruse în mare parte, iar o parte din locuinţele de pe scară au 
fost afectate din cauza apei folosite pentru stingerea incendiului.

Mediafax/G.C.
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Între vestiar şi Gazon

Fotbal

Programul şi arbitrii partide‑
lor din etapa a 17‑a a Diviziei A, 
care se vor disputa la sfârşitul 
acestei săptămâni:

Oţelul Galaţi ‑ Poli Iaşi (vi‑
neri, ora 15.30). Arbitri: Sorin 
Corpodean (Alba Iulia) ‑ la centru, 
Nicolae Megheşan (Târnăveni), 
Cornel Fecioru (Bucureşti) 
‑ asistenţi; Cătălin Florescu 
(Techirghiol) ‑ rezervă;

Pandurii Tg.Jiu ‑ Dinamo 
Bucureşti (sâmbătă, ora 15.00). 
Arbitri: Ionică Serea ‑ Traian 
Marchiş, Daniel Burloiu (Galaţi) 

‑ Iosif Biro;
FC Vaslui ‑ Gloria Bistriţa 

(sâmbătă, ora 15.30). Arbitri: 
Victor Berbecaru ‑ Dragoş Iliescu, 
Florin Buzărnescu ‑ Adrian 
Comănescu;

Sportul Studenţesc ‑ Farul 
Constanţa (sâmbătă, ora 15.30). 
Arbitri: Orlando Trandu ‑ Cornel 
Avram, Sorin Caia ‑ Aurelian 
Simion;

Poli Timişoara ‑ FCM Bacău 
(sâmbătă, ora 20.00). Arbitri: 
Lucian Dan ‑ Octavian Şovre, 
Cristian Nica ‑ David Radu;

FC Argeş ‑ Rapid Bucureşti 
(duminică, ora 15.30). Arbitri: 
Augustus Constantin ‑ Marcel 
Savaniu, Ioan Onicaş ‑ Mugurel 
Drăgănescu;

Jiul Petroşani ‑ CFR Cluj 
(duminică, ora 15.30). Arbitri: 
Cristian Balaj ‑ Ionel Popa, Aurel 
Oniţa ‑ Horia Abrudan;

FC Naţional ‑ Steaua 
Bucureşti (duminică, ora 20.30). 
Arbitri: Alexandru Deaconu 
‑ Adrian Vidan, Nicolae Marodin 
‑ Viorel Sandu.

D.C.P.

GERMANIA. Atacantul Viorel 
Moldovan consideră că Rapid 
trebuie să se apere inteligent 
în meciul retur din optimile de 
finală ale Cupei UEFA, cu SV 
Hamburg, ce se va disputa as‑
tăzi, cu începere de la ora 20.00, 
pe „AOL Arena”. "Hamburg se va 
arunca peste noi, dar sperăm să 
contracarăm şi să jucăm înţelept, 
mai ales că sunt şanse, având în 
vedere că am câştigat în tur. Nu 
ştiu dacă trebuie să jucăm la 
egal, dar important este că tre‑
buie să ne apărăm inteligent, 
dar să nu ne băgăm cu fundul în 
poartă pentru că vom fi călăriţi şi 
mai mult", a spus Moldovan.

SPANIA. Arbitrul italian 
Massimo De Santis va condu‑
ce la centru jocul Betis Sevilla 
‑ Steaua, contând pentru manşa 
secundă a optimilor Cupei UEFA, 
programat joi, de la ora 22.30. De 
Santis va fi ajutat la cele două linii 
de conaţionalii săi Marco Ivaldi şi 
Alessandro Griselli. În meciul tur 

(foto), disputat la Bucureşti, sco‑
rul a fost 0‑0.

SLOVACIA. Reprezentativa 
under 17 a României a pierdut, 
ieri, cu scorul de 2‑0, partida 
amicală susţinută, în deplasare, 
în compania echipei similare a 
Slovaciei. Partida s‑a desfăşurat 
la Senec, o a doua întâlnire între 
cele două echipe fiind progra‑
mată joi.

ITALIA. Ultimele 61 de minute 
ale meciului Cagliari ‑ Fiorentina, 
din etapa a 29‑a a campionatului 
Italiei, se vor disputa pe 22 mar‑
tie, de la ora 21.30. Partida a fost 
întreruptă, duminică, în minutul 
29, din cauza vântului foarte pu‑
ternic.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Competiţii, 
ştiri, 
rezultate

FOTBAL. Tehnicianul 
Cosmin Olăroiu, contestat 
de suporteri după meciul 
cu FC Argeş (scor 0‑0), din 
etapa a 16‑a a Diviziei A, 
va antrena formaţia Steaua 
mult timp de acum înain‑
te, indiferent de rezultate, 
a declarat finanţatorul Gigi 
Becali. "Nu mă dezic de 
Olăroiu. Când o echipă are 
30 de cornere, iar cealaltă 
nu are un şut, nu poţi spu‑
ne că eşti nemulţumit. Să fie 
clar, Oli nu are niciun fel de 
problemă la Steaua", a spus 
Becali.

HANDBAL. Meciurile tur 
din manşa secundă a Cupei 
României la handbal mas‑
culin, care se vor disputa 
astăzi: Minaur Baia Mare ‑ 
HCM Constanţa, UCM Reşiţa 
‑ Steaua, CSM Medgidia 
‑ Pandurii Tg.Jiu, Uztel 
Ploieşti ‑ Dinamo Bucureşti. 
Partidele retur sunt progra‑
mate sâmbătă şi duminică. 
Semifinalele se vor disputa 
pe 3 şi 7 mai, iar finala va 
avea loc pe 21 mai.

FOTBAL. Fosta glorie a 
fotbalului scoţian şi a echi‑
pei Celtic Glasgow, Jimmy 
Johnstone, a decedat, la 
vârsta de 61 de ani, ca ur‑
mare a unei boli neurologi‑
ce. În 1967, Johnstone a câş‑
tigat cu Celtic, pentru prima 
oară în istoria cluburilor 
britanice, Cupa Campionilor 
Europeni.

SNOWBOARD. Sportivul 
suedez Jonatan Johansson, 
clasat pe poziţia a 12‑a în 
proba de snowboardcross 
din cadrul Jocurilor Olimpice 
de la Torino, a decedat în 
timpul unui antrenament, la 
Lake Placid. Johansson (26 
de ani) a fost victima unui 
accident în timp ce se afla 
singur pe pistă.

BOX. Pugilistul austra‑
lian Vic Darchinyan şi‑a 
păstrat titlul mondial la ca‑
tegoria muscă, versiunea 
IBF, învingându‑l pe filipi‑
nezul Diosdado Gabi, prin 
KO tehnic în repriza a opta. 
Darchinyan, care deţine ti‑
tlul din decembrie 2004, 
a fost neînvins în ultimele 
25 de meciuri, înregistrând 
numai victorii înainte de li‑
mită.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

La întrecerile "Cupei 
României" la haltere seniori ‑ 
desfăşurate timp de cinci zile, în 
Sala "Olimpia" din Capitală ‑ au 
participat şi juniori gălăţeni de 
la Liceul cu Program Sportiv (an‑
trenor Costel Dimofte) şi Clubul 
Sportiv Municipal Dunărea Galaţi 
(antrenori Alex. Dumitrescu şi 

Nicolaie Mihai).
Cum obiectivul gălăţenilor 

a fost calificarea pentru finala 
Campionatului Naţional (13 din‑
tre ei realizând baremul), obţi‑
nerea unui loc întâi şi a Cupei 
de către Daniela Rotaru (LPS) 
este un succes deosebit. Cum 
am mai anunţat, Daniela, elevă a 

Liceului cu Program Sportiv, încă 
junioară, a câştigat întrecerile la 
categoria 53 kg, cu un total de 
144 kg.

S‑au mai calificat pentru etapa 
finală Lăcrămioara Holban, Elena 
Andrei, Elena Alecu, Georgiana 
Titeş (toate de la L.P.S. Dunărea), 
Simona Bărbieru, Corina 

Damaschin, Liliana Niculiţă, 
Ionuţ Darie, Nicolaie Pană, Radu 
Dalcaran, Sorin Iosipescu şi 
Mircea Constantinescu (toţi de la 
CSM Dunărea).  

Acestora li se va alătura, fireş‑
te, campionul Valeriu Calancea, 
aflat cu lotul naţional într‑un alt 
program de pregătire.

Astăzi şi mâine, 
în Cupa UEFA

Programul partidelor 
care se vor disputa astăzi şi 
mâine, în manşa secundă a 
optimilor de finală ale Cupei 
UEFA:

miercuri, 15 martie: SV 
Hamburg (Germania) ‑ Rapid 
Bucureşti (România), ora 
20.00 (TVR1, în tur 0‑2); AS 
Roma (Italia) ‑ Middlesbrough 
(Anglia) (0‑1); FC Sevilla 
(Spania) ‑ OSC Lille (Franţa) 
(0‑1);

joi, 16 martie: Zenit 
St.Petersburg (Rusia) ‑ 
Olympique Marseille (Franţa) 
(1‑0); Levski Sofia (Bulgaria) 
‑ Udinese (Italia) (0‑0); RC 
Strasbourg (Franţa) ‑ FC 
Basel (Elveţia) (0‑2); Schalke 
04 (Germania) ‑ US Palermo 
(Italia) (0‑1); Betis Sevilla 
(Spania) ‑ Steaua Bucureşti 
(România), TVR1 ora 22.30 
(0‑0).

D.C.P.

Amânare şi în Divizia B
[Etapa a 17‑a se va juca pe 25 martie
Comitetul de Urgenţă al Federaţiei Române de Fotbal a hotărât, ieri, amânarea cu o 

săptămână a etapei a 17‑a a Diviziei B, din cauza condiţiilor meteorologice nefavorabile. 
Conform acestei decizii, etapa a 17‑a a eşalonului secund se va disputa pe 25 martie, în 
loc de 18 martie, cum era programată iniţial.

Reamintim că, luni, s‑a decis şi amânarea startului returului Diviziei C, până pe 24 mar‑
tie.

D.C.P. 

Lotul formaţiei Poli Iaşi se 
va pregăti, începând de joi, la 
Brăila pentru partida cu Oţelul, 
de vineri. "Jucătorii şi antrenorul 
Ionuţ Popa s‑au săturat să se pre‑
gătească pe terenurile proaste 
din Iaşi şi am încercat să găsim în 
altă parte nişte terenuri accepta‑
bile. Am decis să mergem să ne 

pregătim la Brăila", a declarat vi‑
cepreşedintele clubului ieşean, 
Neculai Ciulu.

Partida Oţelul ‑ Poli, contând 
pentru etapa a 17‑a a Diviziei A, 
se va desfăşura vineri, de la ora 
15.30.

D.C.P.

Dilema lui Petre Grigoraş 
‑ Gado sau Bălţoi în meciul cu 
Poli Iaşi? ‑ a fost rezolvată de 
ex‑orădeanul care a săpat tran‑
şee pe flancul stâng al apărării 
dinamoviste în partida de sâm‑
bătă. Ramses a primit cartonaş 
galben şi va fi nevoit să stea o 
etapă pe tuşă, avertismentele 
acumulate la matineu, în tricoul 

echipei FC Bihor, contând şi la ni‑
velul Diviziei A. Oţelul va juca în 
faţa grupării din Dealul Copoului 
şi fără Viorel Tănase, aflat în ace‑
eaşi situaţie, locul său urmând 
să fie luat de Iulian Apostol, aflat 
într‑un program de revenire 
după entorsa suferită în “amica‑
lul” cu Junkers. 

Te vezi la ”TV Oţelul”! 

Marea revenire a Oţelului pe 
propriul stadion aduce şi un mi‑
ros de Marea Britanie ‑ premieră 
pentru România! Siderurgiştii de 
rând, dar şi celelalte categorii 
sociale de gălăţeni, vor veni pe 
arena “Oţelul” ca la teatru din re‑
turul acestui campionat. Nu este 
nevoie de frac, papion sau de 
mănuşi lungi pentru doamne, ci 
de o brumă de civilizaţie pentru 
a păşi pe noul stadion al echipei 
locale. Motivul? Posibil chiar de la 
partida cu Poli Iaşi, pe arena din 
Ţiglina III se va filma intens, zilele 
acestea urmând să fie montată o 
instalaţie de supraveghere video 
care a costat clubul de la Dunăre 
aproximativ 20.000 de euro. “Nu 
este scumpă şi oricum din sezo‑
nul următor am fi fost obligaţi să 
facem o asemenea investiţie. Noi 
am apelat acum la acest sistem 
pentru că am redus dimensiunea  
gardurilor  şi  e  nevoie  de  un 
plus  de securitate”,  a declarat 
directorul general al “roş‑alb‑al‑

baştrilor”,  Marius Stan.

Arena va fi gata 
până diseară
Fanii Oţelului se vor feri să se 

mai scarpine în nas la partidele 
favoriţilor, dar nu pentru vâna‑
rea unui asemenea gest apar ca‑
merele video pe stadion. Oficialii 
grupării locale, care la fiecare 
partidă de pe teren propriu vor 
dispune de peste o sută de “ste‑
warzi”, ca‑n campionatul Angliei, 
susţin că orice manifestare 
violentă va fi retezată din faşă. 
“Jandarmii şi Poliţia vor avea în 
continuare efective normale la 
meciurile noastre pentru a nu 
apărea probleme de securitate, 
însă sunt sigur că publicul nostru 
nu va crea probleme. Noi aştep‑
tăm oamenii la meciuri pentru 
încurajarea echipei şi sperăm să 
se ridice în picioare doar pentru 
a‑şi manifesta bucuria”, a adău‑
gat Marius Stan. Lucrările de mo‑
dernizare a stadionului echipei 
gălăţene se vor încheia astăzi, 
după cum ne‑a informat direc‑

Un concetadin 
printre aşii 
şahului

[ În această perioa‑
dă, în Capitală se desfă‑
şoară "Memorialul Victor 
Ciocâltea". Un turneu 
internaţional foarte pu‑
ternic, la care iau parte 
13 şahişti din cinci ţări. 
Printre reprezentanţii ţă‑
rii noastre se află şi tână‑
rul maestru  MF gălăţean 
Cătălin Lucian Cârmaciu.

În runda a VI‑a, Cătălin 
a reuşit o spectaculoasă 
remiză în compania  ma‑
relui maestru internaţio‑
nal Constantin Ionescu, 
până în prezent reali‑
zând 3,5 puncte, fără a 
fi cunoscut înfrângerea. 
De asemenea, în prima 
rundă, concitadinul nos‑
tru l‑a învins, după 51 
de mutări, pe MMI ucrai‑
nean Mihail Golubev. 
Turneul se încheie pe 20 
martie.

[ Secţia de nataţie a 
Clubului Sportiv Şcolar 
Galaţi a organizat, la 
Brăila, etapa judeţeană a 
Campionatului Naţional 
de înot pentru copii (ba‑
zin de 50 m). Au partici‑
pat aproape 60 de înotă‑
tori pregătiţi de antre‑
norii Friedrich Schwing 
şi Claudia Sava, eviden‑
ţiindu‑se dintre ei: Lucia 
Sachelarie, Cristina Antal, 
Ruxandra Roşu, Vlad 
Popa, Mircea Bulboacă, 
George Alexandru Graur, 
Teodora Gasov, Teodora 
Bujeniţă, Alexandra 
Vanaga.

Campionii judeţeni au 
primit diplome, dintre ei 
urmând să fie selecţio‑
naţi cei care vor participa 
la finalele naţionale din 
martie‑aprilie.

[ La sfârşitul săp‑
tămânii, Patinoarul din 
Galaţi va fi gazda a două 
competiţii naţionale de 
hochei pe gheaţă, rezer‑
vate copiilor şi „speran‑
ţelor”. La copii, vor juca 
în turneul nr. 3 (ultimul), 
CSS Miercurea Ciuc I şi II, 
Steaua şi CSM Dunărea 
Galaţi. La „speranţe”, în 
turneul al IV‑lea (tot ulti‑
mul), jocurile se vor des‑
făşura între Steaua Triumf, 
C.S. Şcolar Gheorgheni, 
C.S. Miercurea Ciuc şi 
CSM Dunărea. La Galaţi, 
duminică, va avea loc şi 
festivitatea de înmânare 
a medaliilor şi titlurilor 
de campioni, celor ce se 
vor clasa pe locul I.

[ La Buzău au înce‑
put meciurile din "Cupa 
României" la box pen‑
tru junioare şi senioare. 
La întreceri participă şi 
Andra Mihai (de la CS 
Municipal Dunărea), care 
este asistată de către 
prof. Octavian Tabără.

De asemenea, la com‑
petiţie mai participă, în 
calitate de arbitru, fostul 
boxer Gheorghe Tanasă.

Gh.Arsenie

                   La Dunăre, va mirosi a fotbal britanic 

”Otzelul Galatz Park”
[ Aşa ar merita să se numească arena fotba‑

liştilor de la Oţelul după retezarea gardului îm‑
prejmuitor, ca în Premier League, şi instalarea 
unui sistem de supraveghere video de n‑a văzut 
nici Micul Paris [ Terenul va fi păzit de peste o 
sută de gărzi, care vor fi echipate precum celebrii 
“stewarzi” din Marea Britanie

torul administrativ Eugen Ralea, 
vopsitul gardurilor fiind ultimul 
punct de pe listă.

Staţie audio 
de o mie de waţi

Totuşi, la noi nu va fi exact ca 
în Premier League, seminţele ur‑
mând să facă parte în continuare 
din “arsenalul” microbiştilor de 
rând, ceea ce nu se întâmplă la 
vorbitorii de limbă engleză. Tot 
de la întâlnirea cu Poli Iaşi, de 
poimâine, crainicul stadionului 
va fi sesizat şi de persoanele cu 
oarece deficienţe de auz. Clubul 
a dat bani pe o staţie de ampli‑

ficare de 1.000 de waţi, iar jucă‑
torii pregătiţi de Petre Grigoraş 
vor fi familiarizaţi cu o cortină 
sonoră specială care va “explo‑
da” la golurile marcate în poarta 
adversarilor.

Peluza a doua 
caută ”ostaşi”

Pentru meciul cu Iaşiul, ga‑
leria “Sidexplozia Ultras” pre‑
găteşte o coregrafie‑surpriză, 
iar numărul vocilor de la peluză 
va fi mult mai numeros. Ca să‑şi 
asigure o adevărată armată de 
“gâturi”, capii Oţelului au hotărât 
să scoată la vânzare şi bilete de 3 

RON (30.000 de lei vechi) pentru 
persoanele care nu fac parte din 
galerie, dar care doresc să stea 
la peluza a doua. “Sunt destui 
tineri care nu fac parte din gale‑
rie şi care ar putea încuraja ast‑
fel echipa din zona respectivă. 
Ei vor avea ocazia de a intra pe 
stadion pe baza unui bilet mult 
mai ieftin”, a explicat “adjunctul” 
Cătălin Tofan. Tichetele de intra‑
re la partida Oţelul ‑ Politehnica 
Iaşi, programată vineri, de la ora 
15.30, costă 7 RON (70.000 de 
lei vechi) şi vor fi comercializate 
începând de mâine la casele sta‑
dionului.

Text şi foto: Dănuţ Lungu

Porţile Stadionului ”Oţelul” ar putea fi trecute vineri, la partida cu Poli Iaşi, 
de peste 10.000 de fani gălăţeni

Halterofili evidenţiaţi la „Cupa României”

Gh.A. 

"Trebuie să jucăm inteligent"
Fără Gado şi “Tase” 
la meciul cu Iaşiul

D.L.

Din cauza terenurilor proaste

Ieşenii se vor pregăti la Brăila!

Corpodean, la Galaţi
[ Arbitrii partidelor din etapa a 17‑a a Diviziei A[Procurorii anticorupţie 

au solicitat Poliţiei Române, 
Parchetului instanţei supreme 
şi altor instituţii să le remită do‑
sarele pe care le‑au constituit ca 
urmare a unor sesizări privind 
tranzacţii neînregistrate în con‑
tabilitatea cluburilor de fotbal, 
în legătură cu transferurile de 
jucători. Potrivit unor surse judi‑
ciare, această solicitare survine 
mediatizării transferurilor în ca‑
zurile Bratu şi Mutu. Surse din ca‑
drul FRF susţin că pe lista trans‑
ferurilor vizate se află cele ale 
lui Ciprian Marica, Răzvan Raţ, 
Florin Cernat şi Marius Niculae.

[Reprezentativa României 
va susţine, în data de 16 august, 
o partidă amicală în compa‑
nia echipei similare a Ciprului. 
Partida va avea loc la Constanţa, 
ora de start nefiind încă stabili‑
tă.

[Asociaţia Fotbal Club Rapid 
nu a înregistrat în contabilitatea 
aferentă anului 2003 venituri în 
valoare de 1,65 milioane dolari, 
prevăzute în contractul de tran ‑ 
sfer al fotbalistului Florin Bratu la 
clubul turc Galatasaray Istanbul, 
bugetul statului fiind astfel pre‑

judiciat cu 1,4 milioane lei (14 
miliarde lei vechi), potrivit unui 
comunicat al Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală (ANAF).

[Tricoul atacantului echipei 
Rapid, Daniel Niculae, a fost scos 
la licitaţie în scop caritabil pe un 
site de internet, în cadrul campa‑
niei "Tricoul eroului", iar fondurile 
rezultate astfel vor fi donate fos‑
tului jucător rapidist Ilie Greavu, 
grav bolnav. Câştigătorul acestei 
licitaţii va primi tricoul cu auto‑
graful autorului primului gol din 
meciul tur cu Hamburg. Licitaţia, 
care se va termina peste o săp‑
tămână, a ajuns deja la 1.236,36 
de lei.

[Clubul Steaua Bucureşti 
a solicitat Preşedinţiei sprijin 
pentru modernizarea şi mări‑
rea capacităţii stadionului din 
Bulevardul Ghencea, a declarat 
finanţatorul stelist Gigi Becali. 
Steaua solicită concesiunea pe 
49 de ani a arenei, printr‑o „ho‑
tărâre de guvern” a Preşedinţiei, 
deşi aceasta nu poate elabora 
astfel de acte normative!

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

DNA cercetează transferurile

Ar
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lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. Tel. 
460620, de luni până vineri 8.00-16.00.
lOpel Zafira 2002, 10.500 E, Opel 
Corsa 2002, 5800 E, VW Passat 2002, 
10.000 E, remorcă auto 1.500 kg, 2000 E. 
0722749157. (007426)
lCielo Executiv fabricaţie 2005, în 
garanţie, unic proprietar. 318914, 
0748393547. 
lMercedes Vito persoane 2003, preţ ex-
cepţional. Tel. 0788448270. (3.06CS21)
lVând tractor U 650, balotieră, prăşi-
toare, remorcă DT. Telefon 0720724653. 
(006666)
lFord Focus 1,8, 100 cp, 2003, 9500 E. 
0740154601. (005588)
lVând Mercedes Sprinter 316 CDI, Ford 
Mondeo 1994, Volkswagen Golf 3, Opel 
Astra G şi motocicletă Honda 600XL 
Enduro. Tel. 0744390274. (03/06CS18)
lVând Renault Laguna, avariată, nego-
ciabil. 0742431939. (006234)
lVând VW Caddy 1,9, an 2000, 4+1 loc, 
preţ 5800 neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(006222)
lCEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0383701)
lEspero 1998, full, 4000 E. 0740631276, 
427830, 329388. (006408)
lDezmembrez Dacia Nova. 0744108878, 
477682. (006511)
lVând Skoda Fabia 2001, benzină, 5000 
E. Tel. 0788685050. (0383878)
lDacia Berlină 2002, proprietar, GPL, ITP 
2008. Tel. 415208, 0747671466. (006620)
lVând Dacia Pick-up 1,9 Diesel, an 2004 
iunie, preţ 170 mil. Telefon 0745384894. 
(006599)
lVând Jeep Toyota Land Cruiser KDJ 95 
L, full options, cauciucuri noi, bej metal, 
17.500 E. Telefon 0742630686. (006649)
lVând Dacia Logan Preferance, 6250 E. 
0741623245. (006777)
lVând Dacia Break 1998, metalizată, im-
pecabilă. 0743155177. (006795)
lVW Vento 1992, 1,8 benzină, impecabil, 
3700 E. 497009, 0722165787. (006814)
lVând camion Raba, perfectă stare. 
0744618652. (006836)
lVând VW Passat 1,9 TDI, airbag, ESP, 
închidere centralizată, ABS electrice, 
geamuri-oglinzi, volan reglabil, preţ 
8800 E negociabil. Telefon 0742491410. 
(006878)
lVând tractor + disc. Telefon 
0720266569. (006908)
lOpel Astra Caravan Diesel 2.0 DTL, 
16 V, full option, recent înmatriculat, 
variante auto. 0722630770. (006915)
lVând Peugeot 607, 2001, motor 2,2 
HDI, full extra. Telefon 0744706816. 
(03.06MR20)
lVolvo S 60 D5 2002 Diesel, dublu cli-
matronic, full electric, cumpărat repre-
zentanţă Volvo. Accept variante auto. 
0745779691, 0721355718. (006939)
lVând Ford Mondeo Tournir Trend, an 
fab. 2001, stare bună, full electric, 8 air-
bag-uri, 120.000 km. Tel. 0723262266. 
(006483)
lSkoda Octavia, 2002, climatronic, 
geamuri electrice, oglinzi electrice. 
Telefon 0744706816. (03.06MR20)
lCielo HB 1995, 4000 E. Telefon 
0745431142. (007022)
lVând Opel Zafira Elegance 5-7 locuri, 
Diesel, 2001, toate opţiunile şi rulotă 
Olanda toate dotările. Accept varian-
te Dacia + diferenţă. Tel. 0740460411. 
(007023)
lProprietar vând Super Nova 2002, 
38.275 km Clima, carte garanţie. 
Superîntreţinută. 0722966800. 
(007006)
lVând Dacia Papuc carosată 2 locuri 
1995 ITP şi taxe la zi 60 mil. negociabil. 
Tel. 434960, după ora 20.00. (006972)
lVând Saviem preţ avantajos şi cutie de 
Mercedes. Tel. 0729026586. (0036976)
lPapuc 1998 izotermă, 74 negociabil. 
0740265194. (006995)
lBreak 2001, metalizat, 105 negociabil. 
0740265194. (006995)
lPapuc 5 locuri carosat, 108 negociabil. 
0740265194. (006995)
lVând Dacia Break an fab. 2000, sta-
re foarte bună, proprietar, negociabil. 
Telefon 0740555440. (007004)
lVW LT an 2001 cu licenţă transport oraş 
sau variante apartament. 0720101751. 
(007042)
lVW Golf 5, an 2005 VI adus recent 
Diesel consum 4% km, 13.000 E, nego-
ciabil. 0722425914. (007042)
lDaewoo Clio 1996, full extrase, 118.000 
km, 4350 E, negociabil. Tel. 0722425914. 
(007042)
lVând Dacia 1300 carosată 1993, preţ 
28.000.000 ROL negociabil. Telefon 
0740993072. (007032)
lVW Polo 1,2 i, full, 7750 E negociabil. 
0721175416, 0745951190. (007026)
lOpel Corsa 1,7 D, 2 uşi, gri metal, 
geamuri, închidere, trapă. 0721175416, 
0745951190. (007026)
lDacia 1990, 5 trepte, 23 mil. negocia-
bil. 0740239520. (007071)
lVând Dacia 2003 GPL, 116 mil. negocia-
bil. Telefon 0748386637. (007072)
lFord Escort  1,8 D, 1993 an fabricaţie. 
Tel. 0744994032. (00069)

lDacia Solenza Confort 2004 roşie, 
echipată taxi, CD MP3, TV, boxe negocia-
bil. Tel. 0742843535. (007066)
lFord Mondeo Break 1996, 2000 cc, 
benzină, full. Tel. 0741156565. (007055)
lVând Papuc Dacia 2 locuri 1997 izoter-
mat sau variante. 0741900503. (007050)
lOpel Astra 2001 Caravan, 1,7 Diesel 
metalizat, 7400 E. Tel. 0740300515. 
(007052)
lDaewoo Cielo 1996, GLE, AC, 3800 
E. Tel. 0740300515, 480818. (007051)
lPassat 1,9 TDI, 2002, piele, full electric, 
9800 E, variante, urgent. Tel. 0747620234. 
(007093)
lVând Dacia Break 2000 injecţie, cu-
loare vişiniu met, 90 mil. negociabil. 
0741627666. (007084)
lVând Dacia 1300 cu îmbunătăţiri, 13 
mil. Telefon 316710. (007079)
lRenault Kangoo 1,9 Diesel, an 2000. 
0741414364. (007109)
lVând Dacia Break 1995, 47 mil. 451473, 
0722291062. (007106)
lVând Dacia Break 1989. Tel. 328033, 
0744908837. (007102)
lProprietar vând Super Nova 
Rapsodie 2001 metalizată, casetofon, 
înc. centralizată, jante aliaj, RAR 2007 
X, impecabilă, garaj. 0723302914. 
(007077)
lVând Dacia ´88, 5 trepte. Tel. 481792. 
(007128)
lVând Opel Vectra ´92, 3200 E. Tel. 
0742511583. (007128)
lVW Passat Sport 1,6 Diesel preţ 75 mil. 
fix. Tel. 0722396253. (007132)
lDacia BK 1999, unic proprietar, alarmă, 
închidere, radiocasetofon, negociabil. 
0724281199. (007151)
lDacia Super Nova 2002, aer condi-
ţionat, jante magneziu, radiocasetofon, 
urgent, 130 mil. negociabil. 0722267132. 
(007150)
lVând Dacia Break an fabricaţie 1987, 
2200 RON (22.000.000). Tel. 0744914939. 
(007135)
lBMW 320 Diesel, an 2001, full extra-
se. 0722511494. (007158)
lFord Transit 1997, 14+1 locuri, negocia-
bil. Tel. 456037, 0743084161. (007160)
lDacia 1307, 1998, stare foarte bună, 
proprietar. 0788185647. (007168)
lVând Dacia 2000 unic proprietar, 
93 mil. negociabil. Tel. 0741688060. 
(007174)
lVând Renault Master Maxi 3,5 t, 
2002, preţ 10.000 E, Mercedes Atego 
7,5 t, 2000, preţ 20.000 E, Cielo 1996, 
preţ 3700 E, Dacia Papuc 1999 preţ 
20006. Tel. 0755777371. (0383836)
lUrgent Espero şi Cielo 1998 şi 1999 
ambele cu GPL, full option. 0740555869. 
(007198)
lSolenza Scala 2004. Telefon 
0740238445. (007202)
lVând 1310, ´86, 18 mil. negociabil. Tel. 
410952, 0741237521. (007214)
lVând Dacia 2004, preţ 127 mil. 
0721390420. (007235)
lCielo 2004, unic proprietar, 24.000 km, 
impecabil. 0741203301. (007228)
lUrgent Ford Sierra Break ´89. Telefon 
0740503095. (007221)
lVW Passat 2004 limuzină, clima-
tronic, pluş, full electric, combină 
muzicală, recent adus. 0747681781. 
(007227)
lOpel Astra 1,7 Diesel 2003 Berlină 
climatronică, jante Al, full electric. 
0746189965. (007229)
lSkoda Fabia 1,4 MPI 2002, recent 
adusă. 0742070902. (007229)
lAudi A6 2002, dublu climatronic, 
piele, magazie 10 CD, navigaţie, încăl-
zire scaune, partronic, recent adus. 
0742070902. (007229)
lVW Passat 2 buc, 2003, 1,9 TDI li-
muzine, 131 cp, climatronic, pluş, full 
electric. 0742909794, 0722697999. 
(007229)
lVând Dacia 1993, impecabilă, 33 mil. 
negociabil. 496576. (007239)
lVând Dacia Break 2002, multiple îmbu-
nătăţiri. 0744858935. (007254)
lUrgent! Vând Dacia Berlină, an 1988, 
28 negociabil. 0742038297. (007261)
lUnic proprietar Berlină, albă, 2002, ne-
gociabil. Telefon 423707. (007256)
lVând Dacia 1310, an 1988, 5 trepte. 
Telefon 475133. (007271)
lVând Matiz 2005, închidere centraliza-
tă, casetofon cu CD+ boxe, proiectoare, 
4650 E negociabil. Telefon 0743992386. 
(007266)
lPassat 1,8 T, 1999, climatronic, tiptro-
nic, 7450 E. 0724396496. (007265)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2003, 
alarmă, 39.000 km, 195 mil. variante. 
0724396496. (007265)
lBMW 320 D, 2001, full extra, piele, 
xenon, etc. Accept şi variante auto. 
0740300659. (007264)
lVând Dacia Solenza 1.9 D echipată taxi. 
Telefon 0748581924. (007275)
lTractor  U 650 M, înmatriculat, în perfc-
tă stare. 348757, 0720240303. (007276)
lOpel Vectra 1,7 TD 1993, 4700 E, ne-
gociabil, stare impecabilă. Tel. 318353, 
0729120708. (007285)
lVând Ford  Transit 1997 cu licenţă pe 
Micro 19 - Barieră. 0745231394. (007284)
lVW Transporter bus 1978, piese rezer-
vă. 0741948190. (007298)
lDacia Papuc an 1998, 2 locuri, izotermă 
aluminiu, 4x4, 5 trepte, tracţiune spate, 
preţ 2500 E, negociabil. Tel. 325826, 
0723490233. (007297)
lVând Ford Focus 1,8 TDI din 2001, full 
options, impecabil. Accept variante 
auto. Tel. 0743601925. (007289)

lRenault Laguna an 2004, negru meta-
lizat, 1,9 TDI cu navigaţie, recent intrată 
în ţară. Accept variante. Tel. 0747951121, 
0742681131. (008100)
lVând motostivuitoare Clark 5 t Diesel 
8500 E, Toyota 2 t, benzină + gaz, 4000 E 
negociabil. 0744298305. (006438)
lVând tractor Renault, 140 cp, 4x4, fa-
bricaţie 1992, 3900 ore de funcţionare, 
recent importat, stare excepţională 
de funcţionare, 14.800 E negociabil. 
0741788932. (006438)
lVând Mercedes Sprinter. 0745359279. 
(004750)
lVând taxi Audi 80 turbo Diesel cu au-
torizaţie până pe 19.10.2010, cu casă de 
marcat şi staţie emisie. Tel. 0746964852. 
(006601)
lVând instalaţie GPL pt. motor injecţie, 
avantajos. Tel. 0745762678. (007493)
lVând Dacia Berlină 2001, 48.000 km, 
proprietar, garaj, preţ 103 mil. negocia-
bil. Tel. 0722461484. (006899)
lSuperofertă SEAT INCA, transport mar-
fă, 2002, 1,9 Diesel, 41.500 km reali, full 
optional. 0744636645. (0384022)
lVând Dacia an 2003 injecţie, GPL, preţ 
95 mil. Telefon 0727614636. (006997)
lVând Opel Vectra 2,2 DTI 2001, verde 
metal, proprietar. 0745622524. (006975)
lUrgent Dacia  1310, albă, an 1987, 
22 mil. negociabil. Tel. 0740183631. 
(006985)
lVând Hyundai Sonata 1997, 85.000 km. 
Tel. 0740087718. (007011)
lVând Dacia 1310, ţinută în garaj, an 
1994 cu set motor schimbat recent, ne-
gociabil. Telefon 0740022632. (006967)
lVând Dacia 1300. Tel. 0746039364. 
(007039)
lDacia Break 2003 X alb, unic proprie-
tar, alarmă, închidere, CD-mp3, asigu-
rare 2006, verificare 2008. 0722404415. 
(007062)
lVând Dacia Berlină 1987, motor 1400, 
cutie 5 trepte, vopsea originală, proprie-
tar, 25 mil. Tel. 0743096599, 0741139469. 
(007121)
lVând Skoda Octavia 2001 turbo. 
0743752354. (007082)
lVând Dacia  Li 2001, unic proprietar. 
Telefon 0722680302. (007162)
lCedez contract rate Dacia Solenza 
echipată taxi. Tel. 0740366042. (007171)
lVând tractor U 650 + utilaje. Tel. 
0746251967, 0240540177. (007152)
lVând scutere Piagio 7 milioane. Tel. 
0727611728. (03.06EXT106)
lOcazie!. Vând VW Bora 1,9 TDI, an 
2002, 96.000 km, geamuri + oglinzi 
electrice, radiocasetofon + CDd origi-
nale, climatronic, scaune sport încălzite, 
spălătoare faruri, jante 16´ cauciucuri 
iarnă+ vară, ABS, ESP 4 airbag-uri, sen-
zori ploaie, antiradar profesional, volan+ 
schimbător piele, proprietar, impeca-
bilă, preţ negociabil. Tel. 0745644993. 
(007301)
 lVând Dacia Papuc carosat Drop-Side 
1996, GPL, motor nou, proprietar, ava-
riat, 53 mil. negociabil. 0726387798. 
(007328)
lVând Dacia Break an 1996, 66.000 km 
bord, stare impecabilă, preţ negociabil. 
Tel. 0745654651, 0746194990. (007370)
lVW Golf Variant 2001, 1,9 Diesel cu op-
ţionale. 468868, 0745370311. (007334)
lFiat Punto an 2000, 1,9 Diesel, full 
options, 5800 E negociabil. 468868, 
0745370311. (007335)
lSC vinde 3 Dacii Papuc carosate. Rel. 
str. Traian 444 sau tel. 0788322111. 
(0384112)
lVând VW Passat TDI 1,9, 2001, impeca-
bilă, variante. 438187. (007359)
lOpel Astra Caravan 2001, 2000 cmc, 
gri, AC, ABS, încălzire scaune, închide-
re, 4xairbag, avantajos. 0742386130. 
(007340)
lVând Ford Mondeo, ´93, 4450 E nego-
ciabil. Tel. 0744618796. (007345)
lDacia Berlină 1998, stare perfectă, 
preţ 7200 RON. 465341, 0744831083. 
(007338)
lVând Dacia 1310, fabricat ´84, cu 4 
trepte, ITP, rov. 07, preţ 16,5 mil. Telefon 
0745001103. (007318)
lDacia Papuc platformă 2003, 1,9 Diesel 
4x4. 0742030440. (007379)
lVând Cielo 1998, primul proprietar, 
4650 E. 0722387376. (007379)
lDaewoo Espero 1,5, 85.000 km, impe-
cabil, 4700 E. 0742030440. (007379)
lVând VW Passat 1,9 TDI, 2000, climatro-
nic, 8.000 E negociabil. Tel. 0745750188. 
(007380)
lVând Dacia Berlină an fabricaţie 1997, 
preţ negociabil. Tel. 435302, după ora 
16.00. (006282)
lVând Dacia 1310, 1989, stare foar-
te bună, 23 mil. negociabil. Telefon 
0740557868. (007382)
lDacia Super Nova Clima, argintie, 129 
mil. 0740491617. (007384)
lVând Dacia Super Nova Rapsodie me-
talizată, radio CD, jante magneziu, 50 mii 
km, negociabil. 0742583497. (007386)
lVând Dacia Berlină 1999, bord CN, me-
talizată, 86 mil. negociabil. 0741239039. 
(007386)
lVând Skoda Fabia Hatchback 2003. 
Tel. 0722883018. (007397)
lPassat Variant 2000, 1,9 TDI, full, va-
riante Solenza. 0742637767. (007404)

lVând Mercedes C220 CDI, an 2001, 
15.500 E, negociabil şi Golf IV an 2002, 
benzină 8500 E, negociabil sau schimb 
cu spaţiu comercial zona Siderurgiştilor, 
Micro 19, Brăilei, Ţiglina 1, casă sau te-
ren, zona Morilor, Al. Cernat, Română, 
Coşbuc, plus diferenţă ap. PS-uri. Tel. 
0740846315. (007401)
lVând Opel Astra 1,7 TD Caravan ´96, 
impecabil, multiple dotări, preţ 5200 E, 
negociabil. Tel. 0740245624. (0384123)
lVând Opel Astra închidere centrali-
zată, alarmă, servo, radio CD, avanta-
jos. 0742650006, 312290. (007415)
lVând Dacia ´99 bine întreţinută, unic 
proprietar. Tel. 0745361208. (007413)
lDacia ´98 bine întreţinută, preţ 68 mil. 
negociabil. 0724147569. (007429)
lLogan Preferance 2005, 6500 km 
garanţie. Tel. 0722599947. (007427)
lCielo 2003, 16 V, AC, 12.500 km, car-
te service. Tel. 0744583818. (007427)
lVW Passat 2002, Variant, climatro-
nic, computer bord preţ 9800 E. Tel. 
0744583818. (007427)
lVW Passat 2000, 1,8 turbo, xenon, 
full, unic proprietar, 8900 E. Tel. 
0741261371. (007444)
lVând Renault 21, an 1990, Diesel, roşu. 
Tel. 0747661270. (007439)
lVând Dacia Break ´96, 57 mil. negocia-
bil. 0745057309, 0724212262. (007434)
lVând Dacia 1998, bord CN. Tel. 
0743201908, 0746075314. (007557)
lVând Dacia Break, august 2003, sta-
re perfectă. Rel. 490023, 0740345131. 
(007456)
lVând Cielo Executive standard AC, 
2003, 31.000, impecabil. 0788232175 
(9.00-16.00). (007455)
lVând Nubira ´99, GPL, avantajos, pro-
prietar. Tel. 0742203787. (007464)
lVând Dacia Berlină 2002 XII, injecţie. 
Tel. 0741383504. (007473)
lDacia Papuc 5 locuri, carosată 1999, 
perfectă. 0744597224. (007462)
lVând Mazda 626, Diesel, urban 6%, ser-
vodirecţie, închidere, alarmă, 6000 RON, 
negociabil. 0745637013. (3/06CS19)
lVând autobasculantă tip Irak, 30.000 
RON. Tel. 0788494531, 0740028095. 
(007479)
lRenault Clio Diesel an 2002, full op-
tion, preţ avantajos sau variante auto. 
0766530305. (007476)
lVând Ford Transit 13 locuri sau varian-
te şi VW LT 35, 2002, 15 locuri cu licenţă. 
Tel. 0745079674. (007511)
lDacia Break 1999, albă, întreţinută, ne-
gociabil. 0748842656. (007510)
lPapuc ´94, 5 locuri, 45 mil. negocia-
bil. Ocazie, Subaru 10 mil. negociabil. 
Telefon 0723703583. (007505)

Vând Sprinter cu licenţă oraş. Accept 
variante. Telefon 0742120945. 
(006860)

Vând autoutilitară Ford Transit cu 
prelată, 3,5 t, an 2003, stare de func-
ţionare f. bună. Tel. 0745194199, 
491163. (0384167)

Vând Dacia 1310 Berlină, an fabri-
caţie 1998, preţ negociabil. Tel. 
0745194199. (0384167)

Vând Dacia Papuc an fabricaţie 1998, 
negociabil. Telefon 0745194199. 
(0384167)

Vând camion Iveco 7,5 t, an fabric. 
1997, stare funcţionare f. bună. Tel. 
0745194199. (0384167)

Vând camion Iveco 7,5 t, an fabrica-
ţie 2002, prelată, dormitori sirocou, 
stare funcţionare impecabilă. Tel. 
0745194199. (0384167)

Solenza 2004 dotată complet taxi, nu 
a făcut taximetrie. Tel. 0741360278. 
(006773)

Vând Dacia Logan 1,5 DCI nouă, 
bleumarin, preţ magazin. 
0744600727. (006422)

Nubira II 2003 octombrie CDX, va-
riante Cielo. 0742030440. (007378)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, 2002 
noiembrie, 32.000 km. 0722387376. 
(007378)

Logan 1.4, impecabil, unic proprie-
tar. Tel. 0744991873. (007409)

Vând BMW 320 D negru din 2000, 
climă, s. parcare, s. ploaie, trapă, 
mp3 Sony etc. impecabilă, recent 
adusă. Accept variante, negocia-
bil. Telefon 0741688353. (007459)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice stare. 
334183, 0744502929. (007866)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr maşini import avariate. Tel. 
0744390274. (03/06CS18)

lŞofer B,C,D,E, atestate M/P, doresc an-
gajare. 0740341095. (006491)
lTineri căsătoriţi, serioşi, îngrijim bă-
trân/ă contra locuinţă. 417715. (006676)
lŞofer B,C,D,E, solicit angajare. 476607, 
0746238950. (006809)
lA, B, C, D, E + atestate solicit angajare. 
Telefon 448237. (007095)
lContabil autorizat solicit angajare fir-
mă contabilitate. Telefon 0747012833. 
(0384168)
lÎngrijesc copil şi fac şi menaj. Telefon 
316489 sau 0727382228. (007201)
lDoamnă caut îngrijire copil sau bătrâ-
nă. Telefon 424044. (007202)
lPosesor permis categ. B, C, E, soli-
cit angajare. Rog seriozitate. Telefon 
0747434143. (007241)
lÎngrijesc bătrână cu program perma-
nent. Telefon 0726502279. (007253)
lDoamnă serioasă fac menaj pen-
tru doamnă în vârstă, lucidă. 417418. 
(007398)
lŞofer B, C, E, D, atestate marfă + per-
soane, cunoştinţe mecanică solicit anga-
jare. Telefon 0747483497. (007371)

lFirmă de consultanţă angajează per-
sonal calificat, cunoscători ai progra-
mului Light. Relaţii la tel. 0745381031. 
(3/06/CS/37)
lAngajăm în vederea realizării unei pa-
gini web programator PHP, HTML etc. 
Relaţii la 0746887887. (3/06/CS/37)
lAngajez menajeră stilată supraveghe-
re copil şi menaj. Telefon 0722140297. 
(007262)
lAngajăm femeie serviciu bar. Telefon 
476479. (007270)
lULTIMA SUPEROFERTĂ: Şcoala 
de şoferi Autogrand, cat. B, cu numai 
360 RON, benzina inclusă. Adresa str. 
Grădina Veche nr. 93. Telefon 412119. 
(0384191)
lAngajez personal gogoşerie. Tel. 
322434, 0742904386. (007278)
lSC angajează şofer catg. B, C. Tel. 
458801. (3/06/CS/38)

ŞCOALA DE ŞOFERI „STAR” angajea-
ză instructori auto, salariu motivant. 
Telefon 463220. (3/06/MR/13)

lAngajez domeniu videochat, engleză, 
seriozitate. Detalii CV: contact_costin 
@yahoo.com. 0721074447, salariu bun. 
(006947)
lAngajăm căpitani fluviali. Telefon 
0740118832. (0383941)
lItalia. Menajare şi îngrijire bătrâni. 
Telefon 0721199616. (007677)
lSC Agrogal SA Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Gării nr. 26, tel. 460707, 
460714, angajează specialist electro-
nist pentru tractoare şi maşini agricole 
cu sisteme computerizate şi instalaţii 
electrice. (3/06/ext. 84)
lRevital organizează cursuri de reflexo-
terapie şi masaj atestate de Ministerul 
Muncii, cu posibilitate de angajare. 
433057. (0392492)
lOrganizăm cursuri: operator calcu-
lator, administrator reţea, depanator 
calculator, programator, contabilitate, 
limbi străine, inspector resurse uma-
ne, designer pagini web. Plata în rate. 
Certificate avizate Ministerul Educaţiei 
şi Ministerul Muncii. Tel. 498120, în in-
cinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(3/06/IV/02)
lSocietate comercială angajează 
farmacist şi asistent farmacie. Tel. 
0745778235. (007118)
lSC angajează rigipsar, zugrav, faianţar. 
Tel. 0336103458, 0745312397. (0384250)
lAngajăm vânzătoare. Telefon 462028. 
(007157)

Senator Traian 207 angajează 4 sud-
ori electrici, cu experienţă, lucru la 
înălţime; 1 lăcătuş mecanic, salariu 
atractiv plus bonuri de masă. Tel. 
470238, 0788190561. (0384196)

lAngajez şofer taxi cu atestat Logan 
nou, Albertini. 0726387798. (007329)
lFirmă de contabilitate angajează per-
sonal calificat în domeniu. CV se pot 
trimite pe fax 320183. (007320)
lConsultanţi imobiliari cu contract de 
muncă + comision; CV + SI axisimobilia-
re@gmail.com, 0740781615. (007316)
lŞcoala de Şoferi Star şcolarizea-
ză categoria D - taxă 299 lei atestate 
profesionale TM/TP – 115 lei, instruc-
tori auto – 450 lei şi examinări psiho-
logice în domeniul rutier. Tel. 463220, 
Complex Ţiglina I. (3/06/MR/13)
lSC Nebros angajează 10 manipulanţi 
depozit produse alimentare. Telefon 
466661. (0384108)
lSocietate comercială angajează me-
najeră. Tel. 406047, 406048. (0384107)
lSC Agevim Grup SRL angajează re-
prezentant vânzări showroom, confec-
ţioner PVC şi Al., montatori PVC şi Al., 
şi şofer categ. B şi C cu experienţă. CV 
la tel./fax 327525 sau la sediul din str. 
Democraţiei nr. 86A, până la date de 
19.03.2006. (0384106)
lSC Diego Invest angajează cu car-
te de muncă economist, cunoştinţe 
Light, minim de experienţă şi casier 
cu abilităţi de comunicare, cunoş-
tinţe contabilitate primară. Telefon 
465739. (0384105)
lPal Expert angajează: tâmplari 
mobilier. Se cer: experienţă minim 2 
ani, abilităţi de comunicare, dispo-
nibilitate program flexibil, spirit or-
ganizatoric. Se oferă: mediu de lucru 
tânăr, salariu atractiv; colaboratori 
proiectare şi design 3D, amenajări 
şi mobilier. CV-urile se pot depune 
la magazinul din str. Domnească, 
Complex Master. Tel./fax 411211, 
0788232634. (0384101)
lSpălătorie auto angajează personal 
calificat şi în vederea calificării, str. 
Tecuci 146 la intersecţia cu bdul Coşbuc. 
Telefon 468550. (0384119)
lSC angajează vânzătoare, persoană 
prezentare mobilier, baby sitter. Tel. 
0788680275, 499203. 
lSC Janmari SRL Gl., str. Tunelului nr. 
1, Bariera Traian, vizavi de Spitalul Nr. 
3,angajăm barman-ospătar, bucătărea-
să, ajutor bucătăreasă, cu experienţă. 
(0384116)
lVânzătoare magazin alimentar, 
3.500.000 net, plus 1% din vânzări. 
495882. (0384116)
lAngajăm căpitan fluvial maritim sau 
ofiţer mecanic. 319145. (0384122)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

lCumpăr Dacia Nova Super Nova pen-
tru dezmembrat, 0744108878, 477682. 
(006512)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
425934, 0740356583. (006788)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (007070)
lProprietar cumpăr Supernova Clima, 
sau Solenza, rog seriozitate. 0746168183. 
(007078)
lCumpăr acte Opel Tigra. Tel. 345919, 
0729279363. (007161)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. 451473, 
0722291062. (007107)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Tel. 453870, 0724684902. (007325)
lCumpăr instalaţie electrică faţă + injec-
ţie, Dacia 2002. Tel.458762, 0744618794. 
(007498)
 

lSC Hegemon Distribution angajează 
reprezentanţi vânzări pe zona Galaţi. E-
mail: hegemon.distribution@gmail.com 
(0384121)
lAngajăm patiser magazin fornetti. 
Tel. 460923, 0726720086. (007416)
lSC angajează tâmplar PAL cu expe-
rienţă. 312290. (007414)
lAngajez vânzătoare consignaţie. Rel. 
0742248100. (007410)
lSC angajează lăcătuşi constructori na-
vali, sudori navali CO2, salariu motivant. 
Telefon 449445. (0384134)
lSC DS Tofan SRL angajază absolvent 
studii superioare, seriozitate, isteţime, 
abilităţi în comunicare, permis auto ca-
teg. B. CV, selecţia luni, 20.03.2006, ora 
15,00. Telefon 334333. (0384133)
lAngajăm vânzătoare la magazinul 
de produse cosmetice MAGNOLIA 
din Mazepa I. Telefon. 0744769424. 
(0384131)
lAngajăm operator limba engle-
ză avansat, scris, citit. Informaţii la 
0742203787 sau CV la CV@parklife-
crm.com (007463)
lSTENTO face înscrieri pt. cursuri BABY 
SITTER, VÂNZĂTOR-GESTIONAR, 
SECRETAR-OPERATOR BIROTICĂ, 
CONSTRUCTOR DRUMURI şI PODU-
RI, MAşINIST UTILAJE CALE şI TE-
RASAMENTE. Se eliberează certificat 
de calificare recunoscut. Tel. 466183, 
0721321055. (3/06/ ext. 112)
lAngajez muncitor calificat în tâmplărie 
aluminiu şi PVC. Tel. 0740030165. 
(007441)
lAngajez consilieri vânzări pt. 
showroom, tâmplărie PVC. Tel. 
0740333120. (007437)
lAngajez vânzătoare magazin lenjerie. 
Tel. 0741037446, 0746190061; angajez 
vânzătoare tonet Galgross. Telefon 
0741037446. (007425)
 lSC angajează tehnician agricol. 
Relaţii la tel. 448761, începând cu ora 
8,00. (0384125)
lAngajez agent imobiliar, salariu atrac-
tiv. Tel. 477705, Ţiglina I, bl. A3, ap. 21, 
parter. (007431)
lAngajez mecanic auto, selecţia vineri, 
ora 10,00, la Restaurantul Tazz din str. 
Navelor. (0384138)
lAngajez paznic selecţia joi, 16.03.2006, 
pe str. I.L.Caragiale nr. 19, fost Metchim. 
(0384138)
lRestaurant Cafe Journal angajează 
personal pentru pizzerie şi bar. Relaţii la 
tel. 416722 sau la restaurant, zilnic după 
ora 15,00. (007489)
lSocietate comercială angajăm : 1 dul-
gher construcţii, 2 zidari, 2 faianţari, 2 
zugravi-vopsitori, 2 rigipsari. Interviul 
va avea loc pe data de 21.03.2006, la 
sediul unităţii. Relaţii la tel. 315511, 
0745314548, 0745073548. (0384141)
lAngajez necalificaţi în vede-
rea calificării tâmplari PVC şi 
aluminiu.0745648737. (007494)
lSC angajează operator calculator, 
lăcătuş constructor, sudor, muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 470923. (3/06/
CS/42)
lSC angajează instalatori sani-
tari promoţia 2005 pentru lucrări la 
instalaţii de interior şi subsol bloc. Tel. 
460975, 0723182765. (0384146)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257, angajează lăcătuş 
confecţii metalice, muncitori ne-
calificaţi pt. lucrări în construcţii, 
frigotehnist pt. agregate frig şi 
aparate aer condiţionat, muncitori 
amenajări zone verzi. Depunerea 
CV-urilor la sediul societăţii. 
Relaţii la tel. 470050, 0723308020. 
(3/06/CS/29)

SC angajează sudori electric + auto-
gen. Telefon 477470. (0384218)

Mecanici maşini unelte, experien-
ţă minim 10 ani, sudori specializaţi 
în sudură Mig-Mag şi electric, pre-
ferabil femei, lăcătuşi construcţii 
navale, electrician auto cu expe-
rienţă. Relaţii la tel. nr. 477522 sau 
la sediul firmei str. Traian nr. 446. 
(3/06/ext. 88)

SC Reprezentanţă Romstal anga-
jează în condiţiile legii: 1. agent co-
mercial. Cerinţe: posesor permis cat. 
B, absolvent al cursurilor liceale sau 
superioare tehnice; 2. lucrător co-
mercial. Informaţii la tel. 499151 între 
orele 9,00-16,00. (0384246)

Societate comercială cu sediul 
în Galaţi angajează pt. punctul de 
lucru Aker Brăila sudori procedeul 
Mig-Mag (CO2), pt. sudură tubula-
tură. Se asigură transport, bonuri 
de masă şi salarizare începând cu 
750 RON net. Relaţii şi programa-
re pt. interviu şi probă de lucru la 
tel. 449331, luni-vineri orele 7,30-
15,00. (0384172)

Restaurant angajează personal dina-
mic, dornic de afirmare: bucătar – 2 
posturi, ajutor bucătar – 2 posturi, 
salatier – 2 posturi, ospătari – 8 pos-
turi, aj. ospătari – 6 posturi (1/2 nor-
mă), barmani – 3 posturi, casieri – 2 
posturi. 0744632022. (00384175)

SC Comersid S.A. Galaţi str. Tecuci nr. 
189, bl. N4, angajează: sudori electri-
ci, tăietori autogen. Se oferă salariu 
atractiv. Relaţii la sediul firmei sau la 
telefon 306013. (03/06BC34)

Puls – partener Orange angajează 
shop assistent pentru magazin spe-
cializat în Galaţi. Se oferă: pachet 
salarial atractiv, bazat pe responsa-
bilităţi şi performanţe profesionale, 
posibilitatea dezvoltării unei cariere 
într-un mediu dinamic şi profesionist 
al unei companii naţionale. Cerinţe: 
abilităţi de comunicare, cunoştinţe 
minime operare PC şi contabilitate 
primară; studiile superioare şi ex-
perienţa în vânzări constituie un 
avantaj. Cei interesaţi sunt rugaţi să 
trimită până la data de 24.03.2006 
CV şi scrisoare de intenţie la adresa: 
puls@pulsgsm.ro sau la nr. de tel./
fax 0244526570. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate telefonic. 
(0384113)

Angajăm sudori electrici Mig-Mag 
(mediu CO2). Se asigură salariu mo-
tivant, plata orelor suplimentare 
conform Codului Muncii şi tichete de 
masă. Telefon 307676, 0743135712. 
(0384124)

Angajez patiser, salariu atractiv. 
Telefon 0788394776. (007451)

Supermarketul alimentar Flamingo 
angajează vânzătoare în următoa-
rele condiţii: experienţă în dome-
niul alimentar, seriozitate. Selecţia 
va avea loc sâmbătă, 18 martie, ora 
10,00. Relaţii la tel. 411628. (0384130)

Angajez programator în 
limbaj Paradox. 476306, 
0740865369.(007474)

SC Dunărea SA organizează selecţie 
în vederea angajării pentru postu-
rile de recepţioner hotel. Informaţii 
suplimentare Centrul de Afaceri 
Dunărea, str. N. Bălcescu nr. 1, secre-
tariat, tel. 463441. (3/06/ext. 115)

 

Societate comercială angajează 
tâmplari. Relaţii la tel. 479201, în-
tre orele 10,00 şi 15,00. (3/06/ext. 
59)

Restaurantul Horse Shue, Complex 
Potcoava, angajează bucătar cu 
experienţă. 495522, 0744606787. 
(0383744)

SC angajează lăcătuşi mecanici po-
duri rulante, experienţă SIDEX. Tel. 
477470. (0383867)

SC angajează gestionar depozit 
profile din aluminiu şi PVC. Cerinţe: 
experienţă în domeniu, cunoştinţe 
operare PC, posesor permis cat. B. 
Informaţii la tel. 458038. (0383927)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în 
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează 
urgent: ingineri constructori pen-
tru compartimentul tehnic, ingineri 
specialitatea CFDP pentru execuţie,  
inginer constructor pentru şef pro-
fil B, Bc, Bap, inginer sau maistru 
mecanic pentru domeniul utilaje de 
construcţii drumuri: repartitoare de 
mixtură asfaltică şi combină execuţie 
tratamente bituminoase, inginer 
cunoştinţe operare Autocad şi lb. 
engleză scris şi vorbit. Persoanele in-
teresate vor depune un Curriculum 
Vitae la sediul societăţii. (0384220)

Firmă IT angajează agent vânzări 
calculatoare, componente IT. Tel. 
0722926996, 0726127069. (0383681)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257, angajează agent 
vânzări. Cerinţe: experienţă în do-
meniu, seriozitate, disponibilitate 
la program prelungit, abilităţi de 
comunicare, spirit de echipă, ca-
zier curat. Depunerea CV-urilor la 
sediul societăţii. (3/06/CS/29)

SC Casico SRL angajează devi-
zist construcţii, ingineri maiştri 
constructori. !t 416745. (0384173)
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Pentru cazinouri

Spectacolul naturii

„Formă şi culoare 
în lumea minerală”

Vineri, la ora 13,30, la 
Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, 
va avea loc vernisajul 

expoziţiei temporare „Formă şi 
culoare în lumea minerală”, or‑
ganizată de specialişti din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi şi reprezen tanţi 
ai Muzeului de Mineralogie 
Baia Mare, ai Muzeului de 
Ştiinţele Naturii Prahova şi de 
la Universitatea din Bucureşti, 
Facultatea de Geologie şi 
Geofizică.

După cum am aflat de la 
Florin Matei, responsabil Relaţii 
cu presa în cadrul instituţiei‑gaz‑
dă, expoziţia „Formă  şi culoare 
în lumea minerală” îşi propune 

să dezvăluie publicului „diver‑
sitatea de frumos ce se găseşte 
în lumea mineralelor prin cele 
peste 200 de exponate care vor 
putea fi admirate: flori de mină 
(din regiunea Baia Mare), corali 
şi cochilii de melc, precum şi mai 
multe varietăţi de chihlimbar 
(„rumanit” – chihlimbar autoh‑
ton din Buzău). Mineralele sunt 
substanţe omogene din punct 
de vedere fizic şi chimic, forma‑
te natural în scoarţa terestră. 
Chihlimbarul autohton, sau 
altfel spus rumanitul, se deose‑
beşte de chihlimbarul clasic prin 
varietatea culorilor sale care se 
reproduc în 160 de nuanţe, de 
la galben luminos la brun roşcat 
şi verde, printr‑o fluorescenţă 

extraordinară şi printr‑o strălu‑
cire de diamant. Florile de mină 
reprezintă valori materiale ce în‑
sumează frumosul la cotele lui 
superioare. Coralii sunt never‑
tebrate marine sedentare, care 
trăiesc în colonii, formând ade‑
vărate schelete calcaroase”. 

Merită să vă bucuraţi de spec‑
tacolul de forme şi culori des‑
coperind, totodată, fascinanta 
lume a mineralelor prin expona‑
tele ce vor putea fi admirate la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii din Galaţi, începând  de 
vineri. Expoziţia va rămâne des‑
chisă până la sfârşitul lunii mai.

Angela Ribinciuc
Foto: Florin Matei

Taxă lunară pe masa de joc 
Proprietarii de cazinouri vor plăti lunar la buget echivalentul în lei a 

1.000 de euro pentru fiecare masă de joc, reprezentând taxa de timbru 
social, penalizarea pentru fiecare zi de întârziere fiind de 0,3 la sută din 
suma datorată, potrivit unui proiect de lege iniţiat de Ministerul Muncii. 
Taxa este calculată la cursul oficial pentru ziua precedentă celei în care 
se face plata. În prezent, taxa pentru jocurile de noroc este calculată pe 
baza cotaţiei leu‑dolar.

Mediafax/G.C.

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Fetiţa cu nas 
de poliţist

Cu ajutorul unei puş‑
toaice de 14 ani din Tecuci 
a fost prins un tâlhar peri‑
culos, fără ajutorul fetei tâl‑
harul putând să rămână în 
libertate.

Pe 13 martie, la  ora 
20,00, o femeie de 38 de 
ani din Tecuci, lucrătoa‑
re la Poştă, se deplasa pe 
Bulevardul Victoriei, când a 
fost acostată de  un bărbat 
care a încercat să‑i fure po‑
şeta de pe umăr. Femeia s‑a 
opus, iar individul  a lovit‑o 
cu pumnul şi aceasta a că‑
zut la pământ şi a început 
să strige după ajutor. O fe‑
tiţă de 14 ani,  care locuieş‑
te într‑o casă de pe strada 
unde s‑a petrecut fapta, a 
auzit ţipetele de ajutor, s‑a 
uitat pe geam şi l‑a văzut 
pe tâlhar. Şi‑a anunţat ta‑
tăl şi, împreună cu femeia 
atacată,  au plecat toţi trei 
în urmărirea individului, 
anunţând între timp şi lu‑
crătorii Secţiei Regionale 
de Poliţie Transporturi. 
Suspectul a fost prins în 
zona Gării de Sud  din lo‑
calitate. Sorin T.,  de 28 ani, 
din comuna Iveşti, judeţul 
Vaslui,  are antecedente 
penale şi locuieşte fără for‑
me legale la Tecuci. El a fost 
recunoscut atât de victimă, 
cât şi de fetiţă.

Autorul a fost reţinut 
pe bază de ordonanţă şi 
urmează să fie prezentat 
cu propunere de arestare 
preventivă instanţei de ju‑
decată, pentru săvârşirea 
infracţiunii de tentativă la 
tâlhărie.

Alina Comşa 

La vamă

Ţigări ascunse în Mercedes Miss Primăvara
Pe 13 martie, două capturi im‑

portante de ţigări au fost făcute 
în Punctul de Trecere a Frontierei  
Galaţi – Rutier de către echipa 
de control comună, formată din   
lucrătorii vamali şi  poliţiştii de 
frontieră gălăţeni. Echipa a des‑
coperit, cu ocazia controlului 
vamal efectuat la două autove‑

hicule înmatriculate în Republica 
Moldova, cantităţi însemnate de 
ţigarete nedeclarate autorităţii 
vamale.  

Cetăţeanul moldovean Viorel 
C., aflat la volanul autovehiculu‑
lui marca Mercedes E200, avea 
ascunse între bancheta din spa‑
te şi rezervorul de combustibil, 

într‑un loc special amenajat, 
un număr de 1165 pachete de 
ţigări. În aceeaşi seară, cetăţea‑
nul moldovean Stefan C., pe un 
Mercedes 230, avea ascunse  sub 
bancheta din spate peste 1300 
de pachete de ţigări.  

Camelia Chirpac, purtătorul 
de cuvânt al Direcţiei Vamale 

Galaţi, ne‑a declarat: „Lucrătorii 
vamali au  procedat la confis‑
carea ţigaretelor care fuseseră 
ascunse în scopul sustragerii de 
la vămuire, aplicând celor doi 
amendă contravenţională  în 
valoare de 2500 RON fiecare (25 
milioane lei vechi).  

Alina Comşa‑Durbacă

Chiar dacă vremea de afară 
nu confirmă faptul că a venit pri‑
măvara, Asociaţia „Tinerii Eroi ai 
Revoluţiei din Decembrie 1989” 
şi publicaţia „22 Decembrie” 
organizează, joi, 16 martie, con‑
cursul „Miss Primăvara 2006”. 
Evenimentul va avea loc la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, cu în‑
cepere de la ora 18,30. 18 dom‑

nişoare frumoase se vor întrece 
pentru titlul de „Miss Primăvara”, 
ajutate de model‑instructor 
Corina Mlădinoiu. Organizatorii 
promit momente artistice… sur‑
priză.  Evenimentul este susţinut 
de partenerii media, printre care 
se numără şi „Viaţa liberă”.

Teodora Miron
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.
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Societatea S.C. SELIR S.R.L. ( www.selir.com ) cu o activitate de peste 10 ani dedicat  dezvolt rii 
produselor software pentru pia a occidental , anun  o inedit  campanie de recrutare de personal 
care se va îincheia pe data de 19/03/2006, pentru Departamentul "Backoffice". 
 
 
 
 
 

POZI IA: Economist - Junior 
CERIN E 

 Studii universitare - specializarea economie; 
 Bune cuno tin e economice i administrative; 
 Bune cuno tinte de operare PC (Word; Excel); 
 Cuno tin e practice de navigare pe internet; 
 Capacitatea de a lucra în echip . 

 
OPORTUNIT I 

 
 Un mediu propice pentru începerea carierei 
 Integrarea într-un mediu tân r i dinamic, competitiv, 

organizat dup  standarde ergonomice occidentale; 
 modelare adecvat  a atitudinii fa  de client; 
 acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de 

ultim  or  într-o industrie dinamic . 
 

 
 
 
 

 
 
Pentru a trimite un CV sau pentru a obtine informatii suplimentare, va stam la dispozitie la: 
- fax  0236/499564; 
- mail gheorghemarian.ciocanel@sella.it; 
- telefon 0742.031176. 
Persoana de contact Ciocanel Marian. 
Firma va contacta in vederea intervievarii doar persoanele care corespund profilelor cautate. 
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Societatea S.C. SELIR S.R.L. ( www.selir.com ) cu o activitate de peste 
10 ani dedicată dezvoltării produselor software pentru piaţa occidentală, 
anunţă o inedită campanie de recrutare de personal care se va îincheia pe 
data de 19/03/2006, pentru Departamentul „Backoffice”.

Pentru a trimite un CV sau pentru a obţine informaţii suplimentare, vă 
stăm la dispoziţie la:
 - fax  0236/499564;
 - mail gheorghemarian.ciocanel@sella.it;
 - telefon 0742.031176.
Persoana de contact Ciocănel Marian.
Firma va contacta în vederea intervievării doar persoanele care corespund 
profilelor căutate.
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Casa de soft italo-român  S.C. SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 10 ani dedicat  dezvolt rii 
produselor software pentru pia a occidental , anun  o nou  campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZI IA: Analist-Programator 
CERIN E 

 Studii superioare sau în curs de finalizare 
 Bune cuno tin e în: 

- JAVA, SQL, C++; 
 Capacitatea de a lucra în echip  
 Constituie un avantaj: 

- experien a în programare; 
- cuno tinte ASP, JSP, EJB; 
- cuno tin e ORACLE. 

 

 
OPORTUNIT I 

 
 Integrarea într-un mediu tân r i dinamic 
 O puternic  dezvoltare a capacit ilor profesionale ale 

angajatului prin training-uri, seminarii i evenimente 
speciale 

 Acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de 
ultim  or  într-o industrie dinamic  

 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com pân  la data de 18/03/2006. Aplica iile Dumneavoastr  vor fi tratate cu maxim  
confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate.  
Persoan  de contact Cioc nel Marian. 

 
 
 

Casa de soft italo-română S.C. SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 10 
ani dedicată dezvoltării produselor software pentru piaţa occidentală, 
anunţă o nouă campanie de recrutare de personal.

Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din 
Galaţi, str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau 
prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / www.selir.com până la 
data de 18/03/2006. Aplicaţiile Dumneavoastră vor fi tratate cu maxi-
mă confidenţialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. 
Persoană de contact Ciocănel Marian.

                           
 
 
 

 
 
 

Esti tânar, dinamic… ai încercat s  te afirmi… dar înc  nu ai reu it, de i ai încercat…? 
SOLU IA…?

 
                                                       
Director vânzari  zona Br ila                              Agent vânz ri  zona Br ila                                
 
      Cerin e:                                                                                                Cerin e: 
  Studii superioare                                          Minim studii medii 

Excelente abilit i de comunicare i negociere                            Excelente abilit i de comunicare  
Abilit i de lucru în echip                                Permis de conducere categoria ”B” 
Disponibilitate pentru un program flexibil 
Spirit organizatoric 
 

 
 

Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la 
urm toarea adres : str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236/46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro. 

                           

 
 
 
 
 
 
 
 

 E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?  

 
Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 

 
1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

 
 

 
 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii 
suplimentare suna i la tel:0236/464656 sau 0236/317701. 

SC  ARCADA  Company SA
Angajează 

[ pentru departament contabilitate
ECONOMIST

Condiţii: 
- Studii superioare economice;
- Cunoştinţe operare calculator (cunoaşterea programului Light consti-
tuie avantaj).

[ pentru serviciul mecanizare
MECANIC UTILAJE DE CONSTRUCŢII

Condiţii:
 - calificare corespunzătoare;
- tipuri de utilaje: instalaţii de forare, excavatoare, încărcătoare etc.

CV-urile se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Constructorilor - 
cartier Ţiglina, până vineri, 17 martie 2006.
Detalii la tel. 0236/462695 sau 0236/318781. 

Doar persoanele selectate vor fi chemate la interviu.

S.C. TANCRAD 
S.R.L. GALAŢI

angajează

director comercial.
Solicitanţii să fie absolvenţi 

de studii superioare, 
posesori de permis auto şi să 
aibă experienţă în domeniu 

de minim 3 ani.

Relaţii la tel. 406109, 
iar depunerea CV-urilor se 
poate face la fax 417432.

Firma româno-olandeză 
angajEază:

[ Absolvenţi Colegiul  
    Tehnic  „Paul Dimo”, 
    promoţia 2005
[ Elevi în anul terminal 
    la Colegiul Tehnic 
  „Paul Dimo” 
    (promoţia 2006).

Pentru programarea unui 
interviu vă rugăm sunaţi la 

nr. de telefon 326500.

 

 
 

ANGAJEAZ  
ANALIST 

PROGRAMATOR 
RESPONSABILIT I : 

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
folosind limbajele C++, Java, VB.NET, C# 

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
cu baze de date SQL  
CERIN E junior : 

Cuno tin e elementare de 
programare : C/C++, OOP, SQL 
CERIN E master : 

Cuno tin e avansate de 
programare : C/C++, OOP, SQL, UML 

Experien a de minim 3 ani în 
programare 

Portofoliu de aplica ii Windows 
Certificare MCAD-MCSD 

 
Cei interesa i sunt ruga i s  trimit  Curriculum 
Vitae înso it de scrisoare de inten ie pe 
adresa de e-mail cv@softmagazin.ro pân  la 
data de 25 martie 2006. Ulterior cei selecta i 
vor fi contacta i. 

 

 
 

ANGAJEAZ  
ANALIST 

PROGRAMATOR 
RESPONSABILIT I : 

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
folosind limbajele C++, Java, VB.NET, C# 

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
cu baze de date SQL  
CERIN E junior : 

Cuno tin e elementare de 
programare : C/C++, OOP, SQL 
CERIN E master : 

Cuno tin e avansate de 
programare : C/C++, OOP, SQL, UML 

Experien a de minim 3 ani în 
programare 

Portofoliu de aplica ii Windows 
Certificare MCAD-MCSD 

 
Cei interesa i sunt ruga i s  trimit  Curriculum 
Vitae înso it de scrisoare de inten ie pe 
adresa de e-mail cv@softmagazin.ro pân  la 
data de 25 martie 2006. Ulterior cei selecta i 
vor fi contacta i. 

lAngajez coafeză şi manichiuristă cu 
experienţă. Telefon 326024. (008073)
lPromoţie „Star”. Şcoala de şofe-
ri Starmenţine taxele reduse cu 30% 
(700.000 lei vechi) până la 18 martie 
2006. Telefon 463220, Complex Ţiglina 
I. (3/06/MR/13)
lAngajez barman ospătar fete. Tel. 
434096, 0744590469.
lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).

lSocietate comercială angajează vân-
zătoare cu experienţă în domeniul ali-
mentar. Se prezintă CV la sediul firmei, 
tel. 499211. (0392557)
lSocietate comercială angajează elec-
tricieni auto, mecanici auto şi vânză-
tor piese auto. Telefon 0745652014. 
(0383801)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă re-
duceri considerabile pentru şcolari-
zarea următoarelor categorii: A, B, C, 
CE, D. Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi şi toate categoriile de permis 
auto la sediul firmei. Telefon 462649 
sau 0721734761. (0206BC3)

lAngajez operatoare videochat, condi-
ţii de lux. 0746171325. (0383844)
lDoriţi rezidenţă şi drept la muncă în 
Belgia? Consultant belgian în România. 
Informaţii şi programări www.euro-vize.
be şi tel. 0745537766. (3/06/ext. 15)
lEşti majoră, vrei să te distrezi şi să câş-
tigi între 500-1000 USD? Încearcă video-
chat. Telefon 0336401703. (0392544)
lSC angajează cocător şi modelator pa-
nificaţie. Telefon 0745004553. (0383665)

Angajăm instalatori aer condiţionat 
şi instalatori repartitoare. Tel. 466232 
sau 0744764099. (3/06/BC/27)

lSC angajează frizer(iţă). Telefon 
0724230671. (0384019)
lAngajez operatoare videochat. Telefon 
0746563870. (008095)
lFirmă autorizată angajează scafandri. 
Cerinţe: certificat de calificare scafandru 
autonom sau greu. Telefon 0741969627. 
(0383720)
lSC Inovaspect SRL angajează tâmplar 
PVC şi Al. Condiţii: calificare, experien-
ţă relevantă în domeniu, seriozitate. Se 
oferă: salarizare motivantă. Telefon 
410349. (0384039)
lProducător şi distribuitor textile anga-
jează agent vânzări. Condiţii: experienţă 
în vânzări, seriozitate, permis auto. Se 
oferă: maşină de serviciu, telefon, pa-
chet salarial motivant. Tel./fax 410349. 
(0384039)
lAgenţia Cristal angajează agenţi 
imobiliari. Telefon 469891. (3/06/
PC/13)
lService auto angajează mecanici auto 
cu experienţă. Relaţii la tel. 315448. 
(0383914)
lSocietate comercială angajează mai-
stru pentru Şantierul Naval. Relaţii la 
Cămin Metacom, cam. 1,în Port sau la 
tel.410170. (006707)
lAngajăm pizzar cu experienţă şi ajutor 
bucătărie. 0740314113. (006654)
lSC angajează operator PC, cunoş-
tinţe Excel, Word. Tel. 498881, 477422. 
(006661)
lAngajăm personal cunoscător ope-
rare pe calculator. Mobil 0788320401. 
(006771)
lSC Uni Com Pack SRL Satu Mare, 
producător al gamei Arpis, angajează 
merchandiser pe zona Galaţi-Brăila. 
Aşteptăm CV la tel. 310560 cu menţiu-
nea ptr. merchandiser până la data de 
20.03.2006. (0383905)
lAngajăm cocători panificaţie cuptor 
multivatră. Rel. tel. 463234, 0747282743. 
(0384213)

SC ADINA SRL GALAŢI, SOCIETATE 
CU OBIECT DE ACTIVITATE 
CONFECŢII TEXTILE, ANGAJEAZĂ: 
CONFECŢIONERI - ASAMBLORI 
ARTICOLE TEXTILE; CONTROLORI 
CALITATE; MUNCITORI PENTRU 
OPERAŢIUNI AUXILIARE: 
ŞABLONAT, CĂLCAT, AMBALAT. 
SE CER: EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU, 
DISPONIBILITATE DE LUCRU ÎN 
DOUĂ SCHIMBURI. SE OFERĂ: 
SALARIZARE MOTIVANTĂ  + 
TICHETE DE MASĂ, CURSĂ 
CONVENŢIE GRATUITĂ, CONDIŢII 
DE LUCRU SUPERIOARE. 
ÎNSCRIERILE SE FAC LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL FALEZEI NR. 1, 
LÂNGĂ TRECERE BAC. (3/06/CS/
28)

lSC Albo angajează vânzătoare maga-
zin alimentar. Rugăm seriozitate. Relaţii 
la mag. Albo, Micro 38, Aleea Comerţului. 
(3/06/BC/26)

Bingo Europa angajează vânzătoare 
sală şi operatoare jocuri electronice 
cu câştiguri. Salariu minim garantat 6 
mil. lei. Selecţia astăzi la ora 19,00, la 
sediul firmei. (03/06/BC/25)

lAngajăm instructor auto. Relaţii şi CV 
la tel./fax 472799. (3/06/CS/15)
lSuperpromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (la fosta Casă Minion): taxă de 
şcolarizare+combustibil 399 RONîn pe-
rioada 9.01.2006 - 15.03.2006. Relaţii la 
tel. 466280. (3.06CS15)
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile de ospătar-bucătar, măce-
lar.  Diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Tel. 471421, 
0723381245. (0383761)
lSC Prompt CHP partener Zapp an-
gajează reprezentant vânzări pentru 
magazinul propriu de telefonie mobi-
lă. Cerinţe: prezenţă agreabilă, spirit, 
iniţiativă, experienţă minim 6 luni 
în vânzări. Se oferă pachet salarial 
atractiv cu bonus din vânzări. CV-urile 
se depun la sediul din Siderurgiştilor, 
fax 464510 sau email: office@prompt.
ro până la data de 15 martie. (3/06/
MR/18)
lAngajăm contabil(ă) cunoscătoare 
Light, ablsovent(ă) economic/ASE, fax 
0336105545. (0384210)
lSC angajează lăcătuşi mecanici şi sud-
ori electric şi autogen, ataşamentist ofer-
tare. Tel. 499439, 0720330980. (0384219)

lFirmă de transport angajăm şoferi pro-
fesionişti, solicităm experienţă minim 
2 ani internaţional, atestat profesional 
+ ADR. Relaţii la tel. 0744853273 sau 
0213107357. (006757)
lRecrutez persoane cu studii superioa-
re. Telefon 0723924333. (006793)
lSocietate de construcţii ACI-AG 
Suceava angajează dulgheri, fierari, lă-
cătuşi pentru lucrări de montaj în ţară, 
de hale tip Butler-Lindab. Salariu mo-
tivant, diurnă, cazare, transport. Tel. 
0745629982, tel/fax 688944. (0384229)
lAngajăm agent vânzări, experienţă mi-
nim 3 ani, preferabil în mobilier, permis 
cat. B. Tel/fax 334188, 334207. (0384233)
lSC Ronin Protect angajează agenţi 
pază cu atestat, salariul 4.500.000 
net. Rog seriozitate. Tel. 0788100514, 
496983. (0384232)
lSC Romflux SRL angajează vânzător 
pentru bar. Tel. 0744798492. (03.06/
PC/17)
lAngajez calificaţi lăcătuşi mecanică 
fină. 0722383325. (0384242)
lSocietate confecţii textile caută ur-
gent colaboratori cu ateliere confecţii 
textile cu minim 10 muncitori confecţio-
neri. Rel. la tel. 0744651706,0724159594. 
(0384238)
lSocietate confecţii textile angajează 
urgent muncitori calificaţi cu experienţă 
în maşini de cusut industriale. Relaţii la 
tel.497667. (0384238)
lSC angajează mecanic auto. Tel. 
0723218078, 0740209591. (006984)
lSC  angajează  zidari.   Interviul vi-
neri. Telefon 466529.(0384236)
lAngajez paznic şi muncitor necalificat. 
Telefon 334335. (0384235)
lPrimesc şoferi cu experienţă. Telefon 
0742667969. (006973)
lOportunitate de job foarte aprecia-
tă în Comunitatea Europeană, condi-
ţii minime studii superioare. Telefon 
0744477407. (0383855)
lIrish Pub (vizavi Complex Parfumul 
Teilor) angajează bucătari şi ospătăriţe. 
Interviu zilnic la ora 12,00. (57934)
lAngajez vânzătoare cu experienţă pen-
tru magazin profil pescărie. 0788307934, 
327269. (006404)
lSC construcţii angajează fierar be-
tonist, dulgher, inginer constructor. 
Telefon 0720486009. (0384169)
lAngajez vânzătoare alimentară, ex-
perienţă, salariu atractiv, seriozitate. 
412267, 0723338208. (007192)
lAngajăm şofer categ. B şi C pentru 
lucru alternativ pe camion Saviem şi 
Dacia Papuc. Vechime permis auto mi-
nim 5 ani. Tel. 0744170450, 0720533257. 
(0384163)

lSocietate comercială cu profil de trans-
port public de persoane angajează: şo-
feri taxi,dispeceri taxi, economist cu stu-
dii superioare. Experienţa în domeniul 
transportului public de persoane consti-
tuie un avantaj. Informaţii la tel. 324857. 
(0384165)
lAngajez tinichigiu, vopsitor auto. Tel. 
473552, 0745250388. (007185)
lSC angajează personal pentru: tâmplă-
rie din aluminiu şi PVC, amenajări interi-
oare. Relaţii la tel. 488934. (0384166)
lService auto angajează mecanici 
auto cu experienţă. Rel. la tel. 316638, 
0741114686. (007148)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar Micro 19, bl. F4, parter, str. Costache 
Conache de la Parma – stânga, zilnic 
10,30-11,00. (0384154)
lAngajez vânzător produse alimentare. 
Telefon 0742508732. (007116)
lSC angajează bucătar (bucătăreasă), 
ajutor bucătar şi femeie de serviciu. 
Informaţii la sediul societăţii Hotel Alex, 
str. Domnească nr. 7. Tel. 418117, 461166. 
(0384153)
lAngajez vânzător. Tel. 0788687998, 
0788122136. (007101)
lReprezentanţă auto angajează: con-
ducător atelier mecanică, consultant 
vânzări piese. Experienţa constituie un 
avantaj. Telefon 412560. (0384153)
lAngajez muncitoare necalificate pen-
tru spălătorie auto. Telefon 412560. 
(0384153)
lAngajez cocători covrigi cu sau fără 
experienţă. 0744210878, 0745707591, 
491881. (007130)
lAngajăm persoană cu studii supe-
rioare pentru post conducere. Telefon 
433057. (007237)
lAngajăm vânzătoare. 413619, 
0745637639. (0384184)
lAngajăm personal curăţenie şi bone. 
435764, 0788666159. (007242)
lSalonul Lady-M încadrează personal 
calificat cu experienţă. Coafeze, frizeri, 
cosmeticiene, manichiuriste cu maximă 
seriozitate. Tel. 0744395558, dim. 8,00-
9,30. 410769. (007209)
lAngajăm instructori auto. Telefon 
465599.(007206)

Asistent vânzări magazin materiale 
de construcţii, posibilităţi promova-
re.431945, 0749276600. (0384173)

lSC întreţinere corporală angajea-
ză personal salon masaj (thay masaje, 
body masaje, erotic masaje). Detalii la 
0748786997,chiar şi beep. (007251)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând urgent garsonieră  în zona Doja, 
bl. I2, et. 4/7, preţ negociabil. Telefon 
0741023013. (006980)
lVând garsonieră Laminoriştilor 11, 
G6/83. (007215)
lVând garsonieră Micro 40, bl. A6, 
balcon, başcă, curată, liberă. Telefon 
0740392925. (007230)
lVând garsonieră Micro 40, bl. A5, et. 1. 
0744252126. (007267)
lGarsonieră Ţiglina 2, bl. I1, parter, ideal 
spaţiu comercial cu posibilităţi de extin-
dere. Telefon 0722375323. (007028)
lVând garsonieră 3/4, Micro 39A, 38.000 
negociabil. Tel. 320981. (07885)
lVând garsonieră Ţiglina 1, A-uri, et. 4/4, 
liberă. Telefon 477705. (007431)
lPersoană fizică vând garsonieră 
Viaduct bl. 1, et. 2, ap. 40, 320 mil. Telefon 
0749947625. (007467)

lVând  apartament  o cameră Magazinul 
General şi Siderurgiştilor  cu gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, preţ 
60.000 RON. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0384240)
lVând apartament o cameră în Mazepa 
II şi Portului cu centrală termică, aer 
condiţionat, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 700 mil. Tel. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(0384240)

lVând apartament 1 cameră, Mazepa, 
Salcia I, sud, parchet, termopane, parter, 
850 mil.  0745994984. (006753)
lVând 1 cameră Viaduct, grup sani-
tar, preţ 300 mil. lei negociabil, et. 4/4 
sau schimb cu 2 cam. + diferenţă. Tel. 
0748675490. (006879)
lVând apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (03.06MR05)
lPf vând apartament 1 cameră N. 
Leonard D8, îmbunătăţit, 700 mil. fără 
agenţii. 0727356984. (007019)
lVând cameră Viaduct, parter, îm-
bunătăţiri, 350 mil. negociabil. Tel. 
0740188291. (007194)
lApartament 1 cameră mobilat, I.C. 
Frimu. Tel. 0749923277. (007259)
lPersoană fizică vând apartament 1 
cameră I.C. Frimu, et. 4/4, bloc tip, 630 
mil. negociabil. Tel. 471784, 0746211075. 
(007140)
lApartament 1 cameră, deosebit, 
Mazepa, BRD. 0740118384. (006198)
lVând apartament 1 cameră, Micro 20, 
parter, bloc nou, spaţios, 850 mil. Tel. 
0741767247, 417623. (007336)
lN. Leonard, bloc nou, 41 mp, 1/4, bal-
con bucătărie şi sufragerie, 90.000 RON. 
0740781615. (007316)
lI.C. Frimu, 28 mp, parter, îmbunătăţit, 
70.000 RON. 0740781615. (007316)
lI.C. Frimu, parter, îmbunătăţit, 35 mp, 
80.000 RON. 0729005929. (007316)
l75.000 RON, 1 cameră, Centru, et. 3. 
Telefon 0788219857. (03.06MR06)
lVând apartament 1 cam. Micro 40 sau 
schimb cu apartament 2-3 camere + dif. 
Telefon 0741213135. (007490)
lVând apartament 1 cameră Micro 39A, 
et. 1, bloc mixt, parchet, liber, negocia-
bil. 431002, 0741104641. (3/06CS19)
lVând apartament 1 cameră Micro 
19, et. 1, 30 mp, curat, îngrijit, 650 mil. 
Telefon 311330. (03/06PC03)

lAgenţia imobiliară Elite vinde apar-
tamente orice zonă. Tel. 471611. (03/
06MR06)
lVând apartament 2 camere, zonă cen-
trală. 0743076107, 0744638281. (006391)
lPersoană fizică vând 2 camere de-
comandate, Micro 19 Brăilei colţ cu 
Oţelarilor, preţ 115.000 RON. Tel. 461689, 
0744855632. (3/06CS34)

Investeşte azi pentru mâine! 2 ca-
mere Ţiglina 1, et. 1, balcon zidit, 
uşă metalică, AC, gresie, faianţă, mo-
chetă, rulouri exterioare, instalaţii 
schimbate, mobilat complet, even-
tual şi garaj, 900.000.000. Rămân 
chiriaş, termen lung, 200 E/lună. Tel. 
0744492266. (02.06MR20)

lVând apartament 2 camere dec. et. 2, 
Centru, bloc Spicu, vedere parc, mul-
te îmbunătăţiri. Telefon 0720542455. 
(006768)
lVând 2 camere str. N. Bălcescu, bloc 
nou. Tel. 329395, 0742159075. (03/06-
MR05)
l2 camere dec. et. 2, 2 balcoane, IREG. 
0722241376. (006993)
lAp. 2 camere et. 4 + mansardă la roşu. 
Tel. 0744131214. (007048)
lAp. 2 camere dec. îmbunătăţit, centra-
lă termică, termopane, apă cu contract 
individual, uşă metalică, g, f, Micro 
14, 38.000 E negociabil. 0742694676, 
475794. (007065)
lVând sau închiriez 2 dec. et. 1, central 
(Modern). 0743962566. (007087)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
2, modernizat. Telefon 0742553193. 
(007099)

lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, str. Saturn. Tel. 0723072929, 433789. 
(007133)
lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 20, curat. 0744421804. (007191)
lApartament Ţiglina 2, et. 4, super îmbu-
nătăţit, vizavi Casa Roşie, 2 cam.  izolaţie 
nouă, 110.000 negociabil. 0743077702. 
(007204)
lVând urgent 2 dec. Micro 17, et. 1, 970 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(03/06PC08)
lVând urgent 2 sdec. Ţiglina 1, p/4, 850  
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(03/06PC08)
lVând/schimb 2 îmbunătăţit, liber, 54 
mp, I.C. Frimu. 0746930061. (007282)
l2 dec. central, termopane, 8/10. 
0788200986, 0723258080. (006167)
lPersoană fizică 2 camere dec. liber, 57 
mp, BR3, Mazepa I, et. 9/10, îmbunătăţiri, 
119.000 RON. 0723241588. (006521)
lMicro 20, bloc nou, etaj intermediar, 57 
mp, 120.000 RON. 0729005929. (007316)
lSiderurgiştilor, 2/4, 2 balcoane, 54 mp, 
întreţinut, 120.000 RON. 0740781615. 
(007316)
lVând apartament 39C, parter, loc pri-
vatizare. Tel. 0741346552, 0741344618, 
436074. (007333)
lVând apartament 2 camere + garaj. 
0724595747. (007445)
lVând apartament 2 camere dec. Micro 
18, et. 10/10 îmbunătăţit. Tel. 477705. 
(007431)
l2 dec. etaj 2, Micro 21. Telefon 
0788219862. (03/06MR06)
l2 camere Mazepa centr. termică, 
130.000 RON. Telefon 0788219857. 
(03.06MR06)
l2 camere et. 1, Siderurgiştilor, 115.000 
RON. Telefon 0788219857. (03.06MR06)
lApartament 2 camere Tg. Bujor. 
Tel. 340879, după 15.00, 340077. 
(007433)

lVând urgent apartament mobilat lân-
gă Casa Roşie. Tel. 468810. (007469)
lVând 2 dec. Ţiglina 1, 64 mp, 2 balcoa-
ne, 1 mld. 413511, 0740273879.  (03.06I-
V07)
lVând apartament 2 camere Micro 17, 
multe îmbunătăţiri. 0745207235. (07485)
l2 dec. Micro 17, et. 2, liber. 0744183273, 
0724798995. (007504)
l2 dec. Micro 17, 950 negociabil. 
0744183273, 0724798995. (007504)
l2 dec. Sid V, 54 mp, 980 negociabil. 
0744183273, 0724798995. (007504)
lVând 2 dec. 2 balcoane, curat, preţ 880 
mil. Telefon 311330. (03/06PC03)
lVând 2 dec. Micro 13B, et. 3, simplu, 
preţ 850 mil. Telefon 0788757958. (03/
06PC03)
l2 cam. Ţiglina 1, Saturn, parter, liber, 
75.000. Tel. 498750, 0740492621. (03/
06PC06)
lVând 2 camere dec. Siderurgiştilor, 
etaj intermediar, curat, stradal, 98.000 
lei, negociabil. 0788843418. (03/06PC16)
lVând 2 camere Micro 16, zonă excelen-
tă, curat, simplu, etaj intermediar, 90.000 
lei negociabil. 0788843418. (03/06PC16)
lVând 2 camere Ţiglina 2, curat, aproa-
pe de stradă, etaj intermediar, 90.000 lei. 
0788843418. (03/06PC16)
l2 dec. Siderurgiştilor – General, parter, 
spaţios, eliberabil rapid, 102.000 RON. 
436899, 0745526231. (03/06CS19)
l2 dec.  zona Dunărea, et. 3, 750 mil. ne-
gociabil. 318622. (007514)
l2 semidecomandate Ţiglina II, etaj 3, 
850 milioane. 438874. (03.06BC15)
l2 decomandate General, etaj 2, 2 bal-
coane, 900 milioane. 438874. (03.06B-
C15)
l2 decomandate Spitalul de Copii, par-
ter, balcon, centrală, negociabil. 438874. 
(03.06BC15)

lAgenţia imobiliară Elite vinde apar-
tamente orice zonă. Tel. 471611. (03.06-
MR06)
lVând apartament 3 camere, 70 mp, 
ultracentral, ultramodern, mobilat, uti-
lat, 45.000 E. Tel. 0743495711, 473273. 
(006321)
lVând 3 camere 72 mp BR-uri, stra-
dal, ultraîmbunătăţit, supermobilat, 
vedere panoramică excelentă, 55.000 
E. 0746563053. (006406)
lVând 3 camere conf. 1, preţ negociabil. 
Tel. 329398, 0742159078. (03/06MR05)
lVând apartament 3 camere dec. 
et. 3 Micro 21, bloc 4 nivele. Telefon 
0729413881. (006996)
lVând 3 camere dec. et. 2, 2 balcoane, 
stradal sau schimb cu 2 dec. + diferenţă. 
Tel. 322924, 0745307677. (007007)
lVând apartament 3 camere dec. Piaţa 
Centrală, et. 1/4, str. Movilei, dotat, 2 
mld. Tel. 0722244756. (007081)
lPf vând apartament 3 camere dec. îm-
bunătăţit, stradal sau schimb cu 2 + dife-
renţă. Tel. 0745159340. (007184)
lVând apartament 3 camere conf. 1, 
parter, stradal, îmbunătăţit, zona A. 
Vlaicu. Tel. 0746068482. (007180)
lApartament 3 camere dec. Sid. Vest, 
parţial termopane, gresie, faianţă, et. 
3, curat. Merită văzut. Pers. fiz. Stradal 
140.000 negociabil. 0743077702. 
(007203)

lPf vând urgent ap. 3 camere Micro 
16, parter, exclus agenţie. Tel. 410952, 
0740599113. (007207)
lPersoană fizică vând apartament 3 ca-
mere, dec. et. 3, Sid Vest, 1,450 mld ne-
gociabil. Tel. 317114. (007172)
lVând 3 camere parter I.C. Frimu lux, 
spaţios amenajat ultramodern mo-
bilat stil occidental, 85.000 E. 412135, 
0742936473. (006465)
lI.C. Frimu, 3/4, 2 gr. sanit, 64 mp, 
parchet, 135.000 RON. 0740781615. 
(007316)
lVând /schimb cu Galaţi apartament 
situat în oraş Tg. Bujor, zonă centrală, 72 
mp, 350 mil. negociabil, 3 camere. Tel. 
0744674405. (007361)
lPiaţa Centrală, dec. etaj intermediar, 
2 gr. sanitare, 70 mp, 149.000 RON. 
0740781615. (007316)
lMazepa I, dec. parter, balcon, parchet, 
160.000 RON. 0740781615. (007316)
lSid Vest, 2/4, 2 gr. sanitare, termopan, 
135.000 RON. 0729005929. (07316)
l3 dec. Ţiglina 1, 74 mp, 1,1 negociabil. 
0744183273, 0724798995. (007504)
lVând 3 dec. Micro 17, stradal, et. 4/4, 
îmbunătăţiri. Tel. 491847, 0746122896. 
(007500)
lVând 3 dec. Micro 17, simplu, preţ 950 
mil. Telefon 311330. (03/06PC03)
lAvantajos! Apartament deosebit, stra-
dal, et. 1, Ţiglina. 0788505801. (007514)
l3 dec. Dunărea, toate îmbunătăţirile. 
0740882072. (007514)
l3 dec. Piaţa Centrală deosebit, spaţios, 
bloc nou. 0726448721. (007514)
l3 decomandate Isharo, 2 balcoane pe 
două părţi, 1,1 mld. 438874. (03.06CS15)
l3 decomandate Micro 20, etaj 3, 
spaţios, îmbunătăţit. 0724798995, 
0744183273. (007504)

Vând apartament 2 camere dec. 
et. 2 cu îmbunătăţiri (uşă exterior, 
uşi interior lemn masiv, gresie, 
faianţă, parchet, totul nou), zona 
IREG cu sau fără mobilă, preţ ne-
gociabil. Telefon 0748200282. 
(008053)
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[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Ţig. II, 5/10  -  68.000
gars. Ţig. I, 5/10  -  63.000
ap. 1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 80.000
ap. 1 cam. N.Leonard, 3/4  - 96.000
ap. 1 cam. Viaduct, p/4  - 49.000
ap. 1 cam. Maz. I, 5/7  - 85.000
gars. M 19, 2/4  - 35.000
2 CAMERE
2 dec. M 20, 1/4  - 115.000
2 dec. M 19, 2/4  - 90.000 
 2 dec. M 18, 6/11, CT  - 115.000 
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, liber -  125.000
2 dec. I.C.Frimu, p/4  - 130.000
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 -  110.000
2 dec. Sid.Vest, 2/4, full  - 60.000 E
2 dec. Ţig. I, p/4, balc., subsol  - 80.000
2 dec. P. C., 3/4  - 125.000 
2 sdec. Ţig. II, 3/4  - 100.000
2 sdec. Ţig. II, 9/9  - 100.000
2 dec. Maz. I, 4/10  - 45.000 E
2 sdec. M 40, L, 4/4  - 75.000
3 CAMERE
3 sdec. Micro 38, 2/4  - 78.000

3 dec. Micro 17, 4/4  - 110.000
3 dec. M 18, 5/10  - 160.000
3 sdec. M 19, 4/4  - 85.000
3 dec. PC, 4/4  - 100.000
3 sdec. Centru, 2 balc., 2/7  - 135.000 
3 dec. Centru, 2 balc., 1/4  - 66.000 E
3 sdec.  Ţig. I, 1/4  - 110.000
3 sdec. Centru, 1/4  - 40.000 E 
3 dec. Sid.V., 4/4, CT  - 35.000 E
4 CAMERE
4 dec. M 39B, 3/4  - 120.000
4 dec. M 18, 5/10  - 165.000
4 dec. Sid.V., p/4  - 140.000
4 dec. N.L., 1/4, CT  - 65.000 E
4 sdec. M 39A, 3/4  - 90.000
2 dec. M 17, 1/4  - 95.000
2 dec. M 20, 60 mp  - 90.000
Case
Stoicani, 2.000 mp  - 70.000
Smârdan, 750 mp  - 60.000
Închirieri:
Ap. 1 cam. Maz. I, p/4, nemob.  - 125 E/lună

1 cameră
Ţig. I, simplu  - 55 mii  RON neg.
Ţig. II, 2/8, balc.  - 65 mii RON neg.
I.C. Frimu, 4/4, izol. bună - 63 mii RON 
neg. 
Micro 21, p/4, gr+f - 70 mii RON neg.
I.C. Frimu, 2/4, gr+f - 72 mii RON neg.

2 camere
2 cam. Micro 19, p/4, balc. - 75 mii 
RON
2 cam. Micro 19, 2/4 - 78 mii RON neg.
2 dec. Micro 16, 4/4, izol. bună - 80 mii 
RON 
2 cam. Ţiglina I, p/4 - 75 mii RON
2 cam. Micro 20, 2/4 - 82 mii RON
2 cam. Micro 21, p/4 - 85 mii RON 
2 cam. Ţiglina I, p/4, balc. - 85 mii RON 
neg. 

2 cam. Ţiglina II, îmb. - 95 mii RON 
2 dec. Micro 39, 1/4, gr+f, um - 98 mii 
RON neg.
2 dec. Micro 14, 4/5, 2 balc., um - 93 mii 
RON neg. 
2 dec. I.C. Frimu, p/4, modificat - 115 mii 
RON neg.

3 camere
3 cam. Micro 19, 4/4, acoperit cu tablă 
- 83 mii RON 
3 dec. Micro 40, 1/4, gr+f, um - 80 mii 
RON neg.
3 cam. Micro 38, 1/4, f, p, um - 80 mii 
RON neg.
3 dec. Sid. Vest, 4/4 - 100 mii RON 
3 cam. Ţig. I, p/4, balc., gr+f - 113 mii 
RON 

Închirieri
Spaţiu comercial, Doja, supera-
menajat, 75 mp
Spaţiu pentru birou, Ţiglina I - 170 E 
neg.
Spaţiu comercial, staţie Ţiglina I - 
200 E

2 cam. Micro 16, 2/4, nemobilat - 300 
RON
3 dec. Sid. Vest, mobilat + utilat, 1/4 
- 150 E
1 cam. Ţig. I, mobilată + utilată - 400 
RON

Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau situaţie 
juridică.
Agenţia închiriază apartamente, 
comision 0% proprietar.

SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră.  Telefon 438381. (3/06/
CS/13)
lCumpăr urgent garsonieră sau 1 ca-
meră. 0746474992 sau 436101. (007076)

lCumpărător cu bani caut vânzător se-
rios. Tel. 477292. (01/06/BC/1)
lCUMPăr UrGENT 2 CAMErE. PLATA 
IMEDIAT. TELEFoN 475479. (3/06/CS/13)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, bani cash. 0746474992 sau 436101. 
(007077)
lCumpăr apartament 1, 2, 3, camere, 
ofer preţ maxim. Telefon 0745520111. 
(0392481)
lCumpăr apartament 2 camere de-
comandate et. 1-2, fără intermediari, 
ofer 1,1 mld. Tel. 420509,  0740472282. 
(006221)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (3/06/Mr/05)
lP.f. cumpăr apartament 2 camere de-
comandate, 3 semidecomandate. Tel. 
469887, 0744170992. (007075)
lCumpăr ap. 2 camere Micro 16, 17. 
Telefon 410952. (007213)
 lPersoană fizică cumpăr urgent ap. 2, 
3 camere, fără agenţie, prefer Micro 16, 
17,18,20, 21,caut vânzător serios. Telefon 
0745975790. (007224)
lTineri solicităm apartament indiferent 
de zonă sau etaj. 438286. (6048394)

lCumpăr apartament 2 camere deco-
mandate. 313442, 0788219857. (3/06/
Mr/06)
lCumpăr apartament 2-3 camere indi-
ferent zonă. Telefon 477705. (007431)
lCumpăr urgent 2 dec. Dunărea, nume-
rar. Telefon 311330. (03/06/PC/03)
lCumpăr urgent 2 camere, plătesc ime-
diat, exclus intermediarii. 0744183273. 
(007504)
lCumpăr apartament 1, 2, 3 came-
re. ofer cel mai bun preţ al zonei. 
0788843418. (3/06/PC/16)
lCumpăr apartament 2 camere, fără 
agenţii. 318622. (007514)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (3/06/CS/13)
lCumpăr ap. 3 camere dec., urgent, fără 
agenţie, zona Micro 16, 17, 18, 19, 20, 21. 
Tel. 0748394236, 0747327684. (008085)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397 sau 0742159070. (3/06/Mr/05)
lPf apartament  3 camere  pe sud-
vest, exclus Aviaţie ori Port. Tel. 
470198, 0724518918, 0745232111. 
(006734)
lP.f. cumpăr ap. 3 camere dec., exclus 
agenţii. Telefon 0745655830. (007143)
lPers. fizică cumpăr apartament 3 ca-
mere dec.,/ 4 sdec., indiferent zonă, 
plata imediat, exclus agenţii. Telefon 
490040. (007123)
lCumpăr 3 camere decomandate. 
313442, 0722116672. (3/06/Mr/06)
lCumpărăm 3-4 dec., spaţios, etaj in-
termediar. 431002, 0745526231. (3/06/
CS/19)

lFamilie cumpărăm 3-4 camere, conf. 
I, etaj intermediar. 322186, 0745637013. 
(3/06/CS/19)
lCumpăr 3-4 camere, etaj intermediar, 
inclusiv neproprietate. 431002. (3/06/
CS/19)

lVând casă locuibilă sat Buceşti com. 
Iveşti, 300 mp sau fac schimb cu apar-
tament în Galaţi plus diferenţă exclus 
Micro 40. Tel. 866578, 0740668065. 
(006469)
lVând vilă nouă Sc=3x130 mp curte 
1000 mp, d=18 m, piscină, zonă centrală, 
200.000 E. Telefon 0740313369. (006619)
lVilă la roşu p+1+m Drumul Viilor, 
utilităţi, 4 camere, 89.000 E. Accept va-
riante: teren, apartament, auto. 432172, 
0745610910, 0740650387. (006722)
lVând casă Bariera Traian la roşu, utilită-
ţi, 3 camere, construcţie nouă. Accept va-
riante: teren, apartament, auto. 432172, 
0740650387, 0745610910. (0056723)
lVând urgent casă Galaţi 65.000 E. Tel. 
413130, 0722355205. (006217)
lVând casă nouă Independenţa, mobi-
lată, negociabil. 0744297911. (006775)
lVând casă nouă 2005 în com. 
Independenţa, posibilităţi gaze, apă, 680 
mil. negociabil. 0741623245. (006776)
lVând casă cu scară interioară cu teren 
3200 mp, provincie, nefinisată sau va-
riante. Telefon 0741761610. (006887)

lVând casă la şosea, com Smârdan. Tel. 
830156, 490938. (006896)
lVând casă nouă neterminată Sc=200 
mp, St=1000 mp sau schimb cu aparta-
ment 4 camere dec. şi vreau diferenţă. 
Telefon 0742750717. (006922)
lCasă nouă Lieşti, 7 camere, mobilate, 
centrală gaz, parchet, faianţă, schimb cu 
apartament . 0741948585. (008083)
lVând urgent casă zonă centrală, schimb 
cu apartament  2-3 camere  + diferenţă. 
Tel. 460473, 0723458206. (006832)
lVând casă în com. Iveşti St=1860 mp. 
Tel. 0743153681. (006644)
lVând casă 5 camere  sat Chiraftei, cen-
tru, teren 1400 mp sau schimb cu aparta-
ment  Galaţi . Tel. 0742922727. (006897)
lCasă Şerbeştii Vechi, 2000 mp. 
0722241376. (006991)
lVând casă stare bună, str. războieni, 
S=640 mp. Tel. 435920. (007047)
lVând vilă str. Traian (Bariera Traian) 
p+1+m, St=400 mp, Sc=120 mp/nivel, 
220.000 E. 0745003648. (007092)
lVând imobil zonă centrală, preţ nego-
ciabil. Tel. 0740343790. (007273)
lVând vilă d+p+e+m, Sc=1000 mp, cur-
te, 4300 mp, zona Arcaşilor, 450.000 E 
negociabil. Tel. 0744880772. (006729)
lVând urgent casă com. Piscu. Telefon 
827569. (007867)
lVilă şi teren proprietate în Şendreni, 
cartierul nou, zonă superbă, merită vă-
zută. Accept variante. Tel. 0723357635, 
0746206520. (3/06CS30)
lVând casă + teren 3800 mp cu vie pe 
rod, fântână, gaze, telefon în Lieşti. Tel. 
0742223361. (007240)
lVând casă + vie, sat Balinteşti. rel. la 
tel. 332158. (006946)
lVând casă, St=1100 mp, C1=160 mp, 
C2=70 mp, spaţiu producţie, C3=garaj 
BCA 70 mp, str. Ştefan cel Mare, preţ 
150.000 E. 492899. (006685)

lPf vând casă Centru sau schimb cu 
apartament  3 camere  + diferenţă. Tel. 
0722477314. (007323)
lCasă Centru, Păunului nr. 6. Tel. 
0748773275, 323097. (007315)
lVând casă nouă, curte 2000 mp, cu-
rent, gaze, apă, finisare parţial, posibile 
variante, Schela. 0744382800. (007358)
lVând casă în satul Costi cu 2500 mp. Tel. 
449835, 448036, 0743289021. (007372)
lVând casă + teren în Tecuci 22.500 
roN. 0745627916. (007396)
lVând casă + teren şi 685 D12. Telefon 
0747948628. (007456)
lVând urgent casă nouă Pechea. Tel. 
0742736590, 0747617718. (007488)
lVând vilă vizavi Metro, 500 mp teren, 
90+90 construiţi, 90.000 E. 0740233424. 
(3.06CS11)

Vând vilă p 1/2 str. română nr. 121. 
Tel. 0741778909. (007707)

lSchimb garsonieră A-uri, Ţiglina I, et. 
2, apometre, ac+g+parchet, uşă blinda-
tă, pretabil cabinet, birouri, ptr. aparta-
ment 2 camere, exclus cartiere de cen-
tură şi ultimul etaj, eventual + diferenţă. 
0723394257. (007904)
lSchimb casă (2 familii în curte), pro-
prietate cu apartament zona Salbero. 
315788. (006923)
lP.f. schimb 3 camere cu 2 camere + dif. 
Tel.410952, 0740599113. (007208)
lSchimb ap. 2 camere dec. cu 3 dec., 
ofer diferenţă. Telefon 0745655830. 
(007144)

lAgenţia Imobiliară Elite închiriază 
apartamente comision 0 proprietar. 
471611. (3/06/Mr/06) 
lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (2/06/CS/02)
lÎnchiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, urgent. Telefon 0741274900. (3/06/
BC/1)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. (1/06/
CS/08)
lFamilie cuminte, serioasă şi credin-
cioasă îngrijim bătrân, bătrână pentru 
locuinţă. Telefon 0741360278. (006774)
lÎnchiriez garsonieră zona Ţiglina sau 
cartier Dunărea, ofer 90 E. 0748477093. 
(006666)
lCaut apartament 2, 3 camere, utilate, 
mobilate, ofer 200-300 E/lună, exclus 
agenţii. Tel. 0723167274. (007516)
lÎnchiriez 1, 2 nemobilate, ofer 100 E. 
432231. (3.06CS11)
 

lÎnchiriez spaţiu stradal 30-50 mp 
Dunărea, Mazepa I, str. 1 Dec. 1918 
(Silozului) sau str. Siderurgiştilor. Telefon 
473026, 0740121204. (03/06/BC/32)
lÎnchiriez 3-5 mp în incinta unui maga-
zin stradal. 0722437530, 312166. (3/06/
BC/36)
lCaut spaţiu depozitare, cca 1000 mp, cu 
rampă de descărcare. Tel. 0723609819, e-
mail: radunastas@yahoo.com (0384111)

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

l4 dec. Micro 18, 10/11 simplă stradal, 
95.000. Tel. 0746996791. (007819)
lVând apartament 100 mp str. 
Brăilei, Mazepa, et. 3/4, preţ 80.000 E. 
Tel. 0744562849. (006877)
l4 dec. et. 2, bdul Dunărea, termopan, 
145.000 roN. 0726034560. (006900)
lVând urgent 4 sdec. Micro 39A, 3/4, 
K-uri, 900. Tel. 433083, 0720699771. 
(03.06PC08)
lVând urgent 4 dec. Micro 39B, 3/4, 
J-uri, 1200 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (03.06PC08)
lVând/schimb apartament 4 camere 
modernizat, bl. K, Micro 20 cu 2 camere  
în orice zonă. 0745648737. (007493)
l4 cam. Doja (Şc. 10), parter, preţ 
135.000. Tel. 498750. (03/06PC06)
lVând apartament 4 camere 4/4, Micro 
16, 1,15 mld, negociabil. Tel. 0740234709. 
(007509)

lCumpăr urgent apartament 1 cameră. 
Telefon 311330. (03/06/PC/03)
lUrgent! Cumpăr apartament 1 cameră, 
rog seriozitate. 318622. (007514)
lApartament 1-2 camere, fără inter-
mediar. Tel. 0740295266, 0744983644. 
(007515)

lPersoană fizică cumpăr apartament 3-
4 camere. Telefon 0766530305. (007477)
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Gars. Doja, 2\7, balcon, curată ‑ 63.000
Gars. M 19, 2\4 , curată ‑ 18.500 neg.
Gars. M19, p\4 , balcon ‑ 27.000 neg.
1 cam, M13B, p\4 , curată, spaţioasă ‑ 65.000 
neg.
1 cam. Doja, 1\4, curat, bl. tip – 69.000 neg.
1 cam. Nae Leonard, 3\4, spaţios (45mp) 
‑ 96.000 neg.
1 cam. Tiglina I , 7\7, balcon, îmbun. ‑ 70.000 
1 cam. M21, 1\8, bl.nou, 42mp, spaţioasă 
‑ 95.000 neg.
1  cam. M40  p\4, balcon  (stradal ,cf I) 
‑  60.000
2 sdec. M39, 1\4, îmbunătăţit ‑ 75.000 neg.
2 sdec. M 38, p\4, simplu, curat ‑  65.000
2 dec. M39, 1\4, curat, spaţios (54mp) ‑ 95.000 
neg.
2 dec. M20, 4\8, Y‑uri, îmbunăt, spaţios 
(62mp) ‑ 107.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1‑2\4, 2 balcoane, spaţios 
(54 mp ) ‑110.000.neg.
2 dec. Sid.Vest. 4\4, simplu, curat  ‑ 85.000 
neg.
2 dec. M20, 4\8, spaţios, simplu ‑  90.000 
neg.
2 dec. Doja, 1\4, curat, spaţios ‑110.000 neg.
2 dec, Sid‑Vest, 1\4, mobilat, imbunătăţit, pe 
colţ ‑110.000 neg.
2  dec. Maz.II, 3\4,  ct, ac, t, pl. etc ‑160.000. 
neg.

2 sdec. Ţiglina II, 4\4, 2balcoane, curat 
‑  85.000 neg
2 sdec. Ţiglina II, p\4, îmbun., geam baie 
‑ 92.000 neg.
2 sdec. M17, 3\4, balcon, curat  ‑ 73.000 neg.
2 sdec. M16, p\4 , 2 balcoane, curat ‑  93.000 
neg.
2 dec. M19, 7\10, îmbunătăţit ‑  83.000 neg.
2 dec. M18, 10\10, 2 balcoane, spaţios ‑  78.000 
neg.
2 dec. M20, 8\8, 2 balcoane, 60mp ‑ 88.000 
neg.
2 dec. M21, 2\8, PR, îmbunăt, spaţios ‑120.000 
neg.
2 dec. M20, 1\4, curat, spaţios ‑ 100.000
2 dec. M17, p\4, curat, spaţios ‑ 90.000 neg.
2 sdec. Tiglina I, p\4, 2 balcoane, bl. cu subsol 
‑ 85.000.
3 dec. M 39 3\4, conf. I, curat ‑110.000 neg.
3 sdec. Tiglina I, 1\4, 2 balcoane, bl. cu subsol 
‑ 95.000
3 dec. M16 2\4, conf. I, T, spaţios, curat 
‑ 110.000 neg.
3 dec. Sid‑Vest, 2\4, 2balc., spaţios,curat 
‑ 130.000 neg.
3 sdec. M17, 3\4, balc. 65mp, curat ‑ 95.000 
neg.

4 dec. Nae Leonard, 1\4, S‑uri, simplu 
‑ 170.000
4 dec, M18,  8\10, spaţios, stradal ‑ 110.000
4 dec. M39, 1\4, 2 balc., liber, simplu 
‑ 120.000. neg.
4 dec. Nae Leonard, 2 balc., simplu, stradal 
‑ 150.000 neg.
4 dec. M18, 8\10, balcon imens, spaţios 
(100mp ) ‑ 110.000 neg.
4 dec. Doja, p\4 , 2 balc., curat ‑ 135.000
4 dec. M21, 8\8, simplu, spaţios  ‑  90.000 
neg.
4 dec. Maz. I , 4\8, 2balc. spaţios (100mp)  
‑ 67.000 E neg.
Casă Barboşi, st= 500 mp  (zona neinunda‑
bilă )  ‑ 55.000 mil.neg.
Casă p+1, Arcaşilor, st= 200mp, la roşu, 
autorizaţie ‑ 75.000 cu posibilitate de cum‑
părare a încă 360 mp cu 45.000 lei
Casă Zaclău, stradală, posib. privatizare 
‑  600 mil. neg.
Superoferta!  3camere  Mazepa II, IC‑uri, 
superamenajat,
eventual şi mobilat excepţional – 250.000 
E/ 350.000 E
Casă z. Centrală, st. 260mp, d‑9 m, toate 
utilităţile ‑ 170.000
Casă nouă nefinisată z. 2 Babe, st.‑261mp, 
d‑12m ‑ 140.000 neg.
Spaţiu comercial (alimentaţie publică) 
st‑ 400mp, z. Ţiglina I –180.000 E

ISION

Ap. 1 cam:
gars. Micro 40, 4/4, grup sanitar  - 40.000RON neg.
gars. M 19, p/4, balcon, WC, başcă, T, UM  - 35.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 38, p/4  - 56.000 RON
ap. 1 cam. Micro 38, 3/4  - 56.000 RON
ap. 1 cam. Viaduct, WC în cameră, balcon, îmbunătăţit, 33 mp  - 49.000 RON
ap. 1 cam. Viaduct,  p/4, balc., îmbunătăţit  - 45.000 RON
ap. 1 cam. N. Leonard, 3/4, mobilat  - 96.000 RON

Ap. 2 cam:
2 dec. Maz. I, B-uri, 4/10, Piaţa Ancora, CT, g+f, living, parchet, um -130.000 RON 
2 dec. Centru, 7/8, g+f, parchet  - 31.500 E

2 sdec. Ţig. I, p/4  - 75.000 RON
2 dec. Sid., 1/4, varianta mare, liber  - 120.000 RON
2 dec. Micro 14, 3/4, 2 balc., liber  - 106.000 RON 
2 dec. I.C. Frimu, p/4, pretabil cabinet, farmacie, orice  - 130.000 RON
2 sdec. Micro 21, p/4  - 85.000 RON 
2 dec.  Micro 19, p/4, balc., gaze  - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, 1/4  - 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 4/10  - 90.000 RON
2 dec. Micro 21, 3/10  - 90.000 RON 
2 dec. Micro 20, 3/4, mobilat şi utilat  - 115.000 RON 
2 dec.  Micro 17, 1/4  - 93.000 RON

2 dec. Micro 18, 6/11, CT, UM, gr+f+p  - 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 6/8  - 100.000 RON 

3‑4 camere: 
3 sdec. Micro 38, 2/4  - 75.000 RON
4 dec. Micro 39A, 2 WC, 2 balcoane, 90 mp, liber  - 120.000 RON

Închirieri oferte:
ap. 1 cam. Ţig. I, PS-uri, nemobilat  - 100E/lună
ap. 2 cam. Nae Leonard, 2/4, mobilat, utilat  - 170 E/lună
2 cam. Micro 17, p/4, nemobilat sau amenajat  - 500 RON/lună

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cumpărări
- apartament cu 1 cameră cu suprafaţa de peste 35 mp
- apartament cu 1 cam. zona Port
- 2 cam. dec. cu 100.000 RON
- 2 cam. dec. Sid., I.C.Frimu
- 2 cam. în Aviaţie, cu gaze
- 2 cam. Micro 16, Micro 17, Ţiglina I, Ţiglina II
- 2 cam. Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj intermediar
- 3 cam. Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 cam. Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4
- 3 cam. dec. cu 2 grupuri sanitare, poate fi şi etaj 4, preţ 
100.000 RON
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona Coşbuc 
până în Port, preţ 450.000 RON
- teren extravilan, minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriem spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat pentru 
locuit

- spaţiu comercial zona Centru, 100 mp, 90.000 E, tel. 0788219862
- spaţiu comercial 180 mp zona Ultimul Leu, 160.000 E neg., tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cabinete, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- casă Centru, cu 5 camere, preţ 55.000 E, tel. 0742181103
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă str. Grădina Veche, teren 250 mp + casă cu 3 camere, preţ 170.000 RON, tel. 0742181103
- casă str. Chicuş, 750 mp, 250 mp construiţi, cu facilităţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
- casă tip CFR zona Coşbuc + teren 290 mp, preţ 230.000 RON, tel. 0788219862
- vilă p+1 zona Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103

- teren + vie com. Drăguşeni, tel. 0742181103
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
- teren str. Movilei 750 mp, preţ 120 E/mp neg., tel. 0788219862
- teren + casă str. Morilor, 520 mp, deschid. 8 m, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- teren 1,75 ha, 6 E/mp, deschidere 26 m, la DN 26, zona Beyler, tel. 0788219857
- teren 1,8 ha, 60 m deschidere la DN 26, zona Olimpic House, 35 E/mp, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, desch. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp, tel. 
0788219862
DE ÎNCHIRIAT - casă zona Coca-Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - apartament 3 camere nemobilate, etaj 2, Centru, 150 E/lună, tel. 0788219862

- 1 cam. Port, etaj 9/9, 30.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Centru, 3/4, bloc mixt, 75.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, preţ 65.000 RON, tel. 
0788219862
- 1 cam. Sid., etaj 4/4, preţ 73.000 RON, tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopane, centrală term., 
preţ 125.000 RON, tel. 0788219862
- 2 cam. dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 
preţ 47.000 euro, tel. 0742181103
- 2 cam. dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 120.000 RON neg., tel. 
0742181103
- 2 cam. semi., parter, pt. privatizare, Mazepa I, 140.000 
RON, tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Sid, etaj 1 sau schimb cu 1 cam. etaj interme-
diar, tel. 0788219857
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, etaj p/4, 118.000 RON, tel. 
0742181103
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, 
tel. 0788219862
- 2 cam. dec. I.C.Frimu, etaj 4/4, superlux, 100.000 RON neg., 
tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Micro 21, etaj 2, preţ 105.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. dec. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON neg., tel. 
0742181103
- 2 cam. dec. Sid., 3/4, 2 balc., preţ 120.000 RON, tel. 
0788690910

- 2 cam. dec. Micro 16, parter, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. semi., conf. I, Mazepa I, etaj 3/4, mobilat şi utilat, 
îmb., 45.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. I.C. Frimu, parter, îmb., termop., preţ 150.000 
RON, tel. 0788690910.
- 3 cam. semi. confort I, Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 95.000 
RON, tel. 0788690910.
- 3 cam. dec. Sid., etaj 3/4, 2 gr.sanit., preţ 135.000 RON, tel. 
0788690910
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 140.000 RON 
neg., tel. 0788219862.
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 RON 
neg., tel. 0742181103
- 3 cam. dec. Micro 19, 3 balc., supraf. 76 mp, 9/10, 100.000 
RON, tel. 0788219857
- 3 cam. dec. Micro 20, etaj 2, preţ 130.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. Micro 20, etaj p/4, curat cu balc., 125.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. dec. Micro 39A, 3 balc., etaj 2/4, îmb., preţ 130.000 
RON, tel. 0788690910.
- 4 cam. dec. Micro 18, etaj 10/11, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219862

1-2 camere

1 cam. Micro 40, p/4, 28 mp, gaze   - 57.000 
2 sdec. Ţig. I, p/4, liber, curat   - 75.000
2 sdec. Ţig. II, p/4, stradal, balcon   - 100.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, curat   - 85.000
2 cam. Micro 17, p/4, curat, balcon   - 85.000  
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F-uri   - 120.000 
2 dec. Micro 17, p/8, bl. nou, L-uri   - 135.000 
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb.   - 34.000 E
2 dec. IREG, p/4, îmbunătăţiri    - 120.000 neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan   - 35.000 E
2 dec. Maz. II, 4/10, CT   - 130.000 neg.
2 dec. P.C., 3/4, simplu   - 120.000 
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre   - 36.000 E

3-4 camere

3 sdec. Micro 38, 2/4, CT, termopan    - 87.000
3 dec. Mag. General, 4/5, liber   - 105.000 neg. 
3 dec. Micro 14, 1/4, curat   - 140.000 neg. 
3 sdec. Micro 17, 1/4, simplu   - 110.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului   - 95.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan   - 150.000 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc.   - 130.000 neg.
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios   - 170.000 neg.
3 dec. N. Leonard, 4/4, 2 balc.   - 120.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc.   - 135.000 neg.
4 dec. IREG, p/4, balc.    - 150.000
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC    - 95.000 
OFERTĂ SPECIALĂ
TEREN MICRO 14, ST=780 MP, PREŢ 65 E/mp

lAltivom   închiriază      apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. (03/
06CS13)
l3 camere nemobilate, I.C. Frimu, par-
ter, 100 E. 475479. (3/06CS13)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lApartament o cameră lux regim scurt 
hotelier. 0744793223. (006229)
lÎnchiriez 3 camere zonă centrală, com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0722389736. 
(007989)
lÎnchiriez apartament 1 cameră nemo-
bilată. Telefon 0744302016. (006870)
lÎnchiriez/vând apartament 100 mp, 
et. 3, Mazepa, str. Brăilei, pretabil bi‑
rouri. Tel. 0744562849. (006876)
lÎnchiriez apartament 2 camere mobi-
lat, centrală, aer condiţionat, zona Casa 
Roşie, PS 2, et. 1. 0744796070. (006940)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. (03/
06/CS/08)
lÎnchiriez  apartament  pe termen lung. 
Tel. 329398, 0742159078. (03/06MR08)
lÎnchiriez  1 cameră apartament  
Mazepa . Telefon 0729954426. (006981)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Mazepa, mobilat. 0746114867. (007015)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
parter, poziţie excelentă, termopan, uşă 
metalică, amenajat, ideal sediu firmă, bi-
rou etc. Telefon 0788172835. (0384245)
lÎnchiriez apartament 1 cameră Mazepa 
1. Telefon 0748051285. (007058)
l2 camere termen lung, mobilat, utilat 
Mazepa. Telefon 315270. (007064)

lÎnchiriez apartament o cameră com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0723034122. 
(007129)
lÎnchiriez apartament o cameră zona 
IREG, curată, mobilată, utilată, preţ 100 
E, garanţie o lună. 0745510576. (007119)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, uti-
lată, gr, f, ap, p, t, rc, 120 E, negociabil. 
0740090029. (007232)
lOferim toate condiţiile(locuinţă şi 
teren 10 ari aferent acesteia) unei fa-
milii doritoare a se gospodări la ţară, 
jud. Brăila. Tel. 418136, 0745622927. 
(00384010)
lPersoană fizică închiriez urgent apar-
tament 2 camere în Micro 21, mobilat, 
utilat lux. Tel. 0721663138, 321040. 
(006857)
lPf urgent primesc în gazdă zona piaţa 
Micro 39. Tel. 0747274162. (007322)
lApartament 2 camere, 100 E plata anti-
cipat 3 luni. Tel. 0723358040. (007392)
lÎnchiriez garsonieră nemobilată. 
Telefon 0743135829. (007390)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 0746015377. 
(007395)
lÎnchiriez apartament 4 camere Mazepa 
mobilat, renovat, centrală termică, 
termopan, garaj, 350 E. 0741071077. 
(007466)
lÎnchiriez o cameră şi hol pe str. Dochiei 
nr. 4. Caut familie serioasă. (007499)
l2 camere Ţiglina 2, nemobilat, 300 
RON. 431002, 0741104641. (03/06CS19)
lPrimesc în gazdă la casă un băiat. Tel. 
427019. (007507)
lGarsonieră Ţiglina I, parter, nemobila-
tă. 438874. (03.06BC15)
lGarsonieră mobilată Ţiglina I, 100 E. 
432231. (3.06CS11)
lÎnchiriez apartamente de lux, 432231. 
(3.06CS11)
l2 mobilat şi utilat Mazepa, 150 E, 
432231. (3.06CS11)

Închiriez garsonieră mobilată şi uti-
lată Ţiglina 1, bl. I2. Tel. 0742859458. 
(007054)

lSC Ugira SA închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. Tel. 
0747700426. (005713)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0744677267. 
(006239)
lSpaţiu comercial dotat magazin mixt. 
0740673724. (0383746)
lÎnchiriez  magazin mixt cu bar şi terasă 
S=72 mp. Tel. 0742038550. (006609)
lÎnchiriez hală 700 mp, pretabil pro-
ducţie, prestări servicii, comerţ, repre-
zentanţă, depozit etc, vad excepţional, 
220 V-380, apă, platformă betonată. 
0744618652. (007068)
lÎnchiriez/colaborare spaţiu 200 mp cu 
utilităţi. Tel. 0741150625, 0729140129. 
(0074104)

Societate închiriază spaţii pentru bi-
rouri sau sedii firmă şi spaţii comer-
ciale la preţ negociabil în zona bdul 
G. Coşbuc în spatele Restaurantului 
Moldova. Telefon 468422, 
0746054237. (03/06EXT106m)

lÎnchiriez spaţiu comercial 200 mp zona 
McDonald´s, toate utilităţile, pretabil de-
pozit. 0744787257. (03841007)
lSpaţiu comercial depozit 40 mp, 100 E. 
480928. (007147)
lÎnchiriez spaţiu producţie/depozit 
birouri, 240 mp şi 170 mp curte. Tel. 
0740087718. (007010)
lÎnchiriez hală 1300 mp cu teren 2000 
mp, curent 220-380 V, apă, canalizare, 
birouri, 1800 E. Telefon 0744545113. 
(0391328)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracentral 
180 mp, vitrină 20 mp cu toate utilităţile. 
Tel. 0744545113. (0391328) 
lÎnchiriez spaţiu comercial/depozit 
200 mp, parter bloc, centură, rampă. 
0744517233. (007980)
lÎnchiriez spaţiu pentru birouri S=30 mp 
şi S=50 mp în Mazepa, str. IL Caragiale. 
Tel. 0745594763. (0383827)
lÎnchiriez bar piaţa Ţiglina 1. Tel. 
0743289588. (007377)
lÎnchiriez spaţiu comercial în zona 
General. Tel. 0788668742. 
lCedez contract închiriere spaţiu 
45 mp, pretabil internet. Tel. 497202, 
0740966624. (007394)
lÎnchiriez spaţiu comercial. 0744154408. 
(007389)
lÎnchiriem spaţiu pt. cabinete, birouri 
cu utilităţi. Telefon 437518. (004708)
lÎnchiriez spaţiu comercial 15 mp, Micro 
20, preţ avantajos. Tel. 0740787881. 
(007440)

Închiriez spaţiu comercial zona I.C. 
Frimu. Tel. 0740874276, 468744. 
(006979)
Închiriez  spaţiu comercial în Micro 
16, fost Complex Continental, S=850 
mp, S=200 mp. Telefon 0745594763. 
(0383826)

lVând teren DN 26, 4000 mp, d=59 
mp, intravilan 30 E/mp. Tel. 0745319925, 
0743690957. (006997)
lSC vinde teren cu casă demolabilă 630 
mp, str. Movilei. Tel. 0788314060. (2/06C-
S45)
lLoc casă utilităţi, 75 mil. Tel. 417759. 
(007400)
lVând teren 567 mp cu casă modestă/
demolabilă pe str. N. Alexandrescu. Tel. 
433493, după ora 17.00. (005891)
lVând teren 1000 mp zona Metro 650 
mil. Telefonul 0740770062. (006014)
lVând teren arabil, solă compactă în 
suprafaţă de 131 ha, com. Băleni şi pă-
dure solă compactă în suprafaţă de 30 
ha în com. Drăguşeni. Tel. 0726115353, 
0232259740. (006233)

Vând teren 1900 mp str. Revoluţiei 
lângă Parcul Libertăţii. Tel. 
0740246690. (0383702)

lVând loc casă 3000 mp com. Iveşti, jud. 
Galaţi. Tel. 0740668065. (006468)
lVând 20.000 mp zona Atlas. 
0747628665. (006498)
lTeren 300 mp str. 9 Mai, 90 E/mp. 
0723191013, 0741025003. (0383904)
lVând teren sat Costi 12 ari. 0746199966, 
0746199922. (006778)
lTeren Odaia Manolache 20 ha, nego-
ciabil. 0748601414. (006763)
lVând 2,5 ha Agrogal, lângă Brateş. 
0740049028. (006765)
lVând 1200 mp intravilan şi 1000 mp 
extravilan cu viţă-de-vie în V. Alecsandri. 
Telefon 0724307353. (006926)
lTeren Port, 200 mp. Tel. 0744115926. 
(007545)

lÎnchiriez/vând fermă cu teren 113.967 
mp şi construcţii agroindustriale 
14.713 mp în sat Buceşti. Leonte Magda 
0742495522. (03.06EXT85)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (03/06MR08)
lTeren Piaţa Centrală, 370 mp, toate uti-
lităţile, casă bătrânească, bonus alee 52 
mp. Tel. 0748217667. (007018)
lVând 900 mp teren sat Costi. 
0724347750. (007036)
lVând teren Vânători, centru, 1100 mp. 
0724347733. (007035)
lVând 1600 mp intravilan com. Vânători 
10-12 E/mp. Tel. 440210, 0726718046. 
(007053)
lVând teren 300 mp zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0748595985. (007097)
lVând/închiriez teren 200 mp + hală 
construită. 0745529653. (007096)
lVând urgent 24.000 mp, 90 m des-
chidere la drum, sat Costi, negociabil. 
0788770265. (007086)
lVând teren Vânători 1000 mp. 451473, 
0722291062. (0074105)
lVând teren sat Costi. Tel. 478234. 
(007113)
lVând teren Metro-Vânători, preţ 20-25 
E/mp. Tel. 0743887288. (007210)
lTeren str. Morilor 250 E/mp. 
0741227548. (007226)
lVând teren DN 26, 9000 mp, deschide-
re 46 m, 6 E, lângă Beyler. 0748480831. 
(007481)
lVând vatră casă 1000 mp, str. Zorile 
sat Odaia Manolache com. Vânători. Tel. 
0740880893, 0741062840. (007247)
l35 ha, distanţă Galaţi 100 km. 
0748601414. (007250)
lVând teren Aleea Shell Bariera Traian. 
Tel. 0748776207. (007263)
lTeren DN 26 lângă Pietricica, parcela-
bil, 40-50 E. 0742030440, 0744502929. 
(006112
lTeren 700 mp Bariera Traian DN 26, 60 
E. 0744502929. (006111)

lVând 2800 mp teren intravilan com. 
Cudalbi. Tel. 0745762678. (007492)
lVând 1200 mp sat Costi, poziţie 
excelentă, aproape de Metro, de 
Olympic House, deschidere 30 m, preţ 
15 E/mp. Tel. 0740022632. (006969)
lVând teren în Deltă, loc. Murighiol, 
poziţie excelentă, toate utilităţile. Tel. 
0742120953. (006968)
lTeren intravilan Tirighina, 3000 mp, 
deschidere 30 m. Tel. 0740553755. 
(007165)
lTeren Arcaşilor. Tel. 0740553755. 
(007165)
lVând un ha teren arabil în satul Costi 
11 E/mp, fam. Profor. Telefon 448087. 
(0073743)
lVând 1,50 ha pădure în Jariştea, 
jud Vrancea. Tel. 449835, 448036, 
0743289021. (007373)
l9000 mp, centură, negociabil. Tel. 
0748773275, 323097. (007314)
l760 mp cu hală concesionat. Tel. 
0748773275, 323097. (007314)
lVând 856 mp teren str. Arcaşilor, des-
chidere 27 m, toate utilităţile, împrej-
muit, preţ 125 E/mp. Tel. 0742150597. 
(007399)
lTeren 512 mp toate utilităţile, str. 9 Mai, 
55, 2,5 mld fix. 0722892856, 0720088606. 
(007422)
lVând urgent 2000 mp la DN 26 inter-
secţia Gârboavele-Tuluceşti. Telefon 
0741494914. (007449)
lLoc casă 1500 mp Tuluceşti. Tel. 
0744845342, 310440. (007450)
lVând teren com. Vânători, 7 E/mp, par-
celabil. 0740202218. (007454)
lVând 2 loturi casă com. Vânători, 206 
mp. 0746190026. (007480)
lVând loc casă Vânători. 413603. 
(007496)
lUrgent! Teren zonă centrală, 230 mp, 
80 E/mp. 0724288895. (03/06PC16)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0788756640. (007514)
lVând teren 220 mp, strada Ariei. 
0748592346. (3.06CS11)

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

l3 nemobilat Ţiglina, pentru birouri, 9 
mil., 432231. (3.06CS11)
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gars. Ţig. II, 3/4  ‑ 62.000 RON 
gars. Ţig. II, parter  ‑ 60.000 RON 
1 cam I.C. Frimu, 1/4, 38 mp  ‑ 85.000 RON 
1 cam. Centru, bl. mixt, 1/4  ‑ 70.000 RON
2 cam. Gr. Publică, 3/4, 60 mp  ‑ 115.000 RON
3 cam. Nae Leonard, 2/4, 2 gr. sanit.  ‑ 130.000 RON
3 cam. I.C. Frimu, 4/4, 2 gr. s.  ‑ 105.000 RON
3 cam. Maz. I, parter, 70 mp  ‑ 45.000 E
2 cam. Sid. V., 2/4, 54 mp, 2 balc.  ‑ 120.000 RON
2 cam. I.C. Frimu, 2/4, var. mare  ‑ 115.000 RON

3 cam. P. Centrală, 70 mp  ‑ 120.000 RON
2 cam. P. Centrală, bl. nou, 64 mp  ‑ 125.000 RON
3 cam. Ţig. II, 2/4, 2 balc.  ‑ 125.000 RON 

2 cam. Ţig. II, îmb.  ‑ 110.000 RON 
3 cam. Centru, termopan, AC, 65 mp  ‑ 45.000 E
3 cam. Sid. Vest, 3/4, 2 gr. sanit.  ‑ 130.000 RON 
3 cam. M 16, p/4, privatizare  ‑ 135.000 RON
3 cam. Doja, parter  ‑ 140.000 RON
2 dec. M 16, 4/4, iz. bună  ‑ 80.000 RON
4 cam. Ţig. II, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit.  ‑ 180.000 RON

Închirieri oferte
2 sdec. M 19, mob. + utilată  ‑ 100 E/lună
3 dec. Centru, pt. firme  ‑ 350 E/lună
Terenuri
1000 mp Siderurgiştilor, d=20 m  ‑ 85 E/mp

Apartamente 1 cam.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, balc.  - 70.000 RON
1 cam. Doja, C, 1/4, balc. - 68.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, S, 3/4  - 82.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, K, 2/4  - 72.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 sdec. Micro 19, F, 1/4, curat  - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, D, 1/4  - 95.000 RON
2 dec. Micro 20, J, 3/8  - 100.000 RON
2 dec. Micro 14, M, 4/4, 2 balc.  - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, G, p/4  - 100.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4  - 100.000 RON
2 dec. Mazepa II, L.C.,2/4, îmb.  - 140.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Ţig.II, p/4, pt. privatizare, - 80.000 E
vedere Brăilei
3 dec. Ţig.I, PS, 3/4, 2 gr. sanit. - 140.000 RON
3 dec. Micro 21, N, 3/4, CT, T  - 135.000 RON
3 dec. Sid.V. D, 4/4, simplu - 100.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, R, 2/4, CT, T - 170.000 RON
Apartament 4 cam.
4 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, CT,T  - 185.000 RON
4 dec. Micro 20, A, 6/8  - 145.000 RON
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob.  - 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob.  - 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob.  - 250 E
Cumpărăm 1,2,3,4 cam.

Garsonieră Doja, p/10  ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 2/10  ‑ 580 mil. neg.
Garsonieră Port, 7/7, 24 mp  ‑ 300 mil. neg.
1 cam. M 40, p/4, 30 mp  ‑ 450 mil. neg.
1 cam. Doja, 2/4, bloc tip  ‑ 700 mil. neg.
1 cam. M 38, p/4   550 mil. neg.
2 cam. Sid., 1/4  ‑ 1.100 mil. neg.
2 cam. Sid., 3/4, 2 balc.  ‑ 1.150 mil. neg.
2 cam. Ţig II, 4/4, balc. mare  ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Maz. I, 5/10,
termopan, etc.  ‑ 1.250 mil. neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4  ‑ 890 mil. neg.
2 cam. Piaţa C., 3/4  ‑ 1.250 mil. neg.

2 cam. M 16, 1/4  ‑ 850 mil
2 cam. M 17, p/4  ‑ 1.070 mil. neg.
2 cam. M 19, 2/4  ‑ 650 mil. neg.
2 cam. M 38, 3/4  ‑ 600 mil. neg.
2 cam. M 39B, p/4  ‑ 890 mil. neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmbun. ‑ 1.500 mil. neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp  ‑ 1.200 mil. neg.
4 cam. M 18, 6/10, 90 mp  ‑ 1.300 mil. neg.
4 cam. M 20, 2/4, 90 mp, 
2 balc  ‑ 1.400 mil. neg.
Casă pe Democraţiei,
 3 cam., cărămidă, 
la cheie, centrală, etc.  ‑ 3 mld. neg.

gars. Ţig. I, 3/4, gr.+f    -68.000 RON neg.
gars. Ţig., 4/7, gr.+f,termopan   -70.000 RON
gars. M 19, 3/4, termopan, curată, liberă  -30.000 RON neg.
gars. Ţig., et. 10    -45.000 RON neg.
1 cam. Sid., 4/4, balcon   -65.000 RON 
1 cam. Sid., p, balcon, curat   -75.000 RON neg.
1 cam. I.C. Frimu, 1/4, gr.+f   -75.000 RON neg.
1 cam. Maz., 5/8, gr.+f+p, liber   -85.000 RON neg.
1 cam. M 21, p, gr+f+p   -70.000 RON
2 cam. Centru, 3/4, gr.+f+p, termop., liber  -120.000 RON neg.
2 cam. Maz., 4/10, gr.+f+p, termopan, CT  -130.000 RON 
2 cam. I.C.F., 1/4, simplu   -120.000 RON 
2 cam. Ţig., 3/4, simplu   -90.000 RON neg.

2 cam. Ţig. II, 2/4, termopan, CT   -100.000 RON 
3 cam. M 21, 4/7, simplu, liber, 3 balc.  -42.000 E
3 cam. M 19, 4/4, gr.+f+p, pod   -87.000 RON neg.
3 cam. I.C.F., 2/4, simplu   -135.000 RON neg. 
3 cam. M 19, 3/4, gr+f   -93.000 RON neg.
3 cam. Sid., p, balcon   -120.000 RON neg.
3 cam. I.C.F., 2/4, gr.+f+p, CT, AC, termopan -47.000 E

Terenuri
Fileşti, supr. 2640 mp   - 15 E/mp
Jupiter, supr. 300 mp    - 250 E/mp

Închirieri oferte
Gars. Ţig. I, A-uri, et. 1, curată, mochetă - 150 E
2 cam. M 19, 4/4, mob. + utilat   - 120 E

1 cam. Maz. I, Br-uri, 8/11  - 90.000 RON 
1 cam. Maz., Salcia, parter   - 85.000 RON
1 cam. Maz., DL-uri, 2/6           - 98.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS-uri, et. 3/4  - 115.000 RON
2 sdec. Ţig. 2, E-uri, et. 4          - 94.000 RON
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre   - 35.000 E
2 dec. IREG, SD-uri, 1/4      - 120.000 RON 
2 dec. Maz. I, Br-uri, 8/10, 
mobilat, îmbunătăţit     - 135.000 RON
2 dec. P.C., A-uri, 68 mp, 6/7     - 120.000 RON
2 dec. Doja, A-uri, parter, 
pretabil privatizare           - 65.000 E
3 dec. M14, Silozului, S-uri, parter   -150.000 RON neg.
3 dec. Sid.V, E-uri, T+g+f, 
balcon, 3/4, liber              - 135.000 RON

3 dec. I.C.F., K-uri, 2 balc., 76 mp, 3/4   - 130.000 RON
3 dec. I.C.F., K-uri, p/4, balcon - 150.000 RON neg.
3 dec. Nae Leonard, parter, 80 mp        - 150.000 RON 
4 dec. Ţig. II, G-uri, îmbunătăţit    - 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, utraîmbunătăţit      - 76.000 E
4 sdec. M17, 83 mp, 2/4      - 130.000 RON
4 dec. Ţig. I, PS-uri, parter, 160 mp    - 100.000 E
 
3 camere duplex, Centru        ‑ 70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, 
pretabil locuinţă, depozit, 
spaţiu comercial  ‑ 45.000 E
3 dec. I.C.F., C‑uri,  îmbunătăţit, 
spaţios, CT, et.1                ‑ 145.000 RON
2 cam. BRAŞOV, Centru Civic, et. 2  ‑ 42.000 E neg.

Casă Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1                 ‑ 100.000 E
Garaj Mazepa I, Br‑uri, 20 mp, cu beci  ‑ 5500 E neg.

ÎNCHIRIERI

1 cam. Centru, zona Albatros, mobilat   125 E
2 cam. Nae Leonard, mobilat                    500 RON
2 dec. Maz. I, Br-uri, semimobilat, et.1    140 E
2 dec. Maz. I, Br-uri, mobilat şi utilat        150 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobilat  300 E
3 cam., mobilat şi utilat, superlux, Centru (Modern)  450 E

Închiriem spaţii comerciale M 21, General, M 40, 
Mazepa

APARTAMENTE 1 CAMERĂ

Gars. Ţig. II, balc., etaj 6/7  - 60.000 RON
Gars. Ţig. I, I, etaj 4/9, la faleză  - 65.000 RON
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, etaj 4  - 65.000 RON neg.
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, parter,  - 70.000 RON
curat, termopan 
Ap. 1 cam. M 21, parter, gaze  - 58.000 RON

APARTAMENTE 2 CAMERE

2 sdec. Micro 16, C, etaj 1  - 90.000 RON 
2 sdec. Micro 19, W, 1/4, - 85.000 RON
 termopan int. şi ext., 
 parchet laminat, la cheie, liber 

2 dec. M 20, PR, mobilat, utilat, ‑ 135.000 RON
termopan, aer condiţionat, liber  
2 dec. M 19, E, etaj 3   - 77.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, etaj 4   - 90.000 RON
2 dec. Mazepa I, BR-uri, parter, balcon - 130.000 RON 
2 sdec. M 40, N, balcon, etaj 1   - 75.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE

3 dec. Ţiglina I, PS, p/4  - 140.000 RON
3 sdec. M 16, E, etaj 3  - 110.000 RON
3 sdec. M 17, stradal, etaj 1  - 120.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, etaj 3, 2 băi - 135.000 RON

3 dec. Sid.Vest, etaj 1  - 128.000 RON
4 sdec. M 17, stradal,  - 130.000 RON
vedere 2 părţi, 2 băi, etaj 2

ÎNChiRiERi ofERTE
2 dec. Centru, deasupra Master,  - 300 E/lună
bloc Select, vedere două părţi, 
mobilat birouri 

CuMPĂRĂRi iMobiliARE

Cumpăr apartament 1,2 camere  sau garsoniere în 
orice zonă, indiferent de etaj, plata cash imediat.
Cumpăr 3 cam. dec. zona Dunărea, etaj intermediar, 
ofer 110.000 RON

lCumpăr teren în Galaţi, zonă bună 
pentru casă. 0745286616. (007717)
lCumpăr teren zona Metro. 0720330815. 
(007717)
lParticular cumpăr teren strada 
Arcaşilor. 0726266616. (007717)
lCumpăr teren pentru casă în Galaţi sau 
în împrejurimi. 0747118866. (007321)
lDoresc să cumpăr teren. Telefon 
0724116672. (3/06/MR/06)

Cumpăr teren minim 10.000 mp. 
Tel. 0726756191, 0721222445. 
(006824)
Cumpăr teren în zonă centra‑
lă Port, faleză, minim 800 mp. 
Tel. 0726756191, 0721222445. 
(006824)

SC vinde spaţiu comercial 400 mp,-
toate utilităţile, centrală, aer condiţi-
onat, termopan,zona Piaţa Centrală. 
Telefon 0788314060. (2/06/CS/45)

lVând Club House. Tel. 0729012837. 
(006506)
lVând fermă zootehnică 13 grajduri, cu-
rent, apă, teren 8,5 ha la 15 km de Galaţi, 
400.000 E. Tel. 0744880772. (006730)

lVând spaţiu producţie amenajat cu 
utilaje confecţii 800 mp, avantajos. 
0740216160. (0383885)
lPredau spaţiu Ţiglina cu firmă, vad ex-
celent. 0740216160. (006595)
lSpaţiu comercial Micro 20, urgent. Tel. 
0747755150. (0067001)
lSpaţiu comercial 120 mp Silozului. 
Telefon 0722241376. (006992)
lVând coafor în funcţiune în spaţiu în-
chiriat. Tel. 0723916215, 0722777148. 
(007034)
lPf vând spaţiu comercial 90 mp par-
ter bloc + extindere 30 mp, 2 intrări, 
excelent cabinete, birouri, magazin, 
toate aprobările, negociabil, urgent. 
0788770265. (007085)
lVând spaţiu comercial în str. 
Călugăreni, S=30 mp în funcţiune, preţ 
500 mil. Telefon 0744698700. (007193)
lVând spaţiu comercial 16 mp, raf-
turi, toneţi sticlă, urgent. 0740952082. 
(007238)
lSpaţiu comercial, parter bloc, Micro 
19, 60 mp, 1.400.000.000 negociabil. 
0746750094. (007313)
lVând spaţiu comercial 50 mp complex 
Ţiglina 1. Tel. 0744560906. (0384127)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu comer-
cial în zona Micro 38 sau Micro 39, peste 
70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/CS/12)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (03/06MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)
lVideorecorder 900.000, TV color, nou. 
463756, 0745702103. (006911)
lVând vitrine frigorifice 8 mil. negocia-
bil. Tel. 0745689681. (007111)
lVând frigider, televizor, maşină spă-
lat, corpuri iluminat. Tel. 0788198169, 
410035, după ora 17.00. (007220)
lVând multifuncţională-copiator Ricoh 
Aficio color 3506 profesională, preţ 7500 
RON. Tel. 414204. (008114)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, BĂLCESCU 
52. TELEFON 415053. (0384012)
lVând calculator, procesor AMD 2700, 
HDD 120 G etc, preţ avantajos. Tel. 
0745762678. (007494)
lVând frigider Arctic. 0746039364. 
(007038)
lCongelator 208 L, 6 sertare, italian, im-
pecabil. 0742506298. (007127)
lVând Pentium 2 şi 3 îmbunătăţite, 
monitoare 15 şi 17 inch, combină frigo-
rifică Vesttfrost 2 uşi. Tel. 0742414093. 
(007187)

lVând 4 calculatoare noi pentru in-
ternet, preţ 12-13 mil. buc. Tel. 497202, 
0740966624. (007393)
lVând ladă frigorifică, cântar electronic, 
maşină râşnit profesională. 0744674428, 
467965. (007423)

Vând avantajos case de marcat 
Datecs, Sapel, Epson, cu factu-
ră şi TVA deductibil. 0722362491. 
(0384190)

lÎn atenţia cititorilor cea mai puternică 
cu leacuri sfinte de boli incurabile, beţie, 
cununii legate găsiţi la Aurica, Română 
123. 438955, 0742367465. Vă ajută garan-
tat. Ghiceşte în glob şi cărţi. (006695)
lGhicitoarea Macedonia face cele mai 
puternice ritualuri pentru problemele 
în căsnicie, afaceri, dragoste, realizări. 
471561, 0744197760. (006957)
lFirma SC Trifali Group SRL solicită aviz 
de mediu pentru punctul de lucru din 
str. Dr. Petru Groza nr. 3. Eventualele 
contestaţii se depun la APM Galaţi în ter-
men de 5 zile. (0384197)
lRezolv orice problemă. Seriozitate ma-
ximă, magie neagră. 464151. (007317)
lSC Larconf SRL, cu sediul în Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 100, solicită 
autorizaţie de mediu pentru deschide-
rea unui punct de lucru în Galaţi, str. Al. 
Moruzzi nr. 4 cu obiectul de activitate: 
recuperarea şi comercializarea deşeu-
rilor industriale metalice şi nemetalice 
reciclabile, cod CAEN 3710, 3720 şi 5157. 
(0384118)

lSC Atlas SA Galaţi îl anunţă pe dnul 
Drăgan Gheorghe din loc. Cuza Vodă, 
com. Slobozia Conachi, jud. Galaţi, ca în 
termen de 10 zile de la publicarea anun-
ţului să se prezinte la sediul societăţii în 
vederea justificării neprezentării la servi-
ciu. (03/06BC35)
lSC Atlas SA Galaţi îl anunţă pe dnul 
Salceanu Alexandru, din loc. Pechea, 
jud. Galaţi, ca în termen de 10 zile de la 
publicarea anunţului să se prezinte la 
sediul societăţii în vederea justificării ne-
prezentării la serviciu. (03/06BC35)
lGiurgea Liliana solicit aviz mediu pen-
tru construcţie balcon aferent adresei str. 
T. Vuia nr. 35, bl. N21, ap. 4. Eventualele 
contestaţii se depun la APM Galaţi în ter-
men de 5 zile. (007446)
lRestaurantul Vip situat lângă 
Cinematograful Ţiglina organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. Rezervările 
se fac zilnic la restaurant sau la tel. 
492301. (0384138)
lSC Agrofin Invest SRL solicită auto-
rizaţie de mediu pentru funcţionare 
punct de lucru la Ferma Brateş baz EC1, 
urmând să execute activităţi specifice 
CAEN 0141. Eventualele contestaţii pot 
fi depuse la sediul APM Galaţi în termen 
de 5 zile. (0384137)

Organizaţia Judeţeană PSD Galaţi, 
în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 43/2003 cu modificările 
ulterioare privind finanţarea par‑
tidelor politice şi a campaniilor 
electorale, desemnează ca man‑
datar financiar pentru candidatul 
PSD la funcţia de primar în loca‑
litatea Nicoreşti, jud. Galaţi pe 
domnul Vicleanu Nicolae, de pro‑
fesie economist. (03/06EXT98)

lSC Terra Prod-Com SRL declară nule 
următoarele documente: DVE 5719 şi 
INVOICE 31854 din 19.09.2003. 
lPierdut câine Setter Irlandez, 10 ani, 
zona Micro 19, bolnav grav, necesită tra-
tament zilnic. Tel. 0744706079, 442362,o-
fer recompensă. (006988)
lPierdut cod de înregistrare fiscală so-
cietate cu nr. 9392889 îl declar nul şi ne-
avenit, dr. Ion-Ene Marilena. (0384193)
lPierdut carnet şomer pe nume-
le Sănduc Costică. Se declară nul. 
(0384194)
lPierdut foi parcurs cu seria E nr. 
015745, 015746, 019511, 015742, 015747. 
(0384195)
lPierdut carnet şomaj Pituh Mihaela 
Gabriela. Se declară nul. (0384126)
lPierdut carnet de şomaj Doicaru Ioana. 
Se declară nul. (0384114)
lPierdut contract de vânzare-cumpăra-
re nr. 67252/1995 şi proces-verbal de pre-
dare-primire încheiat între SC Loconfort 
SA şi Zamfir Toader  şi Viţa, apartament 
situat în cartier Micro 39A, bl. N21, ap. 77. 
Se declară nule. (0384110)
lPierdut certificat acţionar SIF Moldova, 
Negoescu Maria. Se declară nul. 
(0384103)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel 96193, 
Albu Petrică. Se declară nulă. (0384102)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
Burlibaşa Victor Dănuţ, marca 89631. Se 
declară nulă. (0384200)
lPierdut carnet membru pescar sportiv 
nr. 076805. Se declară nul. (0384198)

lPierdut câine Brac Metis, în tratament, 
negru cu pete maro, în Micro 20, răspun-
de la numele Soso. 

320104, 0744323076. (3/06/CS/40)
lPierdut foaie parcurs GL-04-ULN, seria 
79909. Se declară nulă. (0384144)
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Afaceri

Pierderi
Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

Vând ruletă electronică cu câştiguri. 
Tel. 0742117829. (005771)

lCumpăr cereale, minim 20 tone, pla-
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(gluten 22), porumb boabe, orz, floarea-
soarelui. 0743988843. (3/06/CS/14)
lAuto 12 metri, automacara 10 tone. 
0744602843. (007164)

Caut asociat farmacie. Tel. 
0748788636, între orele 14.00-18.00. 
(006597)
Mari oportunităţi de afaceri fără in-
vestiţii, fără capital, maximă seriozi-
tate. 0741203810. (007518)
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Garsoniere

Gars. Micro 19, p, WC în cameră  - 20.000 RON
Gars. Micro 40, et. 1, îmbunătăţiri  - 40.000 RON
Gars. Ţiglina, et. 2, simplă   - 50.000 RON
Gars. Viaduct, et. 2, modificat  - 35.000 RON

Apartamete 1 cameră

1 cam. I.C. Frimu, et. 1, simplă  - 65.000 RON
1 cam. Mazepa, 5/7, liberă  - 80.000 RON
1 cam. Micro 20, et. 10, spaţioasă  - 60.000 RON

Apartamente 2 camere

2 cam. I.C. Frimu, et. 1, gr., f., p.  - 100.000 RON

2 cam. Micro 16, p, dec.   - 85.000 RON
2 cam. semi. Micro 17, p, liber  - 90.000 RON
2 cam. semi. Micro 19, et. 3  - 80.000 RON
2 cam. dec. Micro 20, 4/10, curat  - 90.000 RON
2 cam. dec. Micro 21, et. 2, simplu  - 85.000 RON
2 cam. semi. Ţiglina I, p, 2 balc.  - 83.000 RON
2 cam. dec. Mazepa, et. 3   - 120.000 RON 
2 cam. semi. Micro 38, et. 3  - 60.000 RON

Apartamente 3 camere

3 cam. dec. Micro 21, 4/8, spaţios  - 120.000 RON
3 cam. dec. Mazepa, 3/10, simplu  - 45.000 E

3 cam. Piaţa Centrală, 6/8, modificat, liber  - 54.000 E
3 cam. I.C. Frimu, et. 3, 2 balc.   - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 17, et. 1   - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 18, 10/11   - 89.000 RON
3 cam. semi. Ţiglina I, et. 1, 2 balcoane  - 90.000 RON

Apartamente 4 camere

4 cam. semi. Micro 16, p, 2 balcoane  - 125.000 RON
4 cam. dec. Siderurgiştilor, et. 2, 2 balcoane - 140.000 RON
4 cam. dec. Micro 18, 5/10, curat   - 130.000 RON

Terenuri

Vindem terenuri cu destinaţii comerciale

Apartamente 1 cameră
gars. Micro 19, parter,  curat, balcon   - 24.000 RON
gars. Viaduct, et. 2,  curat, îmbunătăţiri, neg.  - 34.000 RON
gars. Ţiglina I, A-uri, et. 2,  liber, curat   - 62.000 RON
1 cam. Mazepa, liber, îmbunătăţiri, suprafaţă mare  - 70.000 RON
1 cam. dec. I.C. Frimu, et. 1, bloc tip, curat, neg.  - 70.000 RON
1 cam. dec. Centru, et. 1, simplu, liber   - 80.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, liber, îmbunătăţiri, suprafaţă mare  - 60.000 RON
1 cam. Micro 21, liber, îmbunătăţiri, suprafaţă mare  - 60.000 RON

Apartamente 2 camere
2 cam. semi. Micro 38, et. 4, başcă, curat, neg.  - 75.000 RON
2 cam. dec. Micro 14, et. 2, curat, simplu, neg.  - 100.000 RON
2 cam. semi. Ţiglina II, et. 2,curat, simplu, neg.  - 90.000 RON
2 cam. dec. General, et. 2, curat, liber, neg.   - 106.000 RON
2 cam. dec. Sid. Vest, et. 3, termopan, modern, neg.  - 125.000 RON
2 cam. dec. Micro 17, et. 2, simplu, curat   - 95.000 RON

2 cam. dec. Sid. Vest, parter, îmbunătăţit, liber neg.  - 120.000 RON
2 cam. semi. Micro 19, parter, curat, simplu, balc.  - 80.000 RON
2 cam. semi. Micro 16, curat, neg.   - 90.000 RON
2 cam. dec. Micro 13, curat, neg.   - 85.000 RON
2 cam. semi. Micro 17, et. 3, simplu, curat   - 73.000 RON
2 cam. dec. Sid. Vest, et. 2, curat, îmbunătăţit  - 95.000 RON

Apartamente 3 camere
3 cam. semi. Micro 19, et. 3, curat, mochetat   - 100.000 RON
3 cam. semi. Centru, et. 4, simplu, curat, urgent  - 100.000 RON
3 cam. dec. Doja, et. 3, îmbunătăţit, neg.   - 130.000 RON
3 cam. dec. Micro 39B, parter, stradal, neg.   - 115.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, et. 2, îmbunătăţit, neg.  - 135.000 RON
3 cam. dec. Mazepa II, et. 7, amenajat, contorizat, neg. - 150.000 RON
3 cam. dec. Micro 38, et. 3, curat, urgent, neg.  - 120.000 RON
3 cam. semi. Micro 17, et. 3, curat, liber, urgent  - 96.000 RON
3 cam. dec. Micro 18, contorizat, liber   - 92.000 RON

Apartamente 4 camere
4 cam. dec. Micro 38, et. 2, curat, neg.   - 130.000 RON
4 cam. dec. Micro 16, parter, liber, curat   - 130.000 RON
4 cam. semi. Micro 20, simplu, neg.   - 92.000 RON
4 cam. dec. Sid. Vest, parter, două intrări, amenajat, neg. - 150.000 RON

Terenuri şi case
Casă Piaţa mare, d-12 m, St-244 mp, neg.   - 57.000 E
Teren Piaţa mare, d-10 m, St-230 mp, neg.   - 80E/mp

Închirieri 
1 cam. Centru, luxos, perioade mici, neg.
1 cam. Micro 20, liber, nemobilat, neg. 100 E
OFERTĂ SPECIALĂ - 550.000 RON neg. Zona centrală, vilă p+1, con-
strucţie nouă, St-650 mp, d-13 m, Sc- 150 mp

* aceste oferte sunt doar un extras din baza de date a Agenţiei “Case Ieftine”. 
Pentru informaţii suplimentare şi vizionări vă aşteptăm la sediul nostru. 

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

lAsociaţia de Proprietari Nr. 408, bl. P2, 
Micro 19, solicită ofertă pentru reparaţii 
instalaţii sanitare în subsolul blocului. 
Telefon 0724864260. (0383934)
lAsociaţia de Proprietari Nr. 408, bl. P2, 
Micro 19, solicită firmă reparaţii interfon 
de scară. Tel. 0724864260. (0383934)
lSC Univers Com SRL Lieşti societa-
te în faliment (dosar nr. 24/LJ/2003 
– Tribunalul Galaţi) prin lichidator ju-
diciar SC Salina 2000 SRL Galaţi vinde 
prin licitaţie publică imobilul situat în 
com. Lieşti, jud Galaţi, compus din te-
ren în suprafaţă de 2.340,90 mp şi con-
strucţii aferente cu destinaţia de spaţiu 
comercial. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 50, bl. G1, ap. 45 la data de 
29.03.2006, ora 10.00. Preţul de pornire 
la licitaţie este de 368.371 RON, exclu-
siv TVA. Caietul de sarcini, în valoare de 
500 RON, poate fi cumpărat de la sediul 
lichidatorului judiciar. Relaţii suplimen-
tare la tel. 467243, 326052, 0744603926. 
(03/06PC18)
lAsociaţie de proprietari solicită oferte 
pentru mansardarea  unor scări de bloc. 
Tel. 450189. (0894109)
lÎn temeiul art. 157 din OG 92/2003 pri-
vind colectarea creanţelor bugetare vă 
facem cunoscut că în ziua de 27.03.2006, 
ora 10,00, AFP Tg. Bujor organizează la 
sediul din str. Gral Eremia Grigorescu 
nr. 77, vânzarea prin licitaţie publică a 
următoarelor bunuri mobile şi imobile 
aparţinând debitorilor: 1 SC Romarioa 
&L SRL: cuptor coacere pâine, preţ por-
nire prima licitaţie 30.844 RON; malaxor 
+ cuvă inox, preţ pornire prima licitaţie 
4.547 RON. Preţurile nu includ TVA. II: 
SC Agroprest SRL: confecţii metalice + 
strungărie, s=1.207,5 mp, preţ pornire 
prima licitaţie 5.490.813 RON; turnătorie, 
s=691,25 mp, preţ pornire prima licitaţie 
1.938.391 RON, fierărie + vulcanizare, 
s=140 mp, preţ pornire prima licitaţie 
657.584 RON; magazie, s=162 mp., preţ 
pornire prima licitaţie 542.561 RON; ma-
gazie, s=203,5 mp, preţ pornire prima 
licitaţie 2.384.510 RON. Preţurile includ 
TVA. Vânzarea bunurilor sus menţiona-
te se face numai către persoane fizice 
şi juridice care nu au obligaţii bugetare 
restante, în acest sens, toţi cei interesa-
ţi trebuie să prezinte dovada emisă de 
creditorii bugetari. Invităm pe toţi cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare înainte de ora 
stabilită pentru vânzare. Ofertele se vor 
depune în scris până în ziua termenului 
de vânzare la sediul AFP Tg. Bujor şi vor 
fi însoţite de: pentru persoanele fizice 
copie după actul de identitate, pentru 
persoanele juridice copie după CUI şi îm-
puternicirea persoanei care-l reprezintă 
pe ofertant; atât pentru persoane fizice, 
cât şi pentru persoane juridice, dovada 
achitării taxei de participare în procent 
de 10% din contravaloarea bunului so-
licitat în contul 50054412276, deschis la 
Trezoreria Tg. Bujor. Orice persoană poa-
te face contestaţie împotriva prezentu-
lui anunţ conf. Art. 168 şi următoarele 
din Codul de Procedură Fiscală. Relaţii 
suplimentare la sediul AFP Tg. Bujor, tel. 
340962. (3/06/ext. 111)
lÎn temeiul art. 157 din OG 92/2003 pri-
vind colectarea creanţelor bugetare vă 
facem cunoscut că în ziua de 28.03.2006, 
ora 10,00, AFP Tg. Bujor organizează, la 
sediul din str. Gral Eremia Grigorescu nr. 
77, vânzarea prin licitaţie publică a urmă-
toarelor bunuri mobile şi imobile apar-

lElectrician execut, repar, modific insta-
laţii electrice pentru case, apartamente, 
vile. 0741114619, 481686. (007698)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005529)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (3/06CS35)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0391090)

lRapid şi ieftin! Amenajări interioare la 
cheie. Tel. 0747438971. (006895)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (007594)
lMontaj instalaţii sanitare, centrale 
termice, scurgeri. 443641, 0722460811. 
(005646)
lSC execută tâmplărie din Al şi PVC la 
preţuri avantajoase. Tel. 0746176114. 
(0392063)
lTÂMPLĂRIE PVC, ALUMINIU, GARANŢIE 
5 ANI! RATE! Glafuri, jaluzele, rulouri. Tel. 
479910, 0788242279. (0392428)
lDecupaje pereţi, gresie, faianţă, sani-
tare. 458160, 0742111307. (006916)
lTransport persoane în ţară şi afară, 
foarte avantajos. 0740154601. (005587)
lSonorizări, filmări, fotografii, CD, DVD. 
0743042562, 452671. (005718)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi inte-
rioare, culisante, ferestre, balcoane). Tel. 
471446, 0745516410. (0392591)
lSocietate autorizată asigură reveri-
ficare metrologică apometre, 130.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta-
riful este de 119.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (01.06BC10)

INTERMEDIA comercializează şi exe-
cută parchet laminat (cu montaj şi 
transport gratuite), lambriu MDF şi 
PVC, sisteme de acoperişuri şi amena-
jări interioare. 498615, 0788249810. 
(03.06BC2)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam ter-
mopan. 312166,  324535, 0722437530, 
0742350310. (3.06BC3)

lMuzică nunţi DJ formaţie. 433117, 
0746254831. (007582)
lSpargem, decupăm beton, rapid, mon-
tări faianţă, zugrăveli, lambriu, tapet, 
rigips, etc. Asigurăm calitatea. 322659, 
0742036387, 0726352263. (005836)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

lEfectuez instalaţii electrice, gresie, 
faianţă, zugrăveli. 0740098243. (007660)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (007753)

Constituiri, modificări, consultanţă, 
societăţi, professionalism. 498739, 
0742803025. (0392549)

lExecutăm case, vile, şarpante. 
0740121290, 0746830040. (006132)
lExecutăm la comandă amenajări inte-
rioare, uşi de garaj basculante, tâmplărie 
aluminiu şi PVC. Tel. 410902, 0742135572. 
(0383787)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, la domi-
ciliul clientului, garanţie. 471743, 
0741523857. (007983)

lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Telefon 0745642631. (006380)
lPreţuri avantajoase, modele deosebi-
te, profesionişti, executăm la comandă 
mobilier PAL. Promptitudine, calita-
te, seriozitate. Asigurăm măsurători, 
transport, montaj, garanţie. Telefonul 
0742023833. (006434)
lEfectuăm transport marfă orice to-
naj. 0740438775. (03.06PC12)
lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC cu 
geam termopan. Tel. 311558, 0741900312. 
(0383903)
lDulgherie, fierar-betonist, zidărie, ten-
cuieli, izolaţii polistiren, zugrăveli, faian-
ţări, rigipsuri, în echipă. 0740882369. 
(006679)
lExecutăm hidroizolaţii, şarpante, man-
sarde la preţuri minime. Oferim garanţie. 
432172, 0740650387. (006721)
lExecutăm lucrări hidroizolaţie, ame-
najări interioare şi construcţii etc. Tel. 
497637, 0741742826. (006767)
lZidărie, tencuieli, zugrăveli, gleturi, 
şape, izolaţie poliester. 0743805459. 
(006845)
lSC execută amenajări interioare, tâm-
plărie din aluminiu şi PVC, preţurile 
sunt negociabile. Telefon 0745776401. 
(0384204)
lSC amenajări interioare standarde eu-
ropene. Detaliul face diferenţa. Garanţii, 
calitate, profesionalism. 0744177571, 
499814. (0384227)
lExpert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0391718)
lRaşchetez parchet, rapid, convenabil. 
Tel. 0724149263. (006141)
lRulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (0392535)
lExecut avantajos amenajări interioare, 
exterioare, faianţă, gresie, instalaţii sani-
tare. Tel. 0745972482. (006607)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(2/06/CS/52)

lTâmplărie aluminiu şi PVC (5 came-
re), termopane, preţuri beton pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 (pt. Tecuci). (0392646)
lZugrăveli, rigips, lambriu, parchet, 
izolaţii pereţi. 0729817074, 0721331709. 
(006853)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, şape, izolaţie poliester, parchet 
laminat, gresie. 0747301968. (006943)
lExecutăm rapid, negociabil fundaţii 
case, vile, balcoane, zidării, tencuieli, 
şape, mozaic, gresie, faianţă, placă-
ri, rigips, polistiren. Tel. 0743801587. 
(006951)
lFirmă vinde şi montează pavaj pieto-
nal la preţ de producător, executăm şi 
lucrări de amenajări interioare şi exte-
rioare. Tel. 0746867061. (006354)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (007033)
lExecutăm amenajări interioare de 
calitate la preţuri convenabile. Tel. 
0746135487. (007088)
lSC prestează lucrări construcţii case, 
vile, spaţii comerciale, consultanţă 
gratuită. Tel. 454423, 0741208461. 
(007098)
lTâmplărie de Al şi PVC, jaluzele ori-
zontale şi verticale, amenajări inte-
rioare, gresie, faianţă, parchet lemn. Tel. 
0336401641, 0729079668. (0384162)
lExpert ţin evidenţe contabile, în-
tocmesc bilanţuri, avantajos. Tel. 
0744504470. (0384160)
lSocietăţi comerciale trei zile. 
0744545992. (007167)
lContabil autorizat execut evidenţe 
contabile, declaraţii, bilanţuri. Tel. 
0747012833. (0384168)

Înfiinţez, modific societăţi acte 
adiţionale. Comision minim. Tel. 
0740047138, 312679. (007200)

lElectrician, proiectări, execut reparaţii. 
Tel. 0744657441, 0729380533. (007243)
lMuzică DJ, filmări video-DVD, foto-
grafii, ornamente, baloane. Tel. 312516, 
0744657441, 0729380533. (007243)

Constituiri societăţi, cesiuni, consul-
tanţă. Promptitudine, costuri mini-
me! 430408, 0744144396. (0384183)

lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(0384189)
lTransport marfă maxim 4 t intern şi 
internaţional, la preţuri foarte mici. Tel. 
0722220339, 0745399166. (0392391)
lTransport Italia, Spania, curse rapide 
şi linie. Asigurăm vouchere. Seriozitate, 
confort. 0742426304, 471409. (0391841)
lAlege sănătatea prin reflexoterapie la 
Revital Saenciuc, numai pe str. Română 
10, bl. E1, sc. II. Reduceri pentru pensio-
nari. (0392494)
lMuzică nunţi (DJ), filmări, fotografii, ba-
loane etc. 480852, 460352, 0722578061, 
0746429593. (005855)
lEchipă parchetari maşini cu aspiraţie, 
supercalitate. 0742676600. (002650)
lEfectuez curse interne cu microbuz  
8+1, an fabricaţie 2006, preţuri avanta-
joase. Tel. 0722636809. (006664)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
(servicii complete), 600 lei, modi-
fică statute. 499267, 0744124925. 
(0784176)

lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (007269)
lParticular executăm zugrăveli, gre-
sie, faianţă, rigips. 314218, 0742823164. 
(007327)
lEfectuez curse în ţară persoane Opel 
Vectra. Tel. 0744213234. (007351)
lŢin evidenţă contabilă, preţ avan-
tajos, seriozitate maximă. Tel. 413760. 
(007339)
lRaşchetăm, montăm parchet, lambriu, 
placări rigips, hidroizolaţii, termoizolaţii. 
0726835985. (0384115)
lExecutăm lucrări preţ avantajos. 
332551. (007403)
lExecutăm lucrări de hidroizolaţii 
cu materiale performante, la preţu-
ri mici. Garanţie 10 ani. 0740324746, 
0726734007. (007424)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (007447)
lRepar televizoare color la domiciliul 
clientului. Tel. 0721630278. (007442)
lRigips, forme, izolaţii, parchet, lam-
briuri. 0746864398. (007436)
lExecutăm pe bază de contract 
întreţinere şi reparaţii instalaţii tehnico-
sanitare. Tel. 0747483179, 0743969915. 
(007461)
lExecutăm mobilier la comandă şi 
spargem pereţi. 498466, 0721837966, 
0743874518. (007475)
lTransport marfă, max 2000 kg, 7500 
lei/km. Tel. 0766417361. (0384135)

SC executăm lucrări de construcţie la 
cheie, calitate şi preţ fără concurenţă! 
Tel. 480944, 0742346524. (0384142)

lMuzică nunţi (DJ), diferite ocazii. 
Seriozitate. Telefon 0721180123. 
(007513)

Execut puţuri forate ţeavă pfe d=125 
sau d=160 m. Tel. 0723789845. 
(006930)

Transport marfă (mobilă) în ţară, 2 t, 
12 mc. Tel. 0744325696. (007044)

Profesionişti executăm construcţii 
case, vile, amenajări interioare, zu-
grăveli, faianţări, rigipsări. 446671, 
0747530458. (007125)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (007166)

SC execută lucrări de amenajări inte-
rioare şi exterioare la apartamente şi 
vile. Calitate superioară şi garantată. 
Tel. 0744705850, 434077. (0384024)

SC Damster SRL execută în condiţii 
avantajoase hidroizolaţii la terasele 
blocurilor. Se beneficiază de scutirea 
de impozit pe clădiri dacă se încheie 
contractul în cursul lunii martie. 
Tel. 327474, 468093, 0745790612. 
(0384120)

lVând cositori, greble, Met 
300,400,600,800 l, discuri, freze, prăşi-
tori 5-7 secţii, pluguri reversibile 2-3-4-5 
brazde, SPC 6, SUP 29-31, prese, tocă-
tori, tractor John Deere. 0744211762. 
(006704)
lTărâţă grâu în orice cantitate. 
0744781135. (007369)
lPomi fructiferi (expoziţie cu vânza-
re) la Pepiniera Lieşti. Tel. 0745327444, 
821796. (007611)
lVând canapele înlocuitor piele la ju-
mătate din preţul nou. 0743878148. 
(007935)
lVând loc veci Eternitatea. Tel. 437163. 
(006168)
lVând bibliotecă furnir cireş, aspect 
deosebit. 0743076107. (006393)
lVând pomi fructiferi, autorizaţi fito-
sanitar, diverse soiuri, Iaşi, preţ nego-
ciabil în funcţie de cantitate şi soi. Tel. 
0721760760. (006672)
lSocietate comercială lichidează stoc 
mobilă import Italia, dormitoare, paturi, 
canapele, mese etc. Preţuri negociabile. 
Tel. 0744492266. (02/06MR20)
lVând garaj Grădina Botanică. 
0742224433. (0383682)
lVând semănătoare prăşitoare SPC6 
+EF6+ES6, semănătoare păioase SUP 
15, motor D 115, L-27. Tel. 0744392211. 
(006410)
lVând garaj Mazepa II, str. Armata 
Poporului. Telefon 0745879064. 
(006889)
lVând garaj beci 35 mp, parter 50 
mp, etaj neterminat 20 mp. Telefon 
0744664285. (006944)
lMaşină de cusut electrică, neutilizată, 
marcă de prestigiu. 415347. (007009)
lVând vacă şi viţel. Telefon 0744570323. 
(007024)
lVând chioşc tip Buzău fără ampla-
sament şi vitrină sticlă. Tel. 461349, 
0744382064. (007045)
lVând garaj din BCA, 20 mp, zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0723225273. (007080)
lVând garaj Micro 21, 32 mp. Tel. 492743, 
0744494952. (007182)
lVând urgent garaj din beton şi bolţari, 
beci, lumină, autorizaţie, apă, zona Micro 
21 Turn TV. 0722303444. (007196)
lVând 25 oi tăiate. Tel. 0729064191, în-
tre orele 9.00-15.00. (007211)
lVând 2 motoare Ford perechi navale, 
cu inversoare, axe, elice, cârme, parte 
electrică, 150 cp Diesel, 10.000 E/buc, 
negociabil. Tel. 0748936403. (007212)
lVând mobilier divers în stare bună, bu-
telii, aragaze, damigene. Tel. 0788198169, 
410035, după ora 17.00. (007219)
 lVând canapea, birou, comodă 4 serta-
re, măsuţă rotile. 0744424455. (007234)
lVând urgent garaj, Ţiglina 2, 
Pedagogic, 165 mil. Tel. 0744614466, 
437521. (007236)
lChioşc modul tip Buzău, neampla-
sat, cântar electronic, balanţă Buzău 10 
kg, râşniţă cafea, casă de marcat. Tel. 
0741179888, 461911. (0384182)
lVând urgent 2 şifoniere 2 canate, 2 fo-
tolii, 1 recamier mic. Telefon 0747588139. 
(007244)
lVând cartofi en gros. Tel. 0729026586. 
(006977)
lVând utilaje agricole noi şi sh: cositori 
rotative, greble, discuri, combinatoare, 
semănători, prăşitori, pluguri, maşini er-
bicidat (300,400, 600, 800l), tocători res-
turi vegetale, prese. La utilajele noi, ofe-
rim garanţie + piese la schimb. Asigurăm 
transport. 0741788932. (006439)
lVând pianină. 0743076107. (006392)
lVând motostivuitor şi electrostivuitor 
Balkancar 1,5 t. 0742203783. (0384013)
lVând urgent birou stejar. Tel. 
0746061122. (0056921)
lVând maşină debitat aluminiu şi PVC 
profesională. Tel. 0740087718. (007012)
lCărucior handicap pentru copil 500 
RON. 0747899481. (007022)
lVând moară porumb + teren, variante. 
0743752354, 0744693872. (007083)
lBarcă pneumatică 4 pers., 150 E. 
0742506298. (007126)
lSculpturi în lemn (tablou, icoană, figu-
rine). 0742506298. (007126)
lVând garaj fără loc 65 mil. negociabil. 
Tel. 0741235020. (007246)
lVând vin Panciu cantităţi mari. 
0726385556. (007330)
lVând sămânţă lucernă Franţa, 46 kg. 
Tel. 480785, 0742594369. (007369)
lVând şifonier 2 uşi, pat 1 persoană, 2 
fotolii, birou, frigider şi alte obiecte cas-
nice. Tel. 435371, 0740890479. (007363)

SC Stend vinde Saviem cu heab 67 
mil, buldozer S 650, 300 mil, gene-
rator curent, 40 mil, Dacia Papuc 
84 mil. Preţurile nu includ TVA. Tel. 
478886. (00384231)
Vând 10 buc. ferme metalice, lungi-
me 11,6 m şi înălţime 1,80 m, în două 
ape şi ţevi inox. Tel. 0744559591. 
(007300)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ 
- preţuri adevărate pentru obiectele 
dumneavoastră vechi - pictură, obiec-
te argint, bronz, metal, medalii, monetă, 
sticlă semnată, mic mobilier, bijuterii 
vechi. Str. Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul 
Leu). Tel. 0740417219, 315033. (01/06/
BC/6)
lCumpăr porumb 10.000 kg. Telefon 
0745004552. (006138)
lCumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0384230)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier ve-
chi de peste 80 ani: mese, măsuţe de 
joc, scrin (secretiere), vitrine, cuiere, 
fotolii, statuete, pendule, tablou-
ri, mobilier de farmacie şi băcănie, 
motociclete etc., indiferent de sta-
re. Deplasare gratuită.  0721236877, 
0788709681, 410745. (006958)

lCumpăr cântar cu precizie de 0001 kg 
până la 1 kg. 0744606711. (007376)

lVând cuptor panificaţie 5,2 mp, 
ireproşabil + malaxor + tame etc, preţ f 
bun, 120.000.000. 0744606711. (007375)
lVând canapele piele ecologică, diver-
se forme, pentru birouri, cluburi, agenţii, 
cabinete. Preţ avantajos. Tel. 469760, 
0741669096. (007420)
lVând set complet mobilier su-
fragerie lemn masiv, stil deosebit, 
preţ foarte avantajos. Tel. 463982, 
0740466022. (007419)
lDonez motan Angora 9 luni. Tel. 
465182, 0740237735. (007448)
lPat dublu cu Relaxa, 2 covoare lână, 
2 fotolii pluş, stepper nou. Tel. 465182, 
0740237735. (007448)
lVând generator curent 220 V, 2,6 kWA 
benzină, Germania. Telefon 0742649391. 
(007460)
lVând utilaje tâmplărie gamă comple-
tă, urgent, superpreţ. Tel. 0741302708, 
0745292375. (07465)
lVând urgent mobilă sufragerie şi 
dormitor în stare bună. Tel. 468810. 
(007468)
lVând mobilier (mese şi scaune) de la 
un restaurant dezafectat. Relaţii la tel. 
0745594763. (0384138)
lColţar +fotoliu 2.500.000, bibliotecă 
2.500.000. 0720330962, 312921, seara. 
(007517)

ţinând debitorilor: 1 SC Mitrocom SRL: 
gater, preţ pornire prima licitaţie 20.570 
RON; brutărie, preţ pornire prima licita-
ţie 120.710 RON. Preţurile includ TVA. 2 
SC Kemkartek SRL: fabrică de scaune + 
uscătorii, preţ pornire prima licitaţie: 
1.577.379 RON; secţie semifabricate, preţ 
pornire prima licitaţie 366.987 RON; post 
trafo, preţ pornire prima licitaţie 76.310 
RON; cabină poartă, preţ pornire prima 
licitaţie 4.905 RON; grup social, preţ por-
nire prima licitaţie 121.770 RON; rezer-
vor de apă, preţ pornire prima licitaţie 
32.164 RON; magazie, preţ pornire prima 
licitaţie 132.648 RON; staţie de pompe, 
preţ pornire prima licitaţie 24.557 RON; 
remiză PSI, preţ pornire prima licitaţie 
44.430 RON; bunker, preţ pornire prima 
licitaţie 21.608 RON. Vânzarea bunurilor 
sus menţionate se face numai către per-
soane fizice şi juridice care nu au obliga-
ţii bugetare restante, în acest sens, toţi 
cei interesaţi trebuie să prezinte dovada 
emisă de creditorii bugetari. Invităm pe 
toţi cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare înainte de 
ora stabilită pentru vânzare. Ofertele se 
vor depune în scris până în ziua terme-
nului de vânzare la sediul AFP Tg. Bujor şi 
vor fi însoţite de: pentru persoanele fizi-
ce copie după actul de identitate, pentru 
persoanele juridice copie după CUI şi îm-
puternicirea persoanei care-l reprezintă 
pe ofertant; atât pentru persoane fizice 
cât şi pentru persoane juridice, dovada 
achitării taxei de participare în procent 
de 10% din contravaloarea bunului so-
licitat în contul 50054412276, deschis la 
Trezoreria Tg. Bujor. Orice persoană poa-
te face contestaţie împotriva prezentu-
lui anunţ conf. art. 168 şi următoarele 
din Codul de Procedură Fiscală. Relaţii 
suplimentare la sediul AFP Tg. Bujor, tel. 
340962. (3/06/ext. 110)
lTeatrul Dramatic Fani Tardini Galaţi 
organizează în ziua de 20.03.2006, ora 
14.00, şedinţă de achiziţii publice prin 
procedura selecţiei de oferte, pentru 
achiziţionarea unui videoproiector şi 
unui copiator multifuncţional. Condiţiile 
de participare şi caietele de sarcini se 
pot ridica de la sediul instituţiei noastre 
din str. Domnească nr. 59. (03.06EXT114)
lSC IATSA SA Galaţi invită la sediul său 
din str. Drumul Viilor nr. 6 Galaţi societăţi 
cu profil de construcţii să ridice caietul 
de sarcini pentru realizarea lucrării de 
investiţie: „Extindere şi amenajare se-
diu - amenajare showroom SC IATSA 
SA Galaţi. Relaţii suplimentare la tel. 
462954. (3.06.CS24)
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Licitaþii

SC Electrica Serv AISE Muntenia 
Nord Galaţi organizează pe data de 
17.03.2006 concurs de oferte pentru 
prestarea activităţii de Elaborare stu-
dii geotehnice. Documentele care 
fac obiectul concursului se pot pro-
cura de la sediul organizatorului, str. 
N. Bălcescu nr. 35A, et. 3, camera72. 
(0383946)
SC Drumuri şi Poduri SA Galaţi vinde 
prin licitaţie cu strigare următoarele 
mijloace fixe: autospecială LEA an 
fabricaţie 1981; tractor rutier U 650, 
an fabricaţie 1988, autoturism Aro 
243, an fabricaţie 1996, autogreder 
D 144A, an fabricaţie 1969. Licitaţia 
va avea loc în ziua de 22.03.2006, ora 
11.00, la sediul societăţii din str. Al. I. 
Cuza nr. 55. Garanţia de participare 
este de 350 RON pentru fiecare mijloc 
de transport. Pentru informaţii tel. 
460131, 460260. Persoana de contact 
sing. Virginia Grigore. (0384210)

SC Electrica Serv AISE Muntenia 
Nord Galaţi organizează pe data de 
17.03.2006 concurs de oferte pen-
tru prestarea activităţii de Verificare 
proiecte MLPAT pe tipuri de lucrări 
construcţii (fundaţii stâlpi Lea Jt, Mt, 
110 kV, fundaţie celulă staţie 110 kV, 
post transformare în anvelopă be-
ton). Documentele care fac obiectul 
concursului se pot procura de la se-
diul organizatorului, str. N. Bălcescu 
nr. 35A, et. 3, camera 72. (0383946)
SC Electrica Serv AISE Muntenia 
Nord Galaţi organizează pe data de 
17.03.2006 concurs de oferte pentru 
prestarea activităţii de Verificare şi 
vizare documentaţii PAC din punct 
de vedere arhitectural pentru pos-
turi transformare în anvelopă de be-
ton. Documentele care fac obiectul 
concursului se pot procura de la se-
diul organizatorului, str. N. Bălcescu 
nr. 35A, et. 3, camera 72. (0383946)
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viaţa liberă

Au încetat din viaţă 
pe 14 martie 2006 

1. Picoş Alexandrina  - 84 ani
2. Palade Tasiţa  - 79 ani
3. Palade Aneta - 70 ani
4. Mărunţelu Florea  - 61 ani
5. Creţulescu Constantin  - 58 ani
6. Ene Dumitru  - 91 ani
7. Cârjovete Anica   - 86 ani
8. Ali Iani  - 75 ani
9. Lăţcan  Anghelache  - 64 ani
10. Pancratov Mărioara  - 81 ani

CHRISTIAN COMPANY-LIDER ser-
vicii FUNERARE complete! RATE, 
pensionarii 5% REDUCERE. NON-
STOP! 320700. 0745781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia. Foto A/N 30 
lei, color 60 lei. Magazin vizavi 
McDonald’s. (03/06/PC/05)

NOVOMATIC, 461123, servicii fu-
nerare, transport urban, iterurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi Sala 
Sporturilor-Bazinul Olimpic. (01/06/
BC/8)

Tofan Tănase, autorizat pentru îm-
bălsămări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (005839)

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele mai 
mici preţuri în rate, str. Tecuci nr. 54. 
Tel. 418835, 0740465005. (03/06I-
V019)

lAnunţăm cu durere încetarea din via-
ţă, după o grea suferinţă, a celei care a 
fost mamă şi bunică iubitoare

MĂRIOARA PANCRATOV, 81 ani

Înmormântarea, joi 16.03, ora 11.00, la 
Biserica Sf. Stelian. Lucian, Manuela, 
Raluca şi Cosmin Pancratov. 
lColectivul secţiei de Dializă pediatrică 
este alături de colega Gabriela Iorga în 
greaua încercare pricinuită de pierderea 
fratelui ADRIAN  şi îşi exprimă întreaga 
compasiune pentru familia îndoliată. 
Sincere condoleanţe! (007258)

lNe alăturăm fam. greu încercate la 
moartea fulgerătoare a fiicei 

OASE-NEGRE RAMONA MIRABELA
şi cu fam. Bolea (Iancu, Pachela, Anda, 
Costel, Mihai). Înmormântarea va fi în sa-
tul Pleşa, joi, 16.03.2006. (007309)
lCutremuraţi la primirea veştii că 

IORGA ADRIAN 
nu mai este printre verişori, îl vom iubi 
mereu şi vom fi alături de familie. Fie-i 
ţărâna uşoară. (007231)
lGânduri triste, sincere regrete la de-
cesul dr. MĂRUNŢELU FLORIN. Familiei 
îndurerate sincere condoleanţe. Lidia 
Ploeşteanu. (007295)
lSoţul, copiii şi nepoţii anunţă cu pro-
fundă durere dispariţia fulgerătoare a 
celei care ne-a fost soţie, mamă şi bunică 
VASILE CECILIA. Înmormântarea astăzi 
15.03.2006, ora 12.00 la Cimitirul Cătuşa. 
(007299)
lCu tristeţe şi durere am primit vestea 
încetării din viaţă a colegului nostru dr. 
MĂRUNŢELU FLORIN, medic primar sto-
matolog. Suntem alături de familia îndu-
rerată şi transmitem sincere condolean-
ţe. Dr. Petrache Ştefania şi dr. Cenuşa 
Veronica. (007294)
lLicuţa Joltvinschi, Dorina Pologescu, 
surori, împreună cu copiii şi nepoţii, 
anunţă cu mare durere în suflet dispari-
ţia surorii şi mătuşii ing. MARIA LEFTER 
TUDORACHE.  Înhumarea a avut loc  
marţi la Cimitirul Eternitatea. Nu te vom 
uita niciodată. (007291)
lÎntreaga compasiune şi sincere condo-
leanţe dnei dr. Mărunţelu Doina la trece-
rea în nefiinţă a soţului dr. MĂRUNŢELU 
FLORIN. Dumnezeu să-l odihnească. 
Fam. Leaţă Răzvan. (007290)
lPentru presbitera ALEXANDRINA 
PICOŞ, cea mai dragă fiinţă, de o calitate 
deosebită, Dumnezeu a hotărât trecerea 
la cele veşnice. Cu profundă întristare 
suntem alături de familia îndurerată 
şi transmitem sincere condoleanţe. 
Cornelia, Vichi, Marian. (007332)
lAducem un ultim şi pios omagiu co-
legului nostru dr. MĂRUNŢELU FLORIN 
care a dispărut dintre noi cu discreţie, un 
bun coleg şi prieten, un bun profesio-
nist, un bun soţ şi tată. Regretăm nespus 
şi transmitem condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l ierte! Dr. Crăciun, 
dr. Bega. (007319)
lRegretăm nespus dispariţia colegului 
nostru dr. MĂRUNŢELU FLORIN, un bun 
profesionist, un bun coleg şi prieten, 
un familist convins. Condoleanţe fami-
liei îndoliate şi Dumnezeu să-l ierte. Dr. 
Avram, dr. Gherghişan, as. Iacomi, as. 
Gherghe. (007319)
lTransmitem sincere condoleanţe fa-
miliei Pancratov la greaua suferinţă pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a mamei 
PANCRATOV MARIOARA. Colectivul IMC 
Menarom. (007352)

lAm fost străină şi m-a apropiat/
Doamna de la care/ Numai lucruri fru-
moase am învăţat/ Şi când mi-a fost mai 
greu poate nemeritat dar m-a ajutat. 
Acum din viaţa ei au mai rămas/ Doar 
faptele ei bune şi acele poze fără glas. 
Durere fără margini pentru decesul ce-
lei care a fost presbitera ALEXANDRINA 
PICOŞ. Dumnezeu s-o ierte! Condoleanţe 
familiilor Goia şi Picoş. Familiile Dediu 
Tincuţa şi Tănăsachi. (007312)
lS-a stins cu delicateţea cu care a trăit, 
după o grea suferinţă, un suflet generos 
care ne-a oferit cu tandreţe preaplinul iu-
birii sale, prezbitera ALEXANDRA PICOŞ. 
De azi suntem mai săraci. Dumnezeu s-o 
odihnească. Mama Xenia, Gheorghiţă, 
Fima, Rodica şi Georgeta. (007366)
lSuferim alături de familia preot Chicoş, 
despărţirea de măicuţa, fiinţa distinsă, 
caldă şi generoasă care ne-a bucurat 
în mâhnire şi ne-a înseminat în tristeţe. 
Rodica, Crina şi Ion Zărnescu. (007365)
lSuntem alături de colega noastră 
Bogdan Gabriela acum când se desparte 
de mama sa VLAD TINCA. Sincere con-
doleanţe. Colectivul CPTC Mittal Steel. 
(007354)
lColectivul Proiectări Generale Mittal 
Steel este alături de colega ing. Bogdan 
Gabriela la trecerea în eternitate a ma-
mei sale. Condoleanţe familiei. (007354)
lDr. Marcu V. regretă profund dispa-
riţia prematură a distinsului coleg dr. 
MĂRUNŢELU FLORIN. Sincere condo-
leanţe familiei îndurerate. (007350)
lFamilia dr. Duţoiu deplânge dispa-
riţia prematură a distinsului coleg dr. 
MĂRUNŢELU FLORIN. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. (007349)
lSuntem alături de familia preot Picoş 
Costică Constantin acum la plecarea 
în lumea celor drepţi a presbiterei 
ALEXANDRINA PICOŞ. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia Matcasu şi familia 
Ciobotaru Mihaela. (007412)
lImensa durere a pierderii celor dragi 
nu poate fi alinată decât prin dragoste şi 
compasiune. Lumina sfântă a lumânării 
şi gândurile creştineşti sunt alături de 
colegul Trandafir Ion, la dureroasa des-
părţire de părintele său. Dumnezeu să-l 
ierte. I.T.M. Galaţi (007503)
lRegretăm prematura trecere în ne-
fiinţă a colegului nostru dr. MĂRUNŢELU 
FLORIN. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Dr. Lupu Geta, dr. Popa Lucia. 
(007524)

l15 martie, ziua mea onomastică, este 
pentru mine un motiv de bucurie, dar 
şi de profundă tristeţe. Chiar în această 
zi, în urmă cu 23 de ani, scumpa mea 
mamă

ELISABETA BOURCEANU
a trecut în nefiinţă. Tata, fraţii şi surorile 
îi ducem dorul şi o plângem mereu, păs-
trând-o în suflet ca pe o sfântă icoană, cu 
chipul blând şi luminos. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Dimofte Bourceanu, 
fiu. 
lLacrimi, durere şi neuitare la 22 ani de 
la decesul dragii noastre surori

IOANA VÎLCIU (PAVEL).
Nu te vom uita niciodată! Sia cu familia. 
(007139)
lSe împlinesc 7 ani de la dureroasa des-
părţire de cel care a fost 

NICA NELU ION. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Părinţii, surorile şi cumnaţii. (007089)
lA cincea primăvară tristă care ne-a 
despărţit de cel care a fost bunul nostru 
soţ, tată şi bunic 

ANGHEL T. LICĂ, Măstăcani. Îl vom iubi 
mereu. Dumnezeu să-l odihnească. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (007005)

Au trecut 11 ani de la decesul dragului 
nostru dr. CONSTANTIN NICHITEANU, 
medic primar ATI. Îi purtăm în suflet 
amintirea şi-i simţim permanent 
lipsa. O clipă de reculegere pentru 
sufletul lui generos. Dumnezeu să-l 
odihnească la loc luminat. Familia. 
(007025)
Astăzi, 15 martie, se împlinesc 7 ani 
de la trecerea în nefiinţă a bunului 
soţ şi bunic PETCU ALEXANDRU. 
Dumnezeu să-l odihnească. Cornelia, 
Doina, Ileana, Dragoş şi Mircea. 
(007307)
 

Comemorãri

Decese Cu profundă durere în suflet 
anunţăm trecerea la cele veşni-
ce a iubitului nostru 

                         preot 
                       IOAN TEOHARIE 

om de înaltă ţinută morală, blând 
şi îngăduitor cu toţi cei din jur, va 
trăi veşnic în amintirea noastră. 
Slujba prohodului va avea loc 
joi, 16 martie, ora 12,00, la bise-
rica parohială Sf. Ana – ctitorul 
acestui locaş din Micro 19, iar în-
humarea la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia. (0384149)

Colectivul de medici şi tehnicieni din 
Centrul stomatologic Micro 38 regre-
tă dispariţia prematură a celui care a 
fost dr. MĂRUNŢELU FLORIN, medic 
primar stomatolog. Suntem  alături 
de familia îndoliată şi transmitem 
sincere condoleanţe. (007293)

lCu multă durere şi tristeţe ne despăr-
ţim de cea mai bună şi blândă fiinţă, naşa 
noastră 

prezbitera ALEXANDRINA PICOŞ. 
Bunul Dumnezeu să-ţi aşeze sufletul 
blând în ceata drepţilor, naşa noastră 
dragă. 

Fam. Mitru Gheorghe, Valerica şi fiul 
Marius Ciprian. (007407)

lPrezbitera ALEXANDRINA PICOŞ, 

ai plecat de la noi şi te-ai îndreptat pe 
calea care duce la Tatăl ceresc, cu mul-
ţumirea zilelor petrecute în lumea tre-
cătoare, cu dragostea faţă de soţ, fii, de 
toată fiinţa omenească; sprijinitoare so-
ţului în îndeplinirea lucrării încredinţate 
lui prin harul lui Dumnezeu, educatoare 
neîntrecută a copiilor, bună sfătuitoare 
cu învăţăminte temeinice de trăire creş-
tinească pentru toţi cei pe care i-ai întâl-
nit, apărătoare a adevărului, respingă-
toare a nedreptăţilor, permanentă lucră-
toare şi îndrumătoare. Aşa te-ai arătat şi 
cu această aureolă treci firească în lumea 
cerească, sufletul tău rămâne mereu cu 
noi, laşi amprenta ta asupra tuturor celor 
care te-au iubit şi te iubesc. Dumnezeu 
să te odihnească! Familiile preot Picoş şi 
Goea. (007406)
lMihai, suntem alături de tine la dece-
sul tatălui tău dr. MĂRUNŢELU FLORIN. 
Dumnezeu să-l ierte! Sincere condolean-
ţe! Cătălin şi Georgian Albu. (007443)
lSunt alături de finii mei Fănica şi 
Mitică Suru la marea durere pricinui-
tă de trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost  

CRISTIAN NICA 
tată şi socru - comuna Piscu. Sincere 
condoleanţe. Naşul Willy. (0074535)
lÎndoliaţi în faţa vieţii, te căutăm în tot 
ce ne înconjoară, în amintirile ce le-ai lă-
sat în urma ta ca soţ, tată şi bunic 

LAŢCAN ANGHELACHE. 
Înmormântarea va avea loc joi 16.03.06 
la ora 13.00. (007470)
lS-a stins din viaţă la vârsta de 70 ani

PALADE NETA, 
cea mai bună mamă, bunică. Lacrimile 
nu pot spune durerea şi golul lăsat în 
inimi întregii familii. Fiul şi sora Ioana, 
nepoţii, fam. Mănăstireanu şi Berdilă 
Octavian. (00492)
lRegretăm profund dispariţia dr. 
MĂRUNŢELU FLOREA, om de o aleasă 
dăruire profesională. Suntem alături de 
familia îndurerată. Biblioteca Fundeni, 
fam. Şerban. (007487)
lSuntem alături de dna dr. Mărunţelu 
Doina în momentele de grea încerca-
re pricinuite de pierderea soţului dr. 
MĂRUNŢELU FLORIN, om de-un ales de-
votament profesional şi de înalte calităţi 
morale. Dispensar Fundeni fam. Cocei. 
(007487)

Locatarii Asociaţiei Proprietari 317 
regretă dispariţia dr. MĂRUNŢELU 
FLOREA. Sincere condoleanţe fami-
liei. (0384136)
Suntem aproape de colega noastră 
Mărunţelu Monica şi de familia sa în 
aceste grele clipe cauzate de trece-
rea în nefiinţă a tatălui MĂRUNŢELU 
FLOREA. Sincere condoleanţe. 
Colectivul clasei a X-a E, dirigin-
te profesor Doru Costache, CNVA. 
(007418)

A plecat de lângă noi un om deose-
bit şi un bun coleg 

 dr. FLORIN MĂRUNŢELU. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihneas-
că! Dr. Cornelia Gheorghiu. (007302)
Colectivul de gardă de la Urgenţe 
stomatologice este alături de fam. 
Mărunţelu la pierderea după o înde-
lungată suferinţă a 

dr. FLORIN MĂRUNŢELU 
 Sincere  condoleanţe.  Dumnezeu 
să-l odihnească! (007302)
Conducerea MENAROM este ală-
turi de colegii Lucian şi Manuela 
Pancratov în momentul greu al 
despărţirii de mama lor MARIOARA 
PANCRATOV. Sincere condoleanţe. 
(0384199)
Sincere condoleanţe familiei la des-
părţirea prematură de cel care a fost 
un om deosebit, dr. MĂRUNŢELU 
FLORIN. Fam. dr. Nicolau Mircea. 
(007383)
Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia domnului MĂRUNŢELU 
FLORIN. Condoleanţe din partea 
colegilor şi profesorilor fiului 
Mărunţelu Mihai. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (007385)
Timpul s-a oprit la 25 de ani pentru

 OASENEGRE MIRABELA RAMONA
 care ne-a părăsit pe neaşteptate lă-
sând inimile colegilor şi şefilor îndu-
rerate pentru totdeauna. Rugăm pe 
Bunul Dumnezeu să-ţi dea odihnă, li-
nişte şi lumină veşnică. Colectivul SC 
Royal SA. Înmormântarea va avea loc 
în sat Pleşa, joi 16.03.2006. (007421)

Stomatologia gălăţeană este 
astăzi în doliu. Inima doctoru-
lui 

MĂRUNŢELU FLORIN, 
medic primar, 

a încetat să mai bată la doar 60 
de ani. Cel care a coordonat o 
perioadă stomatologii din ju-
deţul nostru în stilu-i direct, 
optimist, sensibil şi cu simţul 
umorului ne lasă astăzi mai 
săraci şi mai trişti. Dumnezeu 
să-l odihnească. Condoleanţe 
familiei. 
Colegiul Medicilor Stomatologi 

Galaţi, Asociaţia Medicilor 
Stomatologi Galaţi. 

(038741040)

Sincere condoleanţe familiei la 
tragica dispariţie a 

dr. MĂRUNŢELU FLORIN. 
Dumnezeu să-l odihnească.

 Fam. dr. Carmen şi Daniel Marcu. 
(007491)

lDor, regrete, dragi amintiri la 9 ani de 
la trecerea în eternitate a celui care ne-a 
fost tată şi bunic 

col. (r) MARIN NICU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace pentru sufletul lui 
bun. Florin, Doina, Ioana. (007296)
lAstăzi, 15 martie 2006, se împlineş-
te un an de când a trecut în nefiinţă 
MUNTEANU AURICA, 61 ani, un an greu 
care nu a stins şi nici nu a domolit dure-
rea şi dorul după o soţie, mamă şi bunică 
minunată. Dumnezeu să o odihnească 
în pace şi sufletul ei să ne vegheze! Ioan, 
Luminiţa, Viorel şi Irina. (007305)
lDeşi ne-a fost mătuşă, sfaturile îi erau 
de mamă. Astăzi, la un an de la trecerea 
în nefiinţă, neputincioşi în faţa destinu-
lui aprindem o lumânare şi ne rugăm 
pentru cea care a fost 

MUNTEANU AURICA
Fam. Popa. (007306)
lAstăzi se împlineşte un an de când bu-
nul Dumnezeu a hotărât ca micuţul 

LECA VALENTIN 
să  se  alăture  celor  care  acum  îi  sunt  
fraţi, îngerilor, şi să lase o suferinţă 
imensă în inima părinţilor, fratelui, tu-
turor celor care l-am iubit şi-l vom iubi 
mereu. La cei 13 anişori micuţul a atins 
stelele lăsând în urmă lacrimi şi suspi-
ne. Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(007360)
lAu trecut 40 de zile de când liniştea 
familiei noastre s-a spulberat prin pleca-
rea celui care a fost 

ARDELEANU MIHAI (MELA). 
Durerea este grea pentru cei care rămân 
să o poarte, dar nu există cale de întoar-
cere şi uitare. Întotdeauna va rămâne în 
inimile noastre ca tată şi soţ deosebit. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (007337)
lCu nemărginită durere şi veşnică ne-
împăcare sufletească anunţăm împli-
nirea unui an de când un suflet bun s-a 
ridicat la cer.  Deşi ai plecat prea devre-
me dintre noi vei fi mereu prezentă în 
inimile noastre, 

MUNTEANU AURICA. 
Dumnezeu să te odihnească. Fam. Iftimi, 
fratele, cumnata şi nepoata. (007367)
lA trecut un an de la dureroasa des-
părţire de scumpa noastră soră, 
cumnată, naşă şi mătuşă MUNTEANU 
AURICA. Nimic şi nimeni nu au putut 
umple sau alunga golul şi durerea 
din inimile noastre. Cât vom trăi te 
vom plânge şi pomeni. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Familia 
Colesnicov. (007405)

lLa 15 martie se împlinesc 20 de ani de 
când după o grea şi lungă suferinţă a 
trecut în lumea celor drepţi inegalabila 
noastră mamă 

SPIRIDONESCU STELA, 
om de aleasă ţinută morală, virtutea fiin-
du-i cununa vieţii. Nu vom uita nicioda-
tă viaţa minunată pe care ne-ai făcut-o 
nouă. Nicu, Antoneta şi fraţii. (007438)
lSe împlineşte un an de la trecerea în 
nefiinţă a scumpului nostru soţ, tată şi 
bunic 

PRICHICI COSTICĂ. 
Nu te vom uita niciodată! Familia. 
(007486)
lÎn veci nemângâiată şi îndurerată fa-
milia anunţă scurgerea a 7 ani de când 
soarta nemiloasă, ajutată de incom-
petenţa şi dezinteresul unora, a luat-o 
dintre noi pe mult iubita mamă, bunică 
şi soţie 

LENUŢA BUSUIOC. 
Dumnezeu s-o odihnească în lumea ce-
lor drepţi. (007484)
lCu lacrimi în ochi şi cu profundă dure-
re în suflet amintim că astăzi, 15 martie, 
se împlinesc 6 luni de când bunul nostru 
iubit soţ, tată şi bunic 

MORUN ANGHEL 
a plecat dintre noi. Nu te vom uita nicio-
dată! Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Soţia, fiicele, ginerii şi 
nepoţii. (007497)
lSe împlinesc 3 ani de la trecerea în ne-
fiinţă a bunului nostru tată şi soţ 

DINU SANDU.
 Nu te vom uita niciodată! Vei fi în inima 
noastră mereu. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(007495)
  
    

Cu multă pioşie creştinească, 
părinţii împreună cu slujitorii 
şi enoriaşii parohiei Sf. Ana 
împărtăşesc durerea pricinui-
tă de mutarea de la cele pă-
mânteşti la cele cereşti a celui 
care a fost vrednic pastor de 
suflete, ctitor al bisericii noas-
tre parohiale,

părintele IOAN TEOHARIE
Transmitem familiei, rudelor 
şi tuturor fiilor duhovniceşti 
sincere condoleanţe. Rugăm 
pe Mântuitorul nostru Iisus 
Hristos să-i deschidă uşa milei 
Sale şi să-l facă părtaş la vese-
lia stăpânirii Sale. (0384148)

Regretăm şi suntem mâhniţi 
pentru  plecarea  dintre noi 
a  dragului nostru bunic şi 
unchi 

preot IOAN TEOHARIE
Sufletul său înţelegător şi 
blând ne va mângâia întot-
deauna. Dumnezeu să-l aibă 
în grijă! 

Familia Traian Mândru. 
(0384149)

Părinţii împreună cu slujitorii 
şi credincioşii parohiei Sf. Ana 
sunt îndureraţi de mutarea la 
viaţa cea neîmbătrânitoare 
şi veşnică a sufletului cald şi 
generos al adormitei întru 
Domnul 

prezbitera 
ALEXANDRINA PICOŞ

Suntem alături de familia 
părintelui Constantin Picoş, 
greu încercată şi-i dorim mul-
tă mângâiere şi întărire în cre-
dinţa Învierii, precum şi tutu-
ror celor care au cunoscut-o. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
latura celor vii şi în locaşurile 
drepţilor. (0384148)
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

lPentru naşul nostru Stoican Gabriel la 
împlinirea celor 35 de ani vă dorim viaţă 
lungă, sănătate şi fericire alături de fami-
lie şi de cei dragi. 

Finii Georgiana şi Gheo. (007355)

Cu ocazia zilei de naştere 
îţi urăm, mămica noastră 

Petre Măriuţa, „La mulţi 
ani!” la vârsta de 62 ani. 
Andrei, Petrica, Mircea. 

Te iubim. (007381)

lAgenţia „Alungă singurătatea” 
0336105651, program 10,00-18,00. 
(006238)
lMecanic locomotivă CFR 38/1,77/90, 
divorţat, un copil încredinţat mamei, îmi 
doresc alături o soţie de maxim 38 de 
ani, cu un singur copil. Deţin casă şi au-
toturism. Telefon 0741139469. (007122)

lStudent meditez convenabil la domici-
liu engleză info nivel gimnazial. Telefon 
433940. (006838)
lMeditez engleză, franceză orice nivel. 
313149, 0721608568. (006471)
lProfesoară meditez la limba engleză 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
0745089029. (007124)
lProfesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (007283)
lPofesoară meditez română şi fran-
ceză avantajos. Telefon 0744690762. 
(006942)
lProfesor meditez individul fizică, ma-
tematică, bacalaureat, admitere faculta-
te etc. 0724608527. (007432)
lMeditez română, engleză, franceză, 
rusă, preţ avantajos. Telefon 0724069353. 
(007368)
lStudentă mate-info, an terminal, me-
ditez pentru orice nivel, în condiţii foarte 
avantajoase. Telefon 491507. (007347)
lProfesor meditez limba română şi en-
gleză. Telefon 0745174597. (0384123)

lSC Agromec Bereşti SA cu sediul în 
oraşul Bereşti, jud. Galaţi, convoacă 
Adunarea Generală a Acţionarilor la data 
de 27.03.2006, ora 10.00 în sala Casei de 

9.00, Adunarea Generală Ordinară cu or-
dinea de zi: aprobarea situaţiilor finan-
ciare pentru anul 2005; aprobarea BVC 
pe anul 2006; descărcarea de gestiune a 
administratorilor. La ora 11.00 Adunarea 
Generală Extraordinară cu ordinea de 
zi: deschidere punct de lucru Ferma 4 şi 
5; suplimentare obiect de ativitate cod 
CAEN 6312 –depozitări; majorare capital 
social cu una sută mii lei – prin depunere 
de numerar. Dacă nu se întruneşte cvo-
rumul adunările generale se reconvoacă 
pentru 1.04.2006 în acelaşi loc şi aceleaşi 
ore. (0384145)
lUniunea Naţională a Practicienilor 
în Reorganizare şi Lichidare – filiala 
Galaţi, convoacă Adunarea Generală a 
lichidatorilor compatibili şi incompati-
bili pentru anul 2006 ce va avea loc în 
data de 25.03.2006, ora 10.00, la Sala de 
Protocol a Clubului CFR din Galaţi, str. 
Universităţii nr. 2 cu următoarea ordine 
de zi: Raportul de activitate şi gestiune 
pe anul 2005; raportul comisiei de cen-
zori; raportul consiliului de disciplină; 
raportul comisiei de validare; proiectul 
planului de activitate pe anul 2006  şi al 
bugetului de venituri şi cheltuieli; alege-
rea comitetului de conducere al filialei, a 
consiliului de disciplină şi a comisiei de 
cenzori; alegerea delegaţilor filialei pen-
tru cel de-al VII-lea Congres al Uniunii. 
(0384143)
lConsiliul de Adminsitraţie al S.C. Regal 
S.A. Galaţi, în conformitate cu preve-
derile art. 111 din Legea nr. 31/1990 
rep. şi ale art. 135 din Regulamentul nr. 
1/2006 al CNVM, convoacă Adunarea 
Generală a Acţionarilor ordinară la data 
de 20.04.2006, ora 11,00, la sediul socie-
tăţii din Galaţi, str. Brăilei nr. 17, Complex 
„Potcoava de Aur” (sala de şedinţe), cu 
următoarea ordine de zi: 1. Prezentarea 
şi aprobarea Raportului de gestiune 
al administratorilor pe anul 2005. 2. 
Prezentarea şi aprobarea Raportului 
auditorului financiar /comisiei de cen-
zori asupra  rezultatelor economico-
financiare la 31.12.2005. 3. Aprobarea 
Bilanţului contabil, a contului de profit şi 
pierdere, a repartizării profitului pe anul 
2005. 4. Descărcarea de gestiune a admi-
nistratorilor pe anul 2005; 5. Aproparea 
Programului de activitate al societăţii 
pe anul 2006; 6. Aprobarea Bugetului de 
venituri şi cheltuieli pentru anul 2006; 
7. Aprobarea Programului şi listei de in-
vestiţii pentru anul 2006. 8. Aprobarea 
organigramei societăţii pe anul 2006; 
9. Raport al administratorilor asupra 
modului de realizare a Programului de 
rentabilizare a activităţii unităţilor afla-
te în proprietatea S.C. Regal S.A., la 30 
martie  2006; 10. Raport al comisiei de 
cenzori asupra modului de îndeplini-
re a sarcinilor trasate prin Programul 
de rentabilizare la 30 martie 2006; 11. 
Prezentarea şi aprobarea Strategiei dez-
voltării societăţii pe următorii trei ani. 12. 
Aprobarea vânzării  activelor Bar Orient 
şi Garaj auto; 13. Diverse. Acţionarii 
prezenţi vor fi cei existenţi în Registrul 
consolidat al acţionarilor la data de refe-
rinţă: 20.03.2005. Data începând cu care 
documentele, materialele informative şi 
procurile speciale vizând problemele în-
scrise pe ordinea de zi pot fi puse la dis-
poziţia acţionarilor, la sediul societăţii, 
este: 14.04.2006. Data limită până la care 
vor fi depuse procurile speciale pentru 
reprezentare  în AGA este 17.04.2006, 
ora 14,00. În cazul în care condiţiile ne-
cesare desfăşurării Adunării Generale a 
Acţionarilor nu sunt îndeplinite, aceasta 
se reprogramează pentru data de 21.04. 
2006, în acelaşi loc, la aceeaşi oră şi cu 
aceeaşi ordine de zi. Amintim acţionari-
lor obligativitatea prezentării documen-
tului de identitate al persoanei fizice, 
respectiv împuternicirea  reprezentan-
tului persoanei juridice. Mandatarea se 
face conform legii. Relaţii suplimentare 
se pot obţine la telefon 0236411801 sau 
la sediul societăţii.   (03/06/BC/37)    

Cultură oraş Bereşti din str. Trandafirilor 
nr. 26. Ordinea de zi: Raportul de ges-
tiune al administratorilor în anul 2005; 
aprobarea bilanţului contabil şi contul 
de profit şi pierderi în anul 2005; diver-
se. În cazul în care la prima convocare nu 
vor fi îndeplinite prevederile legale, adu-
narea se va reprograma în acelaşi loc la 
data de 28.03.2006, ora 10.00. (0384192)
lConsiliul de administraţie al SC ICMRS 
SA cu sediul în Galaţi, Şos. Smârdan nr. 
1, în baza Legii nr. 31/1990, republicată, 
convoacă adunarea generală ordinară 
şi extraordinară a acţionarilor, la data 
de 30.03.2006, ora 12.00, respectiv ora 
13.00, la sediul societăţii, pentru toţi 
acţionarii înregistraţi în registrul ac-
ţionarilor la sfârşitul zilei de 20.03.2006, 
având următoarele probleme pe ordi-
nea de zi: Şedinţa ordinară: Aprobarea 
situaţiilor financiare încheiate la data 
de 31.12.2005, pe baza Raportului admi-
nistratorilor şi a Raportului auditorului 
financiar; aprobarea bugetului de veni-
turi şi cheltuieli pe anul 2006, precum 
şi a programului de investiţii. Şedinţa 
extraordinară: Modificarea articolelor 
6 şi 23 din Statutul societăţii, astfel: art. 
6 – Obiecte de activitate – Obiectul de 
activitate se completează cu activitatea 
secundară cod CAEN 7222 – Consultanţă  
şi furnizare de alte produse software. 
Art. 23 -  Calculul şi repartizarea profitu-
lui. După alineatul 2 se adaugă un nou 
alineat în următoarea formulare: Din 
profitul net anual se constituie un fond 
de rezervă de până la 10 % destinat fi-
nanţării parţiale a cheltuielilor genera-
te de întreruperea activităţii din cauza 
condiţiilor atmosferice nefavorabile. În 
cazul în care nu se va întruni cvorumul 
cerut de lege, şedinţele se vor desfăşura 
în data de 31.03.2006, la aceleaşi ore şi în 
acelaşi loc. (03.06EXT108)
lConsiliul de Administraţie al Unirea 
SCM Galaţi, convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a membrilor coope-
ratori, în data de 3.04.2006, ora 9.00 la 
sediul societăţii din Galaţi, str. Brăilei nr. 
15, bl. R1, et. 1 cu ordinea de zi:  raportul 
CA pe anul 2005, aprobarea bilanţului 
contabil a contului de profit şi pierderi, 
a anexelor pe anul 2005; programul de 
activitate şi BVC pe anul 2006; aproba-
rea criteriilor de performanţă, anexă la 
contractul de administrare, aprobarea 
sistemului şi grilei de salarizare pe anul 
2006, raportul comisiei de cenzori a con-
siliului social, cedarea folosinţei unor 
spaţii. (0384129)
lConsiliul de Administraţie al societă-
ţii comerciale Prollcef SA, cu sediul în 
com. Şendreni, jud. Galaţi, înregistrată 
la Oficiul Registrului Comerţului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi cu nr. J17/864/
1991, în conformitate cu dispoziţiile 
art. 117 din Legea nr. 31/1990, modifi-
cată şi republicată, convoacă Adunarea 
Generală Ordinară  a Acţionarilor pentru 
data de 19.04.2006, ora 9.00 la sediul 
societăţii. La această Adunare sunt în-
dreptăţiţi să participe acţionarii înregi-
straţi la Registrul Acţionarilor la data de 
19.04.2006. Ordinea de zi:  Aprobarea 
Raportului de gestiune al Consiliului de 
administraţie pentru anul 2005; aproba-
rea Raportului comisiei de cenzori pentru 
anul financiar 2005; aprobarea bilanţului 
contabil şi a contului de profit şi pierderi 
pentru anul 2005 (la 31.12.2005); apro-
barea raportului cu privire la realizarea 
programului de investiţii pe anul 2005; 
aprobarea bugetului de venituri şi chel-
tuieli, precum şi a listei şi programului de 
investiţii pe anul 2006; diverse. În cazul 
în care Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor nu se va putea desfăşura la 
data şi ora mai sus precizate, şedinţa se 
convoacă pentru a doua zi, 20.04.2006, 
în acelaşi loc, la aceeaşi oră şi cu aceeaşi 
ordine de zi. (0384127)
lConsiliul de administraţie al SC Condor 
SA Matca convoacă în data  de 30.03.2006, 
la sediul unităţii, sala de festivităţi, la ora 

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Adunãri
Generale

Mica Publicitate
lLa primul ghiocel din viaţă pentru 
Camelia Balaban cu dragoste un căldu-
ros „La mulţi ani!”. 

Părinţii, sora şi bunicii. (007519)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[AgendA
Miercuri, 15 Martie 2006

20
viAţA liberă

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/
415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 martie

FilmelaTV
15 martie

ProgramTV
15 martie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 455 cm +  12 cm
Hârşova 500 cm +  14 cm
Brăila   497 cm +    3 cm

GALAŢI  468 cm +  2 cm
Isaccea  370 cm  +  2 cm
Tulcea  307 cm +  4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 martie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
15 martie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
10 ‑ 16 martie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

15 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi neri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

„Central”: Casanova ‑ Orele 17,30; 19,30. 
„Ţiglina”: Dresat pentru a ucide ‑ Orele: 13,00; 15,00; 17,00; 

19,00.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

‑ Prietenului meu nu‑i place rochia 
mea cea nouă.

‑ Poţi s‑o schimbi.
‑ Nici nu mă gândesc! M‑a costat atâ‑

ţia bani! Mai bine schimb prietenul!

Sunteţi luat(ă) prin sur‑
prindere de ultimele eveni‑
mente şi reacţionaţi impul‑
siv. Mai târziu realizaţi că aţi 
făcut ce era mai bine.

Descoperiţi că lucrurile 
stau exact aşa cum credeţi 
dvs. şi asta vă ajută enorm. 
Aveţi mai multă încredere 
ca niciodată.

Sunteţi isteţ(eaţă) şi 
aveţi replică pentru orice. 
Toate lucrurile ies exact aşa 
cum vreţi dvs. şi asta merită 
efortul.

Nu reţineţi anumite 
amănunte, dar nu ar fi nicio 
problemă dacă aţi pune în‑
trebările necesare, la timpul 
potrivit.

Susţineţi lucruri pe care 
nu le puteţi proba, oricât de 
mult v‑aţi strădui. Dar până 
la urmă speculaţi erorile 
apărute.

Rezistaţi eroic la orice tip 
de intruziuni, iar strategia 
dvs. este cu adevărat câşti‑
gătoare. Vă faceţi loc pentru 
priorităţi.

 Buna dvs. dispoziţie este 
contagioasă, iar persoanele 
iubite sunt primele care 
prind aceeaşi atitudine.

Nu suportaţi să daţi ex‑
plicaţii oamenilor care nu 
vă spun mare lucru, dar care 
pretind că joacă un rol im‑
portant în viaţa dvs.

Încercaţi să ieşiţi din mo‑
notonie, dar metoda aleasă 
nu este tocmai pe placul 
celor din jur. Atenţia dvs. se 
concentrează pe un singur 
punct.

Cineva remarca faptul că 
sunteţi foarte mulţumit(ă) 
de felul în care înţelegeţi să 
vă faceţi treaba. Confortabil, 
nu?

Jumătăţile de măsură în‑
cep să vă prindă bine, mai 
ales că atunci când aţi dat 
tot ce puteaţi nu v‑a priit.

Sunteţi sentimental(ă), 
iar această dispoziţie îi face 
pe unii să creadă că se poa‑
te profita de dvs. Dar nu tot 
ce zboară se mănâncă.

Casandra

1831 ‑ Se naşte PANTAZI 
GHICA (m.1882), prozator, drama‑
turg, publicist. 

1873 ‑ Legea organică prin care 
se fixează atribuţiile Ministerului 
de Externe şi ale reprezentanţelor 
politice ale României în străină‑
tate.

1876 ‑ Începe să apară, la 
Bucureşti, ziarul “Timpul” ‑ organ 
oficial al Partidului Conservator, 
la care au lucrat şi M. Eminescu , I. 
Slavici, I.L. Caragiale.

1886 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
STROESCU (m. 1977), tenor, pe‑
dagog.

1889 ‑ Se înfiinţează Agenţia 
Telegrafică a României, prima 
agenţie de presă a statului ro‑
mân.

1919 ‑ Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, I.V. SĂNDULESCU (m. 
1993), fost vicepreşedinte al PNL 
şi secretar de stat la Ministerul 
Afacerilor Externe.

1920 ‑ Se naşte E. DONNALL 
THOMAS, medic american care a 
realizat primul transplant de mă‑
duvă osoasă, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină (1990).

1923 ‑ Ia fiinţă, la Bucureşti, 
Societatea Actorilor Dramatici 
Români.

1924 ‑ Se naşte IURI 
BONDAREV, scriitor, critic literar, 
scenarist rus.

1939 [ Armatele hitleriste co‑
tropesc  Cehoslovacia.

[Demonstraţii în România 
în sprijinul Cehoslovaciei (15‑30 
martie).

[ Se decretează mobilizarea 
parţială a Armatei României.

1940 ‑ Încetează din viaţă NAE 
IONESCU (n. 1890), filosof, logi‑
cian, om de cultură, pedagog.

1942 ‑ Încetează din viaţă 
VASILE DEMETRIUS (n. 1878), 
prozator, poet, traducător, lau‑
reat cu Premiul Academiei (1916), 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români (1928).

1945 ‑ Se naşte ION 
GRIGORESCU, pictor.

1949 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE BRĂESCU (n.1871), 
prozator, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români 
(1923; 1930).

1961 ‑ Echipa masculină de 
handbal a României cucereşte 
titlul de campioană mondială (la 
Dortmund ‑ Germania, 2‑15 mar‑
tie).

1964 [ Încetează din viaţă Al. 
O. (PĂSTOREL) TEODOREANU (n. 
1894), poet, prozator, traducător, 
realizat îndeosebi ca epigramist şi 
ca autor de proză umoristică, lau‑
reat cu Premiul Naţional pentru 
Proză (1937).   

[ Echipa masculină de hand‑
bal a României cucereşte, pentru 
a doua oară consecutiv, titlul de 
campioană mondială (Praga, 10‑
15 martie). 

1968 ‑ Încetează din viaţă 
MIHAIL COSMA (n.1902), poet, 
eseist, traducător.

1977 ‑ Încetează din viaţă 
TUDOR MĂINESCU (n.1892), poet, 
prozator, traducător, autor de lite‑
ratură pentru copii.

1981 ‑ Încetează din viaţă 
RENE CLAIRE (n. 1898), regizor 
francez, membru al Academiei 
Franceze.

1985 ‑ Adunarea Generală a 
ONU adoptă rezoluţia “Principiile 
directoare pentru protecţia 
consumatorului”. Se instituie 
Ziua Mondială a Drepturilor 
Consumatorilor.

1986 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU GIUGARIU (n. 1897), 
actor de teatru şi de film.

1987 ‑  Încetează din viaţă 
ION S. ANTONIU (n. 1905), in‑
giner, membru corespondent al 
Academiei Române.

1991 ‑ Începe să fie marca‑
tă, în România, Ziua Mondială a 
Drepturilor Consumatorilor.

8,00 X‑presso matinal cu Deea 
şi Mădă; 10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Terminus Express(r); 11,00 
Audienţa Express (r); 12,00 Terminus 
Express (r); 12,30 Obiectiv Express 
(r); 13,00 Penalty (r); 14,00 X‑pres‑
so (r); 16,00 Confluenţe (r); 16,30 
Parapsihologia (r); 17,20 Dincolo de 
bariere: Dialog intercultural (I, II) 
(r);  18,30 Obiectiv Express ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Dincolo de ba‑
riere; Banatul ‑ a doua casă a rromi‑
lor; 19,30 Terminus Express; 20,00 
Veşnica... tranziţie ‑ talk‑show pe 
teme economice; 21,00 Dincolo de  
bariere: Strălucirea stelei lui David;  
21,30 Obiectiv Express ‑ jurnal infor‑
mativ (r); 22,00 X‑presso (r) ‑ matinal 
divertisment; 24,00 Închiderea pro‑
gramului.

[
‑ Cum de‑ai rămas văduvă de trei ori?
‑ Primii doi au mâncat ciuperci. Al trei‑

lea a făcut o fractură de craniu.
‑ De ce?
‑ Pentru că nu a vrut să mănânce ciu‑

perci.
[

‑ Câţi ani are soţia ta?
‑ Nu ştiu cu exactitate, dar din spusele 

ei, rezultă că e mai tânără cu un an decât 
fiul nostru.

8,00 Generaţia contra (r)
 cu Ioana Stanciu
8,50 Doar o vorbă 
 s-ăţi mai spun! (r)
9,00 Inovaţii
9,30 Teleshopping
10,00 Memorialul durerii ‑ O istorie 

care nu se învaţă la şcoală (r)
10,50 Stele... de cinci stele (r)
12,30 Parteneri de weekend (r) 
13,00 Reflector (r)
13,30 Desene animate: 
 Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Cory şi restul lumii (s)
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieţuiri
17,00 Gelozie distrugătoare (s) 
18,00 Joe Louis, un sportiv al 

tuturor timpurilor (I)
18,50 Doar o vorbă 
 s-ăţi mai spun! 
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Fotbal: SV Hamburg ‑ Rapid 

Bucureşti, în Cupa UEFA
22,30 Neveste 
 disperate (s)
23,30 Documentar
0,00 Jurnalul TVR 
0,20 TVR 50. 
 În cadrul emisiunii:
 Reflector (anii 1980, 1981)
 Dosarele energiei
1,55 Jurnalul TVR (r)
3,05 Frank Riva (r)
 (poliţist, Franţa, 2003), p. IV  

cu Alain Delon, 
 Jacques Perrin
4,50 Inovaţii (r)
5,15 Destine secrete (s)

8,00 CeZar şi Tipar
9,00 Lumea de aproape
9,30 Şcoala părinţilor (r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Vânătorii 
 de comori (s/r)
12,15 Trăsniţii 
 din Queens (s/r)
12,45 Pasiuni (s) 
13,30 Teleshopping
14,00 Fergus McPhail (s)
14,30 Aventurile 
 lui Tarzan (s/r)
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zona de conflict
17,00 Experienţa franceză (r)
17,30 Info... baza în direct
18,00 Aventurile 
 lui Tarzan (s/r)
18,30 Vânătorii 
 de comori (s)
19,30 Trăsniţii 
 din Queens (s/r)
20,00 Cum să nu ne 
 îmbrăcăm 
20,30 Omul între 
 soft şi moft
21,00 Raport... Off Road
21,30 Ora de ştiri
22,30 Amélie 
 (comedie romantică, 
 coprod., 2001)
0,45 Desene animate: 
 Futurama
1,15 Jurnalul Euronews 
 pentru România
1,30 Charlie Jade (s)
2,25 Germinal (II) (r)
 (dramă, Franţa, 1993)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Fastinaţie ucigătoare (r) 

(thriller, SUA, 1994)
 cu Scott Bakula, Chelsea Field
12,00 Zâmbete într‑o pastilă
12,30 La Bloc (s/r)
 cu Dragoş Moştenescu, Dana 

Rogoz
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Coşmarul (thriller, SUA, 1994)
 cu Cynthia Gibb, John Stamos
15,30 Familia Bundy (s)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Melody Scott 

Thomas
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Poveste de dragoste
 (thriller, Canada, 2006)
 cu Linda Purl, L. Ashbey
22,15 La Bloc (s) cu Dragoş 

Moştenescu, Dana Rogoz
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45 Prietenie 
 pe muchie 
 de cuţit (s)
0,45 Familia Bundy (s/r)
1,10 Omul care aduce cartea (r) 
1,15 Ştirile PRO TV (r)
2,15 Stilul Oana Cuzino (r)
3,15 Profeţii despre trecut (r)
4,00 Apropo TV (r)
5,00 ProMotor (r)
6,00 Teo (r)

6,00 În gura presei
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
 cu Ovidiu Uscat şi Constantin 

Trofin
10,00 În gura presei (r)
11,00 Concurs interactiv
12,00 Xena: Prinţesa războinică 

(s) cu Lucy Lawless, 
 Ted Raimi
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
 cu Mircea Radu
15,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune (s)
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Rezervat V.I.P.
 Divertisment
17,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci  cu 

dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15 Ziua judecăţii
 Divertisment
 cu Dan Negru
22,00 Secretul Mariei (s)
 cu Olga Delia Mateescu
23,00 Observator 
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Torus
 (SF, SUA, 2000)
 cu David Keith, Ryan O’Neal
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)
4,00 9595 ‑ te învaţă ce să faci (r)
5,00 Rezervat V.I.P. (r)
5,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s/r)

7,30 Sport, dietă 
 şi o vedetă (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,40 Ed (s)
 cu Thomas Cavanagh
9,40 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, 
 Shawn Bat
10,40 Dragoste şi putere (s/r)
 cu John McCook, 
 Katherine Kelly Lang
11,00 News Radio (s/r)
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail 
 şi Roxana Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir 
 şi Roscana Marcu
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste 
 şi putere (s)
 cu John McCook, 
 Katherine Kelly Lang
16,35 News Radio (s/r)
17,00 Anchetă militară (s)
 cu Mark Harmon, Sasha 

Alexander
18,00 Focus
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Camera de râs
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban 
 Huidu şi Mihai 
 Găinuşă
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
23,15 Alertă medicală (s)
0,30 Focus (r)
1,30 Închiderea programului

6,30 Iubire târzie (s/r)
8,30 Trupul dorit (s/r)
 cu Mario Cimarro
9,30 Să iubeşti din nou (s)
 cu Iran Castillo
10,30 Hoţul de inimi (s)
 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30 Stăpâna destinului (s/r) cu 

Suzana Vieira
13,30 Înger rebel (s)
 cu Victor Noriega, Osvaldo 

Rios
13,30 Pădurea blestemată (s) cu 

Gabriel Soto, Jaime Camil
15,30 Iubire târzie (s)
 cu Laura Flores, Sergio Goyri
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Peregrina (s)
19,30 La Tormenta (s)
20,30 Lacrimi de iubire (s)
21,30 Cântec de iubire (s)
 cu Lucero, Fernando Colunga
22,30 Trupul dorit (s)
23,30 Stăpâna destinului (s)
0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
3,50 Reţeta de Acasă (r)
4,00 Poveştiri adevărate (r)
5,00 Peregrina (s/r)
5,45 La Tormenta (s/r)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier

6,00 Realitatea 
 de la 6,00
6,45 Ziarul Realităţii
7,00 Realitatea 
 de la 7,00
10,00 Realitatea 
 de la 10,00
11,00 Deschide lumea!
 cu Cosmin Prelipceanu
11,30 Realitatea bursieră
13,00 Realitatea 
 de la 13,00
13,20 Realitatea 
 medicală
 cu S. Bălănescu
14,50 Realitatea 
 bursieră
15,15 Deschide lumea!
17,00 Realitatea 
 de la 17,00
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 20,00
20,15 100%
21,00 Realitatea de la 21,00
22,00 Zece fix
23,00 Politică, frate!
 cu Andrei Gheorghe
0,00 Realitatea de la 0,00

10,30 Ambasadorii (r)
11,00 Supranaturalul (r)
12,05 Concert 
 de prânz 
13,00 Pitica roşie (s/r)
13,30 Curs 
 de germană
14,00 Decalogul 
 sentimentelor (r)
14,30 Chipurile 
 pământului
15,00 Musica 
 da capo (r)
16,05 Identităţi 
16,30 Robert Capa, 
 o legendă
17,30 Curs de germană
18,00 Pitica roşie (s)
18,50 Jurnal cultural 
19,00 Copilăria 
 lui Fidel Castro
20,00 Mizerabilii 
 (dramă, coprod., 
 2000), p. III
21,35 Un tablou 
 pe săptămână
21,45 Jurnal cultural 
22,00 Plus/minus artă
23,00 Muzica de capo
0,00 Jurnal cultural (r)
0,15 Teatru: Antigona (r)

8,50 Şarlatanii 
 (dramă, SUA, 2003)
10,50 Irene 
 (comedie romantică, 
 Franţa, 2002)
12,30 Sora mea
 (dramă, SUA, 2004)
13,55 Reuniunea
 (comedie, SUA, 2003)
15,30 Looney Tunes: Noi aventuri
 (animaţie, SUA, 2003)
17,05 O Cenuşăreasă modernă
 (comedie romantică, SUA, 

2004)
18,40 Cu copiii în Egipt
 (comedie, 
 Danemarca, 2004)
20,00 Povestea lui Cole Porter
 (biografic, SUA, 2004)
 cu Kevin Kline
22,00 Şarlatanii (r)
 (dramă, SUA, 2003)
 cu Nicolas Cage
0,00 Roma (s)
 cu Kevin McKidd
0,45 Misterele fluviului
 (dramă, SUA, 2003)
 cu Sean Penn, Tim Robbins
3,00 Şobolanii
 (horror, SUA, 2002)
 cu Madchen Amick

Torus 
(dramă, SUA, 2000)
Antena 1, ora 0,00

Cu: David Keith, Stephanie Niznik, 
Ryan O’Neal. Titlu original: Epoch

Mason Rand, specialist în arme, este 
recrutat de Kasia Czaban (Stephanie 
Niznik), consilier ştiinţific al preşedin‑
telui, ca să investigheze activitatea 
ciudată din Munţii Hymalaya. Torus, o 
structură masivă, pluteşte ameninţător 
la câţiva metri deasupra pământului. 
Nu se poate intra sau ieşi din ea, şi se 
pare că ar avea o vechime de 4 milioane de ani. Dar odată ce Rand 
descoperă intrarea secretă, KC şi restul echipei descoperă misterul, 
dar şi pericolul pe care‑l reprezintă aceasta.

Weekend 
cu spioni
(thriller, SUA, 1983)
Naţional TV, ora 0,00
Cu: Rutger Hauer, Burt 

Lancaster, John Hurt, Dennis 
Hopper. Titlu original: The 
Osterman Weekend

John Tanner, gazda unui show 
de televiziune, este convins de un 
agent CIA că trei buni prieteni ai săi 
sunt spioni. El îi invită să petreacă 
un weekend împreună într‑o casă 
plină de camere de supraveghere 
şi microfoane, numai că această 
iniţiativă are urmări nebănuite.

Fitzgerald 
(dramă, Canada/SUA, 

2002)
Hallmark, ora 21,15
Cu: Jeremy Irons, Neve 

Campbell, Sissy Spacek. 
Titlu original: Last Call

Un film fascinant despre ul‑
tima perioadă din viaţa roman‑
cierului F.Scott Fitzgerald. Se 
prefigurează al doilea război 
mondial, iar pentru Fitzgerald 
e o perioadă de mare durere 
şi mare triumf, în care încearcă 
să‑şi termine ultimul roman. 
Viziunile provocate de băutură sunt bântuite de soţia lui nebună, 
Zelda. Deprimat, romancierul găseşte un sprijin când o scriitoare as‑
pirantă, Frances, devine secretara şi apoi confidenta lui.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 7,30 ‑ 
Prim‑plan; 9,00  Prim‑plan (r); 9,30 
Ediţie specială (r); 10,00 Prima pagi‑
nă;  10,30 Emisiune DW; 11,00 Prim‑
plan; 11,05 Prima pagină; 11,30 
Oraşul meu (r); 12,00 Gândul de sea‑
ră (r);  13,00 Prim‑plan; 13,05 Prima 
pagină; 13,20 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.;  14,30 În căutarea 
lui Hristos; 15,00 Prim‑plan; 15,10 
Prima pagină; 15,30 Cu băţu‑n baltă 
(r); 16,00 Prim‑plan; 16,10 ‑ Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Pledoarii turistice,  
17,00  Computer magazin (r); 17,30 
Prim‑plan; 18,00 Emisiune D.W.;  
18,30 Prim‑plan; 19,00 Oraşul meu;   
19,30 Ediţie specială; 20,10 Brăila în 
direct;  20,50 Cartea profului de ro‑
mână;  21,10 Liber de opinie; 22,00  
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specială (r); 
23,00 Emisiune D.W.; 23,30 Ora 7 
dimineaţa (r); 1,30  Prim‑plan; 3,00 
Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim‑
plan; 22,45 Prim‑plan.

Persoanele interesate de ocuparea lo‑
curilor de muncă vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, de pe stra‑
da Domnească nr.191 (Apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă vacante 
– 15.03.2006: acoperitor metale (şi pen‑
tru persoane cu handicap); agent comer‑
cial (pentru persoane cu handicap); agent 
pază, control, acces, ordine şi intervenţie 
(şi pentru persoane cu handicap); agent 
reclamă publicitară; arhitect urbanism, pei‑
sagistică şi amenajarea teritoriului (pentru 
persoane cu handicap); asamblator mon‑
tator profile aluminiu şi geam termopan; 
asfaltator (pentru persoane cu handicap); 
asistent medical generalist; brutar (şi pentru 
persoane cu handicap); bucătar (şi pentru 
persoane cu handicap); căpitan fluvial (şi 
pentru persoane cu handicap); coafor; 

cocsar (pentru perosane cu handicap); co‑
mandant instructor; comandant pentru nave 
maritime (pentru persoane cu handicap); 
confecţioner‑asamblor articole din textile 
(şi pentru persoane cu handicap); consi‑
lier/expert/inspector/referent/economist în 
ec. generală; contabil (şi pentru persoane 
cu handicap); controlor calitate; curăţător 
sablator (pentru persoane cu handicap); 
designer pagini web; dulgher (exclusiv res‑
taurator) (şi pentru persoane cu handicap); 
dulgher restaurator (şi pentru persoane cu 
handicap); electrician de întreţinere şi re‑
paraţii (şi pentru persoane cu handicap); 
electrician în construcţii (şi pentru persoa‑
ne cu handicap); electrician montator şi rep. 
linii electrice aeriene (pentru persoane cu 
handicap); excavatorist pt. excavatoare cu 
rotor de mare capacitate; farmacist de spe‑
cialitate (pentru persoane cu handicap); 
femeie de serviciu; fierar betonist (şi pentru 
persoane cu handicap);  frizer; gestionar 

custode sală; gestionar depozit; încărcător‑
descărcător (pentru pentru persoane cu 
handicap); inginer geodez (pentru persoa‑
ne cu handicap); inginer îmbunătăţiri funci‑
are (pentru persoane cu handicap); inginer 
topograf (pentru persoane cu handicap); 
îngrijitoare la unităţi de ocrotire socială şi 
sanitară (pentru persoane cu handicap); 
inspector asigurări; inspector de specialita‑
te administraţia publică (pentru persoane 
cu handicap); inspector protecţia muncii; 
instalator frigotehnist (pentru persoane 
cu handicap); instalator încălzire centrală şi 
gaze (pentru persoane cu handicap); insta‑
lator apă canal (pentru persoane cu handi‑
cap); instructor pregătire profesională (pen‑
tru persoane cu handicap); izolator termic 
(pentru persoane cu handicap); juriscon‑
sult; lăcătuş construcţii metalice şi navale 
(pentru persoane cu handicap); lăcătuş 
mecanic (pentru persoane cu handicap); 
lăcătuş mecanic de întreţinere şi reparaţii 

(pentru persoane cu handicap); legător 
de sarcină; lucrător comercial (pentru per‑
soane cu handicap); macaragiu (şi pt. per‑
soane cu handicap); magaziner; manichiu‑
rist; manipulant mărfuri (pentru persoane 
cu handicap); marinar, pilot naval, barjist 
(pentru persoane cu handicap); maşinist 
la maşini de ambalat; maşinist la maşini mo‑
bile (pentru persoane cu handicap); maşi‑
nist la maşini pentru terasamente (pentru 
persoane cu handicap); medic stomatolog 
(pentru persoane cu handicap); montator 
pereţi, plafoane gips carton (pt.persoa‑
ne cu handicap); morar (pt.persoane cu 
handicap); motorist (pentru persoane cu 
handicap); munc. hidrometru (pentru per‑
soane cu handicap); muncitor necalificat în 
agricultură (pentru persoane cu handicap); 
muncitor necalificat la amb. prod. solide şi 
semisolide (pt. persoane cu handicap); 
muncitor plantaţii şi amenajare zona verde; 
muncitor necalificat pentru calificare la locul 

de muncă (şi pentru persoane cu handi‑
cap); observator far maritim şi staţie şenal de 
ceaţă (pt. pesroane cu handicap);  ofiţer de 
punte fluvial/portuar (şi pentru persoane 
cu handicap); operator calculator, electro‑
nic şi reţele; optician (pentru persoane cu 
handicap); patiser; pilot de mare largă, pilot 
de port maritim (pt. persoanele cu handi‑
cap); pregătitor de şarje (pentru persoane 
cu handicap); preparator produse lactate; 
primitor‑preparator produse fluide (pentru 
persoane cu handicap); primitor distribui‑
tor materiale şi scule; recepţioner (pentru 
persoane cu handicap); redactor; redactor 
şef presă; secretară; şef mecanic maritim/flu‑
vial; şef mecanic maritim/fluvial (pentru per‑
soane cu handicap); şofer autobuz (pentru 
persoane cu handicap); şofer autocamion/
maşină de mare tonaj (pentru persoane cu 
handicap); şofer de autoturisme şi camione‑
te; spălător vehicule; strungar la maşini de 
alezat; strungar universal; sudor în mediu 

protector (pentru persoane cu handicap); 
sudor manual cu arc electric (şi pentru 
persoane cu handicap); sudor manual cu 
flacăra de gaze (şi pentru persoane cu han‑
dicap); supraveghetor noapte (învăţământ) 
(pentru persoane cu handicap); suprave‑
ghetor şenal nevigabil (pt. persoanele cu 
handivap); supraveghetor staţie şenal navi‑
gabil (pt. persoanele cu handicap); tăietor 
cu flacără (autogen) (şi pentru persoane 
cu handicap); tapiţer (pentru persoane cu 
handicap); tehnoredactor; tâmplar mecanic 
la croit dimensionat; tâmplar universal (şi 
pt. persoane cu handicap); tinichigiu de 
şantier (pentru persoane cu handicap); 
topograf (pentru persoane cu handicap); 
vânzător; vopsitor industrial (şi pt. persoa‑
nele cu handicap); zidar restaurator; zidar 
roşar‑tencuitor (şi pentru persoane cu han‑
dicap); zidar şamotor (pentru persoane cu 
handicap).
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

ReŢetA zilei

Gh. Gurău 

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai

T:\DESIGN\PROMO VL\Coloncifru

Mihai  Gherasim

În următoarele 24 de ore, vremea va 
fi în continuare instabilă, fiind posibile 
precipitaţii mixte în cea mai mare parte 
a intervalului. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din sector 
nordic şi nord‑vestic, cu viteze de 10‑25 
km/h. Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 2 şi 4°C, în timp ce minima se va situa, 
în cursul nopţii, între ‑2 şi 0°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

Ingrediente: 200 g varză dul‑
ce, 150 g mere, 50 g morcovi, 50 
g pătrunjel, 50 g ţelină, 25 g orez, 
20 g ulei, 1 linguriţă pătrunjel şi 
mărar tocat, sare, piper.

Mod de preparare: Orezul 
bine spălat se pune în tigaie cu 

2‑3 linguri de apă, se lasă să dea 
câteva clocote până ce se umflă 
puţin şi apa scade. Se adaugă 
uleiul, verdeaţa tocată, merele, 
pătrunjelul, ţelina şi morcovul, 
curăţate, spălate şi date prin ră‑
zătoarea de zarzavat. Se ames‑

tecă totul bine şi cu această um‑
plutură se fac sarmale. Se aşază 
sarmalele în cratiţă, se toarnă 
apă cât să le acopere şi se pun la 
fiert. Se servesc calde sau reci.

Zeni

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
ALESE PE SPRÂNCEANĂ: ORIZONTAL: TRAFICANTE, AUTOTURISM, IDE, ABAC, F, AERE, UMANA, T, 

ILARA, EZ, ICNELI, APA, IACI, PRO, IN, TABACAR, NEHOTARATA, CLAR, TANAR.  
ACTOR ROMÂN: ORIZONTAL:  D, C, M,   JELANII, MARINA, A, CRUPIER, PRELATA, RA, TRADA, PI, SI, 

TURTA, R,  CHILII, MA, CURTE, CRIN, L, ASASINI, SAT, CLIMAT, TATUA, ATA.

ORIZONTAL: 1) Certificate de studii, luate în râs. 
2) Act de înscriere într‑o competiţie sportivă – Cuvă! 
– Perioadă din istoria omenirii. 3) Confirmarea fără 
modificări a unui tratat, pentru a intra în vigoare. 4) 
Exemplare din cele mai bune cărţi – Albastrul cerului. 
5) Îndemn la lucru – Acte de prezenţă. 6) Prins asu‑
pra faptului – Sfera gândirii materialiste. 7) Bigot în 
sinea lui! – Alăturate la graniţă. 8) Element de inte‑
rior – Consemnat în certificatul de studii superioare. 
9) A şterge dintr‑un registru – Bani restituiţi după un 
act de plată. 10) Rezultatul unui act dumnezeiesc de 
creaţie – Defect al pieselor turnate.

VERTICAL: 1) A întări un act prin semnătură şi 
ştampilă – Conduce la manifestări şi acte de ostili‑ta‑
te. 2) Diplomaţi cu acte în regulă – Primele la o ad‑
denda! – Originalul copiilor – Putere care protejează 
şi ajută la realizarea unor acţiuni. 4) În faţa noastră 
– Document nesemnat. 5) Actul în sine de a face ceva 
– Încheie o chitanţă! 6) Înştiinţare scrisă cu caracter 
oficial (pl.) – Sere! 7) Hârtii fără nicio valoare docu‑
mentară. 8) A da o indicaţie ‑ Repetate într‑o cerere! 
9) Refren de colindă – Pereche de cai înhămaţi la oiş‑
te. 10) Acte de însemnătate istorică.

Dicţionar:IGO.

Culoare de 
mai
Local de 
lux

aţi aUziT?   Un mic producător de automobile japo‑
nez, Daihatsu Motors, a creat o maşină care în loc de roţi a 
fost echipată cu şenile. Conform producătorilor, maşina este 
excelentă pentru terenuri dificile: drumuri noroioase, dune de 
nisip şi zăpadă.

ManiPUlare CU Cărţi.  Poliţia din  Palm Beach 
(SUA) le‑a dat puşcăriaşilor cărţi de poker cu detalii despre ca‑
zuri încă nerezolvate. Astfel, deţinuţii află în timpul jocului de 
poker poveştile a 52 de victime şi ale suspecţilor care nu au 
putut fi prinşi. Realizate după modelul celebrelor cărţi de joc 
cu chipurile criminalilor de război din Irak, acestea oferă infor‑
maţii despre recompensele grase primite în schimbul datelor 
furnizate, îmbiindu‑i pe puşcăriaşi să colaboreze cu poliţia.      

baCŞiŞ graS.    Deşi consumase  doar de 26 de do‑
lari, clientul unui restaurant din Roanoke (SUA) a dat peste 
cap toate standardele în materie de „bacşiş gras”, după ce a 
oferit unei chelneriţe 1.000 de dolari. Tânăra norocoasă, vii‑
toare mămică, a declarat unui post de radio că îi este profund 
recunoscătoare clientului misterios, care nici nu a mai apărut 
prin local.

FanTOMa POznaŞă. De curând, fantoma care le 
ciupea de fund pe femeile aflate la muncă într‑un local din 
Cornwall (Marea Britanie) s‑a reprofilat, mângâindu‑le pe faţă, 
relatează BBC. Proprietara localului şi soţul ei au apelat la aju‑
torul unui medium care pretinde că fantoma este nimeni altul 
decât fostul bucătar‑şef al localului, decedat nu cu mult timp 
în urmă.  

Locale Stropit de 
sus
Plin de 
râvnă

A pleca în 
grabă
Categorică

Asta‑i ce 
ne trebuie

De actua‑
litate
Grădină 
de iarnă

Desfăşurată
 la local
Stinsă 
la local

Obţinute 
prin diluare
O pungă 
de tutun

Bătută la 
timp
Mâner de 
prins

Laici!
Te trec de 
spaimă

Ieşită din 
local
Bun de 
prins

O notă la 
carafă!
Sunt în 
vogă!

O măsură de 
tărie
Echivalentul 
a trei stele

Restaurantul 
ca atare

Se întoarce la  
restaurant!
Omorâtori

Ieşire la o 
terasă!
Făcut cu 
mâna

Paharul 
dupa servit
Vioi cu 
veste!

Rom cu 
mici!
Cafea 
solubilă

Fete la 
cafele!
Local de 
masă

Un fel de 
vin
Dublate!

Singură

Unice! Esenţă 
de ceai

Dat pe 
după gât

Acte

Ploua 
infernal...  
E oarecum nefiresc să în‑

ceapă să îţi placă reclamele 
şi să le aştepţi, în lipsă de 
ceva mai bun. Adică, pauza 
a devenit momentul dintre 
două momente de publi‑
citate, altfel zis emisiunea 
sau filmul e umplutura, iar 
reclamele – partea deş‑
teaptă. Cea de la “Gazeta 
Sporturilor”, de pildă, face 
toţi bani: ideea cu redac‑
torii care trebuie să se în‑
veţe cu noul format, mai 
mic, lucru aplicat chiar la 
încăperea redacţiei, unde 
toţi ziariştii merg cocoşaţi 
de tavan, mi se pare mira‑
culos de plastică. Şi zic că 
reclamele sunt drăguţe în 
contextul în care morbi‑
dul şi improvizaţia tristă 
au devenit lege – moartea 
şi înmormântarea Laurei 
Stoica au fost transformate 
în show mediatic (OTV‑ul 
a expus tristul eveniment 
cum nicio televiziune din 
lume, oricât de neprofesio‑
nistă, nu ar îndrăzni); dece‑
sul lui Slobodan Miloşevici 
e deplâns pentru că omul 
nu a murit condamnat, ci 
pentru că aşa a vrut soarta 
(oare niciun comentator nu 
s‑a prins că şi aici poate fi 
vorba de oarece judecată?); 
iar faptul că emisiunile pen‑
dulează între “Lori”, de pe 
Acasă (unde gazda inven‑
tează subiecte din chema‑
tul coafezei, care‑i tapează 
părul în tipul show‑ului) 
şi “Farsele lui Jugaru”, de 
pe Prima,  te face să‑ţi do‑
reşti ca “Aventurile familiei 
Vijelie” să nu fi ajuns la final 
atât de subit. Măcar acolo 
vedeai şi tu, omul meschin 
şi strâns la pungă, cum dă 
Vali ca din sacul fără fund 
câte trei‑patru milioane 
unei femei bine îmbrăcate, 
care îl aşteaptă la uşa casei 
şi‑i zice cum stă ea prost cu 
finanţele. Pe TVR 1 apare 
Ada Roseti şi dă explicaţii 
de genul “Ca să cumpă‑
răm un film bun, trebuie 
să‑l luăm la pachet cu încă 
200 proaste. Pe care obligat 
trebuie să le difuzăm”. Şi 
pe care televiziunea publi‑
că are impresia că obligat 
trebuie să le şi vedem, chiar 
dacă se cheamă, par exem‑
plu, “Kama sutra: O poveste 
de iubire” şi e indian, din 
1991. Fraţilor, afară plouă, 
e depresie generalizată, 
omul stă în casă şi vrea să 
vadă lucruri deştepte, dacă 
pe‑alea frumoase nu aveţi 
de unde le scoate! Dar re‑
semnarea stă după colţ, şi 
televiziunea e iubită chiar 
dacă “toată lumea spune că 
eşti cea mai de treabă fată 
din lumeee…”, vorba Cassei 
Loco. Tot mai plouă?

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.galati.ro
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Sărmăluţe de post

1.000 de dolari... 

Editura RAO, cea care a tra‑
dus în română “Codul lui Da 
Vinci” de Dan Brown, publică 
un nou thriller istoric ameri‑
can: “Colecţionarul de istorie” 
de Elizabeth Kostova, avân‑
du‑l ca personaj pe Vlad Ţepeş. 
“Colecţionarul de istorie” este 
un roman de debut, pe care edi‑
tura Little Brown l‑a achiziţionat 
cu două milioane de dolari, l‑a 

publicat în iunie 2005 şi a vândut 
de la apariţie aproape un milion 
de exemplare în SUA. Cartea a 
fost distinsă cu premiul Quills 
pentru debutul anului, va fi tra‑
dusă în 37 de limbi şi va fi ecra‑
nizată de Sony Pictures. Potrivit 
editorilor români, “colecţionarul 
de istorie” este chiar Dracula, dar 
cartea nu‑i o poveste sângeroa‑
să cu vampiri, ci un thriller isto‑

ric despre domnitorul de la care 
a pornit legenda lui Dracula. 
Elizabeth Kostova a scris zece 
ani la acest roman care a propul‑
sat‑o imediat în fruntea bestsel‑
ler‑urilor din New York Times, 
Publishers Weekly, Washington 
Post etc. Ediţia în limba română 
va fi disponibilă în librării în 25 
martie, la preţul de 59,99 lei.

Mediafax/Z.M.

Actorul Sean Connery a dat 
în judecată un club de golf cali‑
fornian, acuzându‑l că a încălcat 
termenii unui contract, după ce a 
estimat că a fost păgubit de pes‑
te o jumătate de milion de dola‑
ri. Potrivit documentelor judicia‑
re, publicate luni, fostul James 
Bond, acum în vârstă de 75 de 
ani, a aderat în 1990 la clubul de 
golf Sherwood Cuntry Club, din 
Thousand Oaks, o localitate se‑
lectă la 60 de km de Los Angeles. 
Cotizaţia sa anuală de 35.000 de 
dolari a fost considerată, potrivit 
plângerii actorului, ca o “investi‑
ţie” din care 80 la sută erau fon‑
duri recuperabile după trei ani. 
În schimb, proprietarii clubului 
puteau să se folosească de ima‑
ginea lui Connery, mare amator 
de golf, pentru a‑şi atrage noi 
membri. Dar când Sean Connery 
a renunţat la abonamentul său, 
în 2004, proprietarii au refuzat 
să‑i returneze suma pe care i‑o 

datorau, se arată în document. 
Actorul estimează că prejudiciul 
pe care aceştia i l‑au provocat se 
ridică la peste 500.000 de dolari, 
fără a adăuga dobânda şi a des‑
chis, luni, un proces civil împotri‑
va firmei care gestionează tere‑
nul de golf.

Mediafax/Z.M.

„Colecţionarul 
de istorie”

[Un thriller american despre Dracula

Sean Connery 
dă în judecată 
un club de golf
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Expoziţie

Muzeul Naţional 
de Artă

Arhitectură 
mexicană

Muzeul Naţional de 
Artă al României (MNAR) 
şi Ambasada Mexicului 
la Bucureşti au deschis, 
ieri, o expoziţie de arhi‑
tectură intitulată “Luis 
Barragán... spaţiu, culoa‑
re, apă... şi serenitate”, 
ce prezintă publicului 
român o parte din opera 
celui mai important arhi‑
tect mexican. Expoziţia 
ilustrează creaţiile lui 
Barragán prin intermedi‑
ul a 73 de fotografii, reali‑
zate de arhitectul Yutaka 
Saito, ce ilustrează zece 
machete şi 13 planuri de 
arhitectură. Lucrările lui 
Luis Barragán se carac‑
terizează printr‑un joc de 
planuri, culori, lumină şi 
texturi. Structurile clare, 
bazate pe forme elemen‑
tare şi geometrii simple 
au făcut ca lucrările lui să 
fie numite minimaliste, 
culorile şi texturile pere‑
ţilor conferind însă ope‑
relor sale somptuozitate. 

Mediafax/Z. M.

Mă întrebam, bătând din buze 
să mă conectez pe messenger 
cu lumea largă, de unde atâta 
putere pe vântul ăsta turbat de 

ne‑a răsturnat autocarele şi camioanele... cred 
că e din pricina gripei aviare. Păi rândunicile, 
berzele, pitpalacii şi alte călătoare ajung dea‑
supra României, văd sinistrul social, simt urgia 
scumpirilor, aud că Năstase va avea prea puţină 
putere de vânat urşi şi prea mult timp liber de 
luptat cu arma în mână împotriva guguştiucilor 
şi bat tare din aripi. Fâl, fâl fâl, fâl, şi de aici, din 
pectoralul rândunicilor, s‑a declanşat pârdălnicia 
de viscol extracarpatin, de‑a rămas o Moldovă 
făr’ de curent şi microbuze, o Muntenie făr’ de 
plopi la verticală şi un Ardeal făr’ de ajutor de la 
centru în calea inundaţiilor.

Că tot ce‑a nins într‑o parte a plouat în alta şi 
unde nu s‑a urcat troianul pe prispă pluvială s‑a 
insinuat în coteţul găinilor, să dezinfecteze cu 
chimicalele azvârlite de fabrici pân’ la nori orice 
urmuşoară de gripă aviară.

Când pe‑afară nu‑i urât, mai ies ortodocşii 
la procesiune, după preoţi, să caute ceva ploaie. 

Când pe‑afară nu e frumos, stau românii în casă 
deşi, la cât de laminat de foame e poporul, s‑ar 
putea strecura atât fără grijă, cât şi fără fulgarin 
printre fulgi şi picături. Citeam că însuşi premie‑
rul a avertizat că anul ăsta, riscul de inundaţii e 
mai mare decât anul trecut şi m‑am speriat ca 
nu cumva să fi greşit un pic şi, în loc să crească 
nivelul de trai prin indexări, să‑l urce‑n pod din 
nou, prin străvechea metodă a flotabilităţii, cu 
viitură.

N‑am niciun stres să deduc de unde până 
unde  era normală o depăşire a planului la preci‑
pitaţii. Păi nu aţi văzut câte paparude se perindă 
pe la talkshowuri?

Şi nu e de mirare că plopii s‑au plictisit să ne 
sfideze cu verticalitatea lor şi ne cad în cap sau 
se proptesc în maşini. Că uite, pământul dă sem‑
ne de nervozitate şi nu mai suportă nici plopii, 
care n‑au rădăcini solide, de politician ancorat 
în vreo sinergie. Văd că nici pământiii de la PSD 
nu‑l mai suportă pe Năstase şi l‑ar vrea dat jos 
din corcoduşul puterii. L‑au văzut trist şi vor să‑i 
facă o bucurie. Îi întorc spatele. Dacă se mai şi 
apleacă puţin...

Abonamentul 
la cablu s‑ar 
putea scumpi

Preţurile abonamen‑
telor la cablu ar putea 
creşte în această primă‑
vară cu încă 16 la sută, în 
cazul în care Parlamentul 
va aproba în forma ac‑
tuală ordonanţele de 
urgenţă 39 şi 123, pri‑
vind Fondul Naţional al 
Cinematografiei, respec‑
tiv drepturile de autor, 
au anunţat, luni, repre‑
zentanţii ACC şi ARCA. 

Mediafax/G.C.

Ştiţi care e asemănarea dintre PSD şi tva? 19% ...

Cadeeeeee

Şi avu loc şi a treia extragere…

”Viaţa liberă 5000” 
şi norocosul milionar

Aurelian-
Daniel Pavel 

este câştigătorul 
etapei de ieri a 
concursului cu 
cele mai multe 

şi mai mari 
premii în bani 
- ”Viaţa liberă 

5.000”. Plicul cu 
numărul 2.373, 

aparţinând 
ultimului (dar nu 

cel din urmă!) 
premiant al 

ziarului, conţine, 
din păcate, doar 

trei taloane 
decupate 

din ”Viaţa 
liberă”, adică 

echivalentul a 
1.500.000 de lei. 

Mai sunt doar 
patru săptămâni!!!

Ieri, 14 martie, la sediul „Vieţii 
libere”, a avut loc la ora 13,00 cea 
de‑a treia extragere în cadrul 
concursului „Viaţa liberă 5.000”. 
Gălăţeanul Aurelian‑Daniel   Pa‑
vel, în vârstă de 34 de ani, a 
câştigat 1.500.000 de lei, adică 
numai 10 la sută din cât ar fi 
putut lua dacă ar fi decupat şi 
trimis pe adresa redacţiei “Viaţa 
liberă” 30 de taloane. Norocosul 
concurent este aşteptat în cursul 
acestei zile, cu buletinul, la sediul 
redacţiei din strada Domnească 
numărul 68, pentru ridicarea 
premiului. Plicul lui va fi resigilat 
şi va fi introdus în urna cea mare, 
aflată în holul „Vieţii libere”, de 
unde în data de 11 aprilie va fi 
extras câştigătorul superbului 
autoturism Renault Clio Symbol.

Între timp, grăbiţi‑vă: au mai 
rămas DOAR PATRU!!! săptămâni 
în care „Viaţa liberă” dă cele mai 

multe şi cele mai mari premii în 
bani, iar dumneavoastră, cititorii, 
nu trebuie decât să decupaţi cât 
mai multe taloane, să le puneţi 
în plic şi să le depuneţi sau să 
le expediaţi pe adresa redacţiei, 
pentru a vă asigura că veţi câşti‑
ga premiul cel mare – 15.000.000 
de lei.  

Bani, bani, bani
… şi maşină!

Tragerea la sorţi de ieri a avut 
loc în prezenţa unei comisii de 
validare a desfăşurării concursu‑
lui, comisie alcătuită din George 
Marinescu, reprezentantul 
Direc ţiei Generale a Finanţelor 
Publice, avocat Gabriela Teodoru 
– reprezentant al Baroului Galaţi 
şi Oana Drăgănescu, reprezen‑
tantul societăţii Viaţa liberă.

Pe 11 aprilie va avea loc ulti‑
ma extragere a premiilor în bani, 
urmând ca toate plicurile depuse 
pe parcursul perioadei de con‑
curs să intre în urnă, unde vor fi 

amestecate şi de unde va fi ex‑
tras, în aceeaşi zi, şi câştigătorul 
Marelui Premiu, un autoturism 
Renault Clio Symbol. La această 
a opta şi ultimă extragere vor 
participa inclusiv plicurile câşti‑
gătoare ale premiilor în bani. 

Un Renault cu dedicaţie

Între timp, Renault‑ul este 
expus în faţa hotelului Dunărea, 
aşteptându‑şi viitorul proprie‑
tar. Nu uitaţi, cu cât trimiteţi mai 
multe plicuri, cu atât aveţi mai 
multe şanse de câştig! Şi cu cât 
depuneţi mai multe taloane, 
cu atât puteţi fi premiat cu mai  
mulţi bani. 

Le urăm succes tuturor parti‑
cipanţilor la concurs – de ziua ei, 
pe 12 aprilie, şi în fiecare zi petre‑
cută alături de dumneavoastră, 
“Viaţa liberă” vă vrea norocoşi! 

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

A treia extragere

Foto: Vasile Caburgan
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